
Latvijas Republikas

SAEIMAS 
ZIŅOTĀJS

nr. 1

2011. gada 13. janvārī



2

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 1 • 2011. gada 13. janvārī

Saturs
Likumi
1.*	 3L/10**	 Grozījumi	likumā	“Par	maternitātes	un	slimības	apdrošināšanu”		.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	6
2.	 4L/10	 Grozījums	Autortiesību	likumā	. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
3.	 5L/10	 Grozījumi	Atkritumu	apsaimniekošanas	likumā. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
4.	 6L/10	 Grozījums	Bērnu	tiesību	aizsardzības	likumā	 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
5.	 7L/10	 Grozījums	Dzelzceļa	likumā. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
6.	 8L/10	 Grozījumi	Eiropas	Savienības	struktūrfondu	3.mērķa	“Eiropas	teritoriālā	

sadarbība”	programmu	vadības	likumā	 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
7.	 9L/10	 Grozījums	Grīņu	dabas	rezervāta	likumā. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
8.	 10L/10	 Grozījumi	Gaujas	nacionālā	parka	likumā . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
9.	 11L/10	 Grozījumi	Ģenētiski	modificēto	organismu	aprites	likumā. . . . . . . . . . . . . . . . . 15
10.	 12L/10	 Grozījumi	Ģeotelpiskās	informācijas	likumā. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
11.	 13L/10	 Grozījums	Iekšlietu	ministrijas	sistēmas	iestāžu	un	Ieslodzījuma	

vietu	pārvaldes	amatpersonu	ar	speciālajām	dienesta	pakāpēm	
dienesta	gaitas	likumā	. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

12.	 14L/10	 Grozījumi	Iepakojuma	likumā . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
13.	 15L/10	 Grozījums	Izglītības	likumā	. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
14.	 16L/10	 Grozījumi	Komercķīlas	likumā	 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
15.	 17L/10	 Grozījums	Krustkalnu	dabas	rezervāta	likumā	. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
16.	 18L/10	 Grozījums	Ķemeru	nacionālā	parka	likumā. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
17.	 19L/10	 Grozījums	Ķīmisko	vielu	likumā . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
18.	 20L/10	 Grozījums	Moricsalas	dabas	rezervāta	likumā. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
19.	 21L/10	 Grozījums	Ministru	kabineta	iekārtas	likumā . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
20.	 22L/10	 Grozījumi	Noguldījumu	garantiju	likumā	. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
21.	 23L/10	 Grozījumi	Nolietotu	transportlīdzekļu	apsaimniekošanas	likumā . . . . . . . . . . . 27
22.	 24L/10	 Grozījumi	likumā	“Par	Izglītības	inovācijas	fonda	likuma	atzīšanu	par	

spēku	zaudējušu”	 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
23.	 25L/10	 Grozījumi	likumā	“Par	Latvijas	Republikas	dalību	Kioto	protokola	

elastīgajos	mehānismos”	. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
24.	 26L/10	 Grozījums	likumā	“Par	tabakas	izstrādājumu	realizācijas,	reklāmas	un	

lietošanas	ierobežošanu” . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
25.	 27L/10	 Grozījums	likumā	“Par	zemes	dzīlēm”	 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
26.	 28L/10	 Grozījums	likumā	“Par	valsts	un	pašvaldību	zemes	īpašuma	

tiesībām	un	to	nostiprināšanu	zemesgrāmatās”. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
27.	 29L/10	 Grozījumi	likumā	“Par	zemes	privatizāciju	lauku	apvidos” . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
28.	 30L/10	 Grozījumi	Profesionālās	izglītības	likumā	 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
29.	 31L/10	 Grozījums	likumā	“Par	Ziemeļvidzemes	biosfēras	rezervātu”. . . . . . . . . . . . . . . 36
30.	 32L/10	 Grozījumi	Rāznas	nacionālā	parka	likumā. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37
31.	 33L/10	 Grozījumi	Reģionālās	attīstības	likumā	 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
32.	 34L/10	 Grozījums	Sabiedrības	integrācijas	fonda	likumā . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39

*	 Publikācijas	numurs.
**	 10.	Saeimas	pieņemtā	likuma	numurs.



3

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 1 • 2011. gada 13. janvārī

33.	 35L/10	 Grozījums	Slīteres	nacionālā	parka	likumā	 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
34.	 36L/10	 Grozījumi	Rīgas	vēsturiskā	centra	saglabāšanas	un	aizsardzības	likumā. . . . . . 41
35.	 37L/10	 Grozījums	Sugu	un	biotopu	aizsardzības	likumā	 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
36.	 38L/10	 Grozījums	Teiču	dabas	rezervāta	likumā	 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
37.	 39L/10	 Grozījumi	Ugunsdrošības	un	ugunsdzēsības	likumā	. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44
38.	 40L/10	 Grozījums	Valsts	informācijas	sistēmu	likumā	 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45
39.	 41L/10	 Grozījums	Latvijas	Republikas	Zemessardzes	likumā	 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46
40.	 42L/10	 Grozījumi	Aizsargjoslu	likumā	 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47
41.	 43L/10	 Grozījums	Zinātniskās	darbības	likumā . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48
42.	 44L/10	 Grozījums	Attīstības	plānošanas	sistēmas	likumā. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49
43.	 45L/10	 Grozījums	Būvniecības	likumā	 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50
44.	 46L/10	 Grozījums	Dzīvnieku	aizsardzības	likumā . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51
45.	 47L/10	 Grozījums	Eiropas	teritoriālās	sadarbības	grupu	likumā . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52
46.	 48L/10	 Grozījums	Jūras	vides	aizsardzības	un	pārvaldības	likumā	. . . . . . . . . . . . . . . . . 53
47.	 49L/10	 Grozījums	Eiropas	Ekonomikas	zonas	finanšu	instrumenta	un	Norvēģijas	

valdības	divpusējā	finanšu	instrumenta	vadības	likumā	 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54
48.	 50L/10	 Grozījumi	Likumā	par	ostām . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55
49.	 51L/10	 Grozījums	Latvijas	Republikas	Zemessardzes	likumā	 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56
50.	 52L/10	 Grozījums	Medību	likumā	 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57
51.	 53L/10	 Grozījums	Meža	likumā	 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58
52.	 54L/10	 Grozījums	Nacionālo	bruņoto	spēku	likumā		 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59
53.	 55L/10	 Grozījums	likumā	“Par	Eiropas	ainavu	konvenciju” . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60
54.	 56L/10	 Grozījums	likumā	“Par	autoceļiem”	 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61
55.	 57L/10	 Grozījums	likumā	“Par	Eiropas	pamatkonvenciju	par	teritoriālo	kopienu	vai	

pārvaldes	institūciju	pārrobežu	sadarbību	un	tās	papildprotokolu” . . . . . . . . . . 62
56.	 58L/10	 Grozījums	likumā	“Par	ietekmes	uz	vidi	novērtējumu” . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63
57.	 59L/10	 Grozījumi	likumā	“Par	īpaši	aizsargājamām	dabas	teritorijām”	 . . . . . . . . . . . . . 64
58.	 60L/10	 Grozījumi	Prokuratūras	likumā . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65
59.	 61L/10	 Grozījumi	likumā	“Par	pašvaldībām”	. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 66
60.	 62L/10	 Grozījums	Teritorijas	plānošanas	likumā . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 67
61.	 63L/10	 Grozījumi	Latvijas	vides	aizsardzības	fonda	likumā . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68
62.	 64L/10	 Grozījumi	Vides	aizsardzības	likumā	 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 69
63.	 65L/10	 Grozījums	Zvejniecības	likumā	. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70
64.	 66L/10	 Grozījumi	Finanšu	un	kapitāla	tirgus	komisijas	likumā. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 71
65.	 67L/10	 Grozījumi	Invaliditātes	likumā. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 72
66.	 68L/10	 Grozījumi	likumā	“Par	obligāto	sociālo	apdrošināšanu	pret	nelaimes	

gadījumiem	darbā	un	arodslimībām”	. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 73
67.	 69L/10	 Grozījumi	likumā	“Par	zemes	īpašnieku	tiesībām	uz	kompensāciju	par	

saimnieciskās	darbības	ierobežojumiem	īpaši	aizsargājamās	dabas	
teritorijās	un	mikroliegumos”	 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 74

68.	 70L/10	 Grozījumi	likumā	“Par	valsts	sociālo	apdrošināšanu”	 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75
69.	 71L/10	 Grozījumi	likumā	“Par	valsts	pensijām” . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 79
70.	 73L/10	 Transportlīdzekļa	ekspluatācijas	nodokļa	un	uzņēmumu	vieglo	

transportlīdzekļu	nodokļa	likums	. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80



4

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 1 • 2011. gada 13. janvārī

71.	 74L/10	 Finanšu	stabilitātes	nodevas	likums	 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 93
72.	 75L/10	 Grozījumi	Bīstamo	kravu	aprites	likumā	. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 96
73.	 76L/10	 Grozījumi	Elektronisko	sakaru	likumā . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 97
74.	 77L/10	 Grozījumi	Patērētāju	tiesību	aizsardzības	likumā	. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 98
75.	 78L/10	 Grozījumi	likumā	“Par	akcīzes	nodokli”. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 99
76.	 79L/10	 Grozījumi	likumā	“Par	nodokļiem	un	nodevām”	. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 101
77.	 80L/10	 Grozījums	likumā	“Par	zemes	reformu	Latvijas	Republikas	pilsētās”	 . . . . . . . 103
78.	 81L/10	 Grozījums	Sabiedriskā	transporta	pakalpojumu	likumā	 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 104
79.	 82L/10	 Grozījumi	Sēklu	aprites	likumā	. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 105
80.	 83L/10	 Grozījumi	Augu	šķirņu	aizsardzības	likumā	 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110
81.	 84L/10	 Grozījumi	Valsts	un	pašvaldību	institūciju	amatpersonu	

un	darbinieku	atlīdzības	likumā. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 113
82.	 85L/10	 Grozījumi	likumā	“Par	tiesu	varu”. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 123
83.	 86L/10	 Grozījumi	Satversmes	tiesas	likumā	 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 125
84.	 87L/10	 Grozījums	Zemesgrāmatu	likumā . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 126
85.	 88L/10	 Grozījumi	likumā	“Par	radiācijas	drošību	un	kodoldrošību”. . . . . . . . . . . . . . . 127
86.	 89L/10	 Grozījums	Valsts	pārvaldes	iestāžu	nodarīto	zaudējumu	

atlīdzināšanas	likumā	 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 128
87.	 90L/10	 Grozījumi	Autopārvadājumu	likumā	 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 129
88.	 91L/10	 Grozījumi	Autoceļu	lietošanas	nodevas	likumā. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 130
89.	 92L/10	 Grozījumi	Valsts	fondēto	pensiju	likumā . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 131
90.	 93L/10	 Grozījumi	likumā	“Par	apdrošināšanu	bezdarba	gadījumam”	 . . . . . . . . . . . . . 132
91.	 94L/10	 Grozījumi	Ūdens	apsaimniekošanas	likumā	 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 133
92.	 95L/10	 Grozījumi	likumā	“Par	piesārņojumu” . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 134
93.	 96L/10	 Grozījumi	Dabas	resursu	nodokļa	likumā	. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 136
94.	 97L/10	 Grozījumi	Likumā	par	budžetu	un	finanšu	vadību . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 142
95.	 98L/10	 Grozījumi	likumā	“Par	pievienotās	vērtības	nodokli”	 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 145
96.	 99L/10	 Grozījumi	likumā	“Par	nekustamā	īpašuma	nodokli”	 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 152
97.	 100L/10	 Grozījumi	likumā	“Par	uzņēmumu	ienākuma	nodokli”. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 155
98.	 101L/10	 Grozījumi	likumā	“Par	iedzīvotāju	ienākuma	nodokli”	. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 163
99.	 102L/10	 Grozījumi	Civilprocesa	likumā	 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 168
100.	 103L/10	 Grozījums	Augstskolu	likumā	 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 172
101.	 104L/10	 Grozījums	Vispārējās	izglītības	likumā. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 173
102.	 105L/10	 Grozījumi	Saeimas	kārtības	rullī	. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 174



5

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 1 • 2011. gada 13. janvārī

Paziņojumi
103.	 	 Par	Valerija Maksimova	apstiprināšanu	par	Augstākās	tiesas	tiesnesi	. . . . . . 177
104.	 	 Par	Ļubovas  Kušnires	apstiprināšanu	par	Augstākās	tiesas	tiesnesi . . . . . . . . 177
105.	 	 Par	Inetas Ozolas	apstiprināšanu	par	Augstākās	tiesas	tiesnesi	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	177
106.	 	 Par	Ineses Bērzkalnes	iecelšanu	par	zemesgrāmatu	nodaļas	tiesnesi	 . . . . . . . 177
107.		 	 Par	Anitas Rudzišas	apstiprināšanu	par	zemesgrāmatu	nodaļas	tiesnesi . . . . 178
108.	 	 Par	Vēsmas Kakstes	apstiprināšanu	par	Augstākās	tiesas	tiesnesi . . . . . . . . . . 178
109.	 	 Par	Dainas Treijas	apstiprināšanu	par	Augstākās	tiesas	tiesnesi	 . . . . . . . . . . . 178
110.	 	 Par	Saeimas	piekrišanu	likumā	“Par	valsts	budžetu	2010.gadam”	

noteiktās	apropriācijas	pārdalei	. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 178
111.	 	 Par	2010.	gada	finanšu	pārskata	revīziju	

Latvijas	Republikas	Valsts	kontrolē . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 179
112.	 	 Par	deputāta	Aivara Dronkas	apstiprināšanu

par	Saeimas	pārstāvi	Pašvaldību	finanšu	izlīdzināšanas	fonda	padomē. . . . . . 179
113.	 	 Par	Ramonas	Nadeždas Jansones	atbrīvošanu	no

Augstākās	tiesas	tiesneša	amata . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 179
114.	 	 Par	Aijas Reitupes	apstiprināšanu	par	rajona	(pilsētas)	tiesas	tiesnesi	. . . . . . 179
115.	 	 Par	Ingas Kadeģes	apstiprināšanu	par	rajona	(pilsētas)	tiesas	tiesnesi	 . . . . . . 180
116.	 	 Par	Gunas Krieviņas	apstiprināšanu	par	rajona	(pilsētas)	tiesas	tiesnesi . . . . 180
117.	 	 Par	Anitas Eglijas iecelšanu	par	rajona	(pilsētas)	tiesas	tiesnesi. . . . . . . . . . . . 180
118.	 	 Par	Sanitas Zakrevskas	atbrīvošanu	no	Administratīvās	apgabaltiesas

tiesneša	amata. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 180
119.	 	 Par	Jolantas Līvenas	iecelšanu	par	zemesgrāmatu	nodaļas	tiesnesi. . . . . . . . . 181



6

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 1 • 2011. gada 13. janvārī

Saeima	ir	pieņēmusi	un	Valsts
prezidents	izsludina	šādu	likumu:

1. 3L/10 Grozījumi likumā “Par maternitātes un slimības 
apdrošināšanu”

Izdarīt	 likumā	“Par	maternitātes	un	slimības	apdrošināšanu”	(Latvijas	Republikas	Saeimas	
un	 Ministru	 Kabineta	 Ziņotājs,	 1996,	 1.,	 4.nr.;	 1998,	 15.nr.;	 2001,	 1.nr.;	 2002,	 22.nr.;	 2003,	 2.,	
23.nr.;	2004,	5.nr.;	2005,	2.nr.;	2007,	24.nr.;	2009,	2.,	15.nr.;	Latvijas	Vēstnesis,	2009,	200.nr.)	šādus	
grozījumus:

1.	Papildināt	6.panta	pirmo	daļu	ar	3.punktu	šādā	redakcijā:	
“3)	bērns	ir	atradenis.”

2.	Aizstāt	10.2 pantā	vārdus	“bērna	dzimšanas	apliecība	ar	ierakstu	par	bērna	tēvu”	ar	vārdiem	
“informācija	par	bērna	tēva	un	bērna	radniecības	fakta	reģistrāciju”.

3.	Izteikt	10.4 panta	pirmo	daļu	šādā	redakcijā:
“(1)  Vecāku	 pabalstu	 piešķir	 un	 izmaksā	 sociāli	 apdrošinātai	 personai,	 kura	 kopj	 bērnu	

vai	 vairākus	 vienās	 dzemdībās	 dzimušus	 bērnus	 vecumā	 līdz	 vienam	 gadam	 (vienam	 no	 bērna	
vecākiem,	vienam	no	adoptētājiem,	kura	aprūpē	un	uzraudzībā	pirms	adopcijas	apstiprināšanas	
tiesā	ar	bāriņtiesas	 lēmumu	nodots	adoptējamais	bērns,	 audžuģimenes	 loceklim,	kurš	noslēdzis	
līgumu	 ar	 pašvaldību,	 aizbildnim	 vai	 citai	 personai,	 kura	 saskaņā	 ar	 bāriņtiesas	 lēmumu	 bērnu	
faktiski	kopj	un	audzina),	ja	šī	persona	ir	nodarbināta	pabalsta	piešķiršanas	dienā	(ir	uzskatāma	
par	darba	ņēmēju	vai	pašnodarbināto	saskaņā	ar	likumu	“Par	valsts	sociālo	apdrošināšanu”)	un:

1)	 kā	viens	no	bērna	vecākiem,	kurš	pieprasījis	vecāku	pabalstu,	atrodas	bērna	kopšanas	
atvaļinājumā;

2)	 kā	viens	no	adoptētājiem,	kura	aprūpē	un	uzraudzībā	pirms	adopcijas	apstiprināšanas	
tiesā	ar	bāriņtiesas	lēmumu	nodots	adoptējamais	bērns,	kā	audžuģimenes	loceklis,	
kurš	noslēdzis	līgumu	ar	pašvaldību,	kā	aizbildnis	vai	cita	persona,	kura	saskaņā	ar	
bāriņtiesas	lēmumu bērnu	faktiski	kopj	un	audzina,	atrodas	atvaļinājumā	bez	darba	
samaksas	saglabāšanas,	kas	piešķirts	sakarā	ar	nepieciešamību	kopt	bērnu;

3)	 kā	pašnodarbinātais	bērna	kopšanas	dēļ	negūst	ienākumus.”
4. Aizstāt	10.5 pantā	vārdus	“bērna	dzimšanas	apliecība”	ar	vārdiem	“informācija	par	bērna	

piedzimšanas	fakta	reģistrāciju”.
5.  Aizstāt	 22.pantā	 vārdus	 “dzimtsarakstu	 nodaļas	 izdota	 noteikta	 parauga	 izziņa	 par”	 ar	

vārdiem	“informācija	par	apdrošinātās	personas	vai	apdrošinātās	personas	apgādībā	bijuša	ģimenes	
locekļa”.



7

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 1 • 2011. gada 13. janvārī

6.	Izteikt	23.panta	trešo	daļu	šādā	redakcijā:
“(3) Ja	apdrošinātās	personas	nāves	gadījumā	ir	tiesības	saņemt	apbedīšanas	pabalstu	saskaņā	

ar	šā	likuma	un	citu	likumu	normām,	kas	nosaka	apbedīšanas	pabalsta	izmaksu	vecuma	pensijas,	
invaliditātes	 pensijas,	 apgādnieka	 zaudējuma	 pensijas	 vai	 izdienas	 pensijas	 saņēmēja	 nāves	
gadījumā,	piešķir	un	izmaksā	apmērā	lielāko	pabalstu.”

7.	Papildināt	27.pantu	ar	vārdiem	“un	citu	informāciju”.

Likums	Saeimā	pieņemts	2010.gada	2.decembrī.

Valsts	prezidenta	vietā	
Saeimas	priekšsēdētāja	S.Āboltiņa

Rīgā	2010.gada	21.decembrī

Publikācija	“Latvijas	Vēstnesī”	21.12.2010.,	Nr.201.



8

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 1 • 2011. gada 13. janvārī

Saeima	ir	pieņēmusi	un	Valsts
prezidents	izsludina	šādu	likumu:

2. 4L/10 Grozījums Autortiesību likumā
Izdarīt	 Autortiesību	 likumā	 (Latvijas	 Republikas	 Saeimas	 un	 Ministru	 Kabineta	 Ziņotājs,	

2000,	11.nr.;	2003,	8.nr.;	2004,	10.nr.;	2007,	6.nr.;	2008,	3.nr.)	šādu	grozījumu:
Aizstāt	35.panta	ceturtajā	daļā	vārdus	“Reģionālās	attīstības	un	pašvaldību	lietu	ministrijas”	

ar	vārdiem	“Vides	aizsardzības	un	reģionālās	attīstības	ministrijas”.

Likums	stājas	spēkā	2011.gada	1.janvārī.

Likums	Saeimā	pieņemts	2010.gada	16.decembrī.

Valsts	prezidents	V.Zatlers

Rīgā	2010.gada	29.decembrī

Publikācija	“Latvijas	Vēstnesī”	29.12.2010.,	Nr.205.



9

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 1 • 2011. gada 13. janvārī

Saeima	ir	pieņēmusi	un	Valsts
prezidents	izsludina	šādu	likumu:

3. 5L/10 Grozījumi Atkritumu apsaimniekošanas likumā
Izdarīt	 Atkritumu	 apsaimniekošanas	 likumā	 (Latvijas	 Vēstnesis,	 2010,	 183.nr.)	 šādus	

grozījumus:
1.	 Aizstāt	 visā	 likumā	 vārdus	 “Vides	 ministrija”	 (attiecīgā	 locījumā)	 ar	 vārdiem	 “Vides	

aizsardzības	un	reģionālās	attīstības	ministrija”	(attiecīgā	locījumā).	
2.	Izteikt	8.panta	otro	un	trešo	daļu	šādā	redakcijā:
“(2)	Pašvaldība	šā	panta	pirmajā	daļā	minētos	saistošos	noteikumus	triju	darbdienu	laikā	pēc	

to	parakstīšanas	rakstveidā	nosūta	Vides	aizsardzības	un	reģionālās	attīstības	ministrijai	atzinuma	
sniegšanai.	Vides	aizsardzības	un	reģionālās	attīstības	ministrija	ne	vēlāk	kā	divu	nedēļu	laikā	no	
saistošo	noteikumu	saņemšanas	dienas	izvērtē	šo	noteikumu	atbilstību	normatīvajiem	aktiem	par	
atkritumu	apsaimniekošanu,	atkritumu	apsaimniekošanas	valsts	plānam	un	reģionālajiem	plāniem.	
Ja	 pašvaldības	 saistošie	 noteikumi	 atbilst	 normatīvajiem	 aktiem	 un	 plānošanas	 dokumentiem,	
Vides	aizsardzības	un	reģionālās	attīstības	ministrija	par	to	informē	attiecīgo	pašvaldību.

(3)	Ja	Vides	aizsardzības	un	reģionālās	attīstības	ministrijai	ir	iebildumi	attiecībā	uz	šā	panta	
pirmajā	 daļā	 minētajiem	 saistošajiem	 noteikumiem,	 tā	 nosūta	 attiecīgu	 atzinumu	 pašvaldībai.	
Pašvaldība	saistošo	noteikumu	precizēto	projektu	nosūta	Vides	aizsardzības	un	reģionālās	attīstības	
ministrijai,	 pievienojot	 informāciju	 par	 Vides	 aizsardzības	 un	 reģionālās	 attīstības	 ministrijas	
atzinumā	izteiktajiem	iebildumiem,	kuriem	pašvaldība	nepiekrīt.”

Likums	stājas	spēkā	2011.gada	1.janvārī.

Likums	Saeimā	pieņemts	2010.gada	16.decembrī.

Valsts	prezidents	V.Zatlers

Rīgā	2010.gada	29.decembrī

Publikācija	“Latvijas	Vēstnesī”	29.12.2010.,	Nr.205.



10

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 1 • 2011. gada 13. janvārī

Saeima	ir	pieņēmusi	un	Valsts
prezidents	izsludina	šādu	likumu:

4. 6L/10 Grozījums Bērnu tiesību aizsardzības likumā
Izdarīt	Bērnu	tiesību	aizsardzības	likumā	(Latvijas	Republikas	Saeimas	un	Ministru	Kabineta	

Ziņotājs,	1998,	15.nr.;	2000,	8.,	12.nr.;	2001,	24.nr.;	2002,	23.nr.;	2003,	12.nr.;	2004,	12.nr.;	2005,	
8.nr.;	2006,	22.nr.;	2007,	9.nr.;	2008,	15.nr.;	2009,	14.,	23.nr.;	Latvijas	Vēstnesis,	2009,	193.nr.;	2010,	
47.nr.)	šādu	grozījumu:

Aizstāt	 67.1 pantā	 vārdus	 “Reģionālās	 attīstības	 un	 pašvaldību	 lietu	 ministrija”	 ar	 vārdiem	
“Vides	aizsardzības	un	reģionālās	attīstības	ministrija”.

Likums	stājas	spēkā	2011.gada	1.janvārī.

Likums	Saeimā	pieņemts	2010.gada	16.decembrī.

Valsts	prezidents	V.Zatlers

Rīgā	2010.gada	29.decembrī

Publikācija	“Latvijas	Vēstnesī”	29.12.2010.,	Nr.205.



11

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 1 • 2011. gada 13. janvārī

Saeima	ir	pieņēmusi	un	Valsts
prezidents	izsludina	šādu	likumu:

5. 7L/10 Grozījums Dzelzceļa likumā
Izdarīt	Dzelzceļa	likumā	(Latvijas	Republikas	Saeimas	un	Ministru	Kabineta	Ziņotājs,	1998,	

9.nr.;	1999,	5.,	23.nr.;	2001,	1.nr.;	2003,	6.,	10.,	23.nr.;	2004,	8.nr.;	2005,	21.nr.;	2006,	1.nr.;	2007,	13.,	
15.nr.;	2008,	15.,	16.nr.;	2009,	12.,	20.nr.;	Latvijas	Vēstnesis,	2009,	193.nr.;	2010,	86.,	106.,	162.nr.)	
šādu	grozījumu:

Aizstāt	14.panta	ceturtajā	daļā	vārdus	“Reģionālās	attīstības	un	pašvaldību	lietu	ministrija”	ar	
vārdiem	“Vides	aizsardzības	un	reģionālās	attīstības	ministrija”.

Likums	stājas	spēkā	2011.gada	1.janvārī.

Likums	Saeimā	pieņemts	2010.gada	16.decembrī.

Valsts	prezidents	V.Zatlers

Rīgā	2010.gada	29.decembrī

Publikācija	“Latvijas	Vēstnesī”	29.12.2010.,	Nr.205.



12

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 1 • 2011. gada 13. janvārī

Saeima	ir	pieņēmusi	un	Valsts
prezidents	izsludina	šādu	likumu:

6. 8L/10 Grozījumi Eiropas Savienības struktūrfondu 
3.mērķa “Eiropas teritoriālā sadarbība” programmu 
vadības likumā

Izdarīt	Eiropas	Savienības	struktūrfondu	3.mērķa	“Eiropas	teritoriālā	sadarbība”	programmu	
vadības	likumā	(Latvijas	Republikas	Saeimas	un	Ministru	Kabineta	Ziņotājs,	2009,	2.,	14.nr.)	šādus	
grozījumus:

1.	Aizstāt	visā	likumā	vārdus	“Reģionālās	attīstības	un	pašvaldību	lietu	ministrija”	(attiecīgā	
locījumā)	ar	vārdiem	“Vides	aizsardzības	un	reģionālās	attīstības	ministrija”	(attiecīgā	locījumā).

2.	 Izslēgt	 7.panta	 trešās	 daļas	 1.punktā	 un	 16.panta	 trešās	 daļas	 1.punktā	 vārdus	 “Vides	
ministrijas”.

Likums	stājas	spēkā	2011.gada	1.janvārī.

Likums	Saeimā	pieņemts	2010.gada	16.decembrī.

Valsts	prezidents	V.Zatlers

Rīgā	2010.gada	29.decembrī

Publikācija	“Latvijas	Vēstnesī”	29.12.2010.,	Nr.205.



13

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 1 • 2011. gada 13. janvārī

Saeima	ir	pieņēmusi	un	Valsts
prezidents	izsludina	šādu	likumu:

7. 9L/10 Grozījums Grīņu dabas rezervāta likumā
Izdarīt	 Grīņu	 dabas	 rezervāta	 likumā	 (Latvijas	 Republikas	 Saeimas	 un	 Ministru	 Kabineta	

Ziņotājs,	2000,	9.nr.;	2009,	12.nr.)	šādu	grozījumu:
Aizstāt	5.pantā	vārdus	“vides	ministra”	ar	vārdiem	“vides	aizsardzības	un	reģionālās	attīstības	

ministra”.

Likums	stājas	spēkā	2011.gada	1.janvārī.

Likums	Saeimā	pieņemts	2010.gada	16.decembrī.

Valsts	prezidents	V.Zatlers

Rīgā	2010.gada	29.decembrī

Publikācija	“Latvijas	Vēstnesī”	29.12.2010.,	Nr.205.



14

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 1 • 2011. gada 13. janvārī

Saeima	ir	pieņēmusi	un	Valsts
prezidents	izsludina	šādu	likumu:

8. 10L/10 Grozījumi Gaujas nacionālā parka likumā
Izdarīt	Gaujas	nacionālā	parka	likumā	(Latvijas	Republikas	Saeimas	un	Ministru	Kabineta	

Ziņotājs,	2009,	12.nr.;	Latvijas	Vēstnesis,	2010,	166.nr.)	šādus	grozījumus:
1.	 Aizstāt	 visā	 likumā	 vārdus	 “vides	 ministrs”	 (attiecīgā	 locījumā)	 ar	 vārdiem	 “vides	

aizsardzības	un	reģionālās	attīstības	ministrs”	(attiecīgā	locījumā).
2.	12.panta	pirmajā	daļā:
aizstāt	 vārdus	 “Vides	 ministrijas”	 ar	 vārdiem	 “Vides	 aizsardzības	 un	 reģionālās	 attīstības	

ministrijas”;
izslēgt	vārdus	“Reģionālās	attīstības	un	pašvaldību	lietu	ministrijas”.

Likums	stājas	spēkā	2011.gada	1.janvārī.

Likums	Saeimā	pieņemts	2010.gada	16.decembrī.

Valsts	prezidents	V.Zatlers

Rīgā	2010.gada	29.decembrī

Publikācija	“Latvijas	Vēstnesī”	29.12.2010.,	Nr.205.



15

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 1 • 2011. gada 13. janvārī

Saeima	ir	pieņēmusi	un	Valsts
prezidents	izsludina	šādu	likumu:

9. 11L/10 Grozījumi Ģenētiski modificēto organismu aprites 
likumā

Izdarīt	 Ģenētiski	 modificēto	 organismu	 aprites	 likumā	 (Latvijas	 Republikas	 Saeimas	 un	
Ministru	 Kabineta	 Ziņotājs,	 2008,	 1.nr.;	 2009,	 16.nr.;	 Latvijas	 Vēstnesis,	 2009,	 194.nr.)	 šādus	
grozījumus:

1.	Izteikt	5.panta	pirmās	daļas	4.punktu	šādā	redakcijā:
“4)	 nosaka	prasības	un	kārtību,	kādā	uzrauga,	kontrolē	un	reģistrē	ģenētiski	modificēto	

kultūraugu	audzētājus	un	apmainās	ar	informāciju	saistībā	ar	ģenētiski	modificēto	
kultūraugu	 audzētāju	 reģistru,	 kā	 arī	 prasības	 ģenētiski	 modificēto	 kultūraugu	
audzētāju	apmācības	veicējam	un	tiesības	izsniegt	apliecības	par	apmācību;”.

2.	22.pantā: 
aizstāt	ceturtajā	daļā	vārdus	“Vides	ministrijai”	ar	vārdiem	“Vides	aizsardzības	un	reģionālās	

attīstības	ministrijai”;
izslēgt	sestajā	daļā	vārdus	“Reģionālās	attīstības	un	pašvaldību	lietu	ministriju”.

Likums	stājas	spēkā	2011.gada	1.janvārī.

Likums	Saeimā	pieņemts	2010.gada	16.decembrī.

Valsts	prezidents	V.Zatlers

Rīgā	2010.gada	29.decembrī

Publikācija	“Latvijas	Vēstnesī”	29.12.2010.,	Nr.205.



16

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 1 • 2011. gada 13. janvārī

Saeima	ir	pieņēmusi	un	Valsts
prezidents	izsludina	šādu	likumu:

10. 12L/10 Grozījumi Ģeotelpiskās informācijas likumā
Izdarīt	Ģeotelpiskās	informācijas	likumā	(Latvijas	Vēstnesis,	2009,	205.nr.)	šādus	grozījumus:
1.	Aizstāt	visā	likumā	vārdus	“Reģionālās	attīstības	un	pašvaldību	lietu	ministrija”	(attiecīgā	

locījumā)	ar	vārdiem	“Vides	aizsardzības	un	reģionālās	attīstības	ministrija”	(attiecīgā	locījumā).
2.	Aizstāt	8.panta	pirmajā	daļā	vārdus	“Vides	ministrija”	ar	vārdiem	“Vides	aizsardzības	un	

reģionālās	attīstības	ministrija”.
3.	Izteikt	4.panta	ceturto	daļu	šādā	redakcijā:
“(4)  Atsevišķas	 funkcijas	 ģeodēzijas,	 kartogrāfijas	 un	 ģeotelpiskās	 informācijas	 politikas	

īstenošanā	atbilstoši	savai	kompetencei	pilda	Vides	aizsardzības	un	reģionālās	attīstības	ministrija,	
Zemkopības	ministrija,	Tieslietu	ministrija,	Satiksmes	ministrija,	Ekonomikas	ministrija,	Iekšlietu	
ministrija,	 Veselības	 ministrija,	 Izglītības	 un	 zinātnes	 ministrija,	 Kultūras	 ministrija	 un	 vietējās	
pašvaldības,	kā	arī	biedrības	un	nodibinājumi,	kuru	darbība	attiecīgajā	jomā	ir	reģistrēta.”

Likums	stājas	spēkā	2011.gada	1.janvārī.

Likums	Saeimā	pieņemts	2010.gada	16.decembrī.

Valsts	prezidents	V.Zatlers

Rīgā	2010.gada	29.	decembrī

Publikācija	“Latvijas	Vēstnesī”	29.12.2010.,	Nr.205.



17

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 1 • 2011. gada 13. janvārī

Saeima	ir	pieņēmusi	un	Valsts
prezidents	izsludina	šādu	likumu:

11. 13L/10 Grozījums Iekšlietu ministrijas sistēmas iestāžu 
un Ieslodzījuma vietu pārvaldes amatpersonu 
ar speciālajām dienesta pakāpēm dienesta gaitas 
likumā

Izdarīt	 Iekšlietu	ministrijas	 sistēmas	 iestāžu	un	 Ieslodzījuma	vietu	pārvaldes	amatpersonu	
ar	speciālajām	dienesta	pakāpēm	dienesta	gaitas	likumā	(Latvijas	Republikas	Saeimas	un	Ministru	
Kabineta	Ziņotājs,	2006,	14.nr.;	2008,	12.,	16.nr.;	2009,	2.,	3.,	9.,	10.,	14.nr.;	Latvijas	Vēstnesis,	2009,	
196.nr.;	2010,	47.nr.)	šādu	grozījumu:

Izteikt	13.pantu	šādā	redakcijā:
“13.pants. Atrašanās dienestā, neieņemot noteiktu amatu
(1)	 Amatpersona	 attiecīgā	 ministra	 noteiktajā	 kārtībā	 var	 atrasties	 dienestā,	 neieņemot	

noteiktu	amatu,	kamēr	tā	iecelta	amatā	starptautiskā	institūcijā,	kas	darbojas	iekšlietu	un	tieslietu	
jomā.	Šajā	laikā	amatpersonai	nesaglabā	atlīdzību.

(2)	 Amatpersona	 attiecīgā	 ministra	 noteiktajā	 kārtībā	 var	 atrasties	 dienestā,	 neieņemot	
noteiktu	amatu,	kamēr	tā	uz	darba	līguma	pamata	pieņemta	darbā	Iekšlietu	ministrijas	padotībā	
esošā	 iestādē,	kas	darbojas	sporta	 jomā,	un	pilda	profesionāla	sportista	amata	pienākumus.	Šajā	
laikā	amatpersonai	nesaglabā	atlīdzību,	kas	noteikta	amatpersonām.”

Likums	stājas	spēkā	2011.gada	1.janvārī.

Likums	Saeimā	pieņemts	2010.gada	16.decembrī.

Valsts	prezidents	V.Zatlers

Rīgā	2010.gada	29.	decembrī

Publikācija	“Latvijas	Vēstnesī”	29.12.2010.,	Nr.205.



18

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 1 • 2011. gada 13. janvārī

Saeima	ir	pieņēmusi	un	Valsts
prezidents	izsludina	šādu	likumu:

12. 14L/10 Grozījumi Iepakojuma likumā
Izdarīt	 Iepakojuma	 likumā	 (Latvijas	 Republikas	 Saeimas	 un	 Ministru	 Kabineta	 Ziņotājs,	

2002,	3.nr.;	2005,	11.nr.)	šādus	grozījumus:
1.	 Aizstāt	 visā	 likumā	 vārdus	 “Vides	 ministrija”	 (attiecīgā	 locījumā)	 ar	 vārdiem	 “Vides	

aizsardzības	un	reģionālās	attīstības	ministrija”	(attiecīgā	locījumā).
2.	 Aizstāt	 17.panta	 otrajā	 daļā	 vārdus	 “vides	 ministrs”	 ar	 vārdiem	 “vides	 aizsardzības	 un	

reģionālās	attīstības	ministrs”.

Likums	stājas	spēkā	2011.gada	1.janvārī.

Likums	Saeimā	pieņemts	2010.gada	16.decembrī.

Valsts	prezidents	V.Zatlers

Rīgā	2010.gada	29.decembrī

Publikācija	“Latvijas	Vēstnesī”	29.12.2010.,	Nr.205.



19

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 1 • 2011. gada 13. janvārī

Saeima	ir	pieņēmusi	un	Valsts
prezidents	izsludina	šādu	likumu:

13. 15L/10 Grozījums Izglītības likumā
Izdarīt	Izglītības	likumā	(Latvijas	Republikas	Saeimas	un	Ministru	Kabineta	Ziņotājs,	1998,	

24.nr.;	1999,	17.,	24.nr.;	2000,	12.nr.;	2001,	12.,	16.,	21.nr.;	2004,	5.nr.;	2007,	3.nr.;	2009,	1.,	2.,	14.nr.;	
Latvijas	Vēstnesis,	2009,	196.nr.;	2010,	47.nr.)	šādu	grozījumu:

Izteikt	pārejas	noteikumu	25.punktu	šādā	redakcijā:
“25.	2011.gadā	valsts	un	pašvaldību	dibināto	izglītības	iestāžu	pedagogiem	nemaksā	prēmijas,	

bet	viņu	materiālo	stimulēšanu	veic	un	pabalstus	izmaksā	saskaņā	ar	Valsts	un	pašvaldību	institūciju	
amatpersonu	un	darbinieku	atlīdzības	likumu.”

Likums	stājas	spēkā	2011.gada	1.janvārī.

Likums	Saeimā	pieņemts	2010.gada	16.decembrī.

Valsts	prezidents	V.Zatlers

Rīgā	2010.gada	29.decembrī

Publikācija	“Latvijas	Vēstnesī”	29.12.2010.,	Nr.205.



20

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 1 • 2011. gada 13. janvārī

Saeima	ir	pieņēmusi	un	Valsts
prezidents	izsludina	šādu	likumu:

14. 16L/10 Grozījumi Komercķīlas likumā
Izdarīt	 Komercķīlas	 likumā	 (Latvijas	 Republikas	 Saeimas	 un	 Ministru	 Kabineta	 Ziņotājs,	

1998,	24.nr.;	2000,	3.nr.;	2004,	2.nr.;	2005,	10.nr.;	Latvijas	Vēstnesis,	2009,	199.nr.)	šādus	grozījumus:
1. Aizstāt	20.panta	pirmajā	daļā	vārdus	“notiek	kreditora	maiņa,	pārjaunojuma	ierakstīšanai	

komercķīlu	 reģistrā	 nepieciešams	 komercķīlas	 ņēmēja,	 komercķīlas	 devēja	 un	 jaunā	 kreditora	
pieteikums”	ar	vārdiem	“notiek	komercķīlas	ņēmēja	maiņa,	pārjaunojuma	ierakstīšanai	komercķīlu	
reģistrā	iesniedzams	esošā	komercķīlas	ņēmēja,	komercķīlas	devēja	un	jaunā	komercķīlas	ņēmēja	
pieteikums”.

2. Papildināt	likumu	ar	20.1 pantu	šādā	redakcijā:
“20.1 pants. Komercķīlas ņēmēja maiņa reorganizācijas vai uzņēmuma pārejas 

gadījumā	
(1)  Ja	 komercķīlas	 ņēmēja	 maiņa	 notiek	 reorganizācijas	 vai	 uzņēmuma	 pārejas	 gadījumā,	

komercķīlas	 ņēmēja	 maiņas	 ierakstīšanai	 komercķīlu	 reģistrā	 iesniedzams	 esošā	 komercķīlas	
ņēmēja	un	jaunā	komercķīlas	ņēmēja	pieteikums.

(2) Pieteikums	noformējams	un	iesniedzams	šā	likuma	12.,	14.	un	18.pantā	noteiktajā	kārtībā.
(3) Jaunais	komercķīlas	ņēmējs	30	dienu	laikā,	termiņu	skaitot	no	komercķīlas	ņēmēja	maiņas	

reģistrācijas	 dienas	 komercķīlu	 reģistrā,	 paziņo	 komercķīlas	 devējam	 par	 komercķīlas	 ņēmēja	
maiņas	reģistrāciju,	norādot:

1)	 jaunā	komercķīlas	ņēmēja	nosaukumu,	reģistrācijas	numuru	un	juridisko	adresi;
2)	 komercķīlas	reģistrācijas	datumu	un	numuru;
3)	 komercķīlas	ņēmēja	maiņas	pamatojumu;	
4)	 datumu,	kad	komercķīlas	ņēmēja	maiņa	reģistrēta	komercķīlu	reģistrā.”

3.  Papildināt	 23.panta	 pirmo	 daļu	 pēc	 vārdiem	 “no	 komercķīlu	 reģistra”	 ar	 vārdiem	 “par	
komercķīlas	ņēmēja	maiņu	reorganizācijas	vai	uzņēmuma	pārejas	gadījumā”.

Likums	stājas	spēkā	2011.gada	1.janvārī.

Likums	Saeimā	pieņemts	2010.gada	16.decembrī.

Valsts	prezidents	V.Zatlers

Rīgā	2010.gada	29.	decembrī

Publikācija	“Latvijas	Vēstnesī”	29.12.2010.,	Nr.205.



21

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 1 • 2011. gada 13. janvārī

Saeima	ir	pieņēmusi	un	Valsts
prezidents	izsludina	šādu	likumu:

15. 17L/10 Grozījums Krustkalnu dabas rezervāta likumā
Izdarīt	Krustkalnu	dabas	rezervāta	likumā	(Latvijas	Republikas	Saeimas	un	Ministru	Kabineta	

Ziņotājs,	2009,	12.nr.)	šādu	grozījumu:
Aizstāt	4.pantā	vārdus	“vides	ministra”	ar	vārdiem	“vides	aizsardzības	un	reģionālās	attīstības	

ministra”.

Likums	stājas	spēkā	2011.gada	1.janvārī.

Likums	Saeimā	pieņemts	2010.gada	16.decembrī.

Valsts	prezidents	V.Zatlers

Rīgā	2010.gada	29.decembrī

Publikācija	“Latvijas	Vēstnesī”	29.12.2010.,	Nr.205.



22

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 1 • 2011. gada 13. janvārī

Saeima	ir	pieņēmusi	un	Valsts
prezidents	izsludina	šādu	likumu:

16. 18L/10 Grozījums Ķemeru nacionālā parka likumā
Izdarīt	Ķemeru	nacionālā	parka	likumā	(Latvijas	Republikas	Saeimas	un	Ministru	Kabineta	

Ziņotājs,	2001,	14.nr.;	2008,	3.nr.;	2009,	13.nr.)	šādu	grozījumu:
Aizstāt	 visā	 likumā	 vārdus	 “Vides	 ministrija”	 (attiecīgā	 locījumā)	 ar	 vārdiem	 “Vides	

aizsardzības	 un	 reģionālās	 attīstības	 ministrija”	 (attiecīgā	 locījumā),	 vārdus	 “vides	 ministrs”	
(attiecīgā	locījumā)	—	ar	vārdiem	“vides	aizsardzības	un	reģionālās	attīstības	ministrs”	(attiecīgā	
locījumā).

Likums	stājas	spēkā	2011.gada	1.janvārī.

Likums	Saeimā	pieņemts	2010.gada	16.decembrī.

Valsts	prezidents	V.Zatlers

Rīgā	2010.gada	29.decembrī

Publikācija	“Latvijas	Vēstnesī”	29.12.2010.,	Nr.205.



23

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 1 • 2011. gada 13. janvārī

Saeima	ir	pieņēmusi	un	Valsts
prezidents	izsludina	šādu	likumu:

17. 19L/10 Grozījums Ķīmisko vielu likumā
Izdarīt	Ķīmisko	vielu	likumā	(Latvijas	Republikas	Saeimas	un	Ministru	Kabineta	Ziņotājs,	

1998,	10.nr.;	2001,	3.,	22.nr.;	2003,	23.nr.;	2005,	15.nr.;	2007,	24.nr.;	Latvijas	Vēstnesis,	2009,	182.,	
194.nr.;	2010,	178.nr.)	šādu	grozījumu:

Aizstāt	 4.panta	 trešajā	 daļā	 vārdus	 “Vides	 ministrija”	 ar	 vārdiem	 “Vides	 aizsardzības	 un	
reģionālās	attīstības	ministrija”.

Likums	stājas	spēkā	2011.gada	1.janvārī.

Likums	Saeimā	pieņemts	2010.gada	16.decembrī.	

Valsts	prezidents	V.Zatlers

Rīgā	2010.gada	29.	decembrī

Publikācija	“Latvijas	Vēstnesī”	29.12.2010.,	Nr.205.



24

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 1 • 2011. gada 13. janvārī

Saeima	ir	pieņēmusi	un	Valsts
prezidents	izsludina	šādu	likumu:

18. 20L/10 Grozījums Moricsalas dabas rezervāta likumā
Izdarīt	Moricsalas	dabas	rezervāta	likumā	(Latvijas	Republikas	Saeimas	un	Ministru	Kabineta	

Ziņotājs,	2000,	9.nr.;	2009,	12.nr.)	šādu	grozījumu:
Aizstāt	5.pantā	vārdus	“vides	ministra”	ar	vārdiem	“vides	aizsardzības	un	reģionālās	attīstības	

ministra”.

Likums	stājas	spēkā	2011.gada	1.janvārī.

Likums	Saeimā	pieņemts	2010.gada	16.decembrī.

Valsts	prezidents	V.Zatlers

Rīgā	2010.gada	29.decembrī

Publikācija	“Latvijas	Vēstnesī”	29.12.2010.,	Nr.205.



25

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 1 • 2011. gada 13. janvārī

Saeima	ir	pieņēmusi	un	Valsts
prezidents	izsludina	šādu	likumu:

19. 21L/10 Grozījums Ministru kabineta iekārtas likumā
Izdarīt	Ministru	kabineta	iekārtas	likumā	(Latvijas	Republikas	Saeimas	un	Ministru	Kabineta	

Ziņotājs,	2008,	13.nr.;	2009,	2.,	13.,	14.nr.;	Latvijas	Vēstnesis,	2009,	193.,	205.nr.;	2010,	106.nr.)	šādu	
grozījumu:

5.panta	pirmajā	daļā:
izslēgt	10.punktu;
izteikt	14.punktu	šādā	redakcijā:

“14)	vides	aizsardzības	un	reģionālās	attīstības	ministrs;”.

Likums	stājas	spēkā	2011.gada	1.janvārī.

Likums	Saeimā	pieņemts	2010.gada	16.decembrī.

Valsts	prezidents	V.Zatlers

Rīgā	2010.gada	29.decembrī

Publikācija	“Latvijas	Vēstnesī”	29.12.2010.,	Nr.205.



26

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 1 • 2011. gada 13. janvārī

Saeima	ir	pieņēmusi	un	Valsts
prezidents	izsludina	šādu	likumu:

20. 22L/10 Grozījumi Noguldījumu garantiju likumā
Izdarīt	Noguldījumu	garantiju	 likumā	(Latvijas	Republikas	Saeimas	un	Ministru	Kabineta	

Ziņotājs,	 1998,	 13.nr.;	 2000,	 13.nr.;	 2001,	 22.nr.;	 2007,	 9.nr.;	 2008,	 22.nr.;	 2009,	 6.,	 14.nr.)	 šādus	
grozījumus:

1.	Aizstāt	visā	likumā	vārdu	“eiro”	ar	vārdu	“euro”.
2.	Aizstāt	3.panta	pirmajā	daļā	skaitli	“50	000”	ar	skaitli	“100 000”.
3.	Izteikt	8.panta	pirmo	daļu	šādā	redakcijā:
“(1)	Banka	un	ārvalstu	bankas	filiāle	mēneša	laikā	pēc	tam,	kad	saņēmusi	atļauju	(licenci)	

kredītiestādes	darbībai,	 izdara	noguldījumu	garantiju	 fondā	vienreizēju	 sākotnējo	 iemaksu	 latos	
1,5	procentu	apmērā	no	sākotnējā	kapitāla,	bet	krājaizdevu	sabiedrība	mēneša	laikā	pēc	tam,	kad	
saņēmusi	 atļauju	 (licenci)	 krājaizdevu	 sabiedrības	 darbībai,	 izdara	 noguldījumu	 garantiju	 fondā	
vienreizēju	sākotnējo	iemaksu	100	latu	apmērā.”

Likums	stājas	spēkā	2011.gada	1.janvārī.

Likums	Saeimā	pieņemts	2010.gada	16.decembrī.

Valsts	prezidents	V.Zatlers

Rīgā	2010.gada	29.	decembrī

Publikācija	“Latvijas	Vēstnesī”	29.12.2010.,	Nr.205.



27

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 1 • 2011. gada 13. janvārī

Saeima	ir	pieņēmusi	un	Valsts
prezidents	izsludina	šādu	likumu:

21. 23L/10 Grozījumi Nolietotu transportlīdzekļu 
apsaimniekošanas likumā

Izdarīt	Nolietotu	transportlīdzekļu	apsaimniekošanas	 likumā	(Latvijas	Republikas	Saeimas	
un	 Ministru	 Kabineta	 Ziņotājs,	 2004,	 5.nr.;	 2005,	 9.nr.;	 Latvijas	 Vēstnesis,	 2010,	 102.nr.)	 šādus	
grozījumus:

1.	 Aizstāt	 visā	 likumā	 vārdus	 “Vides	 ministrija”	 (attiecīgā	 locījumā)	 ar	 vārdiem	 “Vides	
aizsardzības	un	reģionālās	attīstības	ministrija”	(attiecīgā	locījumā).

2.  Aizstāt	 11.panta	 otrajā	 daļā	 vārdus	 “Vides	 ministrs”	 ar	 vārdiem	 “Vides	 aizsardzības	 un	
reģionālās	attīstības	ministrs”.	

Likums	stājas	spēkā	2011.gada	1.janvārī.

Likums	Saeimā	pieņemts	2010.gada	16.decembrī.

Valsts	prezidents	V.Zatlers

Rīgā	2010.gada	29.decembrī

Publikācija	“Latvijas	Vēstnesī”	29.12.2010.,	Nr.205.



28

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 1 • 2011. gada 13. janvārī

Saeima	ir	pieņēmusi	un	Valsts
prezidents	izsludina	šādu	likumu:

22. 24L/10 Grozījumi likumā “Par Izglītības inovācijas fonda 
likuma atzīšanu par spēku zaudējušu”

Izdarīt	likumā	“Par	Izglītības	inovācijas	fonda	likuma	atzīšanu	par	spēku	zaudējušu”	(Latvijas	
Republikas	Saeimas	un	Ministru	Kabineta	Ziņotājs,	2009,	14.nr.;	Latvijas	Vēstnesis,	2010,	53.nr.)	
šādus	grozījumus:

1.	Izslēgt	2.pantā	vārdus	“(turpmāk	—	aģentūra)”.
2.	Izslēgt	3.,	4.,	5.,	6.	un	7.pantu.

Likums	stājas	spēkā	2011.gada	1.janvārī.

Likums	Saeimā	pieņemts	2010.gada	16.decembrī.

Valsts	prezidents	V.Zatlers

Rīgā	2010.gada	29.decembrī

Publikācija	“Latvijas	Vēstnesī”	29.12.2010.,	Nr.205.



29

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 1 • 2011. gada 13. janvārī

Saeima	ir	pieņēmusi	un	Valsts
prezidents	izsludina	šādu	likumu:

23. 25L/10 Grozījumi likumā “Par Latvijas Republikas dalību 
Kioto protokola elastīgajos mehānismos”

Izdarīt	 likumā	 “Par	 Latvijas	 Republikas	 dalību	 Kioto	 protokola	 elastīgajos	 mehānismos”	
(Latvijas	Republikas	Saeimas	un	Ministru	Kabineta	Ziņotājs,	2008,	1.nr.;	Latvijas	Vēstnesis,	2010,	
27.nr.)	šādus	grozījumus:

1.	 Aizstāt	 visā	 likumā	 vārdus	 “Vides	 ministrija”	 (attiecīgā	 locījumā)	 ar	 vārdiem	 “Vides	
aizsardzības	 un	 reģionālās	 attīstības	 ministrija”	 (attiecīgā	 locījumā),	 vārdus	 “vides	 ministrs”	
(attiecīgā	locījumā)	—	ar	vārdiem	“vides	aizsardzības	un	reģionālās	attīstības	ministrs”	(attiecīgā	
locījumā).

2.	Papildināt	likumu	ar	10.1	un	10.2 pantu	šādā	redakcijā:
“10.1 pants. Lēmumi par projektu apstiprināšanu vai noraidīšanu
(1)  Ja	 projekta	 iesniedzējs	 ir	 privātpersona,	 Vides	 aizsardzības	 un	 reģionālās	 attīstības	

ministrijas	lēmums	par	projekta	apstiprināšanu	vai	noraidīšanu	ir	administratīvais	akts.
(2) Ja	projekta	iesniedzējs	ir	tiešās	vai	pastarpinātās	pārvaldes	iestāde,	cita	valsts	iestāde	vai	

atvasināta	 publiska	 persona,	 Vides	 aizsardzības	 un	 reģionālās	 attīstības	 ministrijas	 lēmums	 par	
projekta	apstiprināšanu	vai	noraidīšanu	ir	pārvaldes	lēmums.

(3)	Vides	aizsardzības	un	reģionālās	attīstības	ministrija	lēmumu	par	projekta	apstiprināšanu	
vai	 noraidīšanu	 pieņem	 ne	 vēlāk	 kā	 četru	 mēnešu	 laikā	 no	 projektu	 iesniegumu	 iesniegšanas	
termiņa	beigām.

10.2 pants. Lēmumu pārsūdzēšana
Šā	likuma	10.1 pantā	minētos	lēmumus	var	pārsūdzēt	tiesā,	ja	lēmuma	adresāts	ir	šā	likuma	

10.1 panta	pirmajā	daļā	minētā	persona.	Lēmuma	pārsūdzēšana	neaptur	tā	darbību.”
3.	Izslēgt	12.panta	piektās	daļas	1.punktā	vārdus	“un	Reģionālās	attīstības	un	pašvaldību	lietu	

ministrijas”.

Likums	stājas	spēkā	2011.gada	1.janvārī.

Likums	Saeimā	pieņemts	2010.gada	16.decembrī.

Valsts	prezidents	V.Zatlers

Rīgā	2010.gada	29.decembrī

Publikācija	“Latvijas	Vēstnesī”	29.12.2010.,	Nr.205.



30

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 1 • 2011. gada 13. janvārī

Saeima	ir	pieņēmusi	un	Valsts
prezidents	izsludina	šādu	likumu:

24. 26L/10 Grozījums likumā “Par tabakas izstrādājumu 
realizācijas, reklāmas un lietošanas ierobežošanu”

Izdarīt	likumā	“Par	tabakas	izstrādājumu	realizācijas,	reklāmas	un	lietošanas	ierobežošanu”	
(Latvijas	 Republikas	 Saeimas	 un	 Ministru	 Kabineta	 Ziņotājs,	 1997,	 3.nr.;	 1999,	 22.nr.;	 2003,	 2.,	
23.nr.;	2004,	4.,	18.nr.;	2005,	7.,	14.nr.;	2007,	21.nr.;	2008,	10.nr.;	2009,	1.,	14.nr.;	Latvijas	Vēstnesis,	
2010,	34.,	47.nr.)	šādu	grozījumu:

Izteikt	13.panta	11.punktu	šādā	redakcijā:
“11)	Vides	aizsardzības	un	reģionālās	attīstības	ministrijas;”.	

Likums	stājas	spēkā	2011.gada	1.janvārī.

Likums	Saeimā	pieņemts	2010.gada	16.decembrī.

Valsts	prezidents	V.Zatlers

Rīgā	2010.gada	29.decembrī

Publikācija	“Latvijas	Vēstnesī”	29.12.2010.,	Nr.205.



31

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 1 • 2011. gada 13. janvārī

Saeima	ir	pieņēmusi	un	Valsts
prezidents	izsludina	šādu	likumu:

25. 27L/10 Grozījums likumā “Par zemes dzīlēm”
Izdarīt	 likumā	 “Par	 zemes	 dzīlēm”	 (Latvijas	 Republikas	 Saeimas	 un	 Ministru	 Kabineta	

Ziņotājs,	 1996,	 13.nr.;	 1999,	 6.nr.;	 2000,	 18.nr.;	 2005,	 2.nr.;	 2006,	 22.nr.;	 2009,	 14.nr.;	 Latvijas	
Vēstnesis,	2010,	106.,	178.nr.)	šādu	grozījumu:	

Aizstāt	 visā	 likumā	 vārdus	 “Vides	 ministrija”	 (attiecīgā	 locījumā)	 ar	 vārdiem	 “Vides	
aizsardzības	un	reģionālās	attīstības	ministrija”	(attiecīgā	locījumā).

Likums	stājas	spēkā	2011.gada	1.janvārī.

Likums	Saeimā	pieņemts	2010.gada	16.decembrī.

Valsts	prezidents	V.Zatlers

Rīgā	2010.gada	29.decembrī

Publikācija	“Latvijas	Vēstnesī”	29.12.2010.,	Nr.205.



32

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 1 • 2011. gada 13. janvārī

Saeima	ir	pieņēmusi	un	Valsts
prezidents	izsludina	šādu	likumu:

26. 28L/10 Grozījums likumā “Par valsts un pašvaldību 
zemes īpašuma tiesībām un to nostiprināšanu 
zemesgrāmatās”

Izdarīt	 likumā	 “Par	 valsts	 un	 pašvaldību	 zemes	 īpašuma	 tiesībām	 un	 to	 nostiprināšanu	
zemesgrāmatās”	(Latvijas	Republikas	Saeimas	un	Ministru	Kabineta	Ziņotājs,	1995,	10.nr.;	1997,	
8.nr.;	1998,	22.nr.;	1999,	14.nr.;	2000,	13.nr.;	2002,	22.nr.;	2005,	2.nr.;	2007,	15.nr.;	2009,	9.,	15.nr.;	
Latvijas	Vēstnesis,	2010,	99.,	101.nr.)	šādu	grozījumu:

Aizstāt	 8.panta	 otrajā	 daļā	 vārdus	 “Vides	 ministrijas”	 ar	 vārdiem	 “Vides	 aizsardzības	 un	
reģionālās	attīstības	ministrijas”.

Likums	stājas	spēkā	2011.gada	1.janvārī.

Likums	Saeimā	pieņemts	2010.gada	16.decembrī.

Valsts	prezidents	V.Zatlers

Rīgā	2010.gada	29.	decembrī

Publikācija	“Latvijas	Vēstnesī”	29.12.2010.,	Nr.205.



33

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 1 • 2011. gada 13. janvārī

Saeima	ir	pieņēmusi	un	Valsts
prezidents	izsludina	šādu	likumu:

27. 29L/10 Grozījumi likumā “Par zemes privatizāciju lauku 
apvidos”

Izdarīt	 likumā	 “Par	 zemes	 privatizāciju	 lauku	 apvidos”	 (Latvijas	 Republikas	 Augstākās	
Padomes	un	Valdības	Ziņotājs,	1992,	32./33./34.nr.;	1993,	18./19.nr.;	Latvijas	Republikas	Saeimas	
un	Ministru	Kabineta	Ziņotājs,	1994,	1.nr.;	1995,	2.nr.;	1996,	1.,	15.nr.;	1997,	2.nr.;	2001,	22.nr.;	
2003,	9.nr.;	2005,	24.nr.;	2007,	14.nr.)	šādus	grozījumus:

1.	30.pantā:
aizstāt	pirmajā	daļā	vārdus	“pagasta	padomei	(novada,	pilsētas	domei)”	ar	vārdiem	“novada	

domei”;
izteikt	otro	daļu	šādā	redakcijā:
“Novada	dome	izskata	iesniegumu.	Ja	zemes	turpmākās	izmantošanas	mērķis,	kas	norādīts	

iesniegumā,	nav	pretrunā	ar	novada	pašvaldības	teritorijas	plānojumu,	kas	apstiprināts	un	ieguvis	
likumīgu	spēku	atbilstoši	Ministru	kabineta	izdotajiem	noteikumiem	vietējās	pašvaldības	teritorijas	
plānošanas	jomā,	un	ir	ievēroti	šā	likuma	28.panta	trešajā	daļā	un	29.pantā	minētie	ierobežojumi,	
novada	dome	20	dienu	 laikā	dod	piekrišanu	zemes	 iegūšanai	 īpašumā.	Piekrišana	noformējama	
izziņas	 veidā,	 kuru	 paraksta	 novada	 domes	 priekšsēdētājs.	 Izziņā	 norādāms	 arī	 darījuma	
rezultātā	 īpašumā	 iegūstamās	zemes	 izmantošanas	mērķis.	Darījuma	akts	 ir	derīgs	 ierakstīšanai	
zemesgrāmatā	tikai	tad,	ja	tam	pievienota	minētā	izziņa.	Piekrišanas	atteikumu	darījuma	pusēm	ir	
tiesības	pārsūdzēt	tiesā.”

2.	Izteikt	33.panta	pirmo	daļu	šādā	redakcijā:
“Ja	šā	likuma	28.panta	pirmās	daļas	3.punktā	minēto	statūtsabiedrību	pamatkapitālā	notikušas	

izmaiņas,	kuru	rezultātā	statūtsabiedrība	vairs	neatbilst	šā	likuma	28.panta	pirmās	daļas	3.punkta	
nosacījumiem,	šai	statūtsabiedrībai	zemes	īpašuma	turpmākai	saglabāšanai	mēneša	laikā	ir	jāsaņem	
novada	domes	piekrišana	šā	likuma	30.pantā	noteiktajā	kārtībā.	Ja	novada	dome	piekrišanu	nedod,	
statūtsabiedrības	pienākums	ir	divu	gadu	laikā	zemes	īpašumu	atsavināt.”

Likums	stājas	spēkā	2011.gada	1.janvārī.

Likums	Saeimā	pieņemts	2010.gada	16.decembrī.

Valsts	prezidents	V.Zatlers

Rīgā	2010.gada	29.decembrī

Publikācija	“Latvijas	Vēstnesī”	29.12.2010.,	Nr.205.



34

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 1 • 2011. gada 13. janvārī

Saeima	ir	pieņēmusi	un	Valsts
prezidents	izsludina	šādu	likumu:

28. 30L/10 Grozījumi Profesionālās izglītības likumā
Izdarīt	Profesionālās	 izglītības	 likumā	 (Latvijas	Republikas	Saeimas	un	Ministru	Kabineta	

Ziņotājs,	1999,	14.nr.;	2001,	16.nr.;	2006,	21.nr.;	2007,	14.nr.;	2009,	2.,	6.,	14.nr.;	Latvijas	Vēstnesis,	
2010,	102.nr.)	šādus	grozījumus:

1.	Papildināt	7.pantu	ar	11.	un	12.punktu	šādā	redakcijā:
“11)	nosaka	kritērijus	un	kārtību,	kādā	tiek	piešķirts	un	anulēts	profesionālās	izglītības	

kompetences	centra	statuss;
12)	 nosaka	kārtību,	kādā	aprēķina	un	sadala	valsts	budžeta	mērķdotāciju	pedagogu	darba	

samaksai	pašvaldību	izglītības	iestādēs,	kurās	īsteno	profesionālās	pamatizglītības,	
arodizglītības	un	profesionālās	vidējās	izglītības	programmas.”

2.	Papildināt	15.pantu	ar	2.1 daļu	šādā	redakcijā:
“(21) Profesionālās	izglītības	iestādei,	kura	īsteno	profesionālās	vidējās	izglītības	programmas,	

kas	dod	iespēju	iegūt	trešo	profesionālās	kvalifikācijas	līmeni,	ir	tiesības	papildus	veikt	reģionālā	
vai	nozares	metodiskā	centra,	pedagogu	tālākizglītības	centra	un	ārpus	formālās	izglītības	sistēmas	
iegūtās	profesionālās	kompetences	novērtēšanas	funkcijas.”

3.	Papildināt	likumu	ar	15.1 pantu	šādā	redakcijā:
“15.1 pants. Profesionālās izglītības kompetences centrs
(1) Profesionālās	izglītības	iestāde,	kura	īsteno	profesionālās	vidējās	izglītības	programmas,	

kas	dod	iespēju	iegūt	trešo	profesionālās	kvalifikācijas	līmeni,	un	papildus	veic	reģionālā	vai	nozares	
metodiskā	 centra,	 pedagogu	 tālākizglītības	 centra	 un	 ārpus	 formālās	 izglītības	 sistēmas	 iegūtās	
profesionālās	 kompetences	 novērtēšanas	 funkcijas,	 atbilstoši	 Ministru	 kabineta	 noteiktajiem	
kritērijiem	ir	tiesīga	iegūt	profesionālās	izglītības	kompetences	centra	statusu.	

(2) Profesionālās	izglītības	kompetences	centra	statusu	piešķir	un	anulē	Ministru	kabinets.”
4.	Papildināt	16.pantu	ar	1.1 daļu	šādā	redakcijā:
“(11) Profesionālās	izglītības	iestāde,	kurai	ir	piešķirts	profesionālās	izglītības	kompetences	

centra	 statuss,	 ir	 tiesīga	 savā	 nosaukumā	 ietvert	 vārdus	 “profesionālās	 izglītības	 kompetences	
centrs”.”

5.	Papildināt	31.pantu	ar	2.1 daļu	šādā	redakcijā:
“(21)  Profesionālās	 izglītības	 iestāde,	 kura	 ieguvusi	 profesionālās	 izglītības	 kompetences	

centra	statusu,	saņem	valsts	budžeta	finansējumu	reģionālā	vai	nozares	metodiskā	centra,	pedagogu	
tālākizglītības	 centra	 un	 ārpus	 formālās	 izglītības	 sistēmas	 iegūtās	 profesionālās	 kompetences	
novērtēšanas	funkciju	veikšanai.”



35

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 1 • 2011. gada 13. janvārī

6.	Papildināt	pārejas	noteikumus	ar	16.	un	17.punktu	šādā	redakcijā:
“16.	 Ministru	 kabinets	 līdz	 2011.gada	 28.februārim	 izdod	 šā	 likuma	 7.panta	 11.punktā	

minētos	noteikumus.
17.	Ministru	kabinets	līdz	2011.gada	31.maijam	izdod	šā	likuma	7.panta	12.punktā	minētos	

noteikumus.”

Likums	stājas	spēkā	2011.gada	1.janvārī.

Likums	Saeimā	pieņemts	2010.gada	16.decembrī.

Valsts	prezidents	V.Zatlers

Rīgā	2010.gada	29.decembrī

Publikācija	“Latvijas	Vēstnesī”	29.12.2010.,	Nr.205.



36

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 1 • 2011. gada 13. janvārī

Saeima	ir	pieņēmusi	un	Valsts
prezidents	izsludina	šādu	likumu:

29. 31L/10 Grozījums likumā “Par Ziemeļvidzemes biosfēras 
rezervātu”

Izdarīt	 likumā	 “Par	 Ziemeļvidzemes	 biosfēras	 rezervātu”	 (Latvijas	 Republikas	 Saeimas	 un	
Ministru	Kabineta	Ziņotājs,	1998,	3.nr.;	2001,	13.nr.;	2004,	2.nr.;	2009,	13.nr.)	šādu	grozījumu:	

Aizstāt	visā	likumā	vārdus	“vides	ministrs”	(attiecīgā	locījumā)	ar	vārdiem	“vides	aizsardzības	
un	reģionālās	attīstības	ministrs”	(attiecīgā	locījumā).

Likums	stājas	spēkā	2011.gada	1.janvārī.

Likums	Saeimā	pieņemts	2010.gada	16.decembrī.

Valsts	prezidents	V.Zatlers

Rīgā	2010.gada	29.decembrī

Publikācija	“Latvijas	Vēstnesī”	29.12.2010.,	Nr.205.



37

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 1 • 2011. gada 13. janvārī

Saeima	ir	pieņēmusi	un	Valsts
prezidents	izsludina	šādu	likumu:

30. 32L/10 Grozījumi Rāznas nacionālā parka likumā
Izdarīt	Rāznas	nacionālā	parka	likumā	(Latvijas	Republikas	Saeimas	un	Ministru	Kabineta	

Ziņotājs,	2006,	24.nr.;	2007,	5.,	14.nr.;	2009,	12.nr.)	šādus	grozījumus:
1.	 Aizstāt	 visā	 likumā	 vārdus	 “Vides	 ministrija”	 (attiecīgā	 locījumā)	 ar	 vārdiem	 “Vides	

aizsardzības	 un	 reģionālās	 attīstības	 ministrija”	 (attiecīgā	 locījumā),	 vārdus	 “vides	 ministrs”	
(attiecīgā	locījumā)	—	ar	vārdiem	“vides	aizsardzības	un	reģionālās	attīstības	ministrs”	(attiecīgā	
locījumā).

2.	Izslēgt	12.panta	pirmajā	daļā	vārdus	“Reģionālās	attīstības	un	pašvaldību	lietu	ministrijas”.

Likums	stājas	spēkā	2011.gada	1.janvārī.

Likums	Saeimā	pieņemts	2010.gada	16.decembrī.

Valsts	prezidents	V.Zatlers

Rīgā	2010.gada	29.decembrī

Publikācija	“Latvijas	Vēstnesī”	29.12.2010.,	Nr.205.



38

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 1 • 2011. gada 13. janvārī

Saeima	ir	pieņēmusi	un	Valsts
prezidents	izsludina	šādu	likumu:

31. 33L/10 Grozījumi Reģionālās attīstības likumā
Izdarīt	 Reģionālās	 attīstības	 likumā	 (Latvijas	 Republikas	 Saeimas	 un	 Ministru	 Kabineta	

Ziņotājs,	2002,	9.nr.;	2003,	2.,	6.nr.;	2005,	8.nr.;	2006,	15.nr.;	2007,	12.,	24.nr.;	2009,	1.nr.,	Latvijas	
Vēstnesis,	2010,	43.nr.)	šādus	grozījumus:

1.	Aizstāt	visā	likumā	vārdus	“Reģionālās	attīstības	un	pašvaldību	lietu	ministrija”	(attiecīgā	
locījumā)	ar	vārdiem	“Vides	aizsardzības	un	reģionālās	attīstības	ministrija”	(attiecīgā	locījumā).

2.	Aizstāt	visā	 likumā	vārdus	“reģionālās	attīstības	un	pašvaldību	 lietu	ministrs”	 (attiecīgā	
locījumā)	ar	vārdiem	“vides	aizsardzības	un	reģionālās	attīstības	ministrs”	(attiecīgā	locījumā).

Likums	stājas	spēkā	2011.gada	1.janvārī.

Likums	Saeimā	pieņemts	2010.gada	16.decembrī.

Valsts	prezidents	V.Zatlers

Rīgā	2010.gada	29.	decembrī

Publikācija	“Latvijas	Vēstnesī”	29.12.2010.,	Nr.205.



39

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 1 • 2011. gada 13. janvārī

Saeima	ir	pieņēmusi	un	Valsts
prezidents	izsludina	šādu	likumu:

32. 34L/10 Grozījums Sabiedrības integrācijas fonda likumā
Izdarīt	 Sabiedrības	 integrācijas	 fonda	 likumā	 (Latvijas	 Republikas	 Saeimas	 un	 Ministru	

Kabineta	Ziņotājs,	2001,	16.nr.;	2004,	23.nr.;	2009,	14.nr.)	šādu	grozījumu:
Aizstāt	 9.panta	 pirmajā	 daļā	 vārdus	 “reģionālās	 attīstības	 un	 pašvaldību	 lietu	 ministrs”	 ar	

vārdiem	“vides	aizsardzības	un	reģionālās	attīstības	ministrs”.

Likums	stājas	spēkā	2011.gada	1.janvārī.

Likums	Saeimā	pieņemts	2010.gada	16.decembrī.

Valsts	prezidents	V.Zatlers

Rīgā	2010.gada	29.decembrī

Publikācija	“Latvijas	Vēstnesī”	29.12.2010.,	Nr.205.



40

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 1 • 2011. gada 13. janvārī

Saeima	ir	pieņēmusi	un	Valsts
prezidents	izsludina	šādu	likumu:

33. 35L/10 Grozījums Slīteres nacionālā parka likumā
Izdarīt	Slīteres	nacionālā	parka	likumā	(Latvijas	Republikas	Saeimas	un	Ministru	Kabineta	

Ziņotājs,	2000,	9.nr.;	2007,	14.nr.;	2009,	12.nr.;	Latvijas	Vēstnesis,	2010,	91.nr.)	šādu	grozījumu:
Aizstāt	3.pantā	vārdus	“vides	ministra”	ar	vārdiem	“vides	aizsardzības	un	reģionālās	attīstības	

ministra”.

Likums	stājas	spēkā	2011.gada	1.janvārī.

Likums	Saeimā	pieņemts	2010.gada	16.decembrī.

Valsts	prezidents	V.Zatlers

Rīgā	2010.gada	29.decembrī

Publikācija	“Latvijas	Vēstnesī”	29.12.2010.,	Nr.205.



41

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 1 • 2011. gada 13. janvārī

Saeima	ir	pieņēmusi	un	Valsts
prezidents	izsludina	šādu	likumu:

34. 36L/10 Grozījumi Rīgas vēsturiskā centra saglabāšanas un 
aizsardzības likumā

Izdarīt	 Rīgas	 vēsturiskā	 centra	 saglabāšanas	 un	 aizsardzības	 likumā	 (Latvijas	 Republikas	
Saeimas	un	Ministru	Kabineta	Ziņotājs,	2003,	13.nr.;	2005,	12.nr.)	šādus	grozījumus:

1.	Aizstāt	9.panta	trešajā	daļā	vārdus	“reģionālās	attīstības	un	pašvaldību	lietu	ministram”	ar	
vārdiem	“vides	aizsardzības	un	reģionālās	attīstības	ministram”.

2.	Izteikt	10.panta	otrās	daļas	10.punktu	šādā	redakcijā:
“10)	Vides	aizsardzības	un	reģionālās	attīstības	ministrijas	pārstāvis.”

Likums	stājas	spēkā	2011.gada	1.janvārī.

Likums	Saeimā	pieņemts	2010.gada	16.decembrī.

Valsts	prezidents	V.Zatlers

Rīgā	2010.gada	29.decembrī

Publikācija	“Latvijas	Vēstnesī”	29.12.2010.,	Nr.205.



42

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 1 • 2011. gada 13. janvārī

Saeima	ir	pieņēmusi	un	Valsts
prezidents	izsludina	šādu	likumu:

35. 37L/10 Grozījums Sugu un biotopu aizsardzības likumā
Izdarīt	 Sugu	 un	 biotopu	 aizsardzības	 likumā	 (Latvijas	 Republikas	 Saeimas	 un	 Ministru	

Kabineta	Ziņotājs,	2000,	9.nr.;	2005,	20.nr.;	2006,	24.nr.;	2009,	12.,	14.nr.;	Latvijas	Vēstnesis,	2009,	
194.nr.;	2010,	102.nr.)	šādu	grozījumu:	

Aizstāt	 visā	 likumā	 vārdus	 “Vides	 ministrija”	 (attiecīgā	 locījumā)	 ar	 vārdiem	 “Vides	
aizsardzības	un	reģionālās	attīstības	ministrija”	(attiecīgā	locījumā).

Likums	stājas	spēkā	2011.gada	1.janvārī.

Likums	Saeimā	pieņemts	2010.gada	16.decembrī.	

Valsts	prezidents	V.Zatlers

Rīgā	2010.gada	29.decembrī

Publikācija	“Latvijas	Vēstnesī’’	29.12.2010.,	Nr.205.



43

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 1 • 2011. gada 13. janvārī

Saeima	ir	pieņēmusi	un	Valsts
prezidents	izsludina	šādu	likumu:

36. 38L/10 Grozījums Teiču dabas rezervāta likumā
Izdarīt	 Teiču	 dabas	 rezervāta	 likumā	 (Latvijas	 Republikas	 Saeimas	 un	 Ministru	 Kabineta	

Ziņotājs,	2008,	13.nr.;	2009,	12.nr.)	šādu	grozījumu:
Aizstāt	visā	likumā	vārdus	“vides	ministrs”	(attiecīgā	locījumā)	ar	vārdiem	“vides	aizsardzības	

un	reģionālās	attīstības	ministrs”	(attiecīgā	locījumā).	

Likums	stājas	spēkā	2011.gada	1.janvārī.

Likums	Saeimā	pieņemts	2010.gada	16.decembrī.

Valsts	prezidents	V.Zatlers

Rīgā	2010.gada	29.decembrī

Publikācija	“Latvijas	Vēstnesī”	29.12.2010.,	Nr.205.



44

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 1 • 2011. gada 13. janvārī

Saeima	ir	pieņēmusi	un	Valsts
prezidents	izsludina	šādu	likumu:

37. 39L/10 Grozījumi Ugunsdrošības un ugunsdzēsības likumā
Izdarīt	Ugunsdrošības	un	ugunsdzēsības	likumā	(Latvijas	Republikas	Saeimas	un	Ministru	

Kabineta	Ziņotājs,	2002,	23.nr.;	2003,	2.,	13.,	23.nr.;	2004,	9.nr.;	2005,	2.,	14.nr.;	2006,	14.nr.;	2008,	
3.nr.;	Latvijas	Vēstnesis,	2010,	21.nr.)	šādus	grozījumus:

1.	 Izslēgt	 10.1  panta	 otrajā	 daļā	 vārdus	 “vai	 Valsts	 ugunsdzēsības	 un	 glābšanas	 dienesta	
inspektora”.

2.	 Izslēgt	 14.panta	 1.1  daļā	 vārdus	 “līdz	 Valsts	 ugunsdzēsības	 un	 glābšanas	 dienesta	
struktūrvienības	ierašanās	brīdim”.

3.	Izslēgt	pārejas	noteikumu	6.punktu.

Likums	stājas	spēkā	2011.gada	1.janvārī.

Likums	Saeimā	pieņemts	2010.gada	16.decembrī.

Valsts	prezidents	V.Zatlers

Rīgā	2010.gada	29.decembrī

Publikācija	“Latvijas	Vēstnesī”	29.12.2010.,	Nr.205.



45

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 1 • 2011. gada 13. janvārī

Saeima	ir	pieņēmusi	un	Valsts
prezidents	izsludina	šādu	likumu:

38. 40L/10 Grozījums Valsts informācijas sistēmu likumā
Izdarīt	Valsts	informācijas	sistēmu	likumā	(Latvijas	Republikas	Saeimas	un	Ministru	Kabineta	

Ziņotājs,	2002,	12.nr.;	2005,	14.nr.;	2007,	14.nr.;	2009,	1.,	14.nr.)	šādu	grozījumu:
Aizstāt	 visā	 likumā	 vārdus	 “Reģionālās	 attīstības	 un	 pašvaldību	 lietu	 ministrija”	 (attiecīgā	

locījumā)	ar	vārdiem	“Vides	aizsardzības	un	reģionālās	attīstības	ministrija”	(attiecīgā	locījumā).

Likums	stājas	spēkā	2011.gada	1.janvārī.

Likums	Saeimā	pieņemts	2010.gada	16.decembrī.

Valsts	prezidents	V.Zatlers

Rīgā	2010.gada	29.decembrī

Publikācija	“Latvijas	Vēstnesī”	29.12.2010.,	Nr.205.



46

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 1 • 2011. gada 13. janvārī

Saeima	ir	pieņēmusi	un	Valsts
prezidents	izsludina	šādu	likumu:

39. 41L/10 Grozījums Latvijas Republikas Zemessardzes likumā
Izdarīt	 Latvijas	 Republikas	 Zemessardzes	 likumā	 (Latvijas	 Vēstnesis,	 2010,	 82.nr.)	 šādu	

grozījumu:
Aizstāt	pārejas	noteikumu	9.punktā	vārdus	un	skaitļus	 “Līdz	2010.gada	31.decembrim”	ar	

vārdiem	un	skaitļiem	“Līdz	2011.gada	31.decembrim”.

Likums	stājas	spēkā	nākamajā	dienā	pēc	tā	izsludināšanas.

Likums	Saeimā	pieņemts	2010.gada	16.decembrī.

Valsts	prezidents	V.Zatlers

Rīgā	2010.gada	29.decembrī

Publikācija	“Latvijas	Vēstnesī”	29.12.2010.,	Nr.205.



47

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 1 • 2011. gada 13. janvārī

Saeima	ir	pieņēmusi	un	Valsts
prezidents	izsludina	šādu	likumu:

40. 42L/10 Grozījumi Aizsargjoslu likumā
Izdarīt	 Aizsargjoslu	 likumā	 (Latvijas	 Republikas	 Saeimas	 un	 Ministru	 Kabineta	 Ziņotājs,	

1997,	6.nr.;	2002,	7.nr.;	2003,	15.nr.;	2005,	15.nr.;	2008,	8.nr.;	2009,	12.nr.)	šādus	grozījumus:
1. Aizstāt	visā	likumā	vārdus	“Latvijas	Vides,	ģeoloģijas	un	meteoroloģijas	aģentūra”	(attiecīgā	

locījumā)	 ar	 vārdiem	 “valsts	 sabiedrība	 ar	 ierobežotu	 atbildību	 “Latvijas	 Vides,	 ģeoloģijas	 un	
meteoroloģijas	centrs””	(attiecīgā	locījumā).

2.  Aizstāt	 visā	 likumā,	 izņemot	 pārejas	 noteikumus,	 vārdus	 “Vides	 ministrija”	 (attiecīgā	
locījumā)	ar	vārdiem	“Vides	aizsardzības	un	reģionālās	attīstības	ministrija”	(attiecīgā	locījumā).

3.  Aizstāt	 6.panta	 ceturtajā	 daļā	 vārdus	 “Vides	 ministrija	 pēc	 saskaņošanas	 ar	 Reģionālās	
attīstības	un	pašvaldību	 lietu	ministriju”	ar	vārdiem	“Vides	aizsardzības	un	reģionālās	attīstības	
ministrija”.

4.  Aizstāt	 67.pantā	 vārdus	 “Reģionālās	 attīstības	 un	 pašvaldību	 lietu	 ministrija	 pēc	
saskaņošanas	 ar	 Vides	 ministriju”	 ar	 vārdiem	 “Vides	 aizsardzības	 un	 reģionālās	 attīstības	
ministrija”.

Likums	stājas	spēkā	2011.gada	1.janvārī.

Likums	Saeimā	pieņemts	2010.gada	16.decembrī.

Valsts	prezidents	V.Zatlers

Rīgā	2010.gada	29.	decembrī

Publikācija	“Latvijas	Vēstnesī”	29.12.2010.,	Nr.205.



48

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 1 • 2011. gada 13. janvārī

Saeima	ir	pieņēmusi	un	Valsts
prezidents	izsludina	šādu	likumu:

41. 43L/10 Grozījums Zinātniskās darbības likumā
Izdarīt	 Zinātniskās	 darbības	 likumā	 (Latvijas	 Republikas	 Saeimas	 un	 Ministru	 Kabineta	

Ziņotājs,	2005,	10.nr.;	2007,	15.nr.;	2009,	2.,	14.nr.;	Latvijas	Vēstnesis,	2010,	47.,	68.,	74.nr.)	šādu	
grozījumu:

15.panta	pirmajā	daļā:
izteikt	11.punktu	šādā	redakcijā:

“11)	Vides	aizsardzības	un	reģionālās	attīstības	ministrijas	—	viens;”;
izslēgt	12.punktu.

Likums	stājas	spēkā	2011.gada	1.janvārī.

Likums	Saeimā	pieņemts	2010.gada	16.decembrī.

Valsts	prezidents	V.Zatlers

Rīgā	2010.gada	29.decembrī

Publikācija	“Latvijas	Vēstnesī”	29.12.2010.,	Nr.205.



49

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 1 • 2011. gada 13. janvārī

Saeima	ir	pieņēmusi	un	Valsts
prezidents	izsludina	šādu	likumu:

42. 44L/10 Grozījums Attīstības plānošanas sistēmas likumā
Izdarīt	 Attīstības	 plānošanas	 sistēmas	 likumā	 (Latvijas	 Republikas	 Saeimas	 un	 Ministru	

Kabineta	Ziņotājs,	2008,	13.nr.;	Latvijas	Vēstnesis,	2010,	51.,	178.nr.)	šādu	grozījumu:
Aizstāt	12.panta	piektajā	daļā	vārdus	“Reģionālās	attīstības	un	pašvaldību	lietu	ministrija”	ar	

vārdiem	“Vides	aizsardzības	un	reģionālās	attīstības	ministrija”.

Likums	stājas	spēkā	2011.gada	1.janvārī.

Likums	Saeimā	pieņemts	2010.gada	16.decembrī.

Valsts	prezidents	V.Zatlers

Rīgā	2010.gada	29.	decembrī

Publikācija	“Latvijas	Vēstnesī”29.12.2010.,	Nr.205.



50

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 1 • 2011. gada 13. janvārī

Saeima	ir	pieņēmusi	un	Valsts
prezidents	izsludina	šādu	likumu:

43. 45L/10 Grozījums Būvniecības likumā
Izdarīt	 Būvniecības	 likumā	 (Latvijas	 Republikas	 Saeimas	 un	 Ministru	 Kabineta	 Ziņotājs,	

1995,	20.nr.;	1997,	7.,	22.nr.;	2002,	7.nr.;	2003,	6.,	8.nr.;	2004,	9.nr.;	2005,	8.nr.;	2006,	7.,	13.nr.;	2008,	
3.nr.;	2009,	14.nr.)	šādu	grozījumu:

Papildināt	10.pantu	ar	sesto	daļu	šādā	redakcijā:
“(6)	 Par	 reģistrācijas	 darbībām	 būvkomersantu	 reģistrā	 maksājama	 valsts	 nodeva.	 Valsts	

nodevas	apmēru	un	maksāšanas	kārtību	nosaka	Ministru	kabinets.”

Likums	stājas	spēkā	2011.gada	1.janvārī.

Likums	Saeimā	pieņemts	2010.gada	20.decembrī.

Valsts	prezidents	V.Zatlers

Rīgā	2010.gada	29.decembrī

Publikācija	“Latvijas	Vēstnesī”	29.12.2010.,	Nr.205.



51

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 1 • 2011. gada 13. janvārī

Saeima	ir	pieņēmusi	un	Valsts
prezidents	izsludina	šādu	likumu:

44. 46L/10 Grozījums Dzīvnieku aizsardzības likumā
Izdarīt	Dzīvnieku	aizsardzības	 likumā	(Latvijas	Republikas	Saeimas	un	Ministru	Kabineta	

Ziņotājs,	2000,	2.nr.;	2002,	2.nr.;	2003,	6.,	16.nr.;	2005,	10.nr.;	2007,	3.nr.;	2008,	3.nr.;	2009,	21.nr.;	
Latvijas	Vēstnesis,	2010,	62.nr.)	šādu	grozījumu:

Aizstāt	 9.panta	 pirmās	 daļas	 2.punktā	 vārdus	 “Vides	 ministrijas”	 ar	 vārdiem	 “Vides	
aizsardzības	un	reģionālās	attīstības	ministrijas”.

Likums	stājas	spēkā	2011.gada	1.janvārī.

Likums	Saeimā	pieņemts	2010.gada	16.decembrī.

Valsts	prezidents	V.Zatlers

Rīgā	2010.gada	29.decembrī

Publikācija	“Latvijas	Vēstnesī”	29.12.2010.,	Nr.205.



52

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 1 • 2011. gada 13. janvārī

Saeima	ir	pieņēmusi	un	Valsts
prezidents	izsludina	šādu	likumu:

45. 47L/10 Grozījums Eiropas teritoriālās sadarbības grupu 
likumā

Izdarīt	Eiropas	teritoriālās	sadarbības	grupu	likumā	(Latvijas	Vēstnesis,	2009,	141.nr.)	šādu	
grozījumu:

Aizstāt	5.panta	pirmajā	daļā	vārdus	“Reģionālās	attīstības	un	pašvaldību	lietu	ministrijai”	ar	
vārdiem	“Vides	aizsardzības	un	reģionālās	attīstības	ministrijai”.

Likums	stājas	spēkā	2011.gada	1.janvārī.

Likums	Saeimā	pieņemts	2010.gada	16.decembrī.

Valsts	prezidents	V.Zatlers

Rīgā	2010.gada	29.decembrī

Publikācija	Latvijas	Vēstnesī”	29.12.2010.,	Nr.205.



53

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 1 • 2011. gada 13. janvārī

Saeima	ir	pieņēmusi	un	Valsts
prezidents	izsludina	šādu	likumu:

46. 48L/10 Grozījums Jūras vides aizsardzības un pārvaldības 
likumā

Izdarīt	Jūras	vides	aizsardzības	un	pārvaldības	likumā	(Latvijas	Vēstnesis,	2010,	183.nr.)	šādu	
grozījumu:

Aizstāt	 visā	 likumā	 vārdus	 “Vides	 ministrija”	 (attiecīgā	 locījumā)	 ar	 vārdiem	 “Vides	
aizsardzības	 un	 reģionālās	 attīstības	 ministrija”	 (attiecīgā	 locījumā),	 vārdus	 “vides	 ministrs”	
(attiecīgā	locījumā)	—	ar	vārdiem	“vides	aizsardzības	un	reģionālās	attīstības	ministrs”	(attiecīgā	
locījumā).”

Likums	stājas	spēkā	2011.gada	1.janvārī.

Likums	Saeimā	pieņemts	2010.gada	16.decembrī.

Valsts	prezidents	V.Zatlers

Rīgā	2010.gada	29.decembrī

Publikācija	“Latvijas	Vēstnesī”	29.12.2010.,	Nr.205.



54

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 1 • 2011. gada 13. janvārī

Saeima	ir	pieņēmusi	un	Valsts
prezidents	izsludina	šādu	likumu:

47. 49L/10 Grozījums Eiropas Ekonomikas zonas finanšu 
instrumenta un Norvēģijas valdības divpusējā 
finanšu instrumenta vadības likumā

Izdarīt	 Eiropas	 Ekonomikas	 zonas	 finanšu	 instrumenta	 un	 Norvēģijas	 valdības	 divpusējā	
finanšu	instrumenta	vadības	likumā	(Latvijas	Republikas	Saeimas	un	Ministru	Kabineta	Ziņotājs,	
2007,	23.nr.;	2008,	16.nr.;	2009,	14.nr.;	Latvijas	Vēstnesis,	2010,	74.nr.)	šādu	grozījumu:

10.pantā:
izteikt	pirmās	daļas	1.punktu	šādā	redakcijā:

“1)	 Vides	 aizsardzības	 un	 reģionālās	 attīstības	 ministrija	 —	 prioritātēs	 “Vides	
aizsardzība”,	 “Ilgtspējīga	 attīstība”,	 “Reģionālā	 politika	 un	 ekonomisko	 aktivitāšu	
attīstība”	un	“Pārrobežu	sadarbība”;”;

izslēgt	pirmās	daļas	8.punktu.

Likums	stājas	spēkā	2011.gada	1.janvārī.

Likums	Saeimā	pieņemts	2010.gada	16.decembrī.

Valsts	prezidents	V.Zatlers

Rīgā	2010.gada	29.decembrī

Publikācija	“Latvijas	Vēstnesī”	29.12.2010.,	Nr.205.



55

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 1 • 2011. gada 13. janvārī

Saeima	ir	pieņēmusi	un	Valsts
prezidents	izsludina	šādu	likumu:

48. 50L/10 Grozījumi Likumā par ostām
Izdarīt	Likumā	par	ostām	(Latvijas	Republikas	Saeimas	un	Ministru	Kabineta	Ziņotājs,	1994,	

15.nr.;	1996,	13.nr.;	1997,	9.,	15.nr.;	1999,	24.nr.;	2000,	12.nr.;	2001,	9.,	11.nr.;	2002,	23.nr.;	2003,	15.,	
23.nr.;	2005,	14.,	24.nr.;	Latvijas	Vēstnesis,	2009,	194.nr.;	2010,	76.,	118.nr.)	šādus	grozījumus:

1.	 Aizstāt	 visā	 likumā	 vārdus	 “vides	 ministrs”	 (attiecīgā	 locījumā)	 ar	 vārdiem	 “vides	
aizsardzības	un	reģionālās	attīstības	ministrs”	(attiecīgā	locījumā).

2.	Izslēgt	10.panta	otrajā	daļā	vārdus	“reģionālās	attīstības	un	pašvaldību	lietu	ministrs”.
3.	Izteikt	26.pantu	šādā	redakcijā:
“26.pants. Ostas pārvaldes sastāvs
Šajā	nodaļā	minēto	ostu	valdi	 izveido	attiecīgās	pašvaldības	dome	ne	vairāk	kā	10	 locekļu	

sastāvā,	iekļaujot	tajā	valdes	priekšsēdētāju	—	pašvaldības	amatpersonu,	pa	vienai	Vides	aizsardzības	
un	reģionālās	attīstības	ministrijas,	Ekonomikas	ministrijas,	Zemkopības	ministrijas	un	Satiksmes	
ministrijas	amatpersonai,	kuru	norīko	attiecīgais	ministrs,	kā	arī	vienādās	proporcijās	pašvaldības	
deputātus	un	ostā	funkcionējošo	komercsabiedrību	pārstāvjus.”

Likums	stājas	spēkā	2011.gada	1.janvārī.

Likums	Saeimā	pieņemts	2010.gada	16.decembrī.

Valsts	prezidents	V.Zatlers

Rīgā	2010.gada	29.decembrī

Publikācija	“Latvijas	Vēstnesī”	29.12.2010.,	Nr.205.



56

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 1 • 2011. gada 13. janvārī

Saeima	ir	pieņēmusi	un	Valsts
prezidents	izsludina	šādu	likumu:

49. 51L/10 Grozījums Latvijas Republikas Zemessardzes likumā
Izdarīt	 Latvijas	 Republikas	 Zemessardzes	 likumā	 (Latvijas	 Vēstnesis,	 2010,	 82.nr.)	 šādu	

grozījumu:
Papildināt	pārejas	noteikumus	ar	10.punktu	šādā	redakcijā:
“10.	2011.gadā	zemessargiem	neizmaksā	šā	likuma	35.panta	pirmās	daļas	2.punktā	noteikto	

atvaļinājuma	pabalstu.”

Likums	stājas	spēkā	2011.gada	1.janvārī.

Likums	Saeimā	pieņemts	2010.gada	16.decembrī.

Valsts	prezidents	V.Zatlers

Rīgā	2010.gada	29.decembrī

Publikācija	“Latvijas	Vēstnesī”	29.12.2010.,	Nr.205.



57

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 1 • 2011. gada 13. janvārī

Saeima	ir	pieņēmusi	un	Valsts
prezidents	izsludina	šādu	likumu:

50. 52L/10 Grozījums Medību likumā
Izdarīt	Medību	likumā	(Latvijas	Republikas	Saeimas	un	Ministru	Kabineta	Ziņotājs,	2003,	

17.nr.;	2007,	3.,	14.nr.)	šādu	grozījumu:	
Aizstāt	 visā	 likumā	 vārdus	 “Vides	 ministrija”	 (attiecīgā	 locījumā)	 ar	 vārdiem	 “Vides	

aizsardzības	un	reģionālās	attīstības	ministrija”	(attiecīgā	locījumā).

Likums	stājas	spēkā	2011.gada	1.janvārī.

Likums	Saeimā	pieņemts	2010.gada	16.decembrī.

Valsts	prezidents	V.Zatlers

Rīgā	2010.gada	29.decembrī

Publikācija	“Latvijas	Vēstnesī”	29.12.2010.,	Nr.205.



58

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 1 • 2011. gada 13. janvārī

Saeima	ir	pieņēmusi	un	Valsts
prezidents	izsludina	šādu	likumu:

51. 53L/10 Grozījums Meža likumā
Izdarīt	Meža	likumā	(Latvijas	Republikas	Saeimas	un	Ministru	Kabineta	Ziņotājs,	2000,	8.nr.;	

2003,	8.nr.;	2005,	5.,	10.nr.;	2006,	7.nr.;	2007,	3.,	14.nr.;	2008,	24.nr.;	Latvijas	Vēstnesis,	2010,	76.,	
106.nr.)	šādu	grozījumu:	

Aizstāt	 visā	 likumā	 vārdus	 “Vides	 ministrija”	 (attiecīgā	 locījumā)	 ar	 vārdiem	 “Vides	
aizsardzības	un	reģionālās	attīstības	ministrija”	(attiecīgā	locījumā).

Likums	stājas	spēkā	2011.gada	1.janvārī.

Likums	Saeimā	pieņemts	2010.gada	16.decembrī.

Valsts	prezidents	V.Zatlers

Rīgā	2010.gada	29.decembrī

Publikācija	“Latvijas	Vēstnesī”	29.12.2010.,	Nr.205.



59

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 1 • 2011. gada 13. janvārī

Saeima	ir	pieņēmusi	un	Valsts
prezidents	izsludina	šādu	likumu:

52. 54L/10 Grozījums Nacionālo bruņoto spēku likumā 
Izdarīt	Nacionālo	bruņoto	spēku	likumā	(Latvijas	Republikas	Saeimas	un	Ministru	Kabineta	

Ziņotājs,	1999,	24.nr.;	2001,	21.nr.;	2002,	3.nr.;	2004,	2.,	8.nr.;	2005,	7.,	10.nr.;	2006,	24.nr.;	2008,	
3.nr.;	2009,	2.nr.;	Latvijas	Vēstnesis,	2010,	51.nr.)	šādu	grozījumu:

Aizstāt	pārejas	noteikumu	7.punktā	vārdus	un	skaitļus	 “Līdz	2010.gada	31.decembrim”	ar	
vārdiem	un	skaitļiem	“Līdz	2011.gada	31.decembrim”.

Likums	stājas	spēkā	nākamajā	dienā	pēc	tā	izsludināšanas.

Likums	Saeimā	pieņemts	2010.gada	16.decembrī.

Valsts	prezidents	V.Zatlers

Rīgā	2010.gada	29.decembrī

Publikācija	“Latvijas	Vēstnesī”	29.12.2010.,	Nr.205.



60

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 1 • 2011. gada 13. janvārī

Saeima	ir	pieņēmusi	un	Valsts
prezidents	izsludina	šādu	likumu:

53. 55L/10 Grozījums likumā “Par Eiropas ainavu konvenciju”
Izdarīt	 likumā	“Par	Eiropas	ainavu	konvenciju”	 (Latvijas	Republikas	Saeimas	un	Ministru	

Kabineta	Ziņotājs,	2007,	10.nr.)	šādu	grozījumu:
Aizstāt	2.pantā	vārdus	“Reģionālās	attīstības	un	pašvaldību	lietu	ministrija”	ar	vārdiem	“Vides	

aizsardzības	un	reģionālās	attīstības	ministrija”.

Likums	stājas	spēkā	2011.gada	1.janvārī.

Likums	Saeimā	pieņemts	2010.gada	16.decembrī.

Valsts	prezidents	V.Zatlers

Rīgā	2010.gada	29.decembrī

Publikācija	“Latvijas	Vēstnesī”	29.12.2010.,	Nr.205.



61

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 1 • 2011. gada 13. janvārī

Saeima	ir	pieņēmusi	un	Valsts
prezidents	izsludina	šādu	likumu:

54. 56L/10 Grozījums likumā “Par autoceļiem”
Izdarīt	 likumā	 “Par	 autoceļiem”	 (Latvijas	 Republikas	 Augstākās	 Padomes	 un	 Valdības	

Ziņotājs,	1992,	13./14.nr.;	Latvijas	Republikas	Saeimas	un	Ministru	Kabineta	Ziņotājs,	1994,	5.nr.;	
1997,	22.nr.;	2002,	21.nr.;	2003,	23.nr.;	2004,	23.nr.;	2005,	24.nr.;	2006,	24.nr.;	2007,	12.,	24.nr.;	2009,	
3.,	8.,	22.nr.;	Latvijas	Vēstnesis,	2010,	174.nr.)	šādu	grozījumu:

Izteikt	6.panta	trešo	daļu	šādā	redakcijā:
“(3)	 Par	 lielgabarīta	 un	 smagsvara	 pārvadājumu	 atļaujas	 izsniegšanu	 (šā	 likuma	 5.panta	

6.1 daļa)	maksājama	valsts	nodeva.	Valsts	nodevas	apmēru,	maksāšanas	kārtību	un	atbrīvojumus	
nosaka	Ministru	kabinets.	Valsts	nodevu	ieskaita	valsts	pamatbudžeta	ieņēmumos.”

Likums	stājas	spēkā	2011.gada	1.janvārī.

Likums	Saeimā	pieņemts	2010.gada	20.decembrī.

Valsts	prezidents	V.Zatlers

Rīgā	2010.gada	29.decembrī

Publikācija	“Latvijas	Vēstnesī”	29.12.2010.,	Nr.205.



62

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 1 • 2011. gada 13. janvārī

Saeima	ir	pieņēmusi	un	Valsts
prezidents	izsludina	šādu	likumu:

55. 57L/10 Grozījums likumā “Par Eiropas pamatkonvenciju 
par teritoriālo kopienu vai pārvaldes institūciju 
pārrobežu sadarbību un tās papildprotokolu”

Izdarīt	likumā	“Par	Eiropas	pamatkonvenciju	par	teritoriālo	kopienu	vai	pārvaldes	institūciju	
pārrobežu	sadarbību	un	tās	papildprotokolu”	(Latvijas	Republikas	Saeimas	un	Ministru	Kabineta	
Ziņotājs,	1998,	23.nr.;	2003,	13.nr.)	šādu	grozījumu:

Aizstāt	3.pantā	vārdus	“Reģionālās	attīstības	un	pašvaldību	lietu	ministrija”	ar	vārdiem	“Vides	
aizsardzības	un	reģionālās	attīstības	ministrija”.

Likums	stājas	spēkā	2011.gada	1.janvārī.

Likums	Saeimā	pieņemts	2010.gada	16.decembrī.

Valsts	prezidents	V.Zatlers

Rīgā	2010.gada	29.	decembrī

Publikācija	“Latvijas	Vēstnesī”	29.12.2010.,	Nr.205.



63

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 1 • 2011. gada 13. janvārī

Saeima	ir	pieņēmusi	un	Valsts
prezidents	izsludina	šādu	likumu:

56. 58L/10 Grozījums likumā “Par ietekmes uz vidi 
novērtējumu”

Izdarīt	likumā	“Par	ietekmes	uz	vidi	novērtējumu”	(Latvijas	Republikas	Saeimas	un	Ministru	
Kabineta	 Ziņotājs,	 1998,	 23.nr.;	 2001,	 13.nr.;	 2003,	 15.nr.;	 2004,	 7.nr.;	 2005,	 20.nr.;	 2007,	 14.nr.;	
Latvijas	Vēstnesis,	2010,	102.nr.)	šādu	grozījumu:

Aizstāt	 visā	 likumā	 vārdus	 “Vides	 ministrija”	 (attiecīgā	 locījumā)	 ar	 vārdiem	 “Vides	
aizsardzības	un	reģionālās	attīstības	ministrija”	(attiecīgā	locījumā).

Likums	stājas	spēkā	2011.gada	1.janvārī.

Likums	Saeimā	pieņemts	2010.gada	16.decembrī.

Valsts	prezidents	V.Zatlers

Rīgā	2010.gada	29.	decembrī

Publikācija	“Latvijas	Vēstnesī”	29.12.2010.,	Nr.205.



64

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 1 • 2011. gada 13. janvārī

Saeima	ir	pieņēmusi	un	Valsts
prezidents	izsludina	šādu	likumu:

57. 59L/10 Grozījumi likumā “Par īpaši aizsargājamām dabas 
teritorijām”

Izdarīt	 likumā	“Par	 īpaši	aizsargājamām	dabas	teritorijām”	(Latvijas	Republikas	Augstākās	
Padomes	un	Valdības	Ziņotājs,	1993,	12./13.nr.;	Latvijas	Republikas	Saeimas	un	Ministru	Kabineta	
Ziņotājs,	1997,	23.nr.;	2002,	7.nr.;	2003,	2.nr.;	2004,	2.nr.;	2005,	20.nr.;	2007,	12.nr.;	2009,	11.,	16.nr.;	
Latvijas	Vēstnesis,	2010,	59.nr.)	šādus	grozījumus:

1.	 Aizstāt	 visā	 likumā	 vārdus	 “Vides	 ministrija”	 (attiecīgā	 locījumā)	 ar	 vārdiem	 “Vides	
aizsardzības	un	reģionālās	attīstības	ministrija”	(attiecīgā	locījumā).	

2.	Papildināt	pārejas	noteikumus	ar	6.punktu	šādā	redakcijā:
“6.	 2011.	 un	 2012.gadā	 netiek	 izveidotas	 jaunas	 aizsargājamās	 teritorijas,	 kurās	 noteikti	

mežsaimnieciskās	 darbības	 ierobežojumi,	 izņemot	 gadījumus,	 kad	 aizsargājamā	 teritorija	
izveidojama	saskaņā	ar	Eiropas	Savienības	normatīvajiem	aktiem.”

Likums	stājas	spēkā	2011.gada	1.janvārī.

Likums	Saeimā	pieņemts	2010.gada	16.decembrī.

Valsts	prezidents	V.Zatlers

Rīgā	2010.gada	29.decembrī

Publikācija	“Latvijas	Vēstnesī”	29.12.2010.,	Nr.205.



65

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 1 • 2011. gada 13. janvārī

Saeima	ir	pieņēmusi	un	Valsts
prezidents	izsludina	šādu	likumu:

58. 60L/10 Grozījumi Prokuratūras likumā
Izdarīt	 Prokuratūras	 likumā	 (Latvijas	 Republikas	 Saeimas	 un	 Ministru	 Kabineta	 Ziņotājs,	

1994,	12.nr.;	1996,	5.,	13.nr.;	1998,	9.,	23.nr.;	2000,	14.nr.;	2002,	22.nr.;	2003,	15.nr.;	2005,	14.nr.;	
2007,	10.nr.;	2008,	16.nr.;	2009,	3.,	13.nr.;	Latvijas	Vēstnesis,	2009,	194.nr.)	šādus	grozījumus:

1.	Izteikt	septītās	nodaļas	nosaukumu	šādā	redakcijā:
“Prokurora atlīdzība un garantijas”.
2.	52.pantā:
izteikt	pirmo	daļu	šādā	redakcijā:
“(1) Prokurora	atlīdzību	nosaka	atbilstoši	Valsts	un	pašvaldību	institūciju	amatpersonu	un	

darbinieku	atlīdzības	likumam.”;
izslēgt	otro,	trešo	un	ceturto	daļu.
3.	Izslēgt	53.panta	pirmo	daļu.
4.	Izslēgt	54.pantu.	
5.	Izteikt	55.pantu	šādā	redakcijā:
“55.pants. Prokuroru izdienas pensijas
Prokuroru	 izdienas	 pensiju	 piešķiršanas	 pamatu,	 kā	 arī	 izdienas	 pensiju	 piešķiršanas,	

aprēķināšanas	un	izmaksas	kārtību	nosaka	īpašs	likums.”
6.	Izslēgt	57.1,	57.2,	57.3,	57.4,	57.5,	57.6,	57.7,	57.8,	58.	un	58.4 pantu.
7.	Pārejas	noteikumos:
izslēgt	5.,	6.,	7.,	8.,	10.,	13.	un	14.punktu;
papildināt	pārejas	noteikumus	ar	15.punktu	šādā	redakcijā:
“15. Prokuroriem	izmaksājama	vienreizēja	kompensācija.	To	aprēķina	kā	mēneša	amatalgas,	

kāda	prokuroram	tiktu	izmaksāta	atbilstoši	likuma	“Par	tiesu	varu”	pārejas	noteikumu	20.punkta	
trešā	teikuma	redakcijai,	kas	būtu	spēkā	2011.gada	1.janvārī,	ievērojot	Prokuratūras	likuma	52.panta	
redakciju,	kāda	bija	spēkā	2010.gada	16.decembrī,	un	Valsts	un	pašvaldību	institūciju	amatpersonu	
un	 darbinieku	 likuma	 6.2 pantā	 prokuroram	 noteiktās	 mēnešalgas	 starpību	 neto.	 Kompensāciju	
neapliek	ar	nodokļiem.”

Likums	stājas	spēkā	2011.gada	1.janvārī.

Likums	Saeimā	pieņemts	2010.gada	16.decembrī.

Valsts	prezidents	V.Zatlers

Rīgā	2010.gada	29.decembrī

Publikācija	“Latvijas	Vēstnesī”	29.12.2010.,	Nr.205.



66

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 1 • 2011. gada 13. janvārī

Saeima	ir	pieņēmusi	un	Valsts
prezidents	izsludina	šādu	likumu:

59. 61L/10 Grozījumi likumā “Par pašvaldībām”
Izdarīt	 likumā	 “Par	 pašvaldībām”	 (Latvijas	 Republikas	 Saeimas	 un	 Ministru	 Kabineta	

Ziņotājs,	 1994,	 11.nr.;	 1995,	 14.nr.;	 1996,	 13.nr.;	 1997,	 5.,	 23.,	 24.nr.;	 1998,	 6.,	 15.,	 22.nr.;	 2000,	
2.,	14.nr.;	2001,	3.nr.;	2002,	14.nr.;	2003,	14.nr.;	2005,	6.nr.;	2008,	16.nr.;	2009,	2.,	14.nr.;	Latvijas	
Vēstnesis,	2009,	196.nr.;	2010,	106.nr.)	šādus	grozījumus:

1.	Aizstāt	visā	likumā	vārdus	“Reģionālās	attīstības	un	pašvaldību	lietu	ministrija”	(attiecīgā	
locījumā)	ar	vārdiem	“Vides	aizsardzības	un	reģionālās	attīstības	ministrija”	(attiecīgā	locījumā).

2.	Aizstāt	visā	 likumā	vārdus	“reģionālās	attīstības	un	pašvaldību	 lietu	ministrs”	 (attiecīgā	
locījumā)	ar	vārdiem	“vides	aizsardzības	un	reģionālās	attīstības	ministrs”	(attiecīgā	locījumā).

Likums	stājas	spēkā	2011.gada	1.janvārī.

Likums	Saeimā	pieņemts	2010.gada	16.decembrī.

Valsts	prezidents	V.Zatlers

Rīgā	2010.gada	29.	decembrī

Publikācija	“Latvijas	Vēstnesī”	29.12.2010.,	Nr.205.



67

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 1 • 2011. gada 13. janvārī

Saeima	ir	pieņēmusi	un	Valsts
prezidents	izsludina	šādu	likumu:

60. 62L/10 Grozījums Teritorijas plānošanas likumā
Izdarīt	 Teritorijas	 plānošanas	 likumā	 (Latvijas	 Republikas	 Saeimas	 un	 Ministru	 Kabineta	

Ziņotājs,	2002,	13.nr.;	2003,	10.nr.;	2005,	5.nr.;	2007,	10.,	24.nr.;	2008,	24.nr.;	Latvijas	Vēstnesis,	
2010,	40.,	144.nr.)	šādu	grozījumu:

Aizstāt	 7.1  panta	 pirmajā	 un	 otrajā	 daļā	 vārdus	 “reģionālās	 attīstības	 un	 pašvaldību	 lietu	
ministrs”	ar	vārdiem	“vides	aizsardzības	un	reģionālās	attīstības	ministrs”.

Likums	stājas	spēkā	2011.gada	1.janvārī.

Likums	Saeimā	pieņemts	2010.gada	16.decembrī.

Valsts	prezidents	V.Zatlers

Rīgā	2010.gada	29.	decembrī

Publikācija	“Latvijas	Vēstnesī”	29.12.2010.,	Nr.205.



68

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 1 • 2011. gada 13. janvārī

Saeima	ir	pieņēmusi	un	Valsts
prezidents	izsludina	šādu	likumu:

61. 63L/10 Grozījumi Latvijas vides aizsardzības fonda likumā
Izdarīt	Latvijas	vides	aizsardzības	 fonda	 likumā	(Latvijas	Republikas	Saeimas	un	Ministru	

Kabineta	Ziņotājs,	2006,	2.nr.)	šādus	grozījumus:
1.	Aizstāt	2.panta	otrajā	daļā	vārdus	“Vides	ministrijas”	ar	vārdiem	“Vides	aizsardzības	un	

reģionālās	attīstības	ministrijas”.
2.	 Aizstāt	 6.panta	 pirmajā	 daļā	 vārdus	 “vides	 ministrs”	 ar	 vārdiem	 “vides	 aizsardzības	 un	

reģionālās	attīstības	ministrs”.

Likums	stājas	spēkā	2011.gada	1.janvārī.

Likums	Saeimā	pieņemts	2010.gada	16.decembrī.

Valsts	prezidents	V.Zatlers

Rīgā	2010.gada	29.decembrī

Publikācija	“Latvijas	Vēstnesī”	29.12.2010.,	Nr.205.



69

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 1 • 2011. gada 13. janvārī

Saeima	ir	pieņēmusi	un	Valsts
prezidents	izsludina	šādu	likumu:

62. 64L/10 Grozījumi Vides aizsardzības likumā
Izdarīt	 Vides	 aizsardzības	 likumā	 (Latvijas	 Republikas	 Saeimas	 un	 Ministru	 Kabineta	

Ziņotājs,	2006,	24.nr.;	2007,	15.nr.;	2008,	7.,	24.nr.;	2009,	14.nr.;	Latvijas	Vēstnesis,	2009,	194.nr.)	
šādus	grozījumus:

1.	 Aizstāt	 visā	 likumā	 vārdus	 “Vides	 ministrija”	 (attiecīgā	 locījumā)	 ar	 vārdiem	 “Vides	
aizsardzības	 un	 reģionālās	 attīstības	 ministrija”	 (attiecīgā	 locījumā),	 vārdus	 “vides	 ministrs”	
(attiecīgā	locījumā)	—	ar	vārdiem	“vides	aizsardzības	un	reģionālās	attīstības	ministrs”	(attiecīgā	
locījumā).

2.	Aizstāt	38.panta	pirmajā	daļā	 tekstu	“2000.gada	17.jūlija	 regulu	 (EK)	Nr.1980/2000	par	
pārskatīto	 Kopienas	 ekoetiķetes	 piešķiršanas	 programmu”	 ar	 tekstu	 “2009.gada	 25.novembra	
regulu	(EK)	Nr.66/2010	par	ES	ekomarķējumu”.

3.	39.pantā:
aizstāt	pirmajā	daļā	tekstu	“2001.gada	19.marta	regulai	(EK)	Nr.761/2001”	ar	tekstu	“2009.

gada	25.novembra	regulai	(EK)	Nr.1221/2009”;
aizstāt	otrajā	daļā	skaitļus	un	vārdu	“12.	un	13.”	ar	skaitļiem	un	vārdu	“12.,	13.,	14.	un	15.”;
aizstāt	ceturtajā	daļā	vārdus	“Sabiedrība	ar	ierobežotu	atbildību	“Standartizācijas,	akreditācijas	

un	metroloģijas	 centrs””	ar	vārdiem	“Valsts	 sabiedrība	ar	 ierobežotu	atbildību	“Standartizācijas,	
akreditācijas	un	metroloģijas	centrs””.

Likums	stājas	spēkā	2011.gada	1.janvārī.

Likums	Saeimā	pieņemts	2010.gada	16.decembrī.

Valsts	prezidents	V.Zatlers

Rīgā	2010.gada	29.decembrī

Publikācija	“Latvijas	Vēstnesī”	29.12.2010.,	Nr.205.



70

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 1 • 2011. gada 13. janvārī

Saeima	ir	pieņēmusi	un	Valsts
prezidents	izsludina	šādu	likumu:

63. 65L/10 Grozījums Zvejniecības likumā
Izdarīt	 Zvejniecības	 likumā	 (Latvijas	 Republikas	 Saeimas	 un	 Ministru	 Kabineta	 Ziņotājs,	

1995,	11.nr.;	1997,	22.nr.;	1998,	23.nr.;	2000,	6.nr.;	2001,	23.nr.;	2003,	15.,	23.nr.;	2004,	21.nr.;	2005,	
13.nr.;	2008,	23.nr.;	Latvijas	Vēstnesis,	2009,	196.nr.;	2010,	105.nr.)	šādu	grozījumu:	

Aizstāt	 visā	 likumā	 vārdus	 “Vides	 ministrija”	 (attiecīgā	 locījumā)	 ar	 vārdiem	 “Vides	
aizsardzības	un	reģionālās	attīstības	ministrija”	(attiecīgā	locījumā).

Likums	stājas	spēkā	2011.gada	1.janvārī.

Likums	Saeimā	pieņemts	2010.gada	16.decembrī.

Valsts	prezidents	V.Zatlers

Rīgā	2010.gada	29.decembrī

Publikācija	“Latvijas	Vēstnesī”	29.12.2010.,	Nr.205.



71

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 1 • 2011. gada 13. janvārī

Saeima	ir	pieņēmusi	un	Valsts
prezidents	izsludina	šādu	likumu:

64. 66L/10 Grozījumi Finanšu un kapitāla tirgus komisijas 
likumā

Izdarīt	Finanšu	un	kapitāla	tirgus	komisijas	likumā	(Latvijas	Republikas	Saeimas	un	Ministru	
Kabineta	Ziņotājs,	2000,	13.nr.;	2001,	24.nr.;	2009,	2.,	6.nr.;	Latvijas	Vēstnesis,	2009,	196.nr.)	šādus	
grozījumus:

1. Papildināt	6.pantu	ar	11.punktu	šādā	redakcijā:
“11)	administrēt	 finanšu	 stabilitātes	 nodevu	 saskaņā	 ar	 nodokļu	 un	 nodevu	 jomu	

regulējošiem	normatīvajiem	aktiem.”
2. Papildināt	7.panta	pirmo	daļu	ar	9.punktu	šādā	redakcijā:

“9)	 pieprasīt	un	saņemt	no	finanšu	stabilitātes	nodevas	maksātājiem	finanšu	stabilitātes	
nodevas	administrēšanai	nepieciešamo	informāciju.”

3.	Papildināt	13.pantu	ar	septīto	daļu	šādā	redakcijā:
“(7)	Komisijas	priekšsēdētāja,	viņa	vietnieka,	padomes	locekļu	un	citu	darbinieku	atlīdzību	

nosaka	atbilstoši	Valsts	un	pašvaldību	institūciju	amatpersonu	un	darbinieku	atlīdzības	likumam.”
4.	Aizstāt	17.panta	10.punktā	vārdu	“atalgojumu”	ar	vārdu	“atlīdzību”.
5.	Aizstāt	pārejas	noteikumu	13.punktā	skaitļus	un	vārdus	“2010.	un	2011.gadā”	ar	skaitļiem	

un	vārdiem	“2010.gadā	un	2011.gada	janvārī	un	februārī”.

Likums	stājas	spēkā	2011.gada	1.janvārī.

Likums	Saeimā	pieņemts	2010.gada	20.decembrī.

Valsts	prezidents	V.Zatlers

Rīgā	2010.gada	29.decembrī

Publikācija	“Latvijas	Vēstnesī”	29.12.2010.,	Nr.205.



72

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 1 • 2011. gada 13. janvārī

Saeima	ir	pieņēmusi	un	Valsts
prezidents	izsludina	šādu	likumu:

65. 67L/10 Grozījumi Invaliditātes likumā
Izdarīt	Invaliditātes	likumā	(Latvijas	Vēstnesis,	2010,	91.nr.)	šādus	grozījumus:
12.pantā:
izteikt	pirmās	daļas	2.punktu	šādā	redakcijā:

“2)	 personām	ar	I	grupas	redzes	invaliditāti,	kuras	nesaņem	valsts	pabalstu	invalīdam,	
kuram	nepieciešama	kopšana,	—	līdz	2012.gada	31.decembrim	nodrošinot	tiesības	
saņemt	 pabalstu	 par	 asistenta	 izmantošanu	 10	 stundas	 nedēļā,	 pašām	 izvēloties	
konkrēto	asistentu.	Šo	pabalstu	nav	tiesību	saņemt	personām,	kuras	atrodas	ilgstošas	
sociālās	aprūpes	institūcijā,	stacionārā	ārstniecības	iestādē	vai	ieslodzījuma	vietā;”;

izteikt	ceturto	un	piekto	daļu	šādā	redakcijā:	
“(4)	 Šā	 panta	 pirmās	 daļas	 2.punktā	 minēto	 pabalstu	 par	 asistenta	 izmantošanu	 izmaksā	

Nodarbinātības	valsts	 aģentūra	no	Eiropas	Savienības	politiku	 instrumentu	 līdzekļiem.	Pabalsta	
apmēru	un	piešķiršanas	kārtību	nosaka	Ministru	kabinets.	Pabalstu	par	asistenta	izmantošanu	nav	
tiesību	 saņemt	 vienlaikus	 ar	 asistenta	 pakalpojumiem	 Eiropas	 Savienības	 politiku	 instrumentu	
projektu	ietvaros.	

(5)	Šā	panta	pirmās	daļas	3.	un	4.punktā	minēto	asistenta	pakalpojumu	un	5.	un	6.punktā	
minēto	surdotulka	pakalpojumu	un	pakalpojuma	piešķiršanas	kārtību	nosaka	Ministru	kabinets.”;

papildināt	pantu	ar	sesto	daļu	šādā	redakcijā:
“(6)	Šā	panta	pirmās	daļas	3.	un	4.punktā	paredzēto	asistenta	un	5.	un	6.punktā	paredzēto	

surdotulka	pakalpojumu	nodrošināšanai	valsts	piešķir	mērķdotācijas	pašvaldībām.	Mērķdotāciju	
apmēru	un	saņemšanas	kārtību	nosaka	Ministru	kabinets.”

Likums	stājas	spēkā	2011.gada	1.janvārī.

Likums	Saeimā	pieņemts	2010.gada	16.decembrī.

Valsts	prezidents	V.Zatlers

Rīgā	2010.gada	29.decembrī

Publikācija	“Latvijas	Vēstnesī”	29.12.2010.,	Nr.205.



73

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 1 • 2011. gada 13. janvārī

Saeima	ir	pieņēmusi	un	Valsts
prezidents	izsludina	šādu	likumu:

66. 68L/10 Grozījumi likumā “Par obligāto sociālo 
apdrošināšanu pret nelaimes gadījumiem darbā un 
arodslimībām”

Izdarīt	 likumā	 “Par	 obligāto	 sociālo	 apdrošināšanu	 pret	 nelaimes	 gadījumiem	 darbā	 un	
arodslimībām”	(Latvijas	Republikas	Saeimas	un	Ministru	Kabineta	Ziņotājs,	1996,	1.nr.;	1997,	3.nr.;	
1998,	21.nr.;	2000,	2.nr.;	2001,	1.nr.;	2005,	2.nr.;	2009,	1.,	15.nr.;	Latvijas	Vēstnesis,	2009,	200.nr.)	
šādus	grozījumus:

1.	 Izslēgt	 20.panta	 devītās	 daļas	 ievaddaļā	 vārdus	 “ko	 izmaksā	 no	 valsts	 pensiju	 speciālā	
budžeta”.	

2.	Pārejas	noteikumos:
aizstāt	10.punktā	skaitļus	un	vārdus	“2009.gadā	un	2010.gadā”	ar	vārdiem	un	skaitļiem	“no	

2009.gada	1.janvāra	līdz	2013.gada	31.decembrim”;
papildināt	pārejas	noteikumus	ar	16.punktu	šādā	redakcijā:
“16. Atlīdzības	par	darbspēju	zaudējumu	saņēmējam,	kuram	līdz	2010.gada	31.decembrim	

piešķirta	 izdienas	pensija,	kas	 tiek	 izmaksāta	no	valsts	pamatbudžeta,	 līdz	minētajam	datumam	
piešķirto	atlīdzību	par	darbspēju	zaudējumu	turpina	izmaksāt	lēmumā	par	pakalpojuma	piešķiršanu,	
pārrēķināšanu	vai	izmaksas	termiņa	pagarināšanu	noteikto	laiku.”

Likums	stājas	spēkā	2011.gada	1.janvārī.

Likums	Saeimā	pieņemts	2010.gada	20.decembrī.

Valsts	prezidents	V.Zatlers

Rīgā	2010.gada	29.decembrī

Publikācija	“Latvijas	Vēstnesī”	29.12.2010.,	Nr.205.



74

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 1 • 2011. gada 13. janvārī

Saeima	ir	pieņēmusi	un	Valsts
prezidents	izsludina	šādu	likumu:

67. 69L/10 Grozījumi likumā “Par zemes īpašnieku tiesībām 
uz kompensāciju par saimnieciskās darbības 
ierobežojumiem īpaši aizsargājamās dabas 
teritorijās un mikroliegumos”

Izdarīt	likumā	“Par	zemes	īpašnieku	tiesībām	uz	kompensāciju	par	saimnieciskās	darbības	
ierobežojumiem	 īpaši	 aizsargājamās	 dabas	 teritorijās	 un	 mikroliegumos”	 (Latvijas	 Republikas	
Saeimas	un	Ministru	Kabineta	Ziņotājs,	2005,	15.,	24.nr.;	2007,	3.,	10.nr.;	2008,	1.,	24.nr.;	2009,	
14.nr.;	Latvijas	Vēstnesis,	2010,	144.nr.)	šādus	grozījumus:

1. Aizstāt	29.panta	trešajā	daļā	vārdus	“Vides	ministrijas”	ar	vārdiem	“Vides	aizsardzības	un	
reģionālās	attīstības	ministrijas”.

2. Papildināt	pārejas	noteikumus	ar	7.punktu	šādā	redakcijā:	
“7.  Atlīdzību	 par	 mežsaimnieciskās	 darbības	 ierobežojumiem	 neaprēķina	 un	 neizmaksā	

2011.	un	2012.gadā.”

Likums	stājas	spēkā	2011.gada	1.janvārī.

Likums	Saeimā	pieņemts	2010.gada	16.decembrī.

Valsts	prezidents	V.Zatlers

Rīgā	2010.gada	29.decembrī

Publikācija	“Latvijas	Vēstnesī”	29.12.2010.,	Nr.205.



75

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 1 • 2011. gada 13. janvārī

Saeima	ir	pieņēmusi	un	Valsts
prezidents	izsludina	šādu	likumu:

68. 70L/10 Grozījumi likumā “Par valsts sociālo 
apdrošināšanu”

Izdarīt	likumā	“Par	valsts	sociālo	apdrošināšanu”	(Latvijas	Republikas	Saeimas	un	Ministru	
Kabineta	Ziņotājs,	1997,	22.nr.;	1998,	15.nr.;	1999,	24.nr.;	2001,	15.,	17.nr.;	2002,	14.nr.;	2003,	9.nr.;	
2004,	5.nr.;	2005,	8.,	24.nr.;	2006,	14.nr.;	2007,	3.,	12.,	24.nr.;	2008,	15.nr.;	2009,	3.,	15.nr.;	Latvijas	
Vēstnesis,	2009,	199.,	200.nr.;	2010,	94.nr.)	šādus	grozījumus:

1.  1.pantā:
izteikt	1.punktu	šādā	redakcijā:

“1)	 darba devējs	—	juridiskā	vai	fiziskā	persona,	tiesībspējīga	personālsabiedrība,	citas	
Eiropas	Savienības	dalībvalsts,	Šveices	Konfederācijas	vai	Eiropas	Ekonomikas	zonas	
dalībvalsts	 (turpmāk	 —	 cita	 dalībvalsts)	 nodokļu	 maksātājs	 vai	 citas	 dalībvalsts	
komersanta	filiāle	(pastāvīgā	pārstāvniecība),	kā	arī	iekšzemes	nodokļu	maksātājs —	
ārvalsts	nodokļu	maksātāja	iznomāta	personāla	nomnieks,	kas	pats	nodarbina	darba	
ņēmēju	vai	apmaksā	darba	ņēmēja	darbu;”;

papildināt	2.punktu	ar	“j”	un	“k”	apakšpunktu	šādā	redakcijā:
“j)	 persona,	kuru	Latvijas	Republikā	nodarbina	ārvalsts	nodokļu	maksātājs,	kuram	

Latvijas	Republikā	ir	pastāvīgā	pārstāvniecība,	kā	arī	persona,	kuru	iekšzemes	
nodokļu	 maksātājam	 iznomā	 ārvalsts	 nodokļu	 maksātājs	 —	 personāla	
iznomātājs,

k)	 persona,	kura	ir	noslēgusi	Civillikuma	IV daļas	15.nodaļā	paredzēto	uzņēmuma,	
graudniecības	 vai	 pārvadājuma	 līgumu	 un	 attiecībā	 uz	 kuru	 tiek	 konstatēta	
vismaz	 viena	 no	 likuma	 “Par	 iedzīvotāju	 ienākuma	 nodokli”	 8.panta	 2.2 daļā	
noteiktajām	pazīmēm;”;

aizstāt	 3.punkta	 “h”	 apakšpunktā	 vārdus	 “kas	 reģistrējusies”	 ar	 vārdiem	 “kuras	 pastāvīgā	
dzīvesvieta	ir	Latvijas	Republikā	un	kura	reģistrējusies”;

izteikt	4.punkta	“b”	apakšpunktu	šādā	redakcijā:
“b)	 persona,	kuru	nodarbina	citas	dalībvalsts	darba	devējs	un	kurai	saskaņā	ar	Eiropas	

Parlamenta	un	Padomes	2004.gada	29.aprīļa	regulas	(EK)	Nr.883/2004	par	sociālās	
nodrošināšanas	sistēmu	koordinēšanu	(turpmāk	—	regula)	11.,	12.,	13.,	14.,	15.	un	
16.pantu	piemēro	Latvijas	Republikas	normatīvos	aktus;”.

2.  5.pantā:
izteikt	pirmo	daļu	šādā	redakcijā:
“(1)  Sociālajai	 apdrošināšanai	 obligāti	 ir	 pakļauti	 visi	 15  gadu	 vecumu	 sasniegušie	 darba	

ņēmēji,	kurus	nodarbina	darba	devējs	—	iekšzemes	nodokļu	maksātājs,	citas	dalībvalsts	nodokļu	
maksātājs	vai	citas	dalībvalsts	komersanta	filiāle	(pastāvīgā	pārstāvniecība),	personas,	kuras	kopj	
bērnu,	kas	nav	sasniedzis	pusotra	gada	vecumu,	un	saņem	bērna	kopšanas	vai	vecāku	pabalstu,	
personas,	kuras	saņem	bezdarbnieka	pabalstu,	invalīdi,	kuri	nav	reģistrēti	kā	darba	ņēmēji	vai	nav	
obligāti	 sociāli	 apdrošināti	 kā	 pašnodarbinātie,	 personas,	 kuras	 saņem	 bērna	 invalīda	 kopšanas	
pabalstu,	personas,	kuras	saņem	maternitātes,	paternitātes	vai	slimības	pabalstu,	personas,	kuras	
saņem	atlīdzību	par	adoptējamā	bērna	aprūpi,	personas,	kuru	laulātais	(kam	piešķirts	diplomātiskais	
rangs	 saskaņā	 ar	 Diplomātiskā	 un	 konsulārā	 dienesta	 likumu)	 pilda	 diplomātisko	 un	 konsulāro	
dienestu	 ārvalstīs	 un	 kuras	 uzturas	 attiecīgajā	 ārvalstī	 kā	 diplomātisko	 un	 konsulāro	 dienestu	
pildošas	 personas	 laulātais,	 personas,	 kuras	 atrodas	 attiecīgajā	 ārvalstī	 dienesta	 pienākumus	
pildoša	karavīra	laulātā	statusā,	izņemot	gadījumu,	kad	karavīrs	piedalās	starptautiskajā	operācijā,	



76

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 1 • 2011. gada 13. janvārī

militārajās	mācībās,	manevros	vai	atrodas	komandējumā,	un	pašnodarbinātie.”;
izteikt	ceturto	daļu	šādā	redakcijā:
“(4)  Persona	 ir	 sociāli	 apdrošināta	 darba	 negadījumu	 apdrošināšanai,	 apdrošināšanai	

pret	 bezdarbu,	 invaliditātes	 apdrošināšanai,	 maternitātes	 un	 slimības	 apdrošināšanai	 un	 vecāku	
apdrošināšanai	un	tai	(par	to)	ir	jāveic	obligātās	iemaksas,	sākot	ar	dienu,	kad	šī	persona	ir	ieguvusi	
šā	panta	pirmajā	daļā	minēto	statusu,	izņemot	pašnodarbinātā	statusu.	Persona	ir	sociāli	apdrošināta	
pensiju	apdrošināšanai,	ja	faktiski	ir	veiktas	obligātās	iemaksas.”

3.  6.pantā:
izteikt	ceturtās	daļas	4.punktu	šādā	redakcijā:

“4)	 invalīdi,	kuri	nav	reģistrēti	kā	darba	ņēmēji	vai	nav	obligāti	sociāli	apdrošināti	kā	
pašnodarbinātie;”;

aizstāt	vienpadsmitajā	un	divpadsmitajā	daļā	vārdus	“persona,	kura	veic	nekustamā	īpašuma	
apsaimniekošanu”	ar	vārdiem	“persona,	kura	veic	sava	nekustamā	īpašuma	apsaimniekošanu”;

aizstāt	septiņpadsmitajā	daļā	skaitļus	un	vārdus	“13.,	14.,	15.,	16.	un	17.pantu”	ar	skaitļiem	un	
vārdiem	“11.,12.,	13.,	14.,	15.	un	16.pantu”.

4.  Aizstāt	 14.panta	 otrajā	 daļā	 vārdus	 “nekustamā	 īpašuma”	 ar	 vārdiem	 “sava	 nekustamā	
īpašuma”.

5.	Izteikt	16.1 panta	otro	daļu	šādā	redakcijā:
“(2) Ja	nav	iespējams	noteikt	periodu,	kurā	darba	devējs	ir	nodarbinājis	personu,	nenoslēdzot	

darba,	uzņēmuma,	graudniecības	vai	pārvadājuma	līgumu,	uzskatāms,	ka	persona	ir	jau	nodarbināta	
trīs	mēnešus.	Šādā	gadījumā	nodokļu	administrācija	no	darba	devēja	piedzen	obligātās	iemaksas,	
kas	aprēķinātas	no	šā	panta	pirmajā	daļā	minētās	atlīdzības	apmēra	par	trijiem	kalendāra	mēnešiem,	
ieskaitot	to	kalendāra	mēnesi,	kurā	pārkāpums	ir	atklāts.”

6.	Izteikt	18.panta	pirmo	daļu	šādā	redakcijā:
“(1) Obligāto	iemaksu	likme,	ja	darba	ņēmējs	tiek	apdrošināts	visiem	sociālās	apdrošināšanas	

veidiem,	 ir	 35,09  procenti,	 no	 kuriem	 24,09  procentus	 maksā	 darba	 devējs	 un	 11  procentus	 —	
darba	ņēmējs.”

7.	Papildināt	21.pantu	ar	2.1 daļu	šādā	redakcijā:
“(21)	 Ja	 darba	 devējs	 nav	 veicis	 šajā	 likumā	 noteiktās	 sociālās	 apdrošināšanas	 iemaksas,	

persona,	par	kuru	darba	devējam	 tās	bija	 jāveic	un	kura	 ir	 sasniegusi	vecumu,	kas	dod	 tiesības	
saņemt	valsts	vecuma	pensiju,	var	veikt	sociālās	apdrošināšanas	iemaksas	pensiju	apdrošināšanai.	
Ministru	 kabinets	 reglamentē	 noteikumus,	 termiņus	 un	 kārtību,	 kādā	 persona	 veic	 sociālās	
apdrošināšanas	iemaksas	pensiju	apdrošināšanai.”

8.	Papildināt	24.pantu	ar	trešo	daļu	šādā	redakcijā:
“(3) No	2011.gada	1.janvāra	Aģentūra	administrē	izdienas	pensijas,	kas	piešķirtas	saskaņā	ar	

Valsts	un	pašvaldību	profesionālo	orķestru,	koru,	koncertorganizāciju,	teātru	un	cirka	mākslinieku	
izdienas	 pensiju	 un	 baleta	 mākslinieku	 pabalsta	 par	 radošo	 darbu	 likumu,	 Tiesnešu	 izdienas	
pensiju	 likumu,	 Diplomātu	 izdienas	 pensiju	 likumu,	 Korupcijas	 novēršanas	 un	 apkarošanas	
biroja	 amatpersonu	 izdienas	 pensiju	 likumu,	 Prokuroru	 izdienas	 pensiju	 likumu,	 likumu	 “Par	
izdienas	pensijām	Iekšlietu	ministrijas	 sistēmas	darbiniekiem	ar	 speciālajām	dienesta	pakāpēm”	
un	nolikumu	“Par	iekšlietu	iestāžu	ierindas	un	komandējošā	sastāva	darbinieku	pensijām	(darba	
devēju	pensijām)”	(turpmāk	—	izdienas	pensijas).”

9.	Izteikt	27.1,	28.	un	29.pantu	šādā	redakcijā:
“27.1  pants. Sociālās apdrošināšanas pakalpojumu, valsts sociālo pabalstu un izdienas 

pensiju pārmaksu atgūšana
(1)  Aģentūra	 atgūst	 sociālās	 apdrošināšanas	 pakalpojumu,	 valsts	 sociālo	 pabalstu	 un	

izdienas	pensiju	pārmaksātās	summas	par	pagājušo	laiku,	bet	ne	vairāk	kā	par	triju	gadu	periodu,	
skaitot	 no	 pārmaksas	 konstatēšanas	 dienas.	 Aģentūras	 lēmumu	 par	 personai	 piešķirtā	 sociālās	



77

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 1 • 2011. gada 13. janvārī

apdrošināšanas	 pakalpojuma,	 valsts	 sociālā	 pabalsta	 vai	 izdienas	 pensijas	 pārmaksas	 atgūšanu	
izpilda	Administratīvā	procesa	likumā	noteiktajā	kārtībā.

(2)  Ja	 personai	 ir	 piešķirts	 sociālās	 apdrošināšanas	 pakalpojums,	 valsts	 sociālais	 pabalsts	
vai	 izdienas	 pensija,	 Aģentūra	 veic	 ieturējumus	 sociālās	 apdrošināšanas	 pakalpojuma,	 valsts	
sociālā	pabalsta	vai	 izdienas	pensijas	pārmaksas	atgūšanai	ne	vairāk	kā	10 procentu	apmērā	no	
katra	piešķirtā	sociālās	apdrošināšanas	pakalpojuma,	valsts	sociālā	pabalsta	vai	izdienas	pensijas.	
Ieturējumus	 neveic	 no	 bērna	 piedzimšanas	 pabalsta,	 vienreizējā	 pabalsta	 pārdzīvojušajam	
laulātajam	un	apbedīšanas	pabalsta.

(3) Ja	personai	nav	piešķirts	sociālās	apdrošināšanas	pakalpojums,	valsts	sociālais	pabalsts	
vai	 izdienas	 pensija	 vai	 to	 izmaksa	 ir	 pārtraukta,	 iepriekš	 piešķirto	 un	 izmaksāto	 sociālās	
apdrošināšanas	 pakalpojumu,	 valsts	 sociālo	 pabalstu	 vai	 izdienas	 pensiju	 pārmaksu	 atgūst	 tiesu	
izpildītājs,	pamatojoties	uz	Aģentūras	amatpersonas	izpildrīkojumu.

(4) Ja	saistībā	ar	personas	nāvi	ir	radusies	sociālās	apdrošināšanas	pakalpojuma,	valsts	sociālā	
pabalsta	vai	izdienas	pensijas	pārmaksa,	kredītiestāde	vai	valsts	akciju	sabiedrība	“Latvijas	Pasts”	
pēc	 Aģentūras	 rakstveida	 pieprasījuma	 to	 atmaksā	 Aģentūrai,	 pārskaitot	 attiecīgo	 summu	 no	
personas	 konta	 uz	 Aģentūras	 pieprasījumā	 norādīto	 kontu	 un	 atskaitot	 kredītiestādes	 vai	 valsts	
akciju	sabiedrības	“Latvijas	Pasts”	komisijas	maksu	par	pārskaitījuma	veikšanu.	Pārmaksu	atmaksā	
apmērā,	kas	nepārsniedz	mirušās	personas	kredītiestādes	vai	pasta	norēķinu	sistēmas	(PNS)	kontā	
pieejamos	naudas	līdzekļus.

(5) Atgūtās	sociālās	apdrošināšanas	pakalpojumu,	valsts	sociālo	pabalstu	un	izdienas	pensiju	
pārmaksas	 ieskaita	 attiecīgajā	 speciālajā	 budžetā	 vai	 valsts	 pamatbudžetā,	 no	 kura	 finansēts	
pārmaksātais	sociālās	apdrošināšanas	pakalpojums,	valsts	sociālais	pabalsts	vai	izdienas	pensija.

28.pants. Tiesības norakstīt sociālās apdrošināšanas pakalpojumu, valsts sociālo pabalstu 
un izdienas pensiju parādu summas

Aģentūra	 noraksta	 un	 izslēdz	 no	 bilances	 tās	 uzskaitē	 esošo	 parādu	 summas,	 kas	 sociālās	
apdrošināšanas	 pakalpojumu,	 valsts	 sociālo	 pabalstu	 un	 izdienas	 pensiju	 saņēmēju	 vainas	 dēļ	
veidojušās	kā	pārmaksas,	kuru	piedziņa	nav	iespējama,	jo	parādnieks	ir	miris	vai	parāda	piedziņai	
iestājies	 triju	 vai	 10  gadu	 noilgums	 atkarībā	 no	 administratīvi	 tiesisko	 vai	 civiltiesisko	 attiecību	
esamības,	vai	kas	nepārsniedz	35 procentus	no	valsts	sociālā	nodrošinājuma	pabalsta.

29.pants. Sociālās apdrošināšanas pakalpojumu, valsts sociālo pabalstu un izdienas 
pensiju piegāde dzīvesvietā

Ja	persona	dzīvesvietā	saņem	vairākus	Aģentūras	administrētos	pakalpojumus	(piemēram,	
pensijas,	pabalstus)	un	par	katra	piegādi	dzīvesvietā	saskaņā	ar	normatīvajiem	aktiem	paredzēta	
maksa,	Aģentūra	iekasē	vienu	maksu	par	piegādi,	pamatojoties	uz	lielāko	izmaksājamā	pakalpojuma	
apmēru.”

10. Pārejas	noteikumos:
izslēgt	47.punktu;
papildināt	pārejas	noteikumus	ar	49.punktu	šādā	redakcijā:
“49.	 Ministru	 kabinets	 izvērtē	 šā	 likuma	 5.panta	 ceturtajā	 daļā	 noteikto	 faktiski	 veikto	

obligāto	iemaksu	pensiju	apdrošināšanai	ietekmi	uz	personu	sociālo	nodrošinājumu	un	līdz	2011.
gada	1.oktobrim	un	turpmāk	ik	pēc	sešiem	mēnešiem	iesniedz	Saeimai	ziņojumu	par	to.”

11. Papildināt	likumu	ar	informatīvo	atsauci	uz	Eiropas	Savienības	direktīvām	šādā	redakcijā:



78

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 1 • 2011. gada 13. janvārī

“Informatīva atsauce uz Eiropas Savienības direktīvām
Likumā	iekļautas	tiesību	normas,	kas	izriet	no:

1)	 Padomes	 1986.gada	 11.decembra	 direktīvas	 86/613/EEK	 par	 to,	 kā	 piemērot	
vienlīdzīgas	attieksmes	principu	pret	pašnodarbinātiem	vīriešiem	un	sievietēm,	to	
skaitā	lauksaimniecībā	nodarbinātiem,	un	par	pašnodarbinātu	grūtnieču	un	māšu	
aizsardzību;	

2)	 Eiropas	Parlamenta	un	Padomes	2009.gada	18.jūnija	direktīvas	2009/52/EK,	ar	ko	
nosaka	minimālos	standartus	sankcijām	un	pasākumiem	pret	darba	devējiem,	kas	
nodarbina	trešo	valstu	valstspiederīgos,	kuri	dalībvalstīs	uzturas	nelikumīgi.”

Likums	stājas	spēkā	2011.gada	1.janvārī.

Likums	Saeimā	pieņemts	2010.gada	20.decembrī.

Valsts	prezidents	V.Zatlers

Rīgā	2010.gada	29.decembrī

Publikācija	“Latvijas	Vēstnesī”	29.12.2010.,	Nr.205.



79

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 1 • 2011. gada 13. janvārī

Saeima	ir	pieņēmusi	un	Valsts
prezidents	izsludina	šādu	likumu:

69. 71L/10 Grozījumi likumā “Par valsts pensijām”
Izdarīt	 likumā	 “Par	 valsts	 pensijām”	 (Latvijas	 Republikas	 Saeimas	 un	 Ministru	 Kabineta	

Ziņotājs,	1996,	1.,	24.nr.;	1997,	3.,	13.nr.;	1998,	1.,	24.nr.;	1999,	11.,	23.nr.;	2002,	2.nr.;	2004,	6.nr.;	
2005,	13.,	24.nr.;	2006,	24.nr.;	2007,	24.nr.;	2008,	7.,	10.,	14.nr.;	2009,	8.,	15.nr.;	Latvijas	Vēstnesis,	
2009,	199.nr.;	2010,	16.nr.)	šādus	grozījumus:

Pārejas	noteikumos:
aizstāt	 9.punktā	 vārdus	 “saglabājot	 tiesības”	 ar	 vārdiem	 un	 skaitļiem	 “līdz	 2011.gada	

31.decembrim	saglabājot	tiesības”;
	 aizstāt	15.punktā	skaitļus	un	vārdus	“2009.gadā	un	2010.gadā”	ar	vārdiem	un	skaitļiem	“no	

2009.gada	1.janvāra	līdz	2013.gada	31.decembrim”;
aizstāt	41.punktā	vārdus	“(pārrēķinot)	pensiju,	piešķir”	ar	vārdiem	un	skaitļiem	“(pārrēķinot)	

pensiju,	līdz	2011.gada	31.decembrim	piešķir”;
aizstāt	41.punktā	skaitli	un	vārdu	“2012.gada”	ar	skaitli	un	vārdu	“2011.gada”;
papildināt	48.punktu	pēc	skaitļiem	un	vārdiem	“2007.gada	1.janvāra”	ar	vārdiem	un	skaitļiem	

“līdz	2011.gada	31.decembrim”.

Likums	stājas	spēkā	2011.gada	1.janvārī.

Likums	Saeimā	pieņemts	2010.gada	20.decembrī.

Valsts	prezidents	V.Zatlers

Rīgā	2010.gada	29.decembrī

Publikācija	“Latvijas	Vēstnesī”	29.12.2010.,	Nr.205.



80

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 1 • 2011. gada 13. janvārī

Saeima	ir	pieņēmusi	un	Valsts
prezidents	izsludina	šādu	likumu:

70. 73L/10 Transportlīdzekļa ekspluatācijas nodokļa un 
uzņēmumu vieglo transportlīdzekļu nodokļa likums

I nodaļa. Vispārīgie noteikumi
1.pants. Likuma mērķis un darbības joma
(1)	 Šis	 likums	 nosaka	 transportlīdzekļa	 ekspluatācijas	 nodokļa	 un	 uzņēmumu	 vieglo	

transportlīdzekļu	 nodokļa	 objektus,	 maksātājus,	 šo	 nodokļu	 aprēķināšanas,	 maksāšanas	 un	
administrēšanas	kārtību,	kā	arī	atbrīvojumus	no	nodokļu	maksāšanas	un	nodokļu	atvieglojumus.

(2)	 Šajā	 likumā	 minētie	 transportlīdzekļu	 veidi	 atbilst	 standartā	 LVS	 87:1997/A1:2005	
“Transportlīdzekļu	tipi	un	to	definīcijas”	paredzētajai	klasifikācijai.

(3)  Jautājumus,	 kas	 saistīti	 ar	 vieglo	 automobiļu	 un	 motociklu	 nodokļa	 iekasēšanu	 un	
samaksu,	reglamentē	likums	“Par	vieglo	automobiļu	un	motociklu	nodokli”.

(4)	 Ja	 transportlīdzekļa	 ekspluatācijas	 nodokļa	 maksātājs	 atbilst	 arī	 uzņēmumu	 vieglo	
transportlīdzekļu	 nodokļu	 maksātāja	 un	 citos	 normatīvajos	 aktos	 transporta	 nozares	 nodokļu	
jomā	noteiktajai	nodokļu	maksātāja	definīcijai,	transportlīdzekļa	ekspluatācijas	nodokļa	nomaksa	
neatbrīvo	šo	personu	no	citu	nodokļu	nomaksas,	ciktāl	normatīvajos	aktos	nav	noteikts	citādi.

II nodaļa. Transportlīdzekļa ekspluatācijas nodoklis
2.pants. Transportlīdzekļa ekspluatācijas nodokļa objekts	
Ar	 transportlīdzekļa	 ekspluatācijas	 nodokli	 apliekamais	 objekts	 ir	 visi	 transportlīdzekļi,	

izņemot	traktortehniku,	tādas	automobiļu	piekabes	un	puspiekabes,	kuru	pilna	masa	nepārsniedz	
3500	kilogramus,	tramvajus,	trolejbusus,	bezceļu	transportlīdzekļus,	sniega	motociklus,	mopēdus	
un	velosipēdus.

3.pants. Transportlīdzekļa ekspluatācijas nodokļa maksātāji
Transportlīdzekļa	ekspluatācijas	nodokļa	maksātājs	ir	persona,	kuras	īpašumā,	turējumā	vai	

valdījumā	Latvijā	ir	reģistrēts	vai	tiek	reģistrēts	šā	likuma	2.pantā	minētais	ar	nodokli	apliekamais	
transportlīdzeklis	vai	kuras	īpašumā,	turējumā	vai	valdījumā	esošajam	šā	likuma	2.pantā	minētajam	
ar	nodokli	apliekamajam	transportlīdzeklim	Latvijā	tiek	izsniegtas	tranzīta	numura	zīmes.

4.pants. Transportlīdzekļa ekspluatācijas nodokļa likmes
(1)	Transportlīdzekļa	ekspluatācijas	nodokli	par	tādu	motociklu,	triciklu	un	kvadriciklu,	kurš	

pirmo	reizi	reģistrēts	pēc	2005.gada	1.janvāra	un	par	kuru	transportlīdzekļa	reģistrācijas	apliecībā	
ir	informācija	par	motora	tilpumu,	maksā	atbilstoši	tā	motora	tilpumam	kubikcentimetros	(cm3)	
šādā	apmērā:

1)	 līdz	500	cm3		 —	12	lati;
2)	 no	501	līdz1000	cm3		 —	24	lati;
3)	 no	1001	līdz1500	cm3		 —	36	lati;
4)	 virs	1500	cm3		 —	48	lati.

(2) Transportlīdzekļa	ekspluatācijas	nodoklis	par	motocikliem,	tricikliem	un	kvadricikliem,	
kuri	nav	minēti	šā	panta	pirmajā	daļā,	ir	25 lati.

(3) Transportlīdzekļa	ekspluatācijas	nodokli	par	tādu	vieglo	automobili,	kurš	ir	aprīkots	ar	
iekšdedzes	dzinēju	vai	pēc	savas	konstrukcijas	ir	aprīkots	ar	iekšdedzes	dzinēju	un	kā	mehānisku	
dzinējspēku	 izmanto	 enerģiju	 no	 transportlīdzeklī	 glabātas	 elektroenerģijas	 vai	 dzinējspēka	
glabāšanas	 iekārtas	 (piemēram,	 akumulators,	 kondensators,	 spararats	 vai	 ģenerators	 u.c.)	 un	
pirmo	reizi	reģistrēts	pēc	2005.gada	1.janvāra,	un	par	kuru	transportlīdzekļa	reģistrācijas	apliecībā	



81

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 1 • 2011. gada 13. janvārī

ir	 informācija	 par	 pilno	 masu,	 motora	 tilpumu	 un	 motora	 maksimālo	 jaudu,	 maksā,	 summējot	
nodokļa	likmes	atbilstoši	vieglā	automobiļa	pilnai	masai,	motora	tilpumam	un	motora	maksimālajai	
jaudai	šādā	apmērā:

1)	 par	pilno	masu	kilogramos	(kg):
a)	 līdz	1500	kg		 —	10	lati,
b)	 no	1501	kg	līdz	1800	kg		 —	21	lats,
c)	 no	1801	kg	līdz	2100	kg		 —	36	lati,
d)	 no	2101	kg	līdz	2600	kg		 —	46	lati,
e)	 no	2601	kg	līdz	3000	kg		 —	55	lati,
f)	 no	3001	kg	līdz	3500	kg		 —	64	lati,
g)	 vairāk	par	3500	kg		 —	72	lati;

2)	 par	motora	tilpumu	kubikcentimetros	(cm3):
a)	 līdz	1500	cm3		 —	6	lati,
b)	 no	1501	cm3	līdz	2000	cm3		 —	15	lati,
c)	 no	2001	cm3	līdz	2500	cm3		 —	24	lati,
d)	 no	2501	cm3	līdz	3000	cm3		 —	36	lati,
e)	 no	3001	cm3	līdz	3500	cm3		 —	60	lati,
f)	 no	3501	cm3	līdz	4000	cm3		 —	105	lati,
g)	 no	4001	cm3	līdz	5000	cm3		 —	150	lati,
h)	 virs	5000	cm3		 —	195	lati;

3)	 par	motora	maksimālo	jaudu	kilovatos	(kW):
a)	 līdz	55	kW		 —	6	lati,
b)	 no	56	kW	līdz	92	kW		 —	15	lati,
c)	 no	93	kW	līdz	129	kW		 —	24	lati,
d)	 no	130	kW	līdz	166	kW		 —	36	lati,
e)	 no	167	kW	līdz	203	kW		 —	60	lati,
f)	 no	204	kW	līdz	240	kW		 —	105	lati,
g)	 no	241	kW	līdz	300	kW		 —	150	lati,
h)	 virs	300	kW		 —	195	lati.

(4) Transportlīdzekļa	ekspluatācijas	nodokli	par	vieglo	automobili,	kurš	nav	minēts	šā	panta	
trešajā	daļā,	maksā	atbilstoši	tā	pilnai	masai	šādā	apmērā:

1)	 līdz	1500	kg		 —	25	lati;
2)	 no	1501	kg	līdz	1800	kg	 —	53	lati;
3)	 no	1801	kg	līdz	2100	kg		 —	90	lati;
4)	 no	2101	kg	līdz	2600	kg		 —	114	lati;
5)	 no	2601	kg	līdz	3000	kg		 —	138	lati;
6)	 no	3001	kg	līdz	3500	kg		 —	159	lati;
7)	 vairāk	par	3500	kg	 —	180	lati.

(5)	Transportlīdzekļa	ekspluatācijas	nodokli	par	autobusu	maksā	atbilstoši	 tā	pilnai	masai	
šādā	apmērā:

1)	 līdz	1500	kg		 —	12	lati;
2)	 no	1501	kg	līdz	1800	kg		 —	24	lati;
3)	 no	1801	kg	līdz	2100	kg		 —	45	lati;
4)	 no	2101	kg	līdz	2600	kg		 —	54	lati;



82

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 1 • 2011. gada 13. janvārī

5)	 no	2601	kg	līdz	3500	kg		 —	72	lati;
6)	 no	3501	kg	līdz	12	000	kg		 —	78	lati;
7)	 vairāk	par	12	000	kg		 —	102	lati.

(6)	 Transportlīdzekļa	 ekspluatācijas	 nodokli	 par	 kravas	 automobiļiem	 ar	 pilnu	 masu	 līdz	
12 000	kg	maksā	atbilstoši	šo	transportlīdzekļu	pilnai	masai	šādā	apmērā:

1)	 līdz	1500	kg		 —	12	lati;
2)	 no	1501	kg	līdz	1800	kg		 —	24	lati;
3)	 no	1801	kg	līdz	2100	kg		 —	45	lati;
4	 no	2101	kg	līdz	2600	kg		 —	54	lati;
5)	 no	2601	kg	līdz	3500	kg		 —	72	lati;
6)	 no	3501	kg	līdz	12 000	kg		 —	102	lati.

(7)	 Transportlīdzekļa	 ekspluatācijas	 nodokli	 par	 kravas	 automobiļiem	 ar	 pilnu	 masu	 virs	
12 000	kg	(izņemot	seglu	vilcējus)	maksā	atkarībā	no	šo	kravas	automobiļu	asu	skaita	un	dzenošā	tilta	
atsperojuma	veida	(pneimatiskais	vai	mehāniskais	atsperojums)	saskaņā	ar	šā	likuma	1.pielikumu.

(8)  Transportlīdzekļa	 ekspluatācijas	 nodokli	 par	 seglu	 vilcējiem	 maksā	 atkarībā	 no	 šo	
transportlīdzekļu	dzenošā	tilta	atsperojuma	veida	šādā	apmērā:

1)	 ar	pneimatisko	atsperojumu		 —	120	lati;
2)	 ar	mehānisko	atsperojumu		 —	180	lati.

(9)	Transportlīdzekļa	ekspluatācijas	nodokli	par	divasu,	trīsasu	un	vairāk	asu	piekabēm	maksā	
atkarībā	no	šo	piekabju	asu	skaita,	pilnas	masas	un	šīs	piekabes	velkošo	kravas	automobiļu	pilnas	
masas,	asu	skaita	un	dzenošā	tilta	atsperojuma	veida	(pneimatiskais	vai	mehāniskais	atsperojums)	
saskaņā	ar	šā	likuma	2.pielikumu.	

(10)	Transportlīdzekļa	ekspluatācijas	nodoklis	par	vienass	piekabēm	un	vienass	puspiekabēm	
ir	42	lati.

(11)	Transportlīdzekļa	ekspluatācijas	nodokli	par	divasu,	trīsasu	un	vairāk	asu	puspiekabēm	
maksā	 atkarībā	 no	 šo	 puspiekabju	 asu	 skaita,	 pilnas	 masas	 un	 šīs	 puspiekabes	 velkošo	 seglu	
vilcēju	 pašmasas,	 asu	 skaita	 un	 dzenošā	 tilta	 atsperojuma	 veida	 (pneimatiskais	 vai	 mehāniskais	
atsperojums)	saskaņā	ar	šā	likuma	3.pielikumu.	

(12)	 Ja	 kravas	 automobiļiem	 ar	 pilnu	 masu	 virs	 12  000	 kg	 dzenošā	 tilta	 atsperojums	 ir	
ekvivalents	pneimatiskajam,	šādiem	kravas	automobiļiem	piemēro	transportlīdzekļa	ekspluatācijas	
nodokļa	 likmes,	 kas	 noteiktas	 kravas	 automobiļiem	 ar	 dzenošā	 tilta	 pneimatisko	 atsperojumu.	
Kārtību,	kādā	nosaka	dzenošā	tilta	atsperojuma	ekvivalenci	pneimatiskajam	atsperojumam,	nosaka	
Ministru	kabinets.

(13)	Ja	iepriekšējos	kalendārajos	gados	transportlīdzekļa	ekspluatācijas	nodoklis	par	divasu,	
trīsasu	vai	vairāk	asu	piekabi	nav	maksāts,	transportlīdzekļa	ekspluatācijas	nodokļa	likmi	piekabei	
par	 iepriekšējiem	kalendārajiem	gadiem	aprēķina,	pieņemot,	ka	piekabe	vilkta	ar	 trīsasu	kravas	
automobili,	kuram	ir	dzenošā	tilta	mehāniskais	atsperojums.

(14)  Ja	 iepriekšējos	 kalendārajos	 gados	 transportlīdzekļa	 ekspluatācijas	 nodoklis	 par	
divasu,	trīsasu	vai	četrasu	puspiekabi	nav	maksāts,	transportlīdzekļa	ekspluatācijas	nodokļa	likmi	
puspiekabei	par	iepriekšējiem	kalendārajiem	gadiem	aprēķina,	pieņemot,	ka	puspiekabe	vilkta	ar	
trīsasu	seglu	vilcēju,	kuram	ir	dzenošā	tilta	mehāniskais	atsperojums.

5.pants. Transportlīdzekļa ekspluatācijas nodokļa maksāšana
(1)	 Transportlīdzekļa	 ekspluatācijas	 nodokli	 maksā	 par	 kārtējo	 kalendāro	 gadu	 un	 par	

iepriekšējiem	kalendārajiem	gadiem, ja	transportlīdzekļa	ekspluatācijas	nodoklis	par	iepriekšējiem	
kalendārajiem	gadiem	nav	maksāts.

(2)  Transportlīdzekļa	 valsts	 tehnisko	 apskati,	 Latvijā	 agrāk	 nereģistrēta	 transportlīdzekļa	
reģistrāciju,	 īpašnieka	 maiņas	 reģistrāciju,	 no	 uzskaites	 noņemta	 transportlīdzekļa	 atkārtotu	



83

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 1 • 2011. gada 13. janvārī

reģistrāciju,	kā	arī	 transportlīdzekļa	noņemšanu	no	uzskaites	atsavināšanai	Latvijā	vai	 izvešanai	vai	
transportlīdzekļa	reģistrācijas	pārtraukšanu	uz	laiku,	nododot	numura	zīmes,	neveic,	ja	nav	samaksāts	
nodoklis	šajā	pantā	noteiktajā	apmērā	par	kārtējo	kalendāro	gadu	un	par	iepriekšējiem	kalendārajiem	
gadiem	gadījumā,	kad	iepriekšējos	kalendārajos	gados	transportlīdzeklis	ir	bijis	reģistrēts	Latvijā.

(3)	 Transportlīdzekļa	 ekspluatācijas	 nodoklim	 pirms	 transportlīdzekļa	 valsts	 tehniskās	
apskates	 jābūt	 samaksātam	 pilnā	 apmērā.	 Transportlīdzeklim,	 kurš	 noņemts	 no	 uzskaites	
atsavināšanai	Latvijā,	tehnisko	apskati	veic,	ja	samaksāta	viena	divpadsmitā	daļa	no	transportlīdzekļa	
ekspluatācijas	nodokļa.

(4)	 Reģistrējot	 transportlīdzekli,	 transportlīdzekļa	 ekspluatācijas	 nodokļa	 summai	 jābūt	
samaksātai	apmērā,	ko	aprēķina	saskaņā	ar	šādu	formulu:

transportlīdzekļa	ekspluatācijas	nodoklis	=	transportlīdzekļa	ekspluatācijas	nodoklis	gadam	
x	1/12	x	kārtējā	kalendārajā	gadā	atlikušo	pilno	mēnešu	skaits	(ieskaitot	reģistrācijas	mēnesi).

(5)	 Transportlīdzekli	 noņemot	 no	 uzskaites	 atsavināšanai	 Latvijā	 vai	 izvešanai	 no	 Latvijas	
vai	 pārtraucot	 transportlīdzekļa	 reģistrāciju	 uz	 laiku,	 nododot	 numura	 zīmes,	 transportlīdzekļa	
ekspluatācijas	nodokļa	summai	jābūt	samaksātai	apmērā,	ko	aprēķina	saskaņā	ar	šādu	formulu:

transportlīdzekļa	ekspluatācijas	nodoklis	=	transportlīdzekļa	ekspluatācijas	nodoklis	gadam	
x	1/12	x	kārtējā	kalendārajā	gadā	aizvadīto	mēnešu	skaits	(ieskaitot	kārtējo	mēnesi).

(6)	 Transportlīdzeklim	 izsniedzot	 tranzīta	 numura	 zīmes,	 jābūt	 samaksātai	 vienai	
divpadsmitajai	daļai	no	transportlīdzekļa	ekspluatācijas	nodokļa.

(7)	Pagarinot	tranzīta	numura	zīmes	derīguma	termiņu	vai	termiņu	transportlīdzekļa	noņemšanai	
no	uzskaites,	samaksā	vienu	divpadsmito	daļu	no	transportlīdzekļa	ekspluatācijas	nodokļa.

(8)	 Transportlīdzekļa	 ekspluatācijas	 nodokļa	 aprēķinam	 izmanto	 transportlīdzekļu	 un	 to	
vadītāju	valsts	reģistrā	(turpmāk	—	arī	reģistrs)	esošos	transportlīdzekļu	tehniskos	datus.	

(9)	 Ministru	 kabinets	 nosaka	 kārtību,	 kādā	 iekasē,	 maksā	 un	 atmaksā	 transportlīdzekļa	
ekspluatācijas	 nodokli,	 un	 kārtību,	 kādā	 aprēķina	 transportlīdzekļa	 ekspluatācijas	 nodokli	
gadījumos,	kad	reģistrā	nav	transportlīdzekļa	tehnisko	datu.

6.pants. Atbrīvojumi no transportlīdzekļa ekspluatācijas nodokļa maksāšanas
(1)	Transportlīdzekļa	ekspluatācijas	nodokli	nemaksā	par:

1)	 vieglo	automobili,	 motociklu,	 triciklu	 vai	 kvadriciklu,	 kura	 īpašnieks,	 turētājs	 vai	
valdītājs	 ir	 I	 vai	 II	 grupas	 invalīds.	 Atbrīvojumu	 piemēro	 par	 vienu	 šai	 personai	
īpašumā,	turējumā	vai	valdījumā	reģistrētu	iepriekš	minēto	transportlīdzekli;

2)	 invalīdiem	 paredzētu	 transportlīdzekli,	 kura	 īpašnieks,	 turētājs	 vai	 valdītājs	 ir	 III	
grupas	invalīds.	Atbrīvojumu	piemēro	par	vienu	šai	personai	īpašumā,	turējumā	vai	
valdījumā	reģistrētu	transportlīdzekli;

3)	 transportlīdzekli,	kura	īpašnieks,	turētājs	vai	valdītājs	ir	diplomātiskā,	konsulārā	vai	
starptautiskās	organizācijas	pārstāvniecība	vai	persona,	kurai	 ir	diplomātiskās	vai	
konsulārās	privilēģijas	un	imunitātes;

4)	 transportlīdzekli,	 kuru	 noraksta	 vai	 arī	 noraksta	 vienlaikus	 ar	 īpašnieka	 maiņas	
reģistrāciju;

5)	 operatīvo	transportlīdzekli;
6)	 laiku,	kad	transportlīdzeklis	normatīvajos	aktos	paredzētajos	gadījumos	bijis	apķīlāts;
7)	 iepriekšējo	periodu,	ja	transportlīdzeklis	normatīvajos	aktos	noteiktajā	kārtībā	bijis	

atzīts	par	bezīpašnieka	mantu.	Iegādājoties	šādu	transportlīdzekli,	transportlīdzekļa	
ekspluatācijas	nodokli	par	kārtējo	gadu	maksā	jaunais	īpašnieks;

8)	 laiku,	kad	transportlīdzeklis	bijis	atzīts	par	nozagtu,	ko	apliecina	Valsts	policijas	izsniegti	
dokumenti	vai	informācija	reģistrā	par	transportlīdzekļa	nozagšanu	vai	atrašanu;

9)	 laiku,	kad	transportlīdzeklis	bijis	reģistrēts	ar	transportlīdzekļu	valsts	reģistrācijas	
numura	zīmju	standartam	neatbilstošām	numura	zīmēm;



84

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 1 • 2011. gada 13. janvārī

10)	 laiku,	 kad	 Latvijā	 reģistrēts	 transportlīdzeklis	 bijis	 izvests	 no	 Latvijas	 un	 bijis	
reģistrēts	ārzemēs;

11)	 transportlīdzekli,	kas	reģistrēts	fiziskajai	personai	īpašumā,	par	laiku	no	šīs	fiziskās	
personas	nāves	brīža	līdz	īpašnieka	maiņas	reģistrācijas	brīdim;

12)	 laiku,	kad	transportlīdzeklis	bijis	reģistrēts	normatīvajos	aktos	noteiktajā	kārtībā	par	
maksātnespējīgu	un	bankrotējušu	atzītas	personas	īpašumā;

13)	 transportlīdzekli,	 kuru	 noņem	 no	 uzskaites	 atsavināšanai	 Latvijā	 vai	 izvešanai	
no	 Latvijas	 zvērināts	 tiesu	 izpildītājs,	 institūcija	 vai	 iestāde,	 kas	 veic	 lēmumu	 vai	
spriedumu	piespiedu	izpildi,	pamatojoties	uz	izpildu	dokumentu;

14)	 transportlīdzekļiem,	kuriem	ir	reģistrēts	vai	tiek	reģistrēts	vēsturiskā	spēkrata	statuss;
15)	 periodu,	 kad	 transportlīdzeklis	 noņemts	 no	 uzskaites	 atsavināšanai	 Latvijā	 vai	

izvešanai	no	Latvijas	vai	transportlīdzekļa	reģistrācija	pārtraukta	uz	laiku,	nododot	
numura	zīmes,	vai	arī	transportlīdzeklis	izslēgts	no	reģistra;

16)	 tādu	 vieglo	 automobili,	 kravas	 automobili,	 autobusu	 un	 motociklu,	 kas	 pēc	
savas	 konstrukcijas	 kā	 vienīgo	 mehānisko	 dzinējspēku	 izmanto	 enerģiju	 no	
transportlīdzeklī	 glabātās	 elektroenerģijas	 vai	 dzinējspēka	 glabāšanas	 iekārtas	
(piemēram,	akumulators,	kondensators,	spararats	vai	ģenerators	u.c.).

(2)	Ministru	kabinets	nosaka	kārtību,	kādā	piemērojams	šajā	pantā	paredzētais	atbrīvojums	
no	transportlīdzekļa	ekspluatācijas	nodokļa	maksāšanas.

(3) Transportlīdzekļiem,	kurus	lieto	pasažieru	vai	kravas	komercpārvadājumiem,	atbrīvojumus	
no	transportlīdzekļa	ekspluatācijas	nodokļa	maksāšanas	nepiemēro.	Šis	nosacījums	neattiecas	uz	
tādiem	transportlīdzekļiem,	kas	atbilst	šā	panta	pirmās	daļas	16.punkta	nosacījumiem.

7.pants. Transportlīdzekļa ekspluatācijas nodokļa atvieglojumi
(1)	Par	 transportlīdzekli	 (izņemot	operatīvo	 transportlīdzekli),	kura	 īpašnieks,	 turētājs	vai	

valdītājs	 ir	 Iekšlietu	 ministrijas	 padotībā	 esoša	 iestāde,	 transportlīdzekļa	 ekspluatācijas	 nodokli	
maksā	50	procentu	apmērā.

(2)	 Par	 transportlīdzekli	 (izņemot	 operatīvo	 transportlīdzekli),	 kura	 īpašnieks,	 turētājs	
vai	 valdītājs	 ir	 Aizsardzības	 ministrijas	 padotībā	 esoša	 institūcija	 vai	 Nacionālie	 bruņotie	 spēki,	
transportlīdzekļa	ekspluatācijas	nodokli	maksā	50	procentu	apmērā.

(3)	Par	 transportlīdzekli	 (izņemot	operatīvo	 transportlīdzekli),	kura	 īpašnieks,	 turētājs	vai	
valdītājs	ir	pašvaldības	policijas	iestāde,	transportlīdzekļa	ekspluatācijas	nodokli	maksā	50	procentu	
apmērā.

(4)  Lauksaimniecības	 produktu	 ražotājs,	 lauksaimniecības	 pakalpojumu	 kooperatīvā	
sabiedrība	un	atzīta	akvakultūras	(dīķsaimniecības	tipa)	saimniecība	transportlīdzekļa	ekspluatācijas	
nodokli	par	kravas	automobili,	kas	pēc	savas	konstrukcijas	paredzēts	dažādu	kravu	pārvadāšanai,	
un	piekabi,	kas	pēc	savas	konstrukcijas	paredzēta	dažādu	kravu	pārvadāšanai,	maksā	50	procentu	
apmērā,	ievērojot	šādus	nosacījumus:

1)	 lauksaimniecības	 produktu	 ražotājs	 un	 atzīta	 akvakultūras	 (dīķsaimniecības	 tipa)	
saimniecība	veic	saimniecisko	darbību	un	ir	reģistrējušies	kā	nodokļu	maksātāji;

2)	 lauksaimniecības	 produktu	 ražotājs	 apstrādā	 viņa	 īpašumā,	 pastāvīgā	 lietošanā	
vai	 nomā	 esošu	 lauksaimniecībā	 izmantojamo	 zemi,	 kas	 kārtējā	 gada	 1.janvārī	 ir	
apstiprināta	 vienotā	 platību	 maksājuma	 saņemšanai	 saskaņā	 ar	 normatīvajiem	
aktiem	par	Eiropas	Savienības	atbalsta	piešķiršanu	 lauksaimniecībai	 tiešā	atbalsta	
shēmas	 ietvaros	 (turpmāk	 —	 lauksaimniecībā	 izmantojamā	 zeme).	 Pastāvīgās	
pļavas,	 ganības	 un	 aramzemē	 sētos	 zālājus	 lauksaimniecībā	 izmantojamās	 zemes	
platībās	ieskaita,	ja	lauksaimniecības	dzīvnieku	blīvums	šajās	platībās	ir	ne	mazāks	
kā	0,2	nosacītās	liellopu	vienības	uz	vienu	Eiropas	Savienības	atbalsta	piešķiršanai	
apstiprināto	 pastāvīgo	 pļavu,	 ganību	 un	 aramzemē	 sēto	 zālāju	 hektāru	 atbilstoši	
valsts	aģentūras	“Lauksaimniecības	datu	centrs”	datiem	kārtējā	gada	1.janvārī;



85

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 1 • 2011. gada 13. janvārī

3)	 ja	lauksaimniecības	produktu	ražotāja	īpašumā,	turējumā	vai	valdījumā	ir	viens	kravas	
automobilis	un	viena	piekabe,	atlaidi	par	tiem	piemēro	neatkarīgi	no	viņa	īpašumā,	
pastāvīgā	lietošanā	vai	nomā	esošās	lauksaimniecībā	izmantojamās	zemes	platības;

4)	 ja	 lauksaimniecības	produktu	ražotāja	 īpašumā,	turējumā	vai	valdījumā	ir	vairāki	
kravas	automobiļi	un	vairākas	piekabes,	atlaidi	piemēro	par	vienu	kravas	automobili	
un	vienu	piekabi	uz	katriem	pilniem	50	viņa	īpašumā,	pastāvīgā	lietošanā	vai	nomā	
esošiem	lauksaimniecībā	izmantojamās	zemes	hektāriem;

5)	 atzītas	akvakultūras	(dīķsaimniecības	tipa)	saimniecībai	atlaidi	piemēro	par	vienu	
kravas	automobili	un	vienu	piekabi;

6)	 lauksaimniecības	 pakalpojumu	 kooperatīvā	 sabiedrība	 atbilst	 normatīvajos	 aktos	
noteiktajiem	atbalsta	piešķiršanai	nepieciešamajiem	ikgadējās	atbilstības	kritērijiem;	

7)	 ja	 lauksaimniecības	pakalpojumu	kooperatīvās	sabiedrības	 īpašumā,	 turējumā	vai	
valdījumā	 ir	viens	kravas	automobilis	un	viena	piekabe,	atlaidi	par	 tiem	piemēro	
neatkarīgi	no	 lauksaimniecības	pakalpojumu	kooperatīvās	 sabiedrības	 iepriekšējā	
gada	neto	apgrozījuma;

8)	 ja	 lauksaimniecības	pakalpojumu	kooperatīvās	sabiedrības	 īpašumā,	 turējumā	vai	
valdījumā	ir	vairāki	kravas	automobiļi	un	vairākas	piekabes,	atlaidi	piemēro	par	vienu	
kravas	automobili	un	vienu	piekabi	uz	katriem	70 000	latiem	no	lauksaimniecības	
pakalpojumu	kooperatīvās	sabiedrības	iepriekšējā	gada	neto	apgrozījuma.

(5) Persona,	kuras	apgādībā	ir	trīs	vai	vairāki	nepilngadīgi	bērni,	par	vienu	no	tās	īpašumā,	
turējumā	 vai	 valdījumā	 reģistrētu	 transportlīdzekli	 transportlīdzekļa	 ekspluatācijas	 nodokli	 par	
attiecīgo	kalendāro	gadu	maksā	80	procentu	apmērā.

(6)	Ministru	kabinets	nosaka	kārtību,	kādā	piemērojami	šajā	pantā	paredzētie	transportlīdzekļa	
ekspluatācijas	nodokļa	atvieglojumi.	

(7)	 Ja	 saskaņā	 ar	 šā	 panta	 pirmo,	 otro,	 trešo,	 ceturto	 vai	 piekto	 daļu	 var	 piemērot	
transportlīdzekļa	 ekspluatācijas	 nodokļa	 atlaidi,	 bet	 šā	 nodokļa	 maksājums	 par	 iepriekšējiem	
kalendārajiem	gadiem	nav	veikts,	tad,	maksājot	nodokli	par	iepriekšējiem	kalendārajiem	gadiem,	
par	tiem	nodokļa	atlaidi	nepiemēro.

(8)  Transportlīdzeklim,	 kuru	 lieto	 pasažieru	 vai	 kravas	 komercpārvadājumiem,	
transportlīdzekļa	ekspluatācijas	nodokļa	atlaidi	nepiemēro.

8.pants. Transportlīdzekļa ekspluatācijas nodokļa atmaksāšana
(1)  Transportlīdzekļa	 ekspluatācijas	 nodokli	 atmaksā	 Valsts	 ieņēmumu	 dienests	 pēc	

transportlīdzekļa	ekspluatācijas	nodokļa	maksātāja	attiecīgā	pieprasījuma	saņemšanas.
(2) Transportlīdzekļa	ekspluatācijas	nodokli	atmaksā	šādos	gadījumos:

1)	 ja	 transportlīdzeklis	 noņemts	 no	 uzskaites	 atsavināšanai	 Latvijā	 vai	 izvešanai	 no	
Latvijas	vai	norakstīts,	ja	transportlīdzekļa	reģistrācija	pārtraukta	uz	laiku,	nododot	
valsts	reģistrācijas	numura	zīmes,	vai	 ja	transportlīdzeklis	 izslēgts	no	reģistra,	tad	
atmaksājamo	summu	aprēķina	saskaņā	ar	šādu	formulu:

atmaksājamā	summa	=	samaksātais	transportlīdzekļa	ekspluatācijas	nodoklis	gadam	x	
1/12	x	kārtējā	kalendārajā	gadā	atlikušo	pilno	mēnešu	skaits;

2)	 ja	transportlīdzekļa	ekspluatācijas	nodoklis	par	vienu	un	to	pašu	transportlīdzekli	
samaksāts	divas	vai	vairākas	reizes,	tad	atmaksā	summu,	kas	pārsniedz	šajā	likumā	
noteikto	transportlīdzekļa	ekspluatācijas	nodokli;

3)	 ja	 transportlīdzekļa	 ekspluatācijas	 nodoklis	 samaksāts	 par	 transportlīdzekli,	
kurš	 reģistrējams	Latvijā,	 taču	kāda	 iemesla	dēļ	 šo	 reģistrāciju	nedrīkst	veikt,	 tad	
samaksāto	transportlīdzekļa	ekspluatācijas	nodokli	atmaksā	pilnā	apmērā;

4)	 ja	kravas	automobilis	vai	piekabe	(puspiekabe)	piedalījusies	kombinētajā	pārvadājumā	
pa	dzelzceļu	Latvijas	teritorijā,	tad	transportlīdzekļa	ekspluatācijas	nodoklis	par	šādiem	



86

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 1 • 2011. gada 13. janvārī

transportlīdzekļiem	 atmaksājams	 proporcionāli	 dienām,	 kas	 kalendārā	 gada	 laikā	
pavadītas	kombinētajā	pārvadājumā	pa	dzelzceļu	Latvijas	teritorijā;

5)	 ja	 transportlīdzeklim	piemērotā	 transportlīdzekļa	ekspluatācijas	nodokļa	 likme	 ir	
lielāka	par	šajā	likumā	noteikto	transportlīdzekļa	ekspluatācijas	nodokļa	likmi,	tad	
atmaksā	summu,	kas	pārsniedz	šajā	likumā	noteikto	transportlīdzekļa	ekspluatācijas	
nodokļa	likmi;

6)	 ja	 transportlīdzekļa	 īpašnieks,	 turētājs	 vai	 valdītājs	 samaksājis	 transportlīdzekļa	
ekspluatācijas	nodokli	pilnā	apmērā,	bet	viņam	ir	tiesības	saņemt	transportlīdzekļa	
ekspluatācijas	nodokļa	atlaidi	vai	 atbrīvojumu	no	 transportlīdzekļa	 ekspluatācijas	
nodokļa	 maksāšanas,	 tad	 atmaksā	 summu,	 kas	 līdzvērtīga	 transportlīdzekļa	
ekspluatācijas	 nodokļa	 atvieglojumam	 vai	 atbrīvojumam	 no	 transportlīdzekļa	
ekspluatācijas	nodokļa	maksāšanas.	

(3)  Ja	 maksājuma	 dokumentā	 kā	 transportlīdzekļa	 ekspluatācijas	 nodokļa	 maksātājs	 ir	
norādīta	persona,	kas	nav	reģistrēta	kā	attiecīgā	transportlīdzekļa	īpašnieks,	turētājs	vai	valdītājs,	
tad	šai	personai	transportlīdzekļa	ekspluatācijas	nodokli	atmaksā,	ja	arī	attiecīgā	transportlīdzekļa	
īpašnieks,	turētājs	vai	valdītājs	ir	veicis	attiecīgo	nodokļa	maksājumu.

9.pants. Transportlīdzekļa ekspluatācijas nodokļa administrācija
(1) Transportlīdzekļa	ekspluatācijas	nodokli	administrē	Valsts	ieņēmumu	dienests	un	Ceļu	

satiksmes	drošības	direkcija.
(2)	 Ceļu	 satiksmes	 drošības	 direkcija	 nodrošina	 transportlīdzekļa	 ekspluatācijas	 nodokļa	

iekasēšanu,	Valsts	ieņēmumu	dienests	veic	pārmaksātā	vai	nepareizi	iemaksātā	transportlīdzekļa	
ekspluatācijas	nodokļa	atmaksu	no	valsts	budžeta.

III nodaļa. Uzņēmumu vieglo transportlīdzekļu nodoklis
10.pants. Uzņēmumu vieglo transportlīdzekļu nodokļa objekts
Uzņēmumu	vieglo	transportlīdzekļu	nodokli	maksā	par	komersanta	īpašumā	vai	turējumā	

esošu	 vieglo	 transportlīdzekli,	 kurš	 pēc	 savas	 konstrukcijas	 un	 iekšējā	 aprīkojuma	 ir	 paredzēts	
pasažieru	un	to	bagāžas	pārvadāšanai,	kurā	sēdvietu	skaits,	neskaitot	vadītāja	vietu,	nepārsniedz	
astoņas	 sēdvietas	 un	 kurš	 reģistrēts	 kā	 vieglais,	 vieglais	 pasažieru	 vai	 vieglais	 plašlietojuma	
automobilis.

11.pants. Uzņēmumu vieglo transportlīdzekļu nodokļa maksātāji
Uzņēmumu	 vieglo	 transportlīdzekļu	 nodokli	 maksā	 komersants,	 kuram	 piešķirts	

komercreģistra	reģistrācijas	numurs	un	kura	īpašumā	vai	turējumā	ir	šā	likuma	10.pantā	minētais	
ar	nodokli	apliekamais	transportlīdzeklis.

12.pants. Uzņēmumu vieglo transportlīdzekļu nodokļa apmērs
(1)	 Uzņēmumu	 vieglo	 transportlīdzekļu	 nodokli	 par	 transportlīdzekli,	 kurš	 pirmo	 reizi	

reģistrēts	pēc	2005.gada	1.janvāra	un	par	kuru	transportlīdzekļa	reģistrācijas	apliecībā	ir	informācija	
par	motora	tilpumu,	maksā	atbilstoši	tā	motora	tilpumam	šādā	apmērā:

1)	 līdz	2000	cm3		 —	19	lati	mēnesī;
2)	 no	2001	cm3	līdz	2500	cm3		 —	30	lati	mēnesī;
3)	 virs	2500	cm3		 —	40	lati	mēnesī.

(2)	Uzņēmumu	vieglo	transportlīdzekļu	nodoklis	par	transportlīdzekli,	kurš	nav	minēts	šā	
panta	pirmajā	daļā,	ir	30	lati	mēnesī.

13.pants. Uzņēmumu vieglo transportlīdzekļu nodokļa maksāšana
(1)	Uzņēmumu	vieglo	transportlīdzekļu	nodokli	par	katru	komersanta	īpašumā	vai	turējumā	

esošo	šā	likuma	10.pantā	minēto	transportlīdzekli	iemaksā	valsts	budžetā	par	attiecīgo	periodu,	tas	
ir,	par	mēnešiem,	kuros	šie	transportlīdzekļi	ir	komersanta	īpašumā	vai	turējumā.	



87

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 1 • 2011. gada 13. janvārī

(2)	 Komersants	 pirms	 attiecīgajā	 kalendārajā	 gadā	 veicamās	 valsts	 tehniskās	 apskates	
iemaksā	 valsts	 budžetā	 uzņēmumu	 vieglo	 transportlīdzekļu	 nodokļa	 summu	 par	 mēnešiem	 no	
kārtējā	 kalendārā	 gada	 sākuma	 vai	 mēneša,	 kurā	 transportlīdzeklis	 reģistrēts	 uz	 komersanta	 kā	
transportlīdzekļa	 īpašnieka	 vai	 turētāja	 vārda,	 līdz	 transportlīdzekļa	 valsts	 tehniskās	 apskates	
veikšanas	brīdim,	ieskaitot	mēnesi,	kurā	tiek	veikta	transportlīdzekļa	valsts	tehniskā	apskate.

(3)	Pārējo	uzņēmumu	vieglo	transportlīdzekļu	nodokļa	summu	par	atlikušo	kalendārā	gada	
laiku	komersants	iemaksā	valsts	budžetā	līdz	attiecīgā	kalendārā	gada	15.decembrim.

(4)	 Komersantam	 ir	 tiesības	 uzņēmumu	 vieglo	 transportlīdzekļu	 nodokli	 samaksāt	 pirms	
valsts	tehniskās	apskates	pilnā	apmērā	par	visu	kalendāro	gadu.

(5)	Šā	panta	otrajā	un	trešajā	daļā	minēto	nodokļa	summu	komersants	aprēķina	un	maksā	
kredītiestādē	vai	citā	iestādē,	kurai	ir	tiesības	sniegt	maksājumu	pakalpojumus,	vai	Ceļu	satiksmes	
drošības	direkcijā.

(6)  Maksājot	 uzņēmumu	 vieglo	 transportlīdzekļu	 nodokli	 kredītiestādē	 vai	 citā	 iestādē,	
kurai	ir	tiesības	sniegt	maksājumu	pakalpojumus,	komersants	veic	atsevišķu	maksājumu	par	katru	
transportlīdzekli	 un	 maksājuma	 uzdevumā	 kā	 maksājuma	 mērķi	 norāda	 tā	 transportlīdzekļa	
reģistrācijas	numuru,	par	kuru	tiek	maksāts	nodoklis.

14.pants. Atbrīvojumi no uzņēmumu vieglo transportlīdzekļu nodokļa maksāšanas
(1)	Uzņēmumu	vieglo	transportlīdzekļu	nodokli	nemaksā:

1)	 par	operatīvajiem	transportlīdzekļiem;
2)	 par	vieglajiem	taksometriem;
3)	 par	transportlīdzekļu	ražotāja	pilnvarotas	personas	īpašumā	vai	turējumā	esošiem	

transportlīdzekļiem,	kuri	tiek	izmantoti	kā	demonstrācijas	transportlīdzekļi	un	kā	
tādi	 noteikti	 šai	 personai	 saistošā	 līgumā	 ar	 transportlīdzekļu	 ražotāju	 un	 kurus	
komersants	deklarējis	Ceļu	satiksmes	drošības	direkcijas	uzturētajā	transportlīdzekļu	
un	to	vadītāju	valsts	reģistrā;

4)	 ja	komersantam	vieglo	transportlīdzekļu	iznomāšanas	pakalpojumi	veido	ne	mazāk	
kā	 90  procentus	 no	 kopējā	 apgrozījuma,	 par	 viņa	 īpašumā	 vai	 turējumā	 esošiem	
īstermiņa	 iznomāšanai	 paredzētiem	 transportlīdzekļiem,	 kurus	 komersants	
deklarējis	 Ceļu	 satiksmes	 drošības	 direkcijas	 uzturētajā	 transportlīdzekļu	 un	 to	
vadītāju	valsts	reģistrā;

5)	 par	 transportlīdzekļiem,	 kurus	 komersants	 izmanto	 tikai	 un	 vienīgi	 savas	
saimnieciskās	darbības	vajadzībām	un	deklarējis	Ceļu	satiksmes	drošības	direkcijas	
uzturētajā	transportlīdzekļu	un	to	vadītāju	valsts	reģistrā.

(2) To,	ka	komersanta	vieglais	transportlīdzeklis	atbilst	kādam	no	šā	panta	pirmās	daļas	3.,	
4.	vai	5.	punkta	nosacījumiem,	komersants	deklarē	Ceļu	satiksmes	drošības	direkcijas	uzturētajā	
transportlīdzekļu	 un	 to	 vadītāju	 valsts	 reģistrā,	 izmantojot	 Ceļu	 satiksmes	 drošības	 direkcijas	
nodrošinātos	e-pakalpojumus.	Deklarēšana	par	attiecīgo	kalendāro	gadu	veicama	līdz	iepriekšējā	
kalendārā	 gada	 31.decembrim.	 Attiecībā	 uz	 tādu	 transportlīdzekli,	 kuru	 komersants	 ieguvis	
īpašumā	vai	turējumā,	deklarēšana	par	turpmāko	kalendārā	gada	laiku	veicama	piecu	dienu	laikā	
no	transportlīdzekļa	reģistrācijas	dienas.

(3)	Šā	panta	pirmās	daļas	5.punktā	minēto	transportlīdzekļa	 izmantošanu	tikai	un	vienīgi	
savas	saimnieciskās	darbības	vajadzībām	komersants	pierāda,	kārtojot	ar	saimnieciskās	darbības	
veikšanu	saistīto	braucienu	uzskaiti,	kurā	norāda:

1)	 transportlīdzekļa	reģistrācijas	numuru,	marku,	modeli	un	dzinēja	darba	tilpumu;
2)	 brauciena	maršrutu,	datumu,	kā	arī	sākuma	un	beigu	laiku.

(4) Komersants	šā	panta	trešajā	daļā	minēto	uzskaiti	kārto,	izmantojot	šā	panta	piektajā	daļā	
minēto	 maršruta	 kontroles	 sistēmu,	 kura	 nodrošina	 ar	 katru	 braucienu	 saistīto	 datu	 fiksēšanu	
un	 saglabāšanu.	 Komersanta	 pienākums	 ir	 saglabāt	 maršruta	 kontroles	 sistēmas	 ierakstu	 datus	



88

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 1 • 2011. gada 13. janvārī

(elektroniskā	 vai	 izdrukas	 formā)	 likumā	 “Par	 grāmatvedību”	 noteiktajos	 termiņos	 un	 pēc	
pieprasījuma	uzrādīt	tos	Valsts	ieņēmumu	dienestam.

(5)	 Par	 maršruta	 kontroles	 sistēmu	 uzskata	 iekārtu,	 kas	 uztver	 globālās	 pozicionēšanas	
sistēmas	(GPS)	satelītu	raidītos	signālus	un	nosaka	automobiļa	koordinātas	reālā	laikā	un	vietā.

(6)	Šā	panta	trešajā	daļā	minēto	uzskaites	un	līdz	ar	to	arī	uzņēmumu	vieglo	transportlīdzekļu	
nodokļa	piemērošanas	kārtību	komersants	nevar	mainīt	līdz	kalendārā	gada	beigām.

15.pants. Uzņēmumu vieglo transportlīdzekļu nodokļa atmaksāšana
(1)	 Uzņēmumu	 vieglo	 transportlīdzekļu	 nodokli	 Valsts	 ieņēmumu	 dienests	 atmaksā	

komersantam,	kas	savā	īpašumā	esošo	transportlīdzekli,	par	kuru	samaksāts	šis	nodoklis,	kārtējā	
gada	laikā	atsavina	vai	noņem	no	uzskaites	sakarā	ar	tā	likvidāciju.	Samaksāto	nodokli	atmaksā	par	
mēnešiem	pēc	transportlīdzekļa	noņemšanas	no	uzskaites,	ieskaitot	mēnesi,	kurā	tas	noņemts	no	
uzskaites.

(2)  Uzņēmumu	 vieglo	 transportlīdzekļu	 nodokli	 Valsts	 ieņēmumu	 dienests	 atmaksā	
komersantam,	ja	tas	savā	turējumā	esošo	transportlīdzekli,	par	kuru	samaksāts	šis	nodoklis,	nodod	
atpakaļ	šā	transportlīdzekļa	īpašniekam.	Uzņēmumu	vieglo	transportlīdzekļu	nodokli	atmaksā	par	
mēnešiem,	kas	seko	mēnesim,	kurā	transportlīdzeklis	nodots	atpakaļ	īpašniekam.

(3)	 Uzņēmumu	 vieglo	 transportlīdzekļu	 nodoklis	 netiek	 atmaksāts,	 ja	 transportlīdzekļa	
reģistrācijas	apliecībā	norādītais	īpašnieks	vai	turētājs	ir	kļuvis	attiecīgi	par	tā	paša	transportlīdzekļa	
reģistrācijas	apliecībā	norādīto	transportlīdzekļa	turētāju	vai	īpašnieku.

(4) Lai	saņemtu	uzņēmumu	vieglo	transportlīdzekļu	nodokļa	atmaksu,	komersants	ne	vēlāk	
kā	līdz	tam	ceturksnim	sekojošā	mēneša	10.datumam,	par	kuru	pieprasa	atmaksu,	iesniedz	Valsts	
ieņēmumu	 dienestam	 iesniegumu	 par	 uzņēmumu	 vieglo	 transportlīdzekļu	 nodokļa	 atmaksu,	
kurā	norāda	katra	tā	automobiļa	marku,	modeli,	reģistrācijas	numuru,	par	kuru	pieprasa	nodokļa	
atmaksu,	un	to	mēnešu	skaitu,	par	kuriem	pieprasa	nodokļa	atmaksu. 

(5)	Uzņēmumu	vieglo	transportlīdzekļu	nodokli	Valsts	ieņēmumu	dienests	atmaksā	30	dienu	
laikā	pēc	tam,	kad	saņēmis	iesniegumu	par	uzņēmumu	vieglo	transportlīdzekļu	nodokļa	atmaksu.

16.pants. Uzņēmumu vieglo transportlīdzekļu nodokļa administrācija
(1)	Uzņēmumu	vieglo	 transportlīdzekļu	nodokli	administrē	Valsts	 ieņēmumu	dienests	un	

Ceļu	satiksmes	drošības	direkcija.
(2)	Ceļu	satiksmes	drošības	direkcija	nodrošina	uzņēmumu	vieglo	transportlīdzekļu	nodokļa	

iekasēšanu,	Valsts	ieņēmumu	dienests	veic	uzņēmumu	vieglo	transportlīdzekļu	nodokļa	kontroli	
un	atmaksu	no	valsts	budžeta.

Pārejas noteikumi
1.	Ar	šā	likuma	spēkā	stāšanos	spēku	zaudē	likums	“Par	transportlīdzekļu	ikgadējo	nodevu”	

(Latvijas	Republikas	Saeimas	un	Ministru	Kabineta	Ziņotājs,	2001,	24.nr.;	2003,	23.nr.;	2004,	4.,	
10.nr.;	2006,	2.,	22.nr.;	Latvijas	Vēstnesis,	2009,	200.nr.).

2.	 Lēmumu	 par	 to	 transportlīdzekļu	 ikgadējo	 nodevu	 atmaksu,	 kuras	 samaksātas	 līdz	
2010.gada	31.decembrim,	līdz	2011.gada	30.jūnijam	pieņem	valsts	akciju	sabiedrība	“Latvijas	Valsts	
ceļi”,	piemērojot	likuma	“Par	transportlīdzekļu	ikgadējo	nodevu”	normas.

3.	Līdz	attiecīgo	šajā	likumā	paredzēto	Ministru	kabineta	noteikumu	spēkā	stāšanās	dienai,	
bet	 ne	 ilgāk	 kā	 līdz	 2011.gada	 1.jūlijam	 piemērojami	 Ministru	 kabineta	 2007.gada	 23.janvāra	
noteikumi	Nr.75	“Kārtība,	kādā	iekasē	un	maksā	transportlīdzekļu	ikgadējo	nodevu	un	piemēro	
atbrīvojumus	no	nodevas	maksāšanas	un	nodevas	atlaides”,	ciktāl	tie	nav	pretrunā	ar	šo	likumu.

4.	 Transportlīdzeklim,	 kurš	 2010.gadā	 bija	 reģistrēts	 Latvijā	 un	 par	 kuru	 bija	 jāmaksā	
transportlīdzekļu	 ikgadējā	 nodeva	 par	 2010.gadu,	 transportlīdzekļu	 valsts	 tehnisko	 apskati,	
īpašnieka	 maiņas	 reģistrāciju,	 no	 uzskaites	 noņemta	 transportlīdzekļa	 atkārtotu	 reģistrāciju,	 kā	
arī	 transportlīdzekļa	 noņemšanu	 no	 uzskaites	 2011.gadā	 un	 turpmākajos	 gados	 neveic,	 ja	 nav	



89

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 1 • 2011. gada 13. janvārī

samaksāta	 transportlīdzekļu	 ikgadējā	 nodeva	 par	 2010.gadu.	 2011.gadā	 un	 turpmākajos	 gados	
transportlīdzekļu	ikgadējā	nodeva	par	2010.gadu	maksājama	atbilstoši	nodevas	likmei,	kāda	2010.
gadā	 bija	 noteikta	 likumā	 “Par	 transportlīdzekļu	 ikgadējo	 nodevu”,	 nepiemērojot	 atvieglojumu	
nodevas	maksāšanai	vai	atbrīvojumu	no	nodevas	maksāšanas.

5.	Tādām	divasu,	trīsasu	vai	vairāk	asu	piekabēm	un	divasu,	trīsasu	vai	četrasu	puspiekabēm,	
kuras	2010.gadā	bija	reģistrētas	Latvijā	un	par	kurām	bija	jāmaksā	transportlīdzekļu	ikgadējā	nodeva	
par	 2010.gadu,	 bet	 šī	 nodeva	 nav	 maksāta,	 transportlīdzekļu	 ikgadējās	 nodevas	 likmi	 aprēķina,	
pieņemot,	 ka	 piekabe	 vilkta	 ar	 trīsasu	 kravas	 automobili,	 kuram	 ir	 dzenošā	 tilta	 mehāniskais	
atsperojums,	 un	 puspiekabe	 vilkta	 ar	 trīsasu	 seglu	 vilcēju,	 kuram	 ir	 dzenošā	 tilta	 mehāniskais	
atsperojums,	 un	 piemērojot	 attiecīgo	 nodevas	 likmi,	 kāda	 2010.gadā	 bija	 noteikta	 likumā	 “Par	
transportlīdzekļu	ikgadējo	nodevu”.

6.	 Ja	 2008.,	 2009.	 vai	 2010.gadā	 par	 transportlīdzekli	 samaksāta	 transportlīdzekļu	 ikgadējā	
nodeva	un	attiecīgajam	maksājumam	var	piemērot	šā	likuma	normu	par	nodokļa	atmaksāšanu,	tad:

1)	 2011.gadā	atmaksā	transportlīdzekļu	ikgadējo	nodevu	par	2008.,	2009.	un	2010.gadu;
2)	 2012.gadā	atmaksā	transportlīdzekļu	ikgadējo	nodevu	par	2009.	un	2010.gadu;
3)	 2013.gadā	atmaksā	transportlīdzekļu	ikgadējo	nodevu	par	2010.gadu.

7. Šā	likuma	14.panta	otrajā	daļā	noteiktā	elektroniskās	deklarēšanas	kārtība	tiek	piemērota	
no	 2011.gada	 1.februāra,	 un	 2011.gadā	 transportlīdzekļa	 elektroniskā	 deklarēšana	 veicama	 no	
1.februāra	līdz	28.februārim.	Tie	komersanti,	kas	šajā	laikā	veic	transportlīdzekļa	tehnisko	apskati,	
elektronisko	deklarēšanu	izdara	pirms	tehniskajai	apskatei	nepieciešamo	maksājumu	veikšanas.	

8.  Ja	 transportlīdzekļa	 tehniskā	 apskate	 tiek	 veikta	 2011.gada	 janvārī,	 uzņēmumu	 vieglo	
transportlīdzekļu	nodoklis	maksājams	šajā	likumā	noteiktajā	apmērā.	Ja	transportlīdzekļa	īpašnieks	
vai	 turētājs	 ir	 veicis	 šo	 pārejas	 noteikumu	 7.punktā	 minēto	 deklarēšanu	 un	 2011.gada	 janvārī	
ir	atbildis	 šā	 likuma	14.panta	pirmās	daļas	3.,	4.	vai	5.punktā	minētajiem	nosacījumiem,	 tam	 ir	
tiesības	saņemt	šā	nodokļa	maksājuma	atmaksu.

Informatīva atsauce uz Eiropas Savienības direktīvām
Likumā	iekļautas	tiesību	normas,	kas	izriet	no:

1)	 Eiropas	Parlamenta	un	Padomes	1999.gada	17.jūnija	direktīvas	1999/62/EK	par	dažu	
infrastruktūru	lietošanas	maksas	noteikšanu	smagajiem	kravas	transportlīdzekļiem;

2)	 Eiropas	 Padomes	 1992.gada	 7.decembra	 direktīvas	 92/106/EEK	 par	 vienotu	
noteikumu	ieviešanu	attiecībā	uz	zināmu	veidu	kombinētajiem	preču	pārvadājumiem	
dalībvalstu	ietvaros.

Likums	stājas	spēkā	2011.gada	1.janvārī.

Likums	Saeimā	pieņemts	2010.gada	20.decembrī.

Valsts	prezidents	V.Zatlers

Rīgā	2010.gada	30.decembrī

Publikācija	“Latvijas	Vēstnesī”	30.12.2010.,	Nr.206.



90

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 1 • 2011. gada 13. janvārī

Transportlīdzekļa	ekspluatācijas	
nodokļa	un	uzņēmumu	vieglo	
transportlīdzekļu	nodokļa	likuma	
1.pielikums

Transportlīdzekļa ekspluatācijas nodokļa likmes par kravas automobiļiem ar pilnu masu virs 
12 000 kg (izņemot seglu vilcējus) atkarībā no šo kravas automobiļu asu skaita un dzenošā 

tilta atsperojuma veida (pneimatiskais vai mehāniskais atsperojums)

Nr.	
p.	k.

Kravas	automobiļa	
asu	skaits

Kravas	automobiļa	pilna	
masa	(kg)

Nodokļa	likme	(lati)
dzenošā	tilta	
pneimatiskais	
atsperojums

dzenošā	tilta	
mehāniskais	
atsperojums

1. 2	asis 12 001	—	15 000 120 120
vairāk	par	15 000 120 195

2. 3	asis
12 001	—	21 000 120 120
21 001	—	23 000 120 156
vairāk	par	23 000 156 243

3. 4	asis	un	vairāk

12 001	—	25 000 120 120
25 001	—	27 000 120 162
27 001	—	29 000 162 255
vairāk	par	29 000 255 378



91

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 1 • 2011. gada 13. janvārī

Transportlīdzekļa	ekspluatācijas	
nodokļa	un	uzņēmumu	vieglo	
transportlīdzekļu	nodokļa	likuma	
2.pielikums

Transportlīdzekļa ekspluatācijas nodokļa likmes par divasu, trīsasu un vairāk asu piekabēm 
atkarībā no šo piekabju asu skaita, pilnas masas un šīs piekabes velkošo kravas automobiļu 

pilnas masas, asu skaita un dzenošā tilta atsperojuma veida 
(pneimatiskais vai mehāniskais atsperojums)

Nr.	
p.	k.

Pi
ek

ab
i	v

el
ko

šā
	k

ra
va

s	a
ut

om
ob

iļa
	a

su
	sk

ai
ts

Pi
ek

ab
i	v

el
ko

šā
	k

ra
va

s	a
ut

om
ob

iļa
	p

iln
a	

m
as

a	
(k

g)

Pi
ek

ab
i	v

el
ko

šā
	k

ra
va

s	a
ut

om
ob

iļa
	p

iln
as

	m
as

as
	u

n	
pi

ek
ab

es
	p

iln
as

	m
as

as
	su

m
m

a	
(k

g)

Nodokļa	likme	divasu	
piekabei	(lati)

Nodokļa	likme	trīsasu	
un	vairāk	asu	piekabei	

(lati)

ja
	v

el
ko

šā
	au

to
m

ob
iļa

	d
ze

no
ša

ja
m

	ti
lta

m
	ir

	
pn

ei
m

at
isk

ai
s	a

ts
pe

ro
ju

m
s

ja
	v

el
ko

šā
	au

to
m

ob
iļa

	d
ze

no
ša

ja
m

	ti
lta

m
	ir

	
m

eh
ān

isk
ai

s	a
ts

pe
ro

ju
m

s

ja
	v

el
ko

šā
	au

to
m

ob
iļa

	d
ze

no
ša

ja
m

	ti
lta

m
	ir

	
pn

ei
m

at
is-

ai
s	a

ts
pe

ro
ju

m
s

ja
	v

el
ko

šā
	au

to
m

ob
iļa

	d
ze

no
ša

ja
m

	ti
lta

m
	ir

	
m

eh
ān

isk
ai

s	a
ts

pe
ro

ju
m

s
1. 2

līdz	15 000

līdz	29 000 42 42 42 42
29 001	—	31 000 42 114 42 42
31 001	—	33 000 114 204 78 114
33 001	—	36 000 204 378 114 144
36 001	—	38 000 204 378 144 240
vairāk	par	38 000 204 378 240 372

vairāk	par	
15 000

līdz	31 000 42 42 42 42
31 001	—	33 000 114 129 66 78
33 001	—	36 000 204 303 78 114
36 001	—	38 000 204 303 144 165
vairāk	par	38 000 204 303 240 297

2. 3	un	
vairāk

līdz	23 000

līdz	36 000 42 42 42 42
36 001	—	38 000 108 204 42 42
38 001	—	40 000 204 318 42 114
vairāk	par	40 000 318 528 114 255

23 001	–	
25 000

līdz	36 000 42 42 42 42
36 001	—	38 000 108 168 42 42
38 001	—	40 000 204 282 42 78
vairāk	par	40 000 318 492 114 219

vairāk	par	
25 000

līdz	36 000 42 42 42 42
36 001	—	38 000 72 81 42 42
38 001	—	40 000 168 195 42 42
vairāk	par	40 000 282 405 78 132



92

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 1 • 2011. gada 13. janvārī

Transportlīdzekļa	ekspluatācijas	
nodokļa	un	uzņēmumu	vieglo	
transportlīdzekļu	nodokļa	likuma	
3.pielikums

Transportlīdzekļa ekspluatācijas nodokļa likmes par divasu, trīsasu un vairāk asu 
puspiekabēm atkarībā no šo puspiekabju asu skaita, pilnas masas un šīs puspiekabes velkošo 

seglu vilcēju pašmasas, asu skaita un dzenošā tilta atsperojuma veida (pneimatiskais vai 
mehāniskais atsperojums)

Nr.	
p.	k.

Seglu	
vilcēja	

asu	
skaits

Seglu	vilcēja	
pašmasas	un	

puspiekabes	pilnas	
masas	summa	(kg)

Nodokļa	likme	divasu	
puspiekabei	(lati)

Nodokļa	likme	trīsasu	un	
vairāk	asu	puspiekabei	(lati)

ja
	se

gl
u	

vi
lc

ēj
a	

dz
en

oš
aj

am
	ti

lta
m

	
ir	

pn
ei

m
at

isk
ai

s	
at

sp
er

oj
um

s

ja
	se

gl
u	

vi
lc

ēj
a	

dz
en

oš
aj

am
	ti

lta
m

	ir
	

m
eh

ān
isk

ai
s	a

ts
pe

ro
ju

m
s

ja
	se

gl
u	

vi
lc

ēj
a	

dz
en

oš
aj

am
	ti

lta
m

	
ir	

pn
ei

m
at

isk
ai

s	
at

sp
er

oj
um

s

ja
	se

gl
u	

vi
lc

ēj
a	

dz
en

oš
aj

am
	ti

lta
m

	ir
	

m
eh

ān
isk

ai
s	a

ts
pe

ro
ju

m
s

1. 2

līdz	29 000 42 42 42 42
29 001	—	31 000 42 56 42 42
31 001	—	33 000 114 114 42 42
33 001	—	38 000 204 318 144 180
vairāk	par	38 000 204 378 240 312

2. 3	un	
vairāk

līdz	36 000 42 42 42 42
36 001	—	38 000 108 144 42 42
38 001	—	40 000 204 258 42 54
vairāk	par	40 000 318 468 114 195



93

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 1 • 2011. gada 13. janvārī

Saeima	ir	pieņēmusi	un	Valsts
prezidents	izsludina	šādu	likumu:

71. 74L/10 Finanšu stabilitātes nodevas likums
1.pants. Finanšu stabilitātes nodevas mērķis
Finanšu	stabilitātes	nodevas	(turpmāk	—	nodeva)	mērķis	ir	stiprināt	visu	finanšu	sistēmu,	

lai,	ja	nepieciešams,	finansētu	pasākumus,	kas	mazinās	finansiālās	grūtībās	nonākušo	kredītiestāžu	
negatīvo	 ietekmi	uz	citiem	finanšu	 tirgus	dalībniekiem,	kā	arī	daļēji	kompensētu	valsts	budžeta	
līdzekļus,	kas	tika	novirzīti	situācijas	stabilizēšanas	pasākumiem	finanšu	sektorā,	no	kuriem	tiešu	
vai	netiešu	labumu	guva	banku	sektors	kopumā.

2.pants. Nodevas maksātāji
Nodevu	maksā	Latvijas	Republikā	reģistrētās	kredītiestādes	(izņemot	elektroniskās	naudas	

institūcijas)	 un	 to	 filiāles	 dalībvalstīs	 un	 ārvalstīs,	 kā	 arī	 dalībvalstīs	 un	 ārvalstīs	 reģistrēto	
kredītiestāžu	filiāles	Latvijas	Republikā	(turpmāk	—	nodevas	maksātāji).

3.pants. Taksācijas periods
Nodevas	taksācijas	periods	ir	kalendāra	gads.
4.pants. Nodevas objekts un likme
(1)	Nodevas	objekts	ir	nodevas	maksātāja	saistību	kopsumma	taksācijas	perioda	beigās,	no	

kuras	atskaita:	
1)	 noguldījumus,	 kas	 pakļauti	 Latvijas	 Republikas	 vai	 citas	 dalībvalsts	 noguldījumu	

garantiju	shēmai;
2)	 nodevas	maksātāja	emitētās	hipotekārās	ķīlu	zīmes;
3)	 pakārtotās	saistības,	kas	iekļautas	pašu	kapitāla	aprēķinā	kā	subordi	nētais	kapitāls	

saskaņā	ar	Finanšu	un	kapitāla	tirgus	komisijas	noteikumiem.
(2)	Nodevas	likme	ir	0,036	procenti	gadā	no	šā	panta	pirmajā	daļā	minētās	summas.
5.pants. Nodevas aprēķināšana un maksāšanas kārtība
(1)  Nodevas	 maksājums	 taksācijas	 periodā	 tiek	 sadalīts	 pa	 ceturkšņiem,	 katru	 ceturksni	

maksājot	vienu	ceturto	daļu	no	aprēķinātā	maksājuma.
(2) Nodevu	aprēķina	saskaņā	ar	šā	likuma	4.pantu	un	iemaksā	Valsts	kases	norādītajā	valsts	

budžeta	 ieņēmumu	kontā	 līdz	pārskata	ceturksnim	sekojošā	mēneša	piecpadsmitajam	datumam	
nodevas	 maksātājs,	 iesniedzot	 Finanšu	 un	 kapitāla	 tirgus	 komisijai	 maksājumu	 apstiprinošu	
dokumentu.

(3)	 Nodevas	 maksātājs	 taksācijas	 perioda	 nodevas	 ceturkšņa	 maksājumus	 aprēķina,	
pamatojoties	 uz	 iepriekšējā	 taksācijas	 perioda	 gada	 pārskatā	 iekļauto	 finanšu	 pārskatu	 datiem,	
iepriekšējā	taksācijas	perioda	beigās	uzrādīto	saistību	kopsummu	koriģējot	saskaņā	ar	šā	likuma	
4.panta	pirmo	daļu	un	aprēķināto	mak	sā	juma	summu	proporcionāli	sadalot	pa	ceturkšņiem,	un	
sastāda	nodevas	ceturkšņa	maksājumu	grafiku.	

(4)  Nodevas	 maksātājs	 taksācijas	 perioda	 nodevas	 ceturkšņa	 maksājumu	 grafiku	 līdz	
taksācijas	perioda	15.aprīlim	saskaņo	ar	Finanšu	un	kapitāla	tirgus	komisiju.

(5)	Ja	tiek	konstatēts,	ka	pārskata	ceturksnī	samaksātā	nodevas	summa	ir	mazāka	par	summu,	
kāda	maksājama	saskaņā	ar	šā	panta	ceturtajā	daļā	minēto	nodevas	ceturkšņa	maksājumu	grafiku	
vai	šajā	likumā	noteikto	likmi,	nodevas	maksātājs	30	dienu	laikā	pēc	tam,	kad	saņemts	Finanšu	un	
kapitāla	tirgus	komisijas	aprēķins,	iemaksā	Valsts	kases	norādītajā	valsts	budžeta	ieņēmumu	kontā	
atlikušo	nodevas	summu.

(6)	Nodevas	maksātājs	līdz	nākamā	taksācijas	perioda	15.aprīlim	sastāda	un	iesniedz	Finanšu	
un	kapitāla	tirgus	komisijai	finanšu	stabilitātes	nodevas	taksācijas	perioda	deklarāciju	(turpmāk —	



94

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 1 • 2011. gada 13. janvārī

deklarācija).	Deklarācijas	veidlapas	paraugu	un	aizpildīšanas	kārtību	nosaka	Ministru	kabinets.
(7)	Sastādot	deklarāciju,	nodevas	maksātājs	saskaņā	ar	šā	 likuma	4.pantu,	pamatojoties	uz	

taksācijas	perioda	gada	pārskatā	 iekļauto	finanšu	pārskatu	datiem,	veic	nodevas	galīgo	aprēķinu	
par	taksācijas	periodu.

(8)	 Ja	 pēc	 šā	 panta	 septītajā	 daļā	 minētā	 aprēķina	 veikšanas	 tiek	 konstatēts,	 ka	 ceturkšņa	
maksājumos	samaksātā	nodevas	summa	ir	mazāka	par	summu,	kāda	taksācijas	periodā	maksājama	
saskaņā	ar	šajā	 likumā	noteikto	likmi,	nodevas	maksātājs	30	dienu	laikā	pēc	tam,	kad	taksācijas	
perioda	deklarācija	iesniegta	Finanšu	un	kapitāla	tirgus	komisijai,	iemaksā	Valsts	kases	norādītajā	
valsts	budžeta	 ieņēmumu	kontā	atlikušo	nodevas	summu,	 iesniedzot	Finanšu	un	kapitāla	 tirgus	
komisijai	maksājumu	apstiprinošu	dokumentu.

(9)	Finanšu	un	kapitāla	tirgus	komisijai	ir	tiesības	pieprasīt,	lai	nodevas	maksātājs	30	dienu	
laikā	 veic	 nodevas	 papildu	 maksājumu,	 par	 to	 rakstveidā	 informējot	 nodevas	 maksātāju,	 ja	 tā	
pēc	 nodevas	 maksātāja	 maksājamās	 nodevas	 kontroles	 (pārbaudes)	 ir	 konstatējusi,	 ka	 nodevas	
maksātājs	nav	veicis	nodevas	maksājumu	pilnā	apmērā,	un	pieņēmusi	lēmumu	par	nodevas	papildu	
maksājuma	pamatotību.

(10)	 Ja	 pēc	 šā	 panta	 septītajā	 daļā	 minētā	 aprēķina	 veikšanas	 tiek	 konstatēts,	 ka	 nodevas	
maksātāja	ceturkšņa	maksājumos	samaksātā	nodevas	summa	pārsniedz	summu,	kāda	taksācijas	
periodā	ir	maksājama	saskaņā	ar	šajā	likumā	noteikto	likmi,	pārmaksāto	nodevas	summu	ieskaita	
nākamā	taksācijas	perioda	maksājumos.

(11) Finanšu	un	kapitāla	tirgus	komisijai	ir	tiesības	aizkavēt	pārmaksātās	nodevas	summas	
ieskaitīšanu	 nākamā	 taksācijas	 perioda	 maksājumos,	 par	 to	 rakstveidā	 informējot	 nodevas	
maksātāju,	ja	pēc	taksācijas	perioda	deklarācijas	saņemšanas	tiek	pieņemts	lēmums	par	nodevas	
maksātāja	maksājamās	nodevas	kontroles	(pārbaudes)	uzsākšanu,	—	līdz	dienai,	kad	Finanšu	un	
kapitāla	tirgus	komisija	pieņēmusi	lēmumu	par	pārmaksas	pamatotību.

(12)	Ja	nodevas	maksātājs	savu	darbību	sāk	vai	beidz	taksācijas	perioda	vidū,	nodevas	apmēru	
nosaka	proporcionāli	tā	darbības	laikam	taksācijas	periodā.	

(13)	 Ja	 nodevas	 maksātājs	 savu	 darbību	 sāk	 taksācijas	 perioda	 vidū,	 nodevas	 ceturkšņa	
maksājumi	 pirmajā	 taksācijas	 periodā	 tiek	 aprēķināti	 no	 nodevas	 maksātāja	 pārskata	 ceturkšņa	
pēdējā	mēneša	bilances	pārskatā	norādītās	kopējo	saistību	summas,	to	attiecīgi	koriģējot	saskaņā	
ar	šā	likuma	4.pantu.

6.pants. Nodevas administrēšana
(1)	Nodevu	administrē	Finanšu	un	kapitāla	tirgus	komisija.
(2)	Finanšu	un	kapitāla	tirgus	komisija:

1)	 līdz	 taksācijas	 perioda	 15.aprīlim	 saskaņo	 aprēķināto	 taksācijas	 perioda	 nodevas	
ceturkšņa	maksājumu	grafiku;

2)	 kontrolē	nodevas	maksāšanu;
3)	 kontrolē	šā	likuma	5.panta	sestajā	daļā	minētajā	deklarācijā	norādītās	informācijas	

pilnīgumu	un	pareizību;
4)	 sagatavo	 un	 nosūta	 nodevas	 maksātājam	 aprēķinu	 par	 nepilnīgi	 veikto	 nodevas	

maksājumu.
7.pants. Atbildība par nodevas maksāšanas termiņa nokavējumu
Ja	 nodevas	 maksātājs	 neveic	 nodevas	 maksājumu	 šajā	 likumā	 noteiktajā	 termiņā,	 par	

nokavējuma	periodu	tam	tiek	aprēķināta	nokavējuma	nauda	saskaņā	ar	 likumu	“Par	nodokļiem	
un	nodevām”.



95

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 1 • 2011. gada 13. janvārī

Pārejas noteikumi
1.	Ministru	kabinets	līdz	2011.gada	1.jūlijam	izvērtē	iespējas	turpmākajos	taksācijas	periodos	

nodevu	piemērot	arī	citiem	finanšu	un	kapitāla	tirgus	dalībniekiem	un	citiem	patērētāju	kreditēšanas	
pakalpojumu	sniedzējiem	un,	ja	nepieciešams,	sagatavo	attiecīgus	šā	likuma	grozījumus.

2.	 Ministru	 kabinets	 līdz	 2013.gada	 31.janvārim	 izvērtē	 iespējas	 turpmākajos	 taksācijas	
periodos	 nodevas	 maksājumus	 novirzīt	 speciāli	 izveidotā	 stabilitātes	 fondā	 un,	 ja	 nepieciešams,	
sagatavo	attiecīgus	šā	likuma	grozījumus.

Likums	stājas	spēkā	2011.gada	1.janvārī.

Likums	Saeimā	pieņemts	2010.gada	20.decembrī.

Valsts	prezidents	V.Zatlers

Rīgā	2010.gada	30.decembrī

Publikācija	“Latvijas	Vēstnesī”	30.12.2010.,	Nr.206.



96

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 1 • 2011. gada 13. janvārī

Saeima	ir	pieņēmusi	un	Valsts
prezidents	izsludina	šādu	likumu:

72. 75L/10 Grozījumi Bīstamo kravu aprites likumā
Izdarīt	Bīstamo	kravu	aprites	likumā	(Latvijas	Vēstnesis,	2010,	174.nr.)	šādus	grozījumus:
1.	 Aizstāt	 visā	 likumā	 vārdus	 “Vides	 ministrija”	 (attiecīgā	 locījumā)	 ar	 vārdiem	 “Vides	

aizsardzības	un	reģionālās	attīstības	ministrija”	(attiecīgā	locījumā).
2.	Izslēgt	10.panta	pirmajā	daļā	vārdus	“Reģionālās	attīstības	un	pašvaldību	lietu	ministrijas”.

Likums	stājas	spēkā	2011.gada	1.janvārī.

Likums	Saeimā	pieņemts	2010.gada	16.decembrī.

Valsts	prezidents	V.Zatlers

Rīgā	2010.gada	30.decembrī

Publikācija	“Latvijas	Vštnesī”	30.12.2010.,	Nr.206.



97

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 1 • 2011. gada 13. janvārī

Saeima	ir	pieņēmusi	un	Valsts
prezidents	izsludina	šādu	likumu:

73. 76L/10 Grozījumi Elektronisko sakaru likumā
Izdarīt	 Elektronisko	 sakaru	 likumā	 (Latvijas	 Republikas	 Saeimas	 un	 Ministru	 Kabineta	

Ziņotājs,	 2004,	 23.nr.;	 2005,	 12.nr.;	 2006,	 24.nr.;	 2007,	 12.nr.;	 2008,	 15.nr.;	 2009,	 14.nr.;	 Latvijas	
Vēstnesis,	2010,	102.nr.)	šādus	grozījumus:

1.	4.pantā:
aizstāt	otrajā	daļā	vārdus	“Satiksmes	ministrijas	funkcionālajā	un	institucionālajā	pārraudzībā	

esošā	 Elektronisko	 sakaru	 direkcija”	 ar	 vārdiem	 “valsts	 akciju	 sabiedrība	 “Elektronisko	 sakaru	
direkcija”	(turpmāk	—	Elektronisko	sakaru	direkcija)”;

izteikt	sesto	daļu	šādā	redakcijā:
“(6)	 Šā	 likuma	 47.panta	 piektajā	 daļā	 (radiofrekvenču	 spektra	 joslas,	 kuru	 efektīvas	

izmantošanas	labad	ir	nepieciešams	ierobežot	radiofrekvenču	spektra	lietošanas	tiesību	piešķiršanu	
komercdarbībai	elektronisko	sakaru	nozarē),	49.panta	pirmajā	daļā	(radiofrekvenču	spektra	joslu	
sadalījums),	 50.pantā	 (koplietojuma	 radiofrekvenču	 piešķīruma	 lietošanas	 atļauja)	 un	 56.pantā	
(nacionālais	 numerācijas	 plāns)	 minēto	 Ministru	 kabineta	 noteikumu	 projektu	 izstrādi	 un	
iesniegšanu	nodrošina	Vides	aizsardzības	un	reģionālās	attīstības	ministrija.”

2.	Izslēgt	5.panta	pirmās	daļas	4.punktu.
3.	Aizstāt	6.panta	trešajā	daļā	vārdus	“Satiksmes	ministrijā”	ar	vārdiem	“Vides	aizsardzības	

un	reģionālās	attīstības	ministrijā”.
4.	Papildināt	19.panta	pirmo	daļu	ar	18.punktu	šādā	redakcijā:

“18)	ja	elektronisko	sakaru	komersants	nodrošina	publisko	elektronisko	sakaru	tīklu,	—	
veikt	tehniskus	un	organizatoriskus	pasākumus	attiecīgo	elektronisko	sakaru	tīklu	
integritātes	 nodrošināšanai	 un	 sadarboties	 ar	 Informācijas	 tehnoloģiju	 drošības	
incidentu	novēršanas	institūciju	atbilstoši	Informācijas	tehnoloģiju	drošības	likumā	
noteiktajam.”

Likums	stājas	spēkā	2011.gada	1.janvārī.

Likums	Saeimā	pieņemts	2010.gada	16.decembrī.

Valsts	prezidents	V.Zatlers

Rīgā	2010.gada	30.decembrī

Publikācija	“Latvijas	Vēstnesī”	30.12.2010.,	Nr.206.



98

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 1 • 2011. gada 13. janvārī

Saeima	ir	pieņēmusi	un	Valsts
prezidents	izsludina	šādu	likumu:

74. 77L/10 Grozījumi Patērētāju tiesību aizsardzības likumā
Izdarīt	 Patērētāju	 tiesību	 aizsardzības	 likumā	 (Latvijas	 Republikas	 Saeimas	 un	 Ministru	

Kabineta	Ziņotājs,	1999,	9.nr.;	2002,	1.nr.;	2003,	11.nr.;	2004,	11.nr.;	2005,	24.nr.;	2007,	9.,	12.nr.;	
2008,	15.nr.;	2009,	13.nr.;	Latvijas	Vēstnesis,	2009,	194.nr.;	2010,	183.nr.)	šādus	grozījumus:

1.	8.pantā:
izteikt	1.2	daļu	šādā	redakcijā:
“(12)	 Par	 speciālās	 atļaujas	 (licences)	 izsniegšanu	 patērētāja	 kreditēšanas	 pakalpojumu	

sniegšanai	un	tās	pārreģistrāciju	kapitālsabiedrība	maksā	valsts	nodevu.”;
papildināt	1.3 daļu	pēc	vārda	“izsniegšanas”	ar	vārdu	“pārreģistrācijas”;
aizstāt	trešās	daļas	otrajā	teikumā	vārdus	“taisnīgi	tiek	samaksātas	kopējas	kredīta	izmaksas”	

ar	vārdiem	“taisnīgi	tiek	samazinātas	kopējās	kredīta	izmaksas”.
2.	Pārejas	noteikumos:
izteikt	17.punktu	šādā	redakcijā:
“17.	Šā	likuma	8.panta	1.2	un	1.3 daļa	stājas	spēkā	2011.gada	1.martā,	bet	1.1 daļa	—	2011.gada	

1.novembrī.”;
izteikt	18.punktu	šādā	redakcijā:
“18.	Ministru	kabinets	izdod:

1)	 līdz	 2010.gada	 31.decembrim	 —	 šā	 likuma	 8.panta	 ceturtajā	 daļā	 minētos	
noteikumus,	 kas	 paredz	 patērētāja	 kreditēšanas	 līguma	 noslēgšanai	 sniedzamās	
informācijas	 saturu	 un	 sniegšanas	 kārtību,	 patērētāja	 kreditēšanas	 līgumam	
izvirzāmās	 prasības	 un	 tajā	 ietveramo	 informāciju,	 gada	 procentu	 likmes	
aprēķināšanas	metodi,	patērētāja	informēšanu	kreditēšanas	līguma	darbības	laikā,	
kredīta	pirmstermiņa	atmaksu	un	kopējo	kredīta	izmaksu	taisnīgu	samazināšanu,	
atsevišķiem	kreditēšanas	 līgumu	veidiem	piemērojamās	prasības	un	kreditēšanas	
starpnieku	 pienākumus,	 kā	 arī	 tiesisko	 regulējumu	 patērētāja	 kreditēšanai	 pret	
kustamas	lietas	ķīlu;

2)	 līdz	2011.gada	28.februārim	—	šā	likuma	8.panta	1.3 daļā	minētos	noteikumus,	kas	
paredz	patērētāja	kreditēšanas	pakalpojuma	sniegšanas	speciālās	atļaujas	(licences)	
izsniegšanas,	 pārreģistrācijas,	 anulēšanas,	 darbības	 apturēšanas	 kārtību,	 prasības,	
kādām	jāatbilst	kapitālsabiedrībai,	lai	tā	varētu	saņemt	speciālo	atļauju	(licenci),	kā	
arī	valsts	nodevas	apmēru	un	maksāšanas	kārtību.”

Likums	stājas	spēkā	2011.gada	1.janvārī.

Likums	Saeimā	pieņemts	2010.gada	20.decembrī.

Valsts	prezidents	V.Zatlers

Rīgā	2010.gada	30.decembrī

Publikācija	“Latvijas	Vēstnesī”	30.12.2010.,	Nr.206.



99

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 1 • 2011. gada 13. janvārī

Saeima	ir	pieņēmusi	un	Valsts
prezidents	izsludina	šādu	likumu:

75. 78L/10 Grozījumi likumā “Par akcīzes nodokli”
Izdarīt	 likumā	 “Par	 akcīzes	 nodokli”	 (Latvijas	 Republikas	 Saeimas	 un	 Ministru	 Kabineta	

Ziņotājs,	2003,	23.nr.;	2004,	8.,	10.nr.;	2005,	2.,	10.,	24.nr.;	2007,	3.,	24.nr.;	2008,	24.nr.;	2009,	2.,	14.,	
21.nr.;	Latvijas	Vēstnesis,	2009,	200.nr.;	2010,	68.,	136.,	183.nr.)	šādus	grozījumus:

1.  14.pantā:
izteikt	trešo,	ceturto	un	piekto	daļu	šādā	redakcijā:
“(3)  Ja	 šā	 panta	 pirmās	 daļas	 1.punktā	 minētajiem	 naftas	 produktiem	 ir	 pievienots	

etilspirts,	 kas	 iegūts	 no	 lauksaimniecības	 izejvielām	 un	 ir	 dehidratēts	 (ar	 spirta	 saturu	 vismaz	
99,5	tilpumprocenti),	un	pievienotā	etilspirta	saturs	veido	no	70	līdz	85	tilpumprocentiem	(ieskaitot)	
no	kopējā	produktu	daudzuma,	attiecīgajiem	produktiem	(par	1000	litriem)	nodokli	aprēķina	pēc	
likmes	80,7 lati,	ja	ievērots	viens	no	šādiem	nosacījumiem:

1)	 etilspirts	ir	pievienots	akcīzes	preču	noliktavā	Latvijas	Republikā;
2)	 minētais	naftas	produktu	un	etilspirta	maisījums	ir	ievests	no	dalībvalsts.

(4)	Ja	šā	panta	pirmās	daļas	4.punktā	minētajiem	naftas	produktiem	ir	pievienota	no	rapšu	
sēklu	eļļas	 iegūta	biodīzeļdegviela	un	minētā	biodīzeļ	degviela	veido	vismaz	30	 tilpumprocentus	
no	kopējā	produktu	daudzuma,	attiecīgajiem	produktiem	nodokli	aprēķina	pēc	likmes	164 lati	par	
1000	litriem,	ja	ievērots	viens	no	šādiem	nosacījumiem:

1)	 no	 rapšu	 sēklu	 eļļas	 iegūtā	 biodīzeļdegviela	 ir	 pievienota	 akcīzes	 preču	 noliktavā	
Latvijas	Republikā;

2)	 minētais	naftas	produktu	un	no	rapšu	sēklu	eļļas	iegūtās	biodīzeļdegvielas	maisījums	
ir	ievests	no	dalībvalsts.

(5)	Rapšu	sēklu	eļļai,	kuru	realizē	vai	izmanto	par	kurināmo	vai	degvielu,	un	biodīzeļdegvielai,	
kas	 pilnībā	 iegūta	 no	 rapšu	 sēklu	 eļļas,	 nodokli	 aprēķina	 pēc	 likmes	 0	 latu	 par	 1000	 litriem,	 ja	
ievērots	viens	no	šādiem	nosacījumiem:

1)	 rapšu	sēklu	eļļa	vai	biodīzeļdegviela,	kas	pilnībā	iegūta	no	rapšu	sēklu	eļļas,	ražota	
akcīzes	preču	noliktavā	Latvijas	Republikā;

2)	 rapšu	sēklu	eļļa	vai	biodīzeļdegviela,	kas	pilnībā	iegūta	no	rapšu	sēklu	eļļas,	ir	ievesta	
no	dalībvalsts.”;

papildināt	pantu	ar	5.1 daļu	šādā	redakcijā:
“(51) Ievedot	no	dalībvalsts	šā	panta	trešajā,	ceturtajā	un	piektajā	daļā	minētos	produktus,	

to	 atbilstību	 šajās	 daļās	 minētajiem	 nosacījumiem	 apliecina	 normatīvajos	 aktos	 par	 benzīna	 un	
dīzeļdegvielas	atbilstības	novērtēšanu	vai	par	biodegvielas	kvalitātes	prasībām	noteiktie	dokumenti,	
kas	satur	informāciju	par	minēto	produktu	bioloģisko	izcelsmi.”

2. Aizstāt	15.panta	pirmajā	daļā	skaitli	“4”	ar	skaitli	“5,2”.
3. Izslēgt	20.panta	ceturtās	daļas	otro	un	trešo	teikumu.
4.  Aizstāt	 34.panta	 piektajā	 daļā	 vārdus	 “citā	 dalībvalstī,	 vai	 tiek	 iesniegti	 pierādījumi,	 ka	

nodoklis	samaksāts	citā”	ar	vārdiem	“citā	dalībvalstī	un	tiek	iesniegti	pierādījumi,	ka	šajā	gadījumā	
nodoklis	samaksāts	attiecīgajā”.

5. Papildināt	pārejas	noteikumus	ar	52.,	53.	un	54.punktu	šādā	redakcijā:
“52.	Šā	likuma	4.panta	2.1 daļa	stājas	spēkā	2012.gada	1.janvārī.



100

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 1 • 2011. gada 13. janvārī

53. Personai,	kas	saņēmusi	speciālo	atļauju	(licenci)	tabakas	izstrādājumu	vairumtirdzniecībai	
vai	 speciālo	 atļauju	 (licenci)	 tabakas	 izstrādājumu	 mazumtirdzniecībai,	 līdz	 2012.gada	 1.jūlijam	
ir	 atļauts	 realizēt	 tabakas	 izstrādājumus,	 kuri	 laisti	 brīvā	 apgrozībā	 vai	 nodoti	 patēriņam	 līdz	
2011.gada	31.decembrim,	neattiecinot	uz	tiem	šā	likuma	4.panta	2.1 daļu.

54. Saskaņā	ar	šā	likuma	14.panta	trešās	un	ceturtās	daļas	redakciju,	kas	stājas	spēkā	2011.gada	
1.janvārī,	šā	likuma	pārejas	noteikumu	12.1	un	12.3 punktu	nepiemēro	svinu	nesaturošam	benzīnam,	
tā	aizstājējproduktiem	un	komponentiem,	kuru	sastāvā	spirta	saturs	veido	5,0	tilpumprocentus,	un	
dīzeļdegvielai	(gāzeļļai),	tās	aizstājēj	produktiem	un	komponentiem,	kuru	sastāvā	rapšu	sēklu	eļļa	vai	
no	rapšu	sēklu	eļļas	iegūtā	biodīzeļdegviela	veido	no	5	līdz	30	(neieskaitot)	tilpumprocentiem.”

Likums	stājas	spēkā	2011.gada	1.janvārī.

Likums	Saeimā	pieņemts	2010.gada	20.decembrī.

Valsts	prezidents	V.Zatlers

Rīgā	2010.gada	30.decembrī

Publikācija	“Latvijas	Vēstnesī”	30.12.2010.,	Nr.206.



101

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 1 • 2011. gada 13. janvārī

Saeima	ir	pieņēmusi	un	Valsts
prezidents	izsludina	šādu	likumu:

76. 79L/10 Grozījumi likumā “Par nodokļiem un nodevām”
Izdarīt	 likumā	 “Par	 nodokļiem	 un	 nodevām”	 (Latvijas	 Republikas	 Saeimas	 un	 Ministru	

Kabineta	Ziņotājs,	1995,	7.nr.;	1996,	15.nr.;	1997,	24.nr.;	1998,	2.,	18.,	22.,	24.nr.;	1999,	24.nr.;	2000,	
11.nr.;	2001,	3.,	8.,	12.nr.;	2002,	2.,	22.nr.;	2003,	2.,	6.,	8.,	15.,	22.nr.;	2004,	9.nr.;	2005,	2.,	11.nr.;	
2006,	1.,	9.,	13.,	20.,	24.nr.;	2007,	3.,	7.,	12.nr.;	2008,	1.,	6.,	13.nr.;	2009,	2.,	11.,	13.,	15.nr.;	Latvijas	
Vēstnesis,	2009,	200.,	205.nr.;	2010,	91.,	101.,	131.,	151.,	157.,	178.,	183.nr.)	šādus	grozījumus:

1.	Papildināt	8.pantu	ar	13.	un	14.punktu	šādā	redakcijā:
“13)	transportlīdzekļa	 ekspluatācijas	 nodoklis	 —	 Transportlīdzekļa	 ekspluatācijas	

nodokļa	un	uzņēmumu	vieglo	transportlīdzekļu	nodokļa	likums;
14)	 uzņēmumu	 vieglo	 transportlīdzekļu	 nodoklis  —	 Transportlīdzekļa	 ekspluatācijas	

nodokļa	un	uzņēmumu	vieglo	transportlīdzekļu	nodokļa	likums.”
2.	11.pantā:
izslēgt	pirmās	daļas	2.punktu;
papildināt	pirmo	daļu	ar	12.punktu	šādā	redakcijā:

“12)	finanšu	stabilitātes	nodeva	—	Finanšu	stabilitātes	nodevas	likums.”;
papildināt	otro	daļu	ar	23.1 punktu	šādā	redakcijā:

“231)	par	reģistrācijas	darbībām	būvkomersantu	reģistrā;”;
izteikt	otrās	daļas	29.punktu	šādā	redakcijā:

“29)	par	 gaisa	 kuģu,	 Jūras	 kodeksa	 8.panta	 otrajā	 daļā	 noteikto	 reģistrējamo	 kuģu	 un	
kuģošanas	 līdzekļu,	kā	arī	par	Valsts	 tehniskās	uzraudzības	aģentūrā	reģistrējamu	
transportlīdzekļu	reģistrāciju;”;

izteikt	otrās	daļas	97.	un	98.punktu	šādā	redakcijā:
“97)	par	apstiprinājuma	vai	piekrišanas	izsniegšanu	atkritumu	pārrobežu	pārvadājumiem;
98)	 par	 apraides	 atļaujas	 izsniegšanu,	 retranslācijas	 atļaujas	 izsniegšanu	 un	 tāda	

pakalpojuma	 sniedzēja	 reģistrāciju,	 kurš	 sniedz	 elektronisko	 plašsaziņas	 līdzekļu	
pakalpojumus	pēc	pieprasījuma;”;

izteikt	otrās	daļas	111.punktu	šādā	redakcijā:
“111)	par	speciālās	atļaujas	(licences)	izsniegšanu	patērētāju	kreditēšanas	pakalpojumu	

sniegšanai	un	tās	pārreģistrāciju;”;
papildināt	otro	daļu	ar	113.,	114.,	115.,	116.,	117.,	118.	un	119.punktu	šādā	redakcijā:

“113)	par	lielgabarīta	un	smagsvara	pārvadājumiem;
114)	par	licences	izsniegšanu	melno	un	krāsaino	metālu	atgriezumu	un	lūžņu	iepirkšanai	

Latvijā	un	par	licences	izsniegšanu	melno	metālu	atgriezumu	un	lūžņu	iepirkšanai	
Latvijā;	

115)	par	atkritumu	savākšanas,	pārvadāšanas,	pārkraušanas,	šķirošanas	vai	uzglabāšanas	
atļaujas	izsniegšanu;	

116)	par	 tiesībām	 izmantot	 zemes	 dzīles	 publiskajos	 ūdeņos,	 Latvijas	 Republikas	
teritoriālajā	 jūrā	 un	 ekskluzīvajā	 ekonomiskajā	 zonā,	 izņemot	 ogļūdeņražu	
meklēšanu,	izpēti	un	ieguvi,	kā	arī	ģeoloģisko	izpēti,	kas	saistīta	ar	būvju	būvniecību,	
ierīkošanu	un	ekspluatāciju	jūrā	un	kas	notiek	saskaņā	ar	jūras	vides	aizsardzības	un	
pārvaldības	normatīvajiem	aktiem;

117)	par	ūdens	resursu	lietošanas	atļaujas	izsniegšanu;



102

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 1 • 2011. gada 13. janvārī

118)	par	piesārņojošas	darbības	atļaujas	izsniegšanu	un	tās	pārskatīšanu;
119)	par	 komercķīlas	 nodibināšanas,	 pārjaunojuma	 un	 dzēšanas	 reģistrāciju,	 par	

tiesībām	 iepazīties	 ar	 komercķīlu	 reģistra	 ierakstiem,	 par	 rakstveida	 informācijas	
saņemšanu	no	komercķīlu	reģistra,	par	komercķīlas	ņēmēja	maiņu	reorganizācijas	
vai	uzņēmuma	pārejas	gadījumā,	kā	arī	par	komercķīlas	noteikumu	grozīšanu	un	
nodrošinātā	prasījuma	cesijas	reģistrāciju.”

3.	Aizstāt	12.panta	ceturtajā	daļā	vārdus	“Reģionālās	attīstības	un	pašvaldību	lietu	ministrijai”	
ar	vārdiem	“Vides	aizsardzības	un	reģionālās	attīstības	ministrijai”.

4.	20.pantā:
aizstāt	 6.punktā	 vārdus	 “Vides	 ministrija”	 ar	 vārdiem	 “Vides	 aizsardzības	 un	 reģionālās	

attīstības	ministrija”;
papildināt	pantu	ar	13.	un	14.punktu	šādā	redakcijā:

“13)	transportlīdzekļa	 ekspluatācijas	 nodokli	 —	 Valsts	 ieņēmumu	 dienests	 un	 Ceļu	
satiksmes	drošības	direkcija	atbilstoši	Transportlīdzekļa	ekspluatācijas	nodokļa	un	
uzņēmumu	vieglo	transportlīdzekļu	nodokļa	likumam	un	saskaņā	ar	to	izdotajiem	
Ministru	kabineta	noteikumiem;

14)	 uzņēmumu	vieglo	transportlīdzekļu	nodokli	—	Valsts	ieņēmumu	dienests	un	Ceļu	
satiksmes	drošības	direkcija	atbilstoši	Transportlīdzekļa	ekspluatācijas	nodokļa	un	
uzņēmumu	vieglo	transportlīdzekļu	nodokļa	likumam	un	saskaņā	ar	to	izdotajiem	
Ministru	kabineta	noteikumiem.”

5.	Papildināt	41.pantu	ar	1.1 daļu	šādā	redakcijā:
“(11)	 Ja	 nodokļu	 administrācijas	 amatpersona	 kontroles	 (pārbaudes,	 revīzijas)	 rezultātā	 ir	

konstatējusi	 nepamatotu	 no	 budžeta	 atmaksājamās	 summas	 palielināšanu	 un	 aprēķinājusi	 soda	
naudu	 saskaņā	 ar	 šā	 likuma	 32.3 pantu,	 nodokļu	 maksātājs	 ir	 tiesīgs	 ierosināt	 Valsts	 ieņēmumu	
dienesta	 ģenerāldirektoram	 noslēgt	 vienošanās	 līgumu.	 Vienošanās	 līgumā	 norāda,	 ka	 nodokļu	
maksātājs	piekrīt	nepamatotās	no	budžeta	atmaksājamās	summas	samazinājumam,	bet	saskaņā	ar	
šo	likumu	aprēķinātā	soda	nauda	tiek	samazināta	par	85	procentiem.”

6.	Pārejas	noteikumos:
izteikt	116.punktu	šādā	redakcijā:	
“116. Šā	likuma	11.panta	otrās	daļas	97.punkts	stājas	spēkā	2011.gada	1.janvārī.”;
papildināt	pārejas	noteikumus	ar	129.,	130.	un	131.punktu	šādā	redakcijā:	
“129.	Šā	likuma	11.panta	pirmās	daļas	12.punkts	stājas	spēkā	vienlaikus	ar	Finanšu	stabilitātes	

nodevas	likumu.
130.	 Šā	 likuma	 11.panta	 otrās	 daļas	 117.punkts	 stājas	 spēkā	 vienlaikus	 ar	 attiecīgiem	

grozījumiem	Ūdens	apsaimniekošanas	likumā.
131.	 Šā	 likuma	 11.panta	 otrās	 daļas	 118.punkts	 stājas	 spēkā	 vienlaikus	 ar	 attiecīgiem	

grozījumiem	likumā	“Par	piesārņojumu”.”

Likums	stājas	spēkā	2011.gada	1.janvārī.

Likums	Saeimā	pieņemts	2010.gada	20.decembrī.

Valsts	prezidents	V.Zatlers

Rīgā	2010.gada	30.decembrī

Publikācija	“Latvijas	Vēstnesī”	30.12.2010.,	Nr.206.



103

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 1 • 2011. gada 13. janvārī

Saeima	ir	pieņēmusi	un	Valsts
prezidents	izsludina	šādu	likumu:

77. 80L/10 Grozījums likumā “Par zemes reformu Latvijas 
Republikas pilsētās”

Izdarīt	 likumā	 “Par	 zemes	 reformu	 Latvijas	 Republikas	 pilsētās”	 (Latvijas	 Republikas	
Augstākās	 Padomes	 un	 Valdības	 Ziņotājs,	 1991,	 49./50.nr.;	 1993,	 18./19.nr.;	 Latvijas	 Republikas	
Saeimas	un	Ministru	Kabineta	Ziņotājs,	1994,	9.nr.;	1995,	2.,	24.nr.;	1996,	4.,	19.nr.;	1997,	12.nr.;	
1999,	11.nr.;	2001,	23.nr.;	2003,	22.nr.;	2004,	13.,	22.nr.;	2005,	15.nr.;	2006,	14.nr.;	2007,	3.,	14.nr.;	
2008,	1.,	16.nr.;	2009,	22.nr.;	Latvijas	Vēstnesis,	2010,	178.nr.)	šādu	grozījumu:

Izslēgt	22.panta	otrās	daļas	trešo	teikumu.

Likums	stājas	spēkā	2011.gada	1.janvārī.

Likums	Saeimā	pieņemts	2010.gada	16.decembrī.

Valsts	prezidents	V.Zatlers

Rīgā	2010.gada	30.decembrī

Publikācija	“Latvijas	Vēstnesī”	30.12.2010.,	Nr.206.



104

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 1 • 2011. gada 13. janvārī

Saeima	ir	pieņēmusi	un	Valsts
prezidents	izsludina	šādu	likumu:

78. 81L/10 Grozījums Sabiedriskā transporta pakalpojumu 
likumā

Izdarīt	Sabiedriskā	transporta	pakalpojumu	likumā	(Latvijas	Republikas	Saeimas	un	Ministru	
Kabineta	Ziņotājs,	2007,	15.nr.;	2008,	24.nr.;	2009,	15.nr.;	Latvijas	Vēstnesis,	2009,	193.nr.)	 šādu	
grozījumu:

Izteikt	11.panta	pirmo	daļu	šādā	redakcijā:
“(1)  Ar	 sabiedriskā	 transporta	 pakalpojumu	 sniegšanu	 saistītos	 zaudējumus	 pārvadātājam	

kompensē	atbilstoši	apmēram	un	kārtībai,	ko	nosaka	Ministru	kabinets.	Šos	zaudējumus	kompensē	no:
1)	 no	 valsts	 budžetā	 šim	 mērķim	 paredzētajiem	 līdzekļiem	 —reģionālo	 starppilsētu	

nozīmes	maršrutu	tīkla	maršrutos;
2)	 no	 valsts	 budžetā	 šim	 mērķim	 paredzētajiem	 līdzekļiem	 —	 reģionālo	 vietējās	

nozīmes	maršrutu	tīkla	maršrutos;
3)	 no	 pašvaldību	 budžetu	 līdzekļiem	 —	 reģionālo	 vietējās	 nozīmes	 maršrutu	 tīkla	

maršrutos	 par	 to	 sabiedriskā	 transporta	 pakalpojumu	 pasūtījuma	 daļu,	 kura	
pārsniedz	 šo	 pakalpojumu	 nodrošināšanai	 paredzēto	 valsts	 budžeta	 līdzekļu	
ietvarus;

4)	 no	pašvaldību	budžetos	šim	mērķim	paredzētajiem	līdzekļiem	—	pilsētas	nozīmes	
maršrutu	tīkla	maršrutos;

5)	 no	 valsts	 budžetā	 šim	 mērķim	 paredzētajiem	 līdzekļiem	 —	 pilsētas	 nozīmes	
maršrutu	tīkla	maršrutos	—	normatīvajos	aktos	noteiktajos	gadījumos.”

Likums	stājas	spēkā	2011.gada	1.janvārī.

Likums	Saeimā	pieņemts	2010.gada	16.decembrī.

Valsts	prezidents	V.Zatlers

Rīgā	2010.gada	30.	decembrī

Publikācija	“Latvijas	Vēstnesī”	30.12.2010.,	Nr.206.



105

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 1 • 2011. gada 13. janvārī

Saeima	ir	pieņēmusi	un	Valsts
prezidents	izsludina	šādu	likumu:

79. 82L/10 Grozījumi Sēklu aprites likumā
Izdarīt	 Sēklu	 aprites	 likumā	 (Latvijas	 Republikas	 Saeimas	 un	 Ministru	 Kabineta	 Ziņotājs,	

1999,	22.nr.;	2002,	11.nr.;	2003,	22.nr.;	2004,	21.nr.;	2006,	1.nr.;	2007,	3.nr.;	2008,	15.nr.;	2009,	20.nr.)	
šādus	grozījumus:

1.	Izteikt	likuma	nosaukumu	šādā	redakcijā:
“Sēklu un šķirņu aprites likums”.
2.	Izteikt	1.pantu	šādā	redakcijā:
“1.pants. Likuma mērķis
(1)	Šā	likuma	mērķis	ir:

1)	 aizsargāt	sēklu	patērētājus	no	nekvalitatīvu	sēklu	lietošanas	sējai;
2)	 reglamentēt	lauksaimniecības	kultūraugu,	dārzeņu,	augļu	koku	un	ogulāju	šķirņu	apriti.

(2)	Šis	likums	attiecas	uz:
1)	 lauksaimniecības	 kultūraugu	 un	 dārzeņu	 sugām,	 kas	 minētas	 normatīvajos	 aktos	

par	sēklaudzēšanu	un	sēklu	tirdzniecību;
2)	 augļu	koku	un	ogulāju	sugām,	kas	minētas	normatīvajos	aktos	par	augļu	koku	un	

ogulāju	pavairošanas	materiāla	apriti.	Uz	augļu	koku	un	ogulāju	sugām	attiecas	tikai	
šā	likuma	V1 nodaļa.”

3.  2.pantā:
izslēgt	1.punkta	“f ”	apakšpunktu;
papildināt	1.punktu	ar	“h”	un	“i”	apakšpunktu	šādā	redakcijā:

“h)	 izdod	noteiktos	apstākļos	audzējamas	dārzeņu	šķirnes	atzīšanas	un	sēklu	aprites	
noteikumus.	 Noteiktos	 apstākļos	 audzējama	 dārzeņu	 šķirne	 ir	 tāda	 šķirne,	
kurai	nav	būtiskas	vērtības	komerciālā	dārzeņu	ražošanā,	bet	kura	ir	izveidota	
audzēšanai	 noteiktos	 apstākļos,	 piemēram,	 īpašos	 agrotehniskos,	 klimatiskos	
vai	augsnei	raksturīgos	apstākļos	(turpmāk	—	noteiktos	apstākļos	audzējama	
dārzeņu	šķirne),

i)	 izdod	 noteikumus	 par	 lopbarības	 augu	 sēklu	 maisījumiem,	 kas	 paredzēti	
dabiskās	vides	saglabāšanai;”;

izslēgt	4.punkta	“l”	apakšpunktu;
izteikt	4.punkta	“o”	apakšpunktu	šādā	redakcijā:

“o)	 organizē	vai	veic	pēcpārbaudi	sertificētām	sēklām,	standartsēklām,	saglabājamās	
šķirnes	sēklām	un	noteiktos	apstākļos	audzējamas	dārzeņu	šķirnes	sēklām,”;

papildināt	4.punktu	ar	“p”	apakšpunktu	šādā	redakcijā:
“p)	 izsniedz	atļauju	tādu	lopbarības	augu	sēklu	maisījumu	ieguvei	un	tirdzniecībai,	

kuri	 paredzēti	 dabiskās	 vides	 saglabāšanai	 (turpmāk	 —	 sēklu	 maisījumi	
dabiskās	vides	saglabāšanai).”

4.  5.pantā:
papildināt	 panta	 nosaukumu	 pēc	 vārda	 “šķirnes”	 ar	 vārdiem	 “un	 noteiktos	 apstākļos	

audzējamas	dārzeņu	šķirnes”;
papildināt	pantu	ar	trešo	daļu	šādā	redakcijā:
“(3)	 noteiktos	 apstākļos	 audzējamas	 dārzeņu	 šķirnes	 atzīšanas	 un	 sēklu	 aprites	 noteikumi	

reglamentē:



106

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 1 • 2011. gada 13. janvārī

1)	 prasības	noteiktos	apstākļos	audzējamas	dārzeņu	šķirnes	atzīšanai;
2)	 minimālās	 prasības	 un	 kārtību,	 kādā	 veicama	 noteiktos	 apstākļos	 audzējamas	

dārzeņu	šķirnes	atšķirīguma,	viendabīguma	un	stabilitātes	pārbaude;
3)	 prasības	un	kārtību,	kādā	noteiktos	apstākļos	audzējama	dārzeņu	šķirne	iekļaujama	

Latvijas	augu	šķirņu	katalogā;
4)	 prasības	noteiktos	apstākļos	audzējamas	dārzeņu	šķirnes	sēklu	apritei;
5)	 prasības	noteiktos	apstākļos	audzējamas	dārzeņu	šķirnes	sēklu	kvalitātei;
6)	 prasības	 noteiktos	 apstākļos	 audzējamas	 dārzeņu	 šķirnes	 sēklu	 saiņošanai	 un	

etiķetēšanai;
7)	 prasības	 noteiktos	 apstākļos	 audzējamas	 dārzeņu	 šķirnes	 sēklu	 pēcpārbaudei	

kontrollauciņos.”
5.	Papildināt	likumu	ar	5.1 pantu	šādā	redakcijā:
“5.1 pants. Noteikumi par augu sēklu maisījumiem dabiskās vides saglabāšanai
Noteikumi	par	sēklu	maisījumiem	dabiskās	vides	saglabāšanai	reglamentē:

1)	 sēklu	maisījumu	ievākšanas	veidus	un	teritorijas,	no	kurām	atļauts	tos	ievākt;
2)	 kārtību,	kādā	izsniedz	un	anulē	atļauju	sēklu	maisījumu	tirdzniecībai;
3)	 sēklu	maisījumu	tirdzniecības	kvantitatīvos	ierobežojumus;
4)	 prasības	sēklu	maisījumu	kvalitātei;
5)	 prasības	sēklu	maisījumu	saiņošanai	un	etiķetēšanai.”

6.	Papildināt	7.pantu	ar	ceturto	daļu	šādā	redakcijā:
“(4)	 Valsts	 augu	 aizsardzības	 dienests	 lēmumu	 par	 atļaujas	 izsniegšanu	 sertificēt	 sēklas	 ar	

pazeminātu	 dīgtspēju	 vai	 lēmumu	 par	 atļaujas	 izsniegšanu	 pazemināt	 izlases	 sēklas	 kategoriju	
pieņem	mēneša	laikā	pēc	sēklaudzēšanas	un	sēklu	tirdzniecības	noteikumos	paredzētā	iesniegumu	
iesniegšanas	termiņa	izbeigšanās.”

7.	Papildināt	7.1 panta	otro	daļu	ar	4.punktu	šādā	redakcijā:
“4)	 noteiktos	 apstākļos	 audzējamas	 dārzeņu	 šķirnes	 sēklām,	 ja	 šķirne	 ir	 iekļauta	

Latvijas	 augu	 šķirņu	 katalogā	 kā	 noteiktos	 apstākļos	 audzējama	 dārzeņu	 šķirne,	
ievērojot	noteiktos	apstākļos	audzējamas	dārzeņu	šķirnes	atzīšanas	un	sēklu	aprites	
noteikumos	ietvertās	prasības.”

8.	Papildināt	8.pantu	ar	trešo	daļu	šādā	redakcijā:
“(3)	Valsts	augu	aizsardzības	dienests	lēmumu	par	šķirnes	sējumu	atbilstību	sēklu	iegūšanai	

pieņem	triju	mēnešu	laikā,	savukārt	divgadīgajām	un	daudzgadīgajām	dārzeņu	sugām	—	15	mēnešu	
laikā	 pēc	 sēklaudzēšanas	 un	 sēklu	 tirdzniecības	 noteikumos	 paredzētā	 iesniegumu	 iesniegšanas	
termiņa	izbeigšanās,	bet	ne	vēlāk	kā	triju	darbdienu	laikā	pēc	pēdējās	lauka	apskates.”

9.  9.pantā:
izteikt	otro	daļu	šādā	redakcijā:
“(2) Standartsēklu,	saglabājamās	šķirnes	sēklu	un	noteiktos	apstākļos	audzējamas	dārzeņu	

šķirnes	sēklu	kvalitāti	novērtē	sagatavotājs	vai	saiņotājs,	vai	Valsts	augu	aizsardzības	dienests.”;
izslēgt	trešajā	daļā	vārdus	“(publicētas	Valsts	augu	aizsardzības	dienesta	mājas	lapā	internetā)”;
papildināt	pantu	ar	ceturto	daļu	šādā	redakcijā:
“(4)	 Valsts	 augu	 aizsardzības	 dienests	 lēmumu	 par	 sēklu	 kvalitātes	 atbilstību	 attiecīgās	

sugas	sēklaudzēšanas	un	sēklu	tirdzniecības	noteikumos	paredzētajām	sēklu	kategorijas	prasībām	
pieņem	 divu	 mēnešu	 laikā	 pēc	 iesnieguma	 iesniegšanas	 dienas,	 bet	 ne	 vēlāk	 kā	 triju	 darbdienu	
laikā	pēc	Starptautiskās	sēklu	kontroles	asociācijas	(ISTA)	noteikumos	paredzētā	analīžu	termiņa	
izbeigšanās.”



107

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 1 • 2011. gada 13. janvārī

10.	11.pantā:
izteikt	pirmo	daļu	šādā	redakcijā:
“(1)	Latvijas	augu	šķirņu	katalogs	ir	augu	šķirņu	saraksts,	kurā	iekļauto	šķirņu	sēklas	atļauts	

sertificēt	 un	 pārbaudīt	 kā	 standartsēklas,	 saglabājamās	 šķirnes	 sēklas	 vai	 noteiktos	 apstākļos	
audzējamas	dārzeņu	šķirnes	sēklas	un	pārdot	tās	saskaņā	ar	sēklaudzēšanas	un	sēklu	tirdzniecības	
noteikumiem,	 kā	 arī	 saglabājamās	 šķirnes	 vai	 noteiktos	 apstākļos	 audzējamas	 dārzeņu	 šķirnes	
atzīšanas	un	sēklu	aprites	noteikumiem.”;

papildināt	trešo	daļu	ar	9.punktu	šādā	redakcijā:
“9)	 norāde	“noteiktos	apstākļos	audzējama	dārzeņu	šķirne”,	ja	tā	katalogā	ir	iekļauta	kā	

noteiktos	apstākļos	audzējama	dārzeņu	šķirne.”
11.	11.1 pantā:
izteikt	pirmās	daļas	1.punkta	ievaddaļu	šādā	redakcijā:

“1)	 tā	atzīta	par	atšķirīgu,	viendabīgu	un	stabilu	saskaņā	ar	normatīvajiem	aktiem	par	
šķirnes	atšķirīguma,	viendabīguma	un	stabilitātes	pārbaudi.	Šķirne	tiek	atzīta	par:”;

izteikt	pirmās	daļas	2.punktu	šādā	redakcijā:
“2)	 tās	 nosaukums	 atbilst	 Starptautiskās	 jaunu	 augu	 šķirņu	 aizsardzības	 savienības	

(UPOV)	 un	 Eiropas	 Savienības	 tiesību	 aktu	 prasībām.	 Valsts	 augu	 aizsardzības	
dienests	lēmumu	par	šķirnes	nosaukuma	atbilstību	pieņem	sešu	mēnešu	laikā	pēc	
dienas,	kad	iesniegts	iesniegums	par	šķirnes	iekļaušanu	katalogā;”;

papildināt	piektās	daļas	2.punktu	ar	vārdiem	“un	noteiktos	apstākļos	audzējamām	dārzeņu	
šķirnēm”;

papildināt	pantu	ar	vienpadsmito,	divpadsmito	un	trīspadsmito	daļu	šādā	redakcijā:
“(11)	Šķirni	atzīst	par	noteiktos	apstākļos	audzējamu	dārzeņu	šķirni	un	iekļauj	katalogā,	ja	tā	

atbilst	šādiem	nosacījumiem:
1)	 šķirne	 saskaņā	 ar	 noteiktos	 apstākļos	 audzējamas	 dārzeņu	 šķirnes	 atzīšanas	 un	

sēklu	 aprites	 noteikumiem	 ir	 atzīta	 par	 atšķirīgu,	 viendabīgu	 un	 stabilu	 atbilstoši	
vismaz	 minimālajām	 prasībām	 noteiktos	 apstākļos	 audzējamas	 dārzeņu	 šķirnes	
atšķirīguma,	viendabīguma	un	stabilitātes	pārbaudei;

2)	 šķirnei	 nav	 būtiskas	 vērtības	 komerciālā	 dārzeņu	 ražošanā,	 bet	 tā	 ir	 izveidota	
audzēšanai	īpašos	agrotehniskos,	klimatiskos	vai	augsnei	raksturīgos	apstākļos;

3)	 ir	 ievērotas	 noteiktos	 apstākļos	 audzējamas	 dārzeņu	 šķirnes	 atzīšanas	 un	 sēklu	
aprites	noteikumos	paredzētās	prasības.

(12) Valsts	augu	aizsardzības	dienests	pēc	tam,	kad	saņemts	iesniegums	par	šķirnes	iekļaušanu	
katalogā,	pieņem	lēmumu	par:

1)	 sugām,	kurām	jāveic	šķirnes	saimniecisko	īpašību	novērtēšana:
a)	 triju	gadu	laikā	—	labības	(vasarāju	formām),	viengadīgo	lopbarības	augu,	eļļas	

augu	(vasarāju	formām),	šķiedraugu,	kartupeļu	un	biešu	šķirnēm,
b)	 trīsarpus	 gadu	 laikā	 —	 labības	 (ziemāju	 formām)	 un	 eļļas	 augu	 (ziemāju	

formām)	šķirnēm,
c)	 piecu	gadu	laikā	—	daudzgadīgo	lopbarības	augu	šķirnēm;

2)	 sugām,	 kurām	 saskaņā	 ar	 šā	 panta	 pirmās	 daļas	 3.punktu	 šķirnes	 saimniecisko	
īpašību	novērtēšana	nav	jāveic,	—	septiņu	mēnešu	laikā.

(13)	 Ja	 pēc	 Nacionālās	 augu	 šķirņu	 padomes	 priekšlikuma	 termiņš	 šķirnes	 saimniecisko	
īpašību	 novērtēšanai	 ir	 pagarināts	 par	 vienu	 gadu,	 attiecīgi	 par	 vienu	 gadu	 tiek	 pagarināts	 arī	
termiņš	lēmuma	pieņemšanai	par	šķirnes	iekļaušanu	katalogā.”



108

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 1 • 2011. gada 13. janvārī

12.	Papildināt	likumu	ar	V1 nodaļu	šādā	redakcijā:
“V1 nodaļa

Augļu koku un ogulāju šķirņu saraksts
12.1 pants. Augļu koku un ogulāju šķirņu saraksta veidošana un tā uzturēšana
(1) Augļu	koku	un	ogulāju	šķirņu	sarakstā	(turpmāk	—	šķirņu	saraksts)	iekļauj	normatīvajos	

aktos	par	augļu	koku	un	ogulāju	pavairošanas	materiāla	apriti	minētās	augļu	koku	un	ogulāju	ģinšu	
un	sugu,	kā	arī	starpsugu	hibrīdu	šķirnes.

(2)	Šķirņu	sarakstu	kārto	un	uztur	Valsts	augu	aizsardzības	dienests.	
(3) Ministru	kabinets	izdod	noteikumus	par	šķirņu	saraksta	veidošanu,	kuros	paredz:

1)	 prasības	un	kārtību,	kādā	šķirnes	iekļauj	un	uztur	šķirņu	sarakstā,	kā	arī	izslēdz	no	tā;
2)	 prasības	šķirnes	aprakstam	un	tā	atzīšanas	kārtību;
3)	 kārtību,	 kādā	 glabājama	 un	 publicējama	 ar	 šķirņu	 saraksta	 veidošanu	 saistītā	

informācija;
4)	 ar	šķirņu	sarakstu	saistītās	informācijas	apmaiņas	kārtību.

(4)	 Šķirņu	 sarakstā	 iekļauto	 šķirņu	 pavairojamo	 materiālu	 atļauts	 pārdot	 saskaņā	 ar	
normatīvajiem	aktiem	par	augļu	koku	un	ogulāju	pavairošanas	materiāla	apriti.

(5)	Šķirņu	sarakstā	norāda	šādu	informāciju:
1)	 sugas	nosaukums;
2)	 šķirnes	nosaukums;
3)	 valsts,	kurā	šķirne	selekcionēta;
4)	 selekcionārs,	šķirnes	uzturētājs	un	viņu	pilnvarotais	pārstāvis	(ja	tāds	ir)	un	tā	adrese;
5)	 šķirnes	aizsardzība;
6)	 norāde,	ja	šķirne	ir	ģenētiski	modificēta.

12.2 pants. Šķirņu iekļaušana augļu koku un ogulāju šķirņu sarakstā
Valsts	augu	aizsardzības	dienests	šķirni	iekļauj	šķirņu	sarakstā	saskaņā	ar	noteikumiem	par	

šķirņu	saraksta	veidošanu,	ja	tai	ir	oficiāls	šķirnes	apraksts,	kas	izveidots	saskaņā	ar	normatīvajiem	
aktiem	par	šķirnes	atšķirīguma,	viendabīguma	un	stabilitātes	pārbaudi,	vai	Valsts	augu	aizsardzības	
dienesta atzīts	šķirnes	apraksts.”

13.  13.1 pantā:
papildināt	pirmo	daļu	ar	9.	un	10.punktu	šādā	redakcijā:

“9)	 noteiktos	apstākļos	audzējamas	dārzeņu	šķirņu	sēklas,	ja:
a)	 šķirne	ir	iekļauta	Latvijas	augu	šķirņu	katalogā	vai	Eiropas	Savienības	kopējā	

dārzeņu	šķirņu	katalogā	kā	noteiktos	apstākļos	audzējama	dārzeņu	šķirne,
b)	 sēklu	kvalitāte	atbilst	noteiktos	apstākļos	audzējamas	dārzeņu	šķirnes	atzīšanas	

un	sēklu	aprites	noteikumu	prasībām,
c)	 sēklas	ir	saiņotas	un	etiķetētas	atbilstoši	noteiktos	apstākļos	audzējamas	dārzeņu	

šķirnes	atzīšanas	un	sēklu	aprites	noteikumu	prasībām,
d)	 sēklu	kvalitāti	 apliecinošie	dokumenti	 atbilst	noteiktos	apstākļos	audzējamas	

dārzeņu	šķirnes	atzīšanas	un	sēklu	aprites	noteikumu	prasībām;
10)	 sēklu	maisījumu	dabiskās	vides	saglabāšanai,	ja:

a)	 Valsts	augu	aizsardzības	dienests	ir	izsniedzis	atļauju	tā	ieguvei	un	tirdzniecībai,
b)	 sēklas	 ir	 saiņotas	 un	 etiķetētas	 atbilstoši	 noteikumu	 prasībām	 par	 sēklu	

maisījumiem	dabiskās	vides	saglabāšanai,
c)	 sēklu	 kvalitāte	 atbilst	 noteikumiem	 par	 sēklu	 maisījumiem	 dabiskās	 vides	

saglabāšanai,



109

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 1 • 2011. gada 13. janvārī

d)	 ir	 nodrošināti	 sēklu	 daudzuma	 kvantitatīvie	 ierobežojumi,	 kas	 noteikti	
normatīvajos	aktos	par	sēklu	maisījumiem	dabiskās	vides	saglabāšanai.”;

papildināt	pantu	ar	ceturto	daļu	šādā	redakcijā:
“(4)	Valsts	augu	aizsardzības	dienests	triju	mēnešu	laikā	pēc	dienas,	kad	saņemts	Nacionālās	

augu	šķirnes	padomes	priekšlikums	par	konkrētas	šķirnes	audzēšanas	aizliegšanu	vai	audzēšanas	
ierobežošanu,	 izvērtē	 iespējamo	 kaitējumu	 un	 nosūta	 Eiropas	 Komisijai	 iesniegumu	 par	 atļauju	
pieņemt	lēmumu	aizliegt	audzēt	attiecīgo	šķirni	valsts	teritorijā.”

14.	Papildināt	16.panta	trešo	daļu	ar	teikumu	šādā	redakcijā:
“Valsts	 augu	 aizsardzības	 dienests	 atļauju	 izvietot	 tirgū	 tādu	 šķirņu	 sēklas,	 par	 kurām	 ir	

iesniegts	iesniegums,	bet	kuras	vēl	nav	iekļautas	Latvijas	augu	šķirņu	katalogā	vai	kādā	no	Eiropas	
Savienības	 dalībvalstu	 nacionālajiem	 katalogiem,	 izsniedz	 divu	 mēnešu	 laikā	 pēc	 iesnieguma	
saņemšanas.”

15.	Izslēgt	18.panta	otrajā	daļā	vārdu	“(uzņēmējsabiedrības)”.
16.	Papildināt	21.panta	2.punktu	ar	vārdiem	“vai	šķirņu	sarakstā”.
17.	Papildināt	pārejas	noteikumus	ar	11.,	12.,	13.	un	14.punktu	šādā	redakcijā:
“11.	Ministru	kabinets	līdz	2010.gada	31.decembrim	izdod	šā	likuma	2.panta	1.punkta	“h”	

apakšpunktā	minētos	noteikumus.
12.	 Ministru	 kabinets	 līdz	 2011.gada	 30.novembrim	 izdod	 šā	 likuma	 2.panta	 1.punkta	 “i”	

apakšpunktā	minētos	noteikumus.
13.	Ministru	kabinets	līdz	2011.gada	31.decembrim	izdod	šā	likuma	12.1 panta	trešajā	daļā	

minētos	noteikumus.
14. Grozījumi	šā	likuma	21.panta	2.punktā	attiecībā	uz	punkta	papildināšanu	ar	vārdiem	“vai	

šķirņu	sarakstā”	stājas	spēkā	2011.gada	1.jūnijā.”
18.	Papildināt	informatīvo	atsauci	uz	Eiropas	Savienības	direktīvām	ar	12.	un	13.punktu	šādā	

redakcijā:
“12)	Komisijas	 2009.gada	 26.novembra	 direktīvas	 2009/145/EK,	 ar	 ko	 paredz	 dažas	

atkāpes	attiecībā	uz	tādu	dārzeņu	savvaļas	sugu	un	šķirņu	atzīšanu,	kas	ir	tradicionāli	
audzētas	 noteiktos	 apvidos	 un	 reģionos	 un	 ko	 apdraud	 ģenētiskā	 erozija,	 un	
tādu	 dārzeņu	 šķirņu	 atzīšanu,	 kam	 nav	 būtiskas	 vērtības	 attiecībā	 uz	 komerciālu	
augkopību,	bet	kas	ir	izveidotas	audzēšanai	noteiktos	apstākļos	un	šo	savvaļas	sugu	
un	šķirņu	sēklu	tirdzniecībai	(Dokuments	attiecas	uz	EEZ);

	13)	 Komisijas	 2010.gada	 30.augusta	 direktīvas	 2010/60/ES,	 ar	 ko	 paredz	 atsevišķas	
atkāpes	tādu	lopbarības	augu	sēklu	maisījumu	tirdzniecībai,	ko	paredzēts	izmantot	
dabas	vides	saglabāšanai	(Dokuments	attiecas	uz	EEZ).”

Likums	stājas	spēkā	nākamajā	dienā	pēc	tā	izsludināšanas.

Likums	Saeimā	pieņemts	2010.gada	16.decembrī.

Valsts	prezidents	V.Zatlers

Rīgā	2010.gada	30.decembrī

Publikācija	“Latvijas	Vēstnesī”	30.12.2010.,	Nr.206.



110

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 1 • 2011. gada 13. janvārī

Saeima	ir	pieņēmusi	un	Valsts
prezidents	izsludina	šādu	likumu:

80. 83L/10 Grozījumi Augu šķirņu aizsardzības likumā
Izdarīt	Augu	šķirņu	aizsardzības	likumā	(Latvijas	Republikas	Saeimas	un	Ministru	Kabineta	

Ziņotājs,	2002,	12.nr.;	2006,	1.nr.;	2007,	3.nr.;	Latvijas	Vēstnesis,	2010,	101.nr.)	šādus	grozījumus:
1.	Izteikt	12.pantu	šādā	redakcijā:	
“12.pants. Valsts augu aizsardzības dienesta uzdevumi augu šķirņu aizsardzības jomā
Valsts	augu	aizsardzības	dienests:

1)	 izskata	 iesniegumus	 par	 selekcionāra	 tiesību	 piešķiršanu	 un	 pieņem	 lēmumu	 par	
selekcionāra	tiesību	piešķiršanu,	pagarināšanu,	spēka	zaudēšanu	un	anulēšanu;

2)	 apstiprina	Latvijā	veiktās	šķirnes	pārbaudes	rezultātus;
3)	 atzīst	 citās	 Starptautiskās	 jaunu	 augu	 šķirņu	 aizsardzības	 savienības	 (UPOV)	

dalībvalstīs	 veiktās	 šķirnes	 atšķirīguma,	 viendabīguma	 un	 stabilitātes	 pārbaudes	
(turpmāk	 —	 šķirnes	 pārbaude)	 rezultātus	 saskaņā	 ar	 normatīvajiem	 aktiem	 par	
šķirnes	atšķirīguma,	viendabīguma	un	stabilitātes	pārbaudi;

4)	 uzrauga	un	kontrolē	šķirnes	pārbaudi	Latvijā;
5)	 reģistrē	licences	līgumus	selekcionāra	tiesību	nodošanai;
6)	 kārto	 un	 uztur	 Kultūraugu	 uzraudzības	 valsts	 informācijas	 sistēmas	 Latvijas	

aizsargāto	augu	šķirņu	valsts	reģistru;
7)	 atbilstoši	savai	kompetencei	sadarbojas	ar	starptautiskajām	organizācijām;
8)	 pilda	citas	šajā	likumā	paredzētās	funkcijas;
9)	 veic	 visas	 darbības	 atbilstoši	 Eiropas	 Savienības	 tiesību	 aktiem	 par	 augu	 šķirņu	

aizsardzību.”
2.	Izteikt	18.pantu	šādā	redakcijā:
“18.pants. Šķirnes pārbaude un atļaujas izsniegšana šķirnes pārbaudei
(1)	Šķirnes	pārbaudi	veic	šādas	institūcijas:

1)	 Latvijā	—	institūcija,	kurai	Valsts	augu	aizsardzības	dienests	normatīvajos	aktos	par	
šķirnes	 atšķirīguma,	 viendabīguma	 un	 stabilitātes	 pārbaudi	 noteiktajā	 kārtībā	 ir	
izsniedzis	atļauju	šķirnes	pārbaudes	veikšanai;

2)	 ārpus	Latvijas	—	viena	no	šādām	šķirnes	pārbaudes	institūcijām:
a)	 citas	 Eiropas	 Savienības	 dalībvalsts	 oficiāla	 institūcija,	 kurai	 saskaņā	 ar	

Komisijas	2009.gada	17.septembra	regulas	(EK)	Nr.874/2009	par	noteikumiem,	
kas	 jāievēro,	 piemērojot	 Padomes	 regulu	 (EK)	 Nr.2100/94	 attiecībā	 uz	 lietu	
izskatīšanas	 procesiem	 Kopienas	 Augu	 šķirņu	 birojā,	 15.pantu	 ir	 noslēgts	
līgums	par	šķirnes	pārbaudes	veikšanu,

b)	 Starptautiskās	 jaunu	augu	šķirņu	aizsardzības	 savienības	 (UPOV)	dalībvalsts	
institūcija,	 ja	minētā	valsts	ir	Eiropas	Brīvās	tirdzniecības	asociācijas	(EBTA)	
dalībvalsts	un	veic	šķirnes	pārbaudi	konkrētajai	sugai.

(2) Atļauju	šķirnes	pārbaudes	veikšanai	izsniedz	Valsts	augu	aizsardzības	dienests	normatīvajos	
aktos	par	šķirnes	atšķirīguma,	viendabīguma	un	stabilitātes	pārbaudi	noteiktajā	kārtībā.	Atļauju	
izsniedz	divu	mēnešu	laikā	no	dienas,	kad	iesniegts	iesniegums	par	atļauju	veikt	šķirnes	pārbaudi.



111

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 1 • 2011. gada 13. janvārī

(3)	Šķirnes	pārbaudi	veic	saskaņā	ar:
1)	 normatīvajos	aktos	par	šķirnes	atšķirīguma,	viendabīguma	un	stabilitātes	pārbaudi	

norādītajiem	Kopienas	Augu	šķirņu	biroja	(CPVO)	šķirnes	pārbaudes	protokoliem	
(elektroniskā	formātā	pieejami	Valsts	augu	aizsardzības	dienesta	tīmekļa	vietnē);

2)	 normatīvajos	aktos	par	šķirnes	atšķirīguma,	viendabīguma	un	stabilitātes	pārbaudi	
norādītajām	 Starptautiskās	 jaunu	 augu	 šķirņu	 aizsardzības	 savienības	 (UPOV)	
šķirnes	 pārbaudes	 vadlīnijām	 (elektroniskā	 formātā	 pieejamas	 Valsts	 augu	
aizsardzības	dienesta	 tīmekļa	vietnē),	 ja	attiecīgajai	ģintij,	 sugai	vai	 šķirņu	grupai	
nav	norādīts	Kopienas	Augu	šķirņu	biroja	(CPVO)	šķirnes	pārbaudes	protokols;

3)	 normatīvajiem	 aktiem	 par	 šķirnes	 atšķirīguma,	 viendabīguma	 un	 stabilitātes	
pārbaudes	metodiku,	ja	attiecīgajai	ģintij,	sugai	vai	šķirņu	grupai	normatīvajos	aktos	
par	 šķirnes	 atšķirīguma,	 viendabīguma	 un	 stabilitātes	 pārbaudi	 nav	 norādīts	 ne	
Kopienas	Augu	šķirņu	biroja	(CPVO)	šķirnes	pārbaudes	protokols,	ne	Starptautiskās	
jaunu	augu	šķirņu	aizsardzības	savienības	(UPOV)	šķirnes	pārbaudes	vadlīnijas.

(4)	Ja	ģintij,	sugai	vai	šķirņu	grupai	nav	izstrādāts	ne	Kopienas	Augu	šķirņu	biroja	(CPVO)	
šķirnes	pārbaudes	protokols,	ne	Starptautiskās	jaunu	augu	šķirņu	aizsardzības	savienības	(UPOV)	
šķirnes	pārbaudes	vadlīnijas	un	Latvijā	šķirnes	pārbaude	netiek	veikta,	pārbaudi	šīm	šķirnēm	veic	
kādā	 no	 šā	 panta	 pirmās	 daļas	 2.punktā	 minētajām	 pārbaudes	 institūcijām,	 ievērojot	 attiecīgās	
valsts	normatīvo	aktu	prasības.

(5)  Ministru	 kabinets	 izdod	 šķirnes	 atšķirīguma,	 viendabīguma	 un	 stabilitātes	 pārbaudes	
noteikumus,	kuros	nosaka:

1)	 Kopienas	Augu	šķirņu	biroja	(CPVO)	šķirnes	pārbaudes	protokolus	un	Starptautiskās	
jaunu	 augu	 šķirņu	 aizsardzības	 savienības	 (UPOV)	 šķirnes	 pārbaudes	 vadlīnijas,	
atbilstoši	kurām	veicama	šķirnes	pārbaude;

2)	 prasības	šķirnes	pārbaudes	veicējam;
3)	 šķirnes	pārbaudes	veikšanas	atļaujas	izsniegšanas	un	anulēšanas	kārtību;
4)	 šķirnes	pārbaudei	nepieciešamās	paraugšķirņu	kolekcijas	prasības	un	apstiprināšanas	

kārtību;
5)	 šķirnes	pārbaudes	veicēja	uzraudzības	nosacījumus	un	kārtību;
6)	 šķirnes	pārbaudes	nosacījumus	un	kārtību;
7)	 šķirnes	pārbaudes	organizēšanas	kārtību;
8)	 šķirnes	pārbaudes	rezultātu	apstiprināšanas	nosacījumus	un	kārtību;
9)	 šķirnes	pārbaudes	rezultātu	atzīšanas	prasības.

(6) Ministru	kabinets	izdod	noteikumus	par	šķirnes	pārbaudes	metodiku	kultūraugu	sugām,	
kurām	 nav	 izstrādāti	 Kopienas	 Augu	 šķirņu	 biroja	 (CPVO)	 šķirnes	 pārbaudes	 protokoli	 vai	
Starptautiskās	jaunu	augu	šķirņu	aizsardzības	savienības	(UPOV)	šķirnes	pārbaudes	vadlīnijas.”

3.	Papildināt	22.pantu	ar	4.punktu	šādā	redakcijā:
“4)	 šķirnes	pārbaudes	institūcija	—	par	atļaujas	izsniegšanu	šķirnes	pārbaudes	veikšanai.”

4.	Pārejas	noteikumos:
izteikt	5.punktu	šādā	redakcijā:
“5.	Ministru	kabinets	līdz	2011.gada	1.aprīlim	izdod	šā	likuma	18.panta	piektajā	daļā	minētos	

noteikumus.	 Līdz	 attiecīgu	 Ministru	 kabineta	 noteikumu	 spēkā	 stāšanās	 dienai,	 bet	 ne	 ilgāk	 kā	
līdz	 2011.gada	 1.aprīlim	 piemērojami	 Ministru	 kabineta	 2006.gada	 28.marta	 noteikumi	 Nr.243	
“Kārtība,	 kādā	 organizē	 vai	 veic	 šķirnes	 pārbaudi	 un	 pieņem	 lēmumu	 par	 šķirnes	 pārbaudes	
rezultātu	atzīšanu”,	ciktāl	tie	nav	pretrunā	ar	šo	likumu.”;



112

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 1 • 2011. gada 13. janvārī

izteikt	8.punktu	šādā	redakcijā:	
“8.	Ministru	kabinets	līdz	2011.gada	1.aprīlim	izdod	šā	likuma	18.panta	sestajā	daļā	minētos	

noteikumus	par	krūmcidoniju	atšķirīguma,	viendabīguma	un	stabilitātes	pārbaudes	metodiku.	Līdz	
attiecīgu	Ministru	kabineta	noteikumu	spēkā	stāšanās	dienai,	bet	ne	ilgāk	kā	līdz	2011.gada	1.aprīlim	
piemērojami	Ministru	kabineta	2010.gada	9.februāra	noteikumi	Nr.126	“Krūmcidoniju	atšķirīguma,	
viendabīguma	un	stabilitātes	pārbaudes	metodika”,	ciktāl	tie	nav	pretrunā	ar	šo	likumu.”;

aizstāt	9.punktā	vārdu	“otrajā”	ar	vārdu	“sestajā”;
papildināt	pārejas	noteikumus	ar	10.,	11.	un	12.punktu	šādā	redakcijā:
“10.	Līdz	2012.gada	1.janvārim	šķirņu	pārbaudes	veicējs	Latvijā,	kuram	saskaņā	ar	Ministru	

kabineta	 2006.gada	 28.marta	 noteikumiem	 Nr.243	 “Kārtība,	 kādā	 organizē	 vai	 veic	 šķirnes	
pārbaudi	un	pieņem	lēmumu	par	šķirnes	pārbaudes	rezultātu	atzīšanu”	ir	noslēgts	līgums	ar	Valsts	
augu	aizsardzības	dienestu	par	šķirnes	pārbaudes	veikšanu,	veic	šķirnes	pārbaudi	atbilstoši	līguma	
nosacījumiem,	ievērojot	šā	likuma	18.panta	trešās	daļas	prasības.

11.	 Šķirņu	 pārbaudi,	 kas	 sākta	 pirms	 2011.gada	 1.janvāra,	 pabeidz	 saskaņā	 ar	 tiem	
normatīvajiem	aktiem,	kuri	bija	spēkā,	šķirņu	pārbaudi	uzsākot.

12.	Šā	 likuma	18.panta	pirmās	daļas	1.punkts	un	otrā	daļa,	kā	arī	22.panta	4.punkts	stājas	
spēkā	2012.gada	1.janvārī.”

Likums	stājas	spēkā	nākamajā	dienā	pēc	tā	izsludināšanas.

Likums	Saeimā	pieņemts	2010.gada	16.decembrī.

Valsts	prezidents	V.Zatlers

Rīgā	2010.gada	30.decembrī

Publikācija	“Latvijas	Vēstnesī”	30.12.2010.,	Nr.206.



113

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 1 • 2011. gada 13. janvārī

Saeima	ir	pieņēmusi	un	Valsts
prezidents	izsludina	šādu	likumu:

81. 84L/10 Grozījumi Valsts un pašvaldību institūciju 
amatpersonu un darbinieku atlīdzības likumā

Izdarīt	Valsts	un	pašvaldību	institūciju	amatpersonu	un	darbinieku	atlīdzības	likumā	(Latvijas	
Vēstnesis,	2009,	199.,	200.nr.;	2010,	12.,	66.,	99.,	174.nr.)	šādus	grozījumus:

1.	2.pantā:
izteikt	pirmās	daļas	2.punktu	šādā	redakcijā:

“2)	 Saeima,	tai	skaitā	Saeimas	Kanceleja	un	citas	Saeimas	struktūrvienības;”;
papildināt	pirmo	daļu	ar	19.,	20.	un	21.punktu	šādā	redakcijā:

“19)	Finanšu	un	kapitāla	tirgus	komisija;
20)	 tiesu	iestādes;
21)	 prokuratūra.”;

izslēgt	otrās	daļas	1.	un	2.punktu;
izteikt	trešo	daļu	šādā	redakcijā:
“(3)	 Uz	 Valsts	 prezidentu,	 pedagogiem	 atbilstoši	 pedagogu	 amatu	 sarakstam,	 zinātnisko	

institūtu	akadēmiskajos	amatos	nodarbinātajiem,	ostu	pārvaldniekiem	un	citiem	ostu	darbiniekiem	
attiecas	 tikai	 šā	 likuma	 3.panta	 astotā	 un	 devītā	 daļa.	 Citas	 šā	 likuma	 normas	 minētajām	
amatpersonām	(darbiniekiem)	piemēro	likumos	noteiktajos	gadījumos	un	apjomā.”;

izteikt	ceturto	daļu	šādā	redakcijā:
“(4) Likums	neattiecas	uz	Latvijas	Bankas	amatpersonām	(darbiniekiem),	tomēr	šī	institūcija	

nodrošina,	ka	informācija	par	tās	amatpersonu	(darbinieku)	atlīdzības	noteikšanas	kritērijiem	un	
darba	samaksas	apmēru	sadalījumā	pa	amatu	grupām	normatīvajos	aktos	noteiktajā	kārtībā	tiek	
publiskota	 Latvijas	 Bankas	 mājaslapā	 internetā.	 Latvijas	 Banka,	 ņemot	 vērā	 valsts	 ekonomiskās	
attīstības	 ciklu,	 ievēro	 arī	 solidaritātes	 principu	 un	 ekonomiskās	 izaugsmes	 laikā	 atlīdzību	 var	
pārskatīt,	to	paaugstinot,	bet	recesijas	laikā	atlīdzību	samazina	solidāri	ar	citām	valsts	institūcijām.”;

papildināt	sesto	daļu	ar	teikumu	šādā	redakcijā:
“Šā	 likuma	 normas,	 kas	 attiecas	 uz	 valsts	 un	 pašvaldību	 institūcijām,	 piemērojamas	 arī	

kapitālsabiedrībām,	ciktāl	tajās	nodarbinātas	šā	panta	otrajā	daļā	minētās	personas.”;
papildināt	pantu	ar	astoto	daļu	šādā	redakcijā:
“(8)	Ja	amatpersona	(darbinieks)	valsts	vai	pašvaldības	 institūcijā	(pie	viena	darba	devēja)	

vienlaikus	pilda	arī	šā	panta	trešajā	vai	piektajā	daļā	minēto	darbinieku	pienākumus,	tai	piemērojamas	
šā	 likuma	 normas,	 kas	 regulē	 atlīdzības	 izmaksas	 nosacījumus	 amatu	 (darbu)	 savienošanas	 vai	
papildu	darba	gadījumā,	tai	skaitā	4.1 pants,	5.panta	trešā	un	ceturtā	daļa,	14.panta	pirmā	daļa.”

2.	3.pantā:
papildināt	pantu	ar	6.5	un	6.6 daļu	šādā	redakcijā:
“(65)	 Šā	 likuma	 6.1	 un	 6.2  pantā	 minētajām	 amatpersonām	 nav	 tiesību	 uz	 šā	 likuma	 14.panta	

ceturtajā	un	sestajā	daļā	noteiktajām	vispārējām	piemaksām.
(66)	Šā	likuma	5.1 pantā	minētajām	amatpersonām	nav	tiesību	uz	šā	likuma	14.panta	pirmajā,	

ceturtajā	un	sestajā	daļā	noteiktajām	vispārējām	piemaksām	un	16.,	18.,	19.,	20.,	26.,	27.,	29.,	30.,	
31.	un	33.pantā	noteikto	atlīdzību,	bet	attiecībā	uz	atvaļinājumiem	ir	tiesības	vienīgi	uz	šā	likuma	
40.panta	piektajā	daļā	un	43.panta	ceturtajā	daļā	minētajiem	atvaļinājumiem.”;

izteikt	septīto	daļu	šādā	redakcijā:
“(7)	Valsts	un	pašvaldību	institūcijas,	ņemot	vērā	valsts	ekonomiskās	attīstības	ciklu,	ievēro	



114

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 1 • 2011. gada 13. janvārī

arī	solidaritātes	principu	un	ekonomiskās	izaugsmes	laikā	atlīdzību	var	pārskatīt,	to	paaugstinot,	
bet	 recesijas	 laikā	 atlīdzību	 samazina	 solidāri.	 Amatpersonām	 (darbiniekiem)	 normatīvajos	
aktos	noteikto	atlīdzību	pārskata,	 izvērtējot	ekonomisko	situāciju	valstī	 (iekšzemes	kopprodukta	
izmaiņas,	produktivitātes	izmaiņas,	inflācija,	deflācija)	un	ņemot	vērā	citus	pamatotus	kritērijus.	
Atlīdzības	pārskatīšanai	gan	valsts,	gan	pašvaldību	institūcijas	piemēro	vienotu	pieeju.”;

papildināt	pantu	ar	desmito	daļu	šādā	redakcijā:
“(10)	 Informācija	 par	 Saeimas	 deputātam	 izmaksājamo	 atlīdzību	 (mēnešalga	 un	

kompensācijas)	ir	publiski	pieejama	ikvienam.”
3.	4.pantā:
aizstāt	pirmās	daļas	pirmajā	teikumā	vārdus	“septītajā	un	astotajā	daļā”	ar	vārdiem	“septītajā,	

astotajā,	devītajā	un	desmitajā	daļā,	kā	arī	šā	likuma	5.1 pantā”;
izteikt	otro	daļu	šādā	redakcijā:
“(2) Šajā	likumā	paredzētajos	gadījumos	amatpersonām	(darbiniekiem)	mēnešalgu	nosaka,	

Centrālās	 statistikas	 pārvaldes	 oficiālajā	 statistikas	 paziņojumā	 publicētajam	 valstī	 strādājošo	
aizpagājušā	 gada	 mēneša	 vidējās	 darba	 samaksas	 apmēram	 (turpmāk	 —	 mēneša	 vidējās	 darba	
samaksas	 apmērs),	 kas	 noapaļots	 pilnos	 latos,	 piemērojot	 attiecīgu	 koeficientu.	 Aprēķināto	
mēnešalgu	izmaksā,	to	noapaļojot	pilnos	latos.”;

papildināt	pantu	ar	devīto	un	desmito	daļu	šādā	redakcijā:
“(9)	Tiesneša	mēnešalgu	nosaka,	to	piesaistot	valsts	tiešās	pārvaldes	iestādes	augsti	kvalificēta	

jurista	 mēnešalgai	 ar	 attiecīgu	 koeficientu.	 Prokurora	 mēnešalgu	 nosaka,	 to	 piesaistot	 rajona	
(pilsētas)	tiesas	tiesneša	bez	kvalifikācijas	klases	mēnešalgai	ar	attiecīgu	koeficientu.

(10)	 Finanšu	 un	 kapitāla	 tirgus	 komisijas	 amatpersonu	 (darbinieku)	 mēnešalgu	 nosaka,	
ņemot	vērā	finanšu	sektorā	strādājošo	atalgojumu.”

4.	Papildināt	likumu	ar	5.1 pantu	šādā	redakcijā:
“5.1 pants. Saeimas deputāta mēnešalga 
(1)  Saeimas	 deputāta	 mēnešalgu	 nosaka,	 mēneša	 vidējās	 darba	 samaksas	 apmēram,	 kas	

noapaļots	pilnos	latos,	piemērojot	koeficientu	3,2.
(2)	 Papildus	 šā	 panta	 pirmajā	 daļā	 noteiktajam	 deputātiem,	 kuri	 pilda	 kādu	 no	 šajā	 daļā	

minētajiem	 amatiem,	 izmaksā	 arī	 mēnešalgas	 daļu	 par	 attiecīgo	 amatu	 pildīšanu	 un	 to	 nosaka,	
mēneša	vidējās	darba	samaksas	apmēram,	kas	noapaļots	pilnos	latos,	piemērojot	šādu	koeficientu:

1)	 Saeimas	priekšsēdētājam	—	1,73;
2)	 Saeimas	priekšsēdētāja	biedram	—	1,48;
3)	 Saeimas	sekretāram	—	1,48;
4)	 Saeimas	sekretāra	biedram	—	1,39;	
5)	 Saeimas	komisijas	priekšsēdētājam	—	0,43;
6)	 Saeimas	frakcijas	priekšsēdētājam	—	0,43;	
7)	 Saeimas	komisijas	priekšsēdētāja	biedram	—	0,35;	
8)	 Saeimas	frakcijas	priekšsēdētāja	biedram	—	0,35;
9)	 Saeimas	komisijas	sekretāram	—	0,35;
10)	 Saeimas	apakškomisijas	priekšsēdētājam	—	0,27;	
11)	 Saeimas	apakškomisijas	sekretāram	—	0,17.”

5.	Papildināt	likumu	ar	6.1	un	6.2 pantu	šādā	redakcijā:
“6.1 pants. Tiesneša mēnešalga
(1) Rajona	(pilsētas)	tiesas	tiesneša	bez	kvalifikācijas	klases	mēnešalgu	nosaka,	to	pielīdzinot	

valsts	 tiešās	 pārvaldes	 iestādes	 juridiskās	 struktūrvienības	 vadītāja	 mēnešalgas	 maksimālajam	
apmēram	(12.mēnešalgu	grupa)	saskaņā	ar	šā	likuma	3.pielikumu.



115

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 1 • 2011. gada 13. janvārī

(2)	 Tiesnešu	 mēnešalgu	 nosaka,	 rajona	 (pilsētas)	 tiesas	 tiesneša	 bez	 kvalifikācijas	 klases	
mēnešalgai	piemērojot	šādu	koeficientu:

1)	 rajona	(pilsētas)	tiesas	priekšsēdētāja	vietniekam	—	1,1;
2)	 rajona	(pilsētas)	tiesas	priekšsēdētājam	—	1,2;
3)	 zemesgrāmatu	nodaļas	tiesnesim	—	1;
4)	 zemesgrāmatu	nodaļas	priekšnieka	vietniekam	—	1,05;
5)	 zemesgrāmatu	nodaļas	priekšniekam	—	1,1;
6)	 apgabaltiesas	tiesnesim	—	1,2;
7)	 apgabaltiesas	priekšsēdētāja	vietniekam	un	kolēģijas	priekšsēdētājam	—	1,28;
8)	 apgabaltiesas	priekšsēdētājam	—	1,35;
9)	 Augstākās	tiesas	tiesnesim	—	1,35;
10)	 Augstākās	tiesas	senatoram	—	1,42;
11)	 Augstākās	tiesas	priekšsēdētāja	vietniekam,	Augstākās	tiesas	palātas	priekšsēdētājam	

un	Senāta	priekšsēdētājam	—	1,55;
12)	 Augstākās	tiesas	priekšsēdētājam	—	1,7;
13)	 Satversmes	tiesas	tiesnesim	—	2,1;
14)	 Satversmes	tiesas	priekšsēdētāja	vietniekam	—	2,3;
15)	 Satversmes	tiesas	priekšsēdētājam	—	2,62.

(3) Tiesnesis,	kuru	normatīvajos	aktos	noteiktajos	gadījumos	pārceļ	augstāka	līmeņa	tiesneša	
amatā	vai	kurš	aizstāj	augstāka	līmeņa	tiesnesi,	saņem	aizstājamā	tiesneša	mēnešalgu	un	piemaksu	
par	kvalifikācijas	klasi,	kas	viņam	noteikta	pirms	pārcelšanas	vai	augstāka	līmeņa	tiesneša	aizstāšanas.	
Tiesnesis,	kuru	normatīvajos	aktos	noteiktajos	gadījumos	pārceļ	zemāka	līmeņa	tiesneša	amatā	vai	
kurš	aizstāj	zemāka	līmeņa	tiesnesi	vai	pāriet	zemāka	līmeņa	tiesneša	amatā,	saņem	mēnešalgu	un	
piemaksu	par	kvalifikācijas	klasi,	kas	viņam	noteikta	pirms	pārcelšanas,	zemāka	līmeņa	tiesneša	
aizstāšanas	vai	pāriešanas	zemāka	līmeņa	tiesneša	amatā.

(4)  Ja	 apgabaltiesas	 tiesnesis	 normatīvajos	 aktos	 noteiktajos	 gadījumos	 aizstāj	 Augstākās	
tiesas	tiesu	palātas	tiesnesi	vai	Augstākās	tiesas	Senāta	Administratīvo	lietu	departamenta	tiesnesi,	
šā	panta	 trešajā	daļā	minētā	atlīdzība	par	 tiesneša	aizstāšanu	 izmaksājama	no	Augstākajai	 tiesai	
piešķirtajiem	valsts	budžeta	līdzekļiem.

(5)	 Tiesnesis,	 kas	 ar	 viņa	 piekrišanu	 un	 tiesas	 priekšsēdētāja	 atļauju	 uz	 noteiktu	 laiku	
norīkots	darbā	citā	tiesā	(arī	augstākas	instances	tiesā),	Tieslietu	ministrijā,	Tiesu	administrācijā	
vai	starptautiskajā	organizācijā,	saņem	tiesneša	mēnešalgu	un	piemaksu	par	kvalifikācijas	klasi,	ja	
vien	institūcija,	uz	kuru	tiesnesis	norīkots,	nav	pārņēmusi	saistības	maksāt	viņam	atlīdzību.

(6)	 Tiesneša	 amata	 kandidāts	 stažēšanās	 laikā	 saņem	 mēnešalgu	 80	 procentu	 apmērā	 no	
attiecīgi	apgabaltiesas,	rajona	(pilsētas)	tiesas	vai	zemesgrāmatu	nodaļas	tiesneša	mēnešalgas.

6.2 pants. Prokurora mēnešalga
(1)	 Prokurora	 mēnešalgu	 nosaka,	 rajona	 (pilsētas)	 tiesas	 tiesneša	 bez	 kvalifikācijas	 klases	

mēnešalgai	piemērojot	šādu	koeficientu:
1)	 rajona	(republikas	pilsētas)	prokuroram	—	0,98;
2)	 rajona	(republikas	pilsētas)	prokuratūras	virsprokurora	vietniekam	—	1,05;
3)	 rajona	(republikas	pilsētas)	prokuratūras	virsprokuroram	—	1,14;	
4)	 tiesu	apgabala	prokuroram	—	1,08;
5)	 tiesu	apgabala	virsprokurora	vietniekam	—	1,15;
6)	 tiesu	apgabala	virsprokuroram	—	1,22;
7)	 Ģenerālprokuratūras	prokuroram	—	1,22;
8)	 Ģenerālprokuratūras	nodaļas	virsprokuroram	—	1,42;



116

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 1 • 2011. gada 13. janvārī

9)	 Ģenerālprokuratūras	departamenta	virsprokuroram	—	1,52;
10)	 ģenerālprokuroram	—	1,67.	

(2) Prokurora	amata	kandidāts	stažēšanās	 laikā	saņem	mēnešalgu	80	procentu	apmērā	no	
rajona	(republikas	pilsētas)	prokurora	mēnešalgas.”

6.	Izteikt	7.panta	ceturto	daļu	šādā	redakcijā:
“(4)	 Amatu	 saimes	 un	 to	 līmeņus	 sadala	 pa	 mēnešalgu	 grupām.	 Mēnešalgu	 grupas	 un	 to	

maksimālās	 mēnešalgas	 nosaka	 šā	 likuma	 3.pielikums.	 Amatu	 saimēm	 atbilstošās	 maksimālās	 un	
minimālās	mēnešalgu	grupas	nosaka	šā	likuma	2.pielikums,	bet	amatu	saimju	līmeņu	sadalījumu	pa	
mēnešalgu	grupām,	 ievērojot	šā	 likuma	2.pielikumu,	nosaka	Ministru	kabinets.	Mēnešalgu	grupai	
var	noteikt	apakšgrupu,	nepārsniedzot	attiecīgajai	mēnešalgu	grupai	noteikto	maksimālo	mēnešalgu.”

7.	Papildināt	likumu	ar	13.2 pantu	šādā	redakcijā:
“13.2 pants.	Finanšu un kapitāla tirgus komisijas amatpersonu (darbinieku) mēnešalga
Finanšu	 un	 kapitāla	 tirgus	 komisijas	 amatpersonu	 (darbinieku)	 mēnešalgu	 šīs	 institūcijas	

reglamentētajā	 kārtībā	 nosaka,	 ņemot	 vērā	 amata	 vērtību	 (atbildības	 līmeni	 un	 sarežģītību),	
konkrētās	amatpersonas	(darbinieka)	individuālās	kvalifikācijas	un	kompetenču	novērtējumu,	kā	
arī	finanšu	sektorā	strādājošo	darba	samaksu.	Finanšu	un	kapitāla	tirgus	komisijas	amatpersonu	
(darbinieku)	 mēnešalga	 nedrīkst	 pārsniegt	 Centrālās	 statistikas	 pārvaldes	 oficiālajā	 statistikas	
paziņojumā	publicēto	finanšu	un	apdrošināšanas	jomā	strādājošo	aizpagājušā	gada	mēneša	vidējās	
darba	samaksas	apmēru,	kas	noapaļots	pilnos	latos	un	kam	piemērots	koeficients	4,95.”

8.	14.pantā:
papildināt	pirmo	daļu	ar	jaunu	piekto	teikumu	šādā	redakcijā:
“Tiesnesis	un	prokurors	saņem	piemaksu	ne	vairāk	kā	20	procentu	apmērā	no	viņam	noteiktās	

mēnešalgas,	ja	papildus	saviem	tiešajiem	amata	pienākumiem	pilda	vēl	citus	pienākumus.”;
uzskatīt	līdzšinējo	piekto	teikumu	par	sesto	teikumu;
papildināt	trešo	daļu	ar	teikumu	šādā	redakcijā:
“Prokuroram,	ja	viņš	stažējas	augstāka	līmeņa	prokurora	amatā,	kas	ir	vakants,	var	noteikt	

piemaksu	uz	laiku	līdz	sešiem	mēnešiem.”
9.	Papildināt	15.pantu	ar	ceturto,	piekto,	sesto,	septīto	un	astoto	daļu	šādā	redakcijā:
“(4)	Tiesnesim,	izņemot	Satversmes	tiesas	tiesnesi,	nosaka	piemaksu	par	kvalifikācijas	klasi	

šādā	apmērā:
1)	 par	piekto	kvalifikācijas	klasi	—	7 procenti	no	mēnešalgas;
2)	 par	ceturto	kvalifikācijas	klasi	—	14 procentu	no	mēnešalgas;
3)	 par	trešo	kvalifikācijas	klasi	—	21 procents	no	mēnešalgas;
4)	 par	otro	kvalifikācijas	klasi	—	28 procenti	no	mēnešalgas;
5)	 par	pirmo	kvalifikācijas	klasi	—	35 procenti	no	mēnešalgas.

(5)	Prokuroram	nosaka	piemaksu	par	prokurora	amata	pakāpi	šādā	apmērā:
1)	 jaunākajam	tieslietu	padomniekam	—	7	procenti	no	mēnešalgas;
2)	 tieslietu	padomniekam	—	14	procentu	no	mēnešalgas;
3)	 vecākajam	tieslietu	padomniekam	—	21 procents	no	mēnešalgas;
4)	 valsts	tieslietu	padomniekam	—	28	procenti	no	mēnešalgas;
5)	 vecākajam	valsts	tieslietu	padomniekam	—	35 procenti	no	mēnešalgas.

(6) Augstākās	tiesas	priekšsēdētājs	vai	viņa	īpaši	pilnvaroti	Augstākās	tiesas	tiesneši	par	vienu	
dežūras	dienu	saņem	piemaksu	triju	procentu	apmērā	no	šā	likuma	6.1 panta	pirmajā	daļā	noteiktās	
tiesneša	mēnešalgas	par	Operatīvās	darbības	likuma	7.panta	ceturtajā	daļā	paredzēto	sevišķā	veidā	
veicamo	 operatīvās	 darbības	 pasākumu	 un	 Kredītiestāžu	 likuma	 63.panta	 pirmās	 daļas	 6.	 un	
7.punktā	paredzēto	kredītiestāžu	rīcībā	esošo	neizpaužamo	ziņu	pieprasījumu	akceptēšanu.



117

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 1 • 2011. gada 13. janvārī

(7)	Rajona	(pilsētas)	tiesas	tiesu	nama	priekšsēdētājam	pēc	rajona	(pilsētas)	tiesas	priekšsēdētāja	
priekšlikuma	 un	 apgabaltiesas	 tiesu	 nama	 priekšsēdētājam	 pēc	 apgabaltiesas	 priekšsēdētāja	
priekšlikuma	 var	 noteikt	 piemaksu	 pie	 mēnešalgas	 10	 procentu	 apmērā,	 saskaņojot	 to	 ar	 Tiesu	
administrāciju	un	tieslietu	ministru.

(8) Prokurors	par	vienu	dežūras	dienu	saņem	piemaksu	ģenerālprokurora	noteiktajā	kārtībā	un	
apmērā,	bet	ne	vairāk	kā	trīs	procentus	no	šā	likuma	6.2 panta	pirmās	daļas	1.punktā	noteiktās	prokurora	
mēnešalgas,	vai	arī	prokuroram	tiek	piešķirts	apmaksāts	atpūtas	laiks	citā	nedēļas	dienā.”

10.	 Aizstāt	 16.panta	 pirmās	 daļas	 pirmajā	 teikumā	 skaitļus	 un	 vārdus	 “5.,	 6.	 un	 13.pantā”	 ar	
skaitļiem	un	vārdiem	“5.,	6.pantā,	6.1 panta	12.	un	15.punktā,	6.2 panta	10.punktā	un	13.pantā”.

11.	17.pantā:
izteikt	devītās	daļas	2.punkta	otro	teikumu	šādā	redakcijā:
“Pabalstu	 neizmaksā,	 ja	 Ministru	 kabineta	 loceklis	 vai	 parlamentārais	 sekretārs	 amata	

zaudēšanas	brīdī	ir	Saeimas	deputāts,	kā	arī	tad,	ja	Ministru	kabineta	loceklis	vai	parlamentārais	
sekretārs	 apstiprināts	 par	 Ministru	 kabineta	 locekli,	 iecelts	 parlamentārā	 sekretāra	 amatā	 vai	
iestājies	Saeimas	sastāvā.”;

papildināt	devīto	daļu	ar	6.,	7.	un	8.punktu	šādā	redakcijā:
“6)	 tiesnesim,	tam	atstājot	amatu	veselības	stāvokļa	dēļ;
	7)	 prokuroram,	tam	atstājot	amatu	sakarā	ar	prokuratūras	iestādes	vai	prokurora	amata	

likvidāciju,	prokuroru	skaita	samazināšanu	vai	veselības	stāvokļa	dēļ;
	8)	 Finanšu	un	kapitāla	tirgus	komisijas	priekšsēdētājam	vai	viņa	vietniekam,	ja	Saeima	

to	atbrīvo	no	amata	sakarā	ar	ilgstošu	amata	pienākumu	nepildīšanu	slimības	dēļ,	
kā	arī	 tad,	 ja	šīs	amatpersonas	no	amata	atbrīvo,	pamatojoties	uz	Latvijas	Bankas	
prezidenta	 un	 finanšu	 ministra	 kopīgo	 iesniegumu,	 izņemot	 gadījumu,	 kad	 tas	
pamatots	ar	pilnvaru	pārkāpšanu,	pienākumu	nepildīšanu	vai	nepienācīgu	pildīšanu,	
tādējādi	nodarot	būtisku	kaitējumu.”;

papildināt	pantu	ar	vienpadsmito	un	divpadsmito	daļu	šādā	redakcijā:
“(11)	 Saeimas	 deputāts,	 kura	 mandāts	 izbeidzas	 līdz	 ar	 attiecīgās	 Saeimas	 pilnvarām,	 ja	

viņš	nav	ievēlēts	nākamajā	Saeimā,	saņem	vienreizēju	pabalstu	triju	mēnešalgu	apmērā.	Pabalstu	
pilnā	apmērā	nevar	saņemt	Saeimas	deputāts,	kurš	iestājies	Saeimas	sastāvā	Saeimas	kārtības	ruļļa	
6.pantā	 noteiktajā	 kārtībā	 triju	 mēnešu	 laikā	 pēc	 deputāta	 pilnvaru	 izbeigšanās.	 Šādā	 gadījumā	
pabalsts	 Saeimas	 deputātam	 tiek	 izmaksāts	 apmērā,	 kas	 ir	 proporcionāls	 laikam,	 kas	 pagājis	 no	
dienas,	kad	viņa	mandāts	izbeidzies,	līdz	dienai,	kad	viņš	iestājies	jaunās	Saeimas	sastāvā.	Pabalsts	
Saeimas	deputātam	tiek	 izmaksāts	pa	daļām	—	ne	vairāk	kā	vienas	mēnešalgas	apmērā	mēnesī.	
Pabalsta	 izmaksu	 izbeidz	 ar	 tā	 mēneša	 pirmo	 dienu,	 kas	 seko	 mēnesim,	 kad	 Saeimas	 deputāts	
atkārtoti	iestājies	Saeimas	sastāvā.	Ja	deputātam	izmaksāts	pabalsts,	tad	attiecīgus	ieturējumus	veic	
no	šā	deputāta	mēnešalgas.

(12)	Saeimas	deputāts,	kura	mandāts	izbeidzas	sakarā	ar	to,	ka	tiek	atjaunots	mandāts	Saeimas	
deputātam,	kurš	to	nolicis	uz	Ministru	prezidenta,	Ministru	prezidenta	biedra	vai	ministra	amata	
pildīšanas	laiku	vai	uz	grūtniecības	un	dzemdību	atvaļinājuma,	atvaļinājuma	adoptētājam,	kā	arī	
bērna	kopšanas	atvaļinājuma	laiku,	saņem	vienreizēju	pabalstu	triju	mēnešalgu	apmērā.”

12.	Aizstāt	18.panta	otrajā	un	trešajā	daļā	skaitļus	un	vārdus	“5.,	6.	un	13.pantā”	ar	skaitļiem	
un	vārdiem	“5.,	6.,	6.1,	6.2	un	13.pantā”.

13.	Papildināt	likumu	ar	31.1 pantu	šādā	redakcijā:
“31.1  pants. Transporta un dzīvojamās telpas īres izdevumu kompensācija Saeimas 

deputātam
Saeimas	deputātam	transporta	un	dzīvojamās	telpas	 īres	 izdevumu	kompensāciju	 izmaksā	

saskaņā	ar	Saeimas	kārtības	rulli,	un	šīs	kompensācijas	apmērs	mēnesī	nedrīkst	pārsniegt	vidējās	
darba	samaksas	apmēru,	kas	noapaļots	pilnos	latos	un	kam	piemērots	koeficients	1.”



118

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 1 • 2011. gada 13. janvārī

14.	36.pantā:	
aizstāt	pirmajā	daļā	vārdus	“specializētajam	atašejam”	ar	vārdiem	“specializētajam	atašejam,	

prokuroram”;
aizstāt	otrajā	daļā	vārdus	 “specializētajam	atašejam”	ar	vārdiem	“specializētajam	atašejam,	

prokuroram”;
izteikt	vienpadsmito	daļu	šādā	redakcijā:	
“(11)	Ministru	kabinets	nosaka:

1)	 kārtību,	 kādā	 šā	 panta	 pirmajā	 daļā	 minētās	 amatpersonas	 (darbiniekus),	 izņemot	
prokuroru,	 norīko	 dienestā	 (darbā)	 starptautiskajā	 organizācijā	 vai	 tās	 dalībvalsts	
institūcijā	ārvalstīs;

2)	 attiecīgās	šā	panta	pirmajā	daļā	minēto	amatpersonu	(darbinieku)	atlīdzības	piešķiršanas	
kārtību	un	nosacījumus,	ciktāl	citos	likumos	nav	noteikts	citādi.”

15.	Aizstāt	37.panta	trešās	daļas	otrajā	teikumā	vārdus	“apdrošina	to”	ar	vārdiem	“apdrošina	
tiesnešu,	prokuroru	veselību	un	to”.

16.	Izteikt	40.panta	piekto	daļu	šādā	redakcijā:
“(5)	 Saeimas	 deputātam,	 kā	 arī	 pašvaldības	 domes	 deputātam,	 kurš	 ieņem	 algotu	 amatu	

domē	un	izvēlējies	nolikt	deputāta	pilnvaras	uz	laiku,	kamēr	atrodas	grūtniecības,	dzemdību,	bērna	
kopšanas	atvaļinājumā	vai	atvaļinājumā	bērna	tēvam,	adoptētājam	vai	citai	personai,	kura	faktiski	
kopj	bērnu,	saglabājams	darba	ņēmēja	statuss,	bet	ne	ilgāk	kā	uz	attiecīgās	Saeimas	pilnvaru	laiku	
vai	attiecīgās	domes	darbības	laiku.”

17.	41.pantā:
papildināt	pantu	ar	1.2 daļu	šādā	redakcijā:
“(12)	Šā	panta	pirmajā	un	1.1 daļā	minētā	ikgadējā	apmaksātā	atvaļinājuma	piešķiršanas	kārtību	

reglamentē	attiecīgās	valsts	vai	pašvaldības	institūcijas	kompetentā	amatpersona	(institūcija).”;
papildināt	pantu	ar	astoto	un	devīto	daļu	šādā	redakcijā:
“(8) Tiesnesim	un	prokuroram	piešķir	ikgadēju	apmaksātu	atvaļinājumu —	piecas	kalendāra	

nedēļas.
(9) Tiesnesim	un	prokuroram	pēc	katriem	pieciem	tiesneša	vai	prokurora	amatā	nostrādātiem	

gadiem	ikgadējo	apmaksāto	atvaļinājumu	pagarina	par	trim	kalendāra	dienām,	bet	ne	vairāk	kā	par	
15	kalendāra	dienām	kopumā.”

18. Papildināt	42.panta	pirmās	daļas	otro	teikumu	pēc	vārda	“izņemot”	ar	vārdiem	“tiesnešus,	
prokurorus,	kā	arī”.

19.	Papildināt	43.pantu	ar	ceturto	daļu	šādā	redakcijā:
“(4)	 Saeimas	 deputātam	 var	 piešķirt	 atvaļinājumu	 bez	 darba	 samaksas	 saglabāšanas,	 kurš	

nedrīkst	 būt	 ilgāks	 par	 vienu	 nedēļu	 un	 kura	 laikā	 viņš	 drīkst	 nepiedalīties	 Saeimas	 darbā.	 Šīs	
tiesības	Saeimas	deputāts	var	izmantot	vienu	reizi	sesijas	laikā.”

20.	Papildināt	45.pantu	ar	trešo	daļu	šādā	redakcijā:
“(3)  Izņēmuma	 gadījumos,	 kad	 prokuroram	 piešķirtā	 ikgadējā	 apmaksātā	 atvaļinājuma	

izmantošana	 var	 nelabvēlīgi	 ietekmēt	 prokuratūras	 iestādes	 funkciju	 izpildi,	 ar	 paša	 prokurora	
rakstveida	piekrišanu	pieļaujams	atsaukt	viņu	no	atvaļinājuma,	pārceļot	neizmantotā	atvaļinājuma	
daļu	uz	citu	laiku.”

21.	Pārejas	noteikumos:
izslēgt	2.punkta	3.apakšpunktu;
papildināt	pārejas	noteikumus	ar	2.3 punktu	šādā	redakcijā:
“2.3  Ministru	kabinets	līdz	2011.gada	1.martam	izstrādā	likumprojektu	un	sāk	nepieciešamās	

konsultācijas	 par	 Latvijas	 Bankas	 amatpersonu	 (darbinieku)	 atlīdzības	 regulējuma	 iekļaušanu	
likumā,	risinot	svarīgākos	atlīdzības	jautājumus	(piemēram,	solidaritātes	princips	un	tā	piemērošanas	
noteikumi,	atklātības	princips	un	tā	piemērošanas	noteikumi,	padomes	locekļu	mēnešalga,	citu	šīs	



119

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 1 • 2011. gada 13. janvārī

institūcijas	darbinieku	mēnešalgas	noteikšanas	galvenie	principi,	likumā	noteikto	atlīdzības	veidu	
kataloga	piemērošana	ar	detalizētiem	nosacījumiem	vai	bez	tiem)	un	nodrošinot	Latvijas	Bankai	
pietiekamas	patstāvības	garantijas.	Likumprojekts	Saeimai	iesniedzams	līdz	2011.gada	1.jūnijam.”;

izteikt	7.punkta	2.apakšpunktu	šādā	redakcijā:
“2)	 gadījumos,	 kad	 ar	 šo	 likumu	 atlīdzība	 piesaistīta	 Centrālās	 statistikas	 pārvaldes	

oficiālajā	statistikas	paziņojumā	publicētajam	valstī	strādājošo	mēneša	vidējās	darba	
samaksas	 apmēram,	 piemērojams	 2009.gada	 pirmajā	 pusgadā	 valstī	 strādājošo	
mēneša	vidējās	darba	samaksas	apmērs,	kas	noapaļots	pilnos	latos,	proti,	471	lats;”;

papildināt	pārejas	noteikumus	ar	7.2 punktu	šādā	redakcijā:
“7.2	 2011.gadā	 šā	 likuma	 5.1  panta	 pirmajā	 un	 otrajā	 daļā	 noteikto	 mēnešalgu	 izmaksā,	

piemērojot	tai	koeficientu	0,94.”;
aizstāt	8.punkta	2.apakšpunktā	vārdus	un	skaitļus	“šā	likuma	16.panta	trešajā	daļā	noteikto	

gadījumu	(drošsirdīga	un	pašaizliedzīga	rīcība,	veicot	dienesta	pienākumus)	un	16.panta	ceturtajā	
daļā	noteikto	gadījumu”	ar	vārdiem	un	skaitļiem	“šā	likuma	16.panta	trešajā	daļā	noteikto	gadījumu	
(drošsirdīga	un	pašaizliedzīga	rīcība,	veicot	dienesta	pienākumus),	16.panta	ceturtajā	daļā	un	šo	
pārejas	noteikumu	8.5 punktā	noteikto	gadījumu”;

aizstāt	8.punkta	5.apakšpunktā	vārdus	“devītajā	un	desmitajā”	ar	vārdiem	“devītajā,	desmitajā,	
vienpadsmitajā	un	divpadsmitajā”;

aizstāt	 8.3  punkta	 pirmajā	 teikumā	 vārdus	 “amatpersonu	 (darbinieku)”	 ar	 vārdiem	 un	
skaitļiem	“amatpersonu	(darbinieku),	izņemot	šā	likuma	5.,	5.1,	6.,	6.1 pantā,	6.2 panta	pirmās	daļas	
10.punktā	un	13.pantā	minētās	amatpersonas	(darbiniekus)”	un	otrajā	teikumā	vārdus	un	skaitli	
“nedrīkst	pārsniegt	10	procentus	no	kopējā	amatpersonu	(darbinieku)	skaita”	ar	vārdiem	un	skaitli	
“nedrīkst	 pārsniegt	 10	 procentus	 no	 to	 attiecīgās	 institūcijas	 amatpersonu	 (darbinieku)	 kopējā	
skaita,	uz	kurām	attiecas	šis	likums”;

papildināt	pārejas	noteikumus	ar	8.4	un	8.5 punktu	šādā	redakcijā:
“8.4	 2011.gadā	 Augstākās	 tiesas	 priekšsēdētājs	 vai	 tieslietu	 ministrs	 nolūkā	 nodrošināt	

kompetentāko	 un	 smagāk	 noslogoto	 tiesnešu	 motivēšanu	 var	 atbilstoši	 Tieslietu	 padomes	
noteiktajām	vadlīnijām	un	kārtībai	noteikt	tiesnesim	piemaksu	par	personisko	darba	ieguldījumu	
un	darba	kvalitāti	ne	vairāk	kā	30	procentu	apmērā	no	mēnešalgas.	To	tiesnešu	skaits,	kuriem	var	
noteikt	piemaksu,	nedrīkst	pārsniegt	10 procentus	no	attiecīgajā	tiesu	līmenī	strādājošo	tiesnešu	
skaita.	Šis	punkts	neattiecas	uz	Satversmes	tiesu	un	Augstākās	tiesas	priekšsēdētāju.

8.5	2011.gadā	Valsts	ieņēmumu	dienesta	amatpersonu	(darbinieku)	var	prēmēt	par	tās	ieguldījumu	
nodokļu	 iekasēšanas	 un	 darbības	 izpildes	 rādītāju	 uzlabošanā	 un	 muitas	 politikas	 īstenošanā,	 kas	
sekmējusi	 ēnu	 ekonomikas	 mazināšanos	 un	 veicinājusi	 godīgu	 konkurenci,	 atbilstoši	 institūcijā	
noteiktajai	prēmēšanas	kārtībai	un	kritērijiem.	Lēmumu	par	Valsts	ieņēmumu	dienesta	amatpersonu	
(darbinieku)	 prēmēšanu	 pieņem	 Ministru	 kabinets,	 pamatojoties	 uz	 Finanšu	 ministrijas	 sniegto	
informāciju	par	nodokļu	iekasēšanas	plāna	izpildi.”;

papildināt	pārejas	noteikumus	ar	13.,	14.	un	15.punktu	šādā	redakcijā:
“13.	 Tiesnešu	 un	 prokuroru	 dzīvības,	 veselības	 un	 nelaimes	 gadījumu	 apdrošināšanai	

piemērojamas	 šo	 jautājumu	 regulējošo	 normatīvo	 aktu	 prasības,	 kas	 bija	 spēkā	 līdz	 2011.gada	
1.janvārim,	 un	 līdz	 2011.gada	 1.janvārim	 noslēgtie	 līgumi.	 Pēc	 minēto	 līgumu	 izbeigšanās	
piemērojami	attiecīgie	šā	likuma	19.,	23.	un	37.panta	noteikumi.	

14.	Līdz	dienai,	kad	stājas	spēkā	šā	likuma	36.panta	vienpadsmitajā	daļā	minētie	noteikumi,	
jautājumā	par	norīkošanu	darbam	Eirojustā	ievērojami	šādi	nosacījumi:

1)	 Eirojusta	 pārstāvja	 palīgam	 attiecīgo	 funkciju	 izpildes	 laikā	 ir	 tiesības	 saņemt	
Eirojusta	pārstāvim	noteikto	algas	pabalstu	par	dienestu	ārvalstī,	pabalstu	dienesta	
vajadzībām	 izmantojamā	 transporta	 izdevumu	 segšanai,	 ceļa	 un	 pārcelšanās	
izdevumu	 kompensāciju	 un	 kompensāciju	 par	 veselības	 apdrošināšanu	 un	
apdrošināšanu	pret	nelaimes	gadījumiem,	kuri	saistīti	ar	kaitējumu	veselībai;



120

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 1 • 2011. gada 13. janvārī

2)	 ja	Eirojusta	pārstāvja	prombūtne	ir	ilgāka	par	trim	nedēļām,	viņa	palīgam	šajā	laikā	
ir	tiesības	saņemt	Eirojusta	pārstāvim	noteikto	dzīvokļa	īres	un	komunālo	izdevumu	
kompensāciju	un	kompensāciju	par	izdevumiem,	kas	saistīti	ar	dzīvokļa	īres	līguma	
noslēgšanu;

3)	 ja	 Eirojusta	 pārstāvja	 prombūtne	 nav	 ilgāka	 par	 trim	 nedēļām,	 viņa	 palīgam	 ir	
tiesības	saņemt	kompensāciju	par	viesnīcas	izmantošanas	izdevumiem.

15.	Šajā	likumā	paredzētā	atlīdzības	noteikšanas	kārtība	Finanšu	un	kapitāla	tirgus	komisijas	
amatpersonām	(darbiniekiem)	piemērojama	no	2011.gada	1.marta.”

22.	Papildināt	1.pielikumu	ar	nosaukumu	šādā	redakcijā:	
“Valsts un pašvaldību institūciju amatu saimes, apakšsaimes un to apraksts”.
23.	Papildināt	likumu	ar	jaunu	2.pielikumu	šādā	redakcijā:

Valsts	un	pašvaldību	institūciju	
amatpersonu	un	darbinieku	
atlīdzības	likuma
2.pielikums

Amatu saimei (apakšsaimei) atbilstošā minimālā un maksimālā mēnešalgu grupa
Amatu	saimes	(apakšsaimes)	

numurs Minimālā	mēnešalgu	grupa Maksimālā	mēnešalgu	grupa

1 11	 16
2 5	 12
3 1	 12
4 4	 12

5.1 8	 15
5.2 5	 12
5.3 4	 12
5.4 7	 15
6 5	 11
7 8	 14
8 6	 9
9 6	 12

10 7	 13
11.1 8	 13
11.2 8	 11
11.3 10	 13
11.4 5	 12
12.1 7	 13
12.2 8	 15
13 1	 9
14 5	 13
15 6	 13
16 9	 11
17 7	 10

18.1 7	 12
18.2 6	 12
18.3 4	 11
18.4 4	 9
18.5 6	 12
18.6 5	 12
19.1 7	 9



121

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 1 • 2011. gada 13. janvārī

19.2 8	 10
19.3 9	 15
19.4 7	 13
19.5 6	 12
19.6 6	 10
20 7	 14
21 6	 16

22.1 7	 13
22.2 5	 10
23 4	 12
24 7	 11
25 8	 16

26.1 6	 13
26.2 5	 11
26.3 5	 14
27 6 10

28.1 9	 13
28.2 6	 13
28.3 8	 11
28.4 6	 14
29 10	 11
30 6	 13
31 6	 11
32 8	 13
33 6	 10
34 4	 11
35 7	 13
36 7	 14
37 6	 13
38 3	 7
39 3	 10
40 7	 12
41 5	 7

42.1 7	 8
42.2 8	 9
42.3 8	 9
43 6	 11
44 7	 15
45 7	 11
46 7	 10
47 8	 14
48 6	 10
49 6	 12
50 6	 13
51 7	 13
52 9	 11

53.1 7	 13
53.2 7	 14
53.3 6	 8
54 9	 15
55 8	 12



122

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 1 • 2011. gada 13. janvārī

24.	Uzskatīt	līdzšinējo	2.pielikumu	par	3.pielikumu	un	aizstāt	otrās	mēnešalgu	grupas	mēnešalgas	
maksimālajā	apmērā	skaitli	“266”	ar	skaitli	“270”	un	pirmās	mēnešalgu	grupas	mēnešalgas	maksimālajā	
apmērā	—	skaitli	“218”	ar	skaitli	“224”.

Likums	stājas	spēkā	2011.gada	1.janvārī.

Likums	Saeimā	pieņemts	2010.gada	16.decembrī.

Valsts	prezidents	V.Zatlers

Rīgā	2010.gada	30.	decembrī

Publikācija	“Latvijas	Vēstnesī”	30.12.2010.,	Nr.206.



123

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 1 • 2011. gada 13. janvārī

Saeima	ir	pieņēmusi	un	Valsts
prezidents	izsludina	šādu	likumu:

82. 85L/10 Grozījumi likumā “Par tiesu varu”
Izdarīt	likumā	“Par	tiesu	varu”	(Latvijas	Republikas	Augstākās	Padomes	un	Valdības	Ziņotājs,	

1993,	1.nr.;	Latvijas	Republikas	Saeimas	un	Ministru	Kabineta	Ziņotājs,	1994,	1.,	13.nr.;	1995,	10.,	
22.nr.;	1996,	3.,	13.nr.;	1997,	5.,	21.nr.;	1998,	22.,	23.nr.;	1999,	23.nr.;	2001,	24.nr.;	2002,	23.nr.;	2003,	
14.nr.;	2004,	2.nr.;	2005,	8.,	20.nr.;	2006,	7.,	24.nr.;	2007,	24.nr.;	2008,	10.,	24.nr.;	2009,	2.,	12.,	14.nr.;	
Latvijas	Vēstnesis,	2009,	199.nr.;	2010,	99.nr.)	šādus	grozījumus:

1.	Izslēgt	33.2 panta	otro	un	trešo	daļu.
2.	Izslēgt	41.1 panta	otro	un	trešo	daļu.
3.	Papildināt	likumu	ar	6.1 nodaļu	šādā	redakcijā:	
“6.1 nodaļa. Tiesu sistēmas nodrošinājums
50.2 pants.	Tiesu sistēmas finansēšana
(1)	Tiesu	sistēmu	finansē	no	valsts	budžeta.
(2)	Valsts,	paredzot	atbilstošu	finansējumu	likumā	par	valsts	budžetu	kārtējam	gadam,	garantē	

tiesnešu	neatkarību	un	efektīvu	personas	tiesisko	aizsardzību	kompetentā	un	neatkarīgā	tiesā.
(3)	 Zemesgrāmatu	 nodaļu,	 rajonu	 (pilsētu)	 tiesu	 un	 apgabaltiesu	 budžeta	 pieprasījumu	

projektu	sagatavo	Tiesu	administrācija	un	iesniedz	Tieslietu	ministrijai.	Tieslietu	ministrija	budžeta	
pieprasījumu	 apkopojumu	 iesniedz	 Tieslietu	 padomei	 viedokļa	 sniegšanai.	 Tieslietu	 ministrija	
pēc	 Tieslietu	 padomes	 viedokļa	 saņemšanas	 zemesgrāmatu	 nodaļu,	 rajonu	 (pilsētu)	 tiesu	 un	
apgabaltiesu	budžeta	pieprasījumus,	pievienojot	tiem	Tieslietu	padomes	viedokli,	iesniedz	Finanšu	
ministrijai.

(4)	Augstākās	tiesas	budžeta	pieprasījumu	Augstākā	tiesa	iesniedz	Tieslietu	padomei	viedokļa	
sniegšanai.	 Augstākās	 tiesas	 budžeta	 pieprasījumu,	 pievienojot	 tam	 Tieslietu	 padomes	 viedokli,	
Augstākā	tiesa	iesniedz	Finanšu	ministrijai.

(5)	 Tieslietu	 padomes	 atšķirīgais	 viedoklis	 par	 iesniegto	 budžeta	 pieprasījumu	 neaptur	 tā	
iesniegšanu	Finanšu	ministrijai.

50.3 pants.	Tiesu materiāltehniskais nodrošinājums
Valsts	 nodrošina	 tiesas	 ar	 atbilstošu	 materiāltehnisko	 nodrošinājumu	 tiesas	 funkciju	

veikšanai.”
4.	Papildināt	likumu	ar	9.1 nodaļu	šādā	redakcijā:	
“9.1 nodaļa. Tiesnešu atlīdzība un izdienas pensijas
66.1 pants. Tiesnešu atlīdzība
Tiesnešu	 atlīdzību	 nosaka	 atbilstoši	 Valsts	 un	 pašvaldību	 institūciju	 amatpersonu	 un	

darbinieku	atlīdzības	likumam.
66.2 pants. Tiesnešu izdienas pensijas
Tiesnešu	 izdienas	 pensiju	 piešķiršanas	 pamatu,	 kā	 arī	 izdienas	 pensiju	 piešķiršanas,	

aprēķināšanas	un	izmaksas	kārtību	nosaka	īpašs	likums.”
5.	Izslēgt	80.pantu.
6.	Izslēgt	86.1 panta	ceturto	daļu.
7.	89.11 pantā:
papildināt	pantu	ar	9.1 daļu	šādā	redakcijā:	
“(91)	Tieslietu	padome	nosaka	kārtību,	kādā	 tiesnešiem	piešķir	papildu	atlīdzību	atbilstoši	

Valsts	un	pašvaldību	institūciju	amatpersonu	un	darbinieku	atlīdzības	likumam.”;



124

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 1 • 2011. gada 13. janvārī

izslēgt	desmitajā	daļā	vārdu	“šajā”.
8.	Izslēgt	98.panta	astoto	daļu.
9.	98.3 pantā:
izslēgt	nosaukumā	vārdus	“un	atlīdzība	par	tiesneša	aizstāšanu”;
izslēgt	otro	daļu.
10.	Izslēgt	V	sadaļu.	
11.	Pārejas	noteikumos:
izslēgt	1.,	2.,	3.,	4.,	5.,	7.,	17.,	20.	un	24.punktu;
papildināt	pārejas	noteikumus	ar	38.punktu	šādā	redakcijā:
“38.	Tiesnešiem	izmaksājama	vienreizēja	kompensācija.	To	aprēķina	kā	mēneša	amatalgas,	

kāda	 tiesnesim	 tiktu	 izmaksāta	 atbilstoši	 likuma	 “Par	 tiesu	 varu”	 pārejas	 noteikumu	 20.punkta	
trešā	teikuma	redakcijai,	kas	būtu	spēkā	2011.gada	1.janvārī,	un	Valsts	un	pašvaldību	institūciju	
amatpersonu	 un	 darbinieku	 likuma	 6.1  pantā	 tiesnesim	 noteiktās	 mēnešalgas	 starpību	 neto.	
Kompensāciju	neapliek	ar	nodokļiem.”

Likums	Saeimā	pieņemts	2010.gada	16.decembrī.

Valsts	prezidents	V.Zatlers

Rīgā	2010.gada	30.	decembrī

Publikācija	“Latvijas	Vēstnesī”	30.12.2010.,	Nr.206.



125

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 1 • 2011. gada 13. janvārī

Saeima	ir	pieņēmusi	un	Valsts
prezidents	izsludina	šādu	likumu:

83. 86L/10 Grozījumi Satversmes tiesas likumā
Izdarīt	Satversmes	tiesas	likumā	(Latvijas	Republikas	Saeimas	un	Ministru	Kabineta	Ziņotājs,	

1996,	 14.nr.;	 1997,	 20.nr.;	 2001,	 2.nr.;	 2003,	 15.nr.;	 2004,	 4.nr.;	 2008,	 8.nr.;	 2009,	 2.nr.;	 Latvijas	
Vēstnesis,	2009,	194.,	205.nr.)	šādus	grozījumus:

1.	Aizstāt	36.panta	septītās	daļas	3.punktā	vārdu	“amatalgas”	ar	vārdu	“mēnešalgas”.
2.	Izteikt	38.pantu	šādā	redakcijā:
“38.pants. Satversmes tiesas tiesneša atlīdzība 
Satversmes	 tiesas	 tiesneša	 atlīdzību	 nosaka	 atbilstoši	 Valsts	 un	 pašvaldību	 institūciju	

amatpersonu	un	darbinieku	atlīdzības	likumam.”
3.	Izslēgt	39.pantu.
4.	Pārejas	noteikumos:
izslēgt	6.	un	7.punktu;
papildināt	pārejas	noteikumus	ar	11.punktu	šādā	redakcijā:
“11.  Satversmes	 tiesas	 tiesnešiem	 izmaksājama	 vienreizēja	 kompensācija.	 To	 aprēķina	 kā	

mēneša	amatalgas,	kāda	Satversmes	 tiesas	 tiesnesim	tiktu	 izmaksāta	atbilstoši	 likuma	“Par	 tiesu	
varu”	pārejas	noteikumu	20.punkta	trešā	teikuma	redakcijai,	kas	būtu	spēkā	2011.gada	1.janvārī,	
ievērojot	Satversmes	tiesas	likuma	38.panta	redakciju,	kāda	bija	spēkā	2010.gada	16.decembrī,	un	
Valsts	 un	 pašvaldību	 institūciju	 amatpersonu	 un	 darbinieku	 likuma	 6.1  pantā	 Satversmes	 tiesas	
tiesnesim	noteiktās	mēnešalgas	starpību	neto.	Kompensāciju	neapliek	ar	nodokļiem.”

Likums	Saeimā	pieņemts	2010.gada	16.decembrī.

Valsts	prezidents	V.Zatlers

Rīgā	2010.gada	30.decembrī

Publikācija	“Latvijas	Vēstnesī”	30.12.2010.,	Nr.206.



126

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 1 • 2011. gada 13. janvārī

Saeima	ir	pieņēmusi	un	Valsts
prezidents	izsludina	šādu	likumu:

84. 87L/10 Grozījums Zemesgrāmatu likumā
Izdarīt	Zemesgrāmatu	likumā	(Latvijas	Republikas	Augstākās	Padomes	un	Valdības	Ziņotājs,	

1993,	 14./15.nr.;	 Latvijas	 Republikas	 Saeimas	 un	 Ministru	 Kabineta	 Ziņotājs,	 1997,	 5.nr.;	 1998,	
23.nr.;	1999,	23.nr.;	2003,	9.nr.;	2004,	10.nr.;	2006,	6.,	14.nr.;	2009,	10.nr.)	šādu	grozījumu:

Izteikt	107.panta	pirmo	un	otro	daļu	šādā	redakcijā:	
“Kancelejas	nodevu	iekasē	šādos	apmēros:

1)	 par	jauna	nodalījuma	atklāšanu	—	20	latus;
2)	 par	dzīvokļa	īpašuma	nodalījuma	atklāšanu	—	10	latus;
3)	 par	jaunas	tiesības	nostiprinājumu	—	10	latus;
4)	 par	nostiprinājuma	pārgrozījumu	un	atzīmes	ierakstīšanu	—	5 latus;
5)	 par	zemesgrāmatu	apliecības	izsniegšanu	—	5	latus;
6)	 par	tiesneša	lēmuma	apliecinātas	datorizdrukas	izsniegšanu —	3	latus;
7)	 par	rakstveida	uzziņām,	apliecinātiem	izrakstiem,	norakstiem	un	datorizdrukām	no	

zemesgrāmatas	nodalījuma	—	5	latus	par	dokumentu;
8)	 par	 zemesgrāmatas	 nodalījuma,	 nostiprinājuma	 žurnāla	 un	 nekustamā	 īpašuma	

lietas	lasīšanu	par	katru	hipotekāro	vienību	— 2	latus;
9)	 par	neapliecinātas	datorizdrukas	izsniegšanu	vai	nosūtīšanu	elektroniskā	veidā	—	2	

latus;
10)	 par	nostiprinājuma	lūguma	apliecināšanu	—	10	latus.

Ja	pēc	viena	dokumenta	izdarāmi	vairāki	nostiprinājumi,	no	kuriem	daži	pēc	sava	rakstura	
būtu	apmaksājami	saskaņā	ar	šā	panta	pirmās	daļas	3.punktu,	bet	citi	—	saskaņā	ar	4.punktu,	tad	
par	visiem	pēc	šāda	dokumenta	izdarāmajiem	nostiprinājumiem	iekasējama	kancelejas	nodeva	par	
jaunas	tiesības	nostiprinājumu.”

Likums	stājas	spēkā	2011.gada	1.janvārī.

Likums	Saeimā	pieņemts	2010.gada	16.decembrī.

Valsts	prezidents	V.Zatlers

Rīgā	2010.gada	30.	decembrī

Publikācija	“Latvijas	Vēstnesī”	30.12.2010.,	Nr.206.



127

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 1 • 2011. gada 13. janvārī

Saeima	ir	pieņēmusi	un	Valsts
prezidents	izsludina	šādu	likumu:

85. 88L/10 Grozījumi likumā “Par radiācijas drošību un 
kodoldrošību”

Izdarīt	 likumā	 “Par	 radiācijas	 drošību	 un	 kodoldrošību”	 (Latvijas	 Republikas	 Saeimas	 un	
Ministru	Kabineta	Ziņotājs,	2000,	22.nr.;	2002,	21.nr.;	2005,	5.nr.;	2008,	22.nr.;	2009,	15.nr.)	šādus	
grozījumus:

1.	 Aizstāt	 visā	 likumā	 vārdus	 “Vides	 ministrija”	 (attiecīgā	 locījumā)	 ar	 vārdiem	 “Vides	
aizsardzības	un	reģionālās	attīstības	ministrija”	(attiecīgā	locījumā).

2.	Aizstāt	8.panta	ceturtajā	daļā	vārdus	“vides	ministra”	ar	vārdiem	“vides	aizsardzības	un	
reģionālās	attīstības	ministra”.

Likums	stājas	spēkā	2011.gada	1.janvārī.

Likums	Saeimā	pieņemts	2010.gada	16.decembrī.

Valsts	prezidents	V.Zatlers

Rīgā	2010.gada	30.decembrī

Publikācija	“Latvijas	Vēstnesī”	30.12.2010.,	Nr.206.



128

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 1 • 2011. gada 13. janvārī

Saeima	ir	pieņēmusi	un	Valsts
prezidents	izsludina	šādu	likumu:

86. 89L/10 Grozījums Valsts pārvaldes iestāžu nodarīto 
zaudējumu atlīdzināšanas likumā

Izdarīt	 Valsts	 pārvaldes	 iestāžu	 nodarīto	 zaudējumu	 atlīdzināšanas	 likumā	 (Latvijas	
Republikas	Saeimas	un	Ministru	Kabineta	Ziņotājs,	2005,	13.nr.)	šādu	grozījumu:

Aizstāt	 19.panta	 pirmajā,	 otrajā,	 trešajā	 un	 ceturtajā	 daļā	 vārdus	 “Reģionālās	 attīstības	 un	
pašvaldību	lietu	ministrijai”	ar	vārdiem	“Vides	aizsardzības	un	reģionālās	attīstības	ministrijai”.

Likums	stājas	spēkā	2011.gada	1.janvārī.

Likums	Saeimā	pieņemts	2010.gada	16.decembrī.

Valsts	prezidents	V.Zatlers

Rīgā	2010.gada	30.decembrī

Publikācija	“Latvijas	Vēstnesī”	30.12.2010.,	Nr.206.



129

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 1 • 2011. gada 13. janvārī

Saeima	ir	pieņēmusi	un	Valsts
prezidents	izsludina	šādu	likumu:

87. 90L/10 Grozījumi Autopārvadājumu likumā
Izdarīt	Autopārvadājumu	likumā	(Latvijas	Republikas	Saeimas	un	Ministru	Kabineta	Ziņotājs,	

1995,	20.nr.;	1997,	8.nr.;	1998,	24.nr.;	1999,	21.nr.;	2001,	1.,	12.nr.;	2002,	12.nr.;	2003,	23.nr.;	2004,	
10.nr.;	2005,	2.,	12.nr.;	2006,	1.,	15.nr.;	2007,	10.,	15.nr.;	2008,	3.,	24.nr.;	Latvijas	Vēstnesis,	2010,	
174.nr.)	šādus	grozījumus:

1.	Izteikt	4.pantu	šādā	redakcijā:
“4.pants. Autopārvadājumu nozares pārvalde un kontrole
(1)	Publisko	pārvaldi	autopārvadājumu	jomā	saskaņā	ar	šā	likuma	un	citu	normatīvo	aktu	

prasībām	 atbilstoši	 savai	 kompetencei	 realizē	 Satiksmes	 ministrija,	 Iekšlietu	 ministrija,	 Finanšu	
ministrija,	 Labklājības	 ministrija,	 pašvaldības	 un	 šo	 ministriju	 un	 pašvaldību	 padotībā	 esošās	
institūcijas,	tai	skaitā	personas	un	institūcijas	deleģēto	pārvaldes	uzdevumu	ietvaros.

(2)	 Satiksmes	 ministrija,	 Iekšlietu	 ministrija	 un	 to	 padotībā	 esošās	 institūcijas	 atbilstoši	
savai	 kompetencei	 veic	 valsts	 uzraudzību	 pār	 likumu	 un	 citu	 normatīvo	 aktu	 ievērošanu	
autopārvadājumu	 jomā,	 izsniedz	 normatīvajos	 aktos	 paredzētos	 ar	 autopārvadājumiem	 saistītos	
dokumentus,	 sadarbojas	ar	citu	valstu	kompetentām	institūcijām	autopārvadājumu	jomā,	kā	arī	
veic	citus	normatīvajos	aktos	noteiktos	uzdevumus.

(3) Autopārvadājumu	kontroli	atbilstoši	savai	kompetencei	īsteno	Iekšlietu	ministrija,	Finanšu	
ministrija,	pašvaldības	un	šo	ministriju	un	pašvaldību	padotībā	esošās	institūcijas,	pārvadātāji,	kā	
arī	citas	normatīvajos	aktos	noteiktās	personas	un	institūcijas.

(4) Kārtību,	kādā	organizējama	un	īstenojama	autopārvadājumu	kontrole,	nosaka	Ministru	
kabinets.”

2.	Izslēgt	5.2 pantu.
3.	Papildināt	likumu	ar	5.3 pantu	šādā	redakcijā:
“5.3 pants. Valsts policija
Valsts	 policija	 veic	 autopārvadājumu	 uzraudzību	 un	 kontroli,	 lai	 nodrošinātu	 Latvijas	

Republikas	 normatīvajiem	 aktiem	 un	 Latvijas	 Republikai	 saistošiem	 starptautiskajiem	
normatīvajiem	aktiem	atbilstošus	autopārvadājumus.”

Likums	stājas	spēkā	2011.gada	1.aprīlī.

Likums	Saeimā	pieņemts	2010.gada	16.decembrī.

Valsts	prezidents	V.Zatlers

Rīgā	2010.gada	30.decembrī

Publikācija	“Latvijas	Vēstnesī”	30.12.2010.,	Nr.206.



130

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 1 • 2011. gada 13. janvārī

Saeima	ir	pieņēmusi	un	Valsts
prezidents	izsludina	šādu	likumu:

88. 91L/10 Grozījumi Autoceļu lietošanas nodevas likumā
Izdarīt	 Autoceļu	 lietošanas	 nodevas	 likumā	 (Latvijas	 Republikas	 Saeimas	 un	 Ministru	

Kabineta	Ziņotājs,	2009,	2.,	15.nr.)	šādus	grozījumus:
1.	6.pantā:	
papildināt	1.punktu	pēc	vārdiem	“par	Iekšlietu	ministrijas	padotībā	esošo	iestāžu”	ar	vārdiem	

“un	šo	iestāžu	padotībā	esošo	izglītības	iestāžu”;
izslēgt	4.	un	5.punktu.
2.	Izteikt	noteikumu	par	likuma	spēkā	stāšanos	šādā	redakcijā:
“Likums	stājas	spēkā	2014.gada	1.janvārī.”
3.	Izteikt	1.pielikuma	12.	un	13.punktu	šādā	redakcijā:

“12. A12 Jēkabpils–Rēzekne–Ludza–Krievijas	robeža	
(Terehova)

3,9 58,4
61,2 124,1

	13. A13 Krievijas	robeža	(Grebņeva)–Rēzekne–
Daugavpils–Lietuvas	robeža	(Medumi)

9,9 47,7
53,2 134,8

144,8 163,4”

Likums	stājas	spēkā	2011.gada	1.janvārī.

Likums	Saeimā	pieņemts	2010.gada	20.decembrī.

Valsts	prezidents	V.Zatlers

Rīgā	2010.gada	30.decembrī

Publikācija	“Latvijas	Vēstnesī”	30.12.2010.,	Nr.206.



131

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 1 • 2011. gada 13. janvārī

Saeima	ir	pieņēmusi	un	Valsts
prezidents	izsludina	šādu	likumu:

89. 92L/10 Grozījumi Valsts fondēto pensiju likumā
Izdarīt	 Valsts	 fondēto	 pensiju	 likumā	 (Latvijas	 Republikas	 Saeimas	 un	 Ministru	 Kabineta	

Ziņotājs,	2000,	7.nr.;	2002,	24.nr.;	2004,	2.,	9.nr.;	2005,	12.nr.;	2006,	21.nr.;	2007,	12.nr.;	2008,	21.nr.;	
2009,	1.,	10.,	14.nr.)	šādus	grozījumus:

1.  Aizstāt	 4.panta	 pirmajā	 daļā	 vārdus	 “daļa	 no	 iemaksām”	 ar	 vārdiem	 “daļa	 no	 faktiski	
veiktajām	iemaksām”.

2.	Pārejas	noteikumos:
aizstāt	2.punktā	skaitļus	un	vārdus	“2012.gada	1.janvārī”	ar	skaitļiem	un	vārdiem	“2013.gada	

1.janvārī”;
izteikt	3.punkta	5.apakšpunktu	šādā	redakcijā:

“5)	 ar	 2011.gada	 1.janvāri	 ne	 mazāk	 kā	 2	 procenti	 no	 iemaksu	 objekta,	 kas	 noteikts	
likumā.”;

papildināt	pārejas	noteikumus	ar	15.punktu	šādā	redakcijā:
“15.	 Ministru	 kabinets	 sešu	 mēnešu	 laikā	 no	 dienas,	 kad	 sociālās	 apdrošināšanas	 speciālā	

budžeta	 ieņēmumi	 pārsniedz	 izdevumus,	 izvērtē	 sociālās	 apdrošināšanas	 iemaksu	 likmes	
samazinājumu	valsts	 fondēto	pensiju	shēmā	2011.	un	2012.gadā	un	tā	 ietekmi	uz	valsts	 fondēto	
pensijas	 shēmas	 dalībnieka	 vecuma	 pensijas	 kapitālu	 un	 iesniedz	 Saeimai	 attiecīgu	 ziņojumu.	
Ziņojumā	ietver	arī	 izvērtējumu	par	 iespēju	kompensēt	sociālās	apdrošināšanas	 iemaksu	 likmes	
samazinājumu	valsts	fondēto	pensiju	shēmā.”

Likums	stājas	spēkā	2011.gada	1.janvārī.

Likums	Saeimā	pieņemts	2010.gada	20.decembrī.

Valsts	prezidents	V.Zatlers

Rīgā	2010.gada	30.decembrī

Publikācija	“Latvijas	Vēstnesī”	30.12.2010.,	Nr.206.



132

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 1 • 2011. gada 13. janvārī

Saeima	ir	pieņēmusi	un	Valsts
prezidents	izsludina	šādu	likumu:

90. 93L/10 Grozījumi likumā “Par apdrošināšanu bezdarba 
gadījumam”

Izdarīt	 likumā	“Par	apdrošināšanu	bezdarba	gadījumam”	(Latvijas	Republikas	Saeimas	un	
Ministru	Kabineta	Ziņotājs,	1999,	24.nr.;	2001,	1.nr.;	2002,	12.,	22.nr.;	2006,	1.,	14.nr.;	2007,	24.nr.;	
2009,	2.,	6.,	15.nr.;	Latvijas	Vēstnesis,	2009,	200.nr.)	šādus	grozījumus:

1.	 Aizstāt	 13.panta	 pirmās	 daļas	 1.	 un	 2.punktā	 vārdus	 “visus	 dokumentus,	 kas	 apliecina	
tiesības	uz	pabalstu”	ar	vārdiem	“iesniegumu	par	bezdarbnieka	pabalsta	piešķiršanu”.

2.	Izteikt	pārejas	noteikumu	12.punktu	šādā	redakcijā:	
“12.	No	2009.gada	1.jūlija	līdz	2011.gada	31.decembrim:

1)	 bezdarbniekam	 ar	 apdrošināšanas	 stāžu	 no	 viena	 gada	 līdz	 19	 gadiem	 (ieskaitot)	
kopējais	bezdarbnieka	pabalsta	izmaksas	ilgums	ir	deviņi	mēneši;	

2)	 bezdarbnieka	pabalstu	atkarībā	no	bezdarba	ilguma	bezdarbniekam	ar	apdrošināšanas	
stāžu	no	viena	gada	līdz	deviņiem	gadiem	(ieskaitot)	izmaksā	šādā	apmērā:
a)	 pirmos	divus	mēnešus	—	pilnā	apmērā,
b)	 nākamos	 divus	 mēnešus	 —	 75	 procentu	 apmērā	 no	 piešķirtā	 bezdarbnieka	

pabalsta,
c)	 turpmākos	 divus	 mēnešus	 —	 45	 lati	 mēnesī	 personai,	 kurai	 bezdarbnieka	

statuss	noteikts	līdz	2010.gada	31.decembrim,	vai	45	lati	mēnesī,	bet	ne	vairāk	
kā	 75  procentu	 apmērā	 no	 piešķirtā	 bezdarbnieka	 pabalsta	 personai,	 kurai	
bezdarbnieka	statuss	noteikts	pēc	2011.gada	1.janvāra,

d)	 pēdējos	 trīs	 mēnešus	 —	 45	 lati	 mēnesī	 personai,	 kurai	 bezdarbnieka	 statuss	
noteikts	 līdz	 2010.gada	 31.decembrim,	 vai	 45	 lati	 mēnesī,	 bet	 ne	 vairāk	 kā	
50	 procentu	 apmērā	 no	 piešķirtā	 bezdarbnieka	 pabalsta	 personai,	 kurai	
bezdarbnieka	statuss	noteikts	pēc	2011.gada	1.janvāra;	

3)	 bezdarbnieka	 pabalstu	 atkarībā	 no	 bezdarba	 ilguma	 bezdarbniekam	 ar	
apdrošināšanas	stāžu	no	10	līdz	19	gadiem	(ieskaitot)	izmaksā	šādā	apmērā:
a)	 pirmos	divus	mēnešus	—	pilnā	apmērā,
b)	 nākamos	divus	mēnešus	—	75	procentu	apmērā	no	piešķirtā	bezdarbnieka	pabalsta,
c)	 turpmākos	 divus	 mēnešus	 —	 50	 procentu	 apmērā	 no	 piešķirtā	 bezdarbnieka	

pabalsta,
d)	 pēdējos	 trīs	 mēnešus	 —	 45	 lati	 mēnesī	 personai,	 kurai	 bezdarbnieka	 statuss	

noteikts	 līdz	 2010.gada	 31.decembrim,	 vai	 45	 lati	 mēnesī,	 bet	 ne	 vairāk	 kā	
50	 procentu	 apmērā	 no	 piešķirtā	 bezdarbnieka	 pabalsta	 personai,	 kurai	
bezdarbnieka	statuss	noteikts	pēc	2011.gada	1.janvāra.”

Likums	stājas	spēkā	2011.gada	1.janvārī.

Likums	Saeimā	pieņemts	2010.gada	20.decembrī.

Valsts	prezidents	V.Zatlers

Rīgā	2010.gada	30.	decembrī

Publikācija	“Latvijas	Vēstnesī”	30.12.2010.,	Nr.206.



133

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 1 • 2011. gada 13. janvārī

Saeima	ir	pieņēmusi	un	Valsts
prezidents	izsludina	šādu	likumu:

91. 94L/10 Grozījumi Ūdens apsaimniekošanas likumā
Izdarīt	Ūdens	apsaimniekošanas likumā	(Latvijas	Republikas	Saeimas	un	Ministru	Kabineta	

Ziņotājs,	 2002,	 20.nr.;	 2003,	 2.nr.;	 2004,	 10.nr.;	 2005,	 5.nr.;	 2007,	 13.nr.;	 2009,	 11.nr.;	 Latvijas	
Vēstnesis,	2010,	59.,	166.nr.)	šādus	grozījumus:

1.	Aizstāt	visā	likumā:
vārdus	“Vides	ministrija”	(attiecīgā	locījumā)	ar	vārdiem	“Vides	aizsardzības	un	reģionālās	

attīstības	ministrija”	(attiecīgā	locījumā);
vārdus	 “vides	 ministrs”	 (attiecīgā	 locījumā)	 ar	 vārdiem	 “vides	 aizsardzības	 un	 reģionālās	

attīstības	ministrs”	(attiecīgā	locījumā).
2.	Papildināt	21.pantu	ar	2.2 daļu	šādā	redakcijā:
“(22)	Par	ūdens	resursu	 lietošanas	atļaujas	 izsniegšanu	maksājama	valsts	nodeva.	Nodevas	

apmēru	un	maksāšanas	kārtību	nosaka	Ministru	kabinets.”
3.	Papildināt	pārejas	noteikumus	ar	21.	un	22.punktu	šādā	redakcijā:
“21.	Šā	likuma	21.panta	2.2 daļa	stājas	spēkā	2011.gada	1.martā.
22.	Ministru	kabinets	līdz	2011.gada	1.martam	izdod	šā	likuma	21.panta	2.2 daļā	paredzētos	

noteikumus.”

Likums	stājas	spēkā	2011.gada	1.janvārī.

Likums	Saeimā	pieņemts	2010.gada	20.decembrī.

Valsts	prezidents	V.Zatlers

Rīgā	2010.gada	30.	decembrī

Publikācija	“Latvijas	Vēstnesī”	30.12.2010.,	Nr.206.



134

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 1 • 2011. gada 13. janvārī

Saeima	ir	pieņēmusi	un	Valsts
prezidents	izsludina	šādu	likumu:

92. 95L/10 Grozījumi likumā “Par piesārņojumu”
Izdarīt	 likumā	 “Par	 piesārņojumu”	 (Latvijas	 Republikas	 Saeimas	 un	 Ministru	 Kabineta	

Ziņotājs,	2001,	9.nr.;	2002,	16.nr.;	2004,	2.nr.;	2005,	5.nr.;	2006,	9.nr.;	2007,	21.,	23.nr.;	2009,	12.nr.;	
Latvijas	Vēstnesis,	2009,	205.nr.;	2010,	104.nr.)	šādus	grozījumus:

1.  Aizstāt	 visā	 likumā	 vārdus	 “Vides	 ministrija”	 (attiecīgā	 locījumā)	 ar	 vārdiem	 “Vides	
aizsardzības	un	reģionālās	attīstības	ministrija”	(attiecīgā	locījumā).

2. Aizstāt	18.panta	ceturtajā	daļā	vārdus	“Vides	ministrs”	ar	vārdiem	“Vides	aizsardzības	un	
reģionālās	attīstības	ministrs”.

3.	Papildināt	20.panta	piektās	daļas	7.punktu	ar	teikumu	šādā	redakcijā:
“Lēmuma	pieņemšanas	termiņā	neieskaita	dienas,	kas	attiecas	uz	informācijas	pieprasījumu.”
4. Papildināt	22.panta	2.1 daļu	ar	teikumu	šādā	redakcijā:
“Lēmuma	pieņemšanas	termiņā	neieskaita	dienas,	kas	attiecas	uz	informācijas	pieprasījumu.”
5. Papildināt	28.panta	septīto	daļu	ar	teikumu	šādā	redakcijā:
“Reģionālā	 vides	 pārvalde	 ir	 tiesīga	 atcelt	 izsniegto	 atļauju	 un	 apturēt	 tās	 darbību,	 ja	

operators	nesniedz	reģionālās	vides	pārvaldes	pieprasīto	 informāciju,	kas	nepieciešama	 lēmuma	
pieņemšanai	 par	 piesārņojošas	 darbības	 atļaujas	 izsniegšanu,	 uzsākot	 jaunu	 A	 vai	 B  kategorijas	
piesārņojošu	darbību,	veicot	būtiskas	izmaiņas	esošajā	A	vai	B kategorijas	piesārņojošā	darbībā,	kā	
arī	piesārņojošas	darbības	atļaujas	nosacījumu	pārskatīšanai	un	atjaunošanai.”

6.	Papildināt	likumu	ar	28.2 pantu	šādā	redakcijā:
“28.2 pants.	Valsts nodeva par	A vai B kategorijas atļauju
Par	 atļaujas	 izsniegšanu	 A	 vai	 B	 kategorijas	 piesārņojošai	 darbībai	 un	 tās	 pārskatīšanu	

maksājama	valsts	nodeva.	Nodevas	apmēru	un	maksāšanas	kārtību,	kā	arī	atvieglojumus	nosaka	
Ministru	kabinets.”

7.	Papildināt	pārejas	noteikumus	ar	28.	un	29.punktu	šādā	redakcijā:
“28. Šā	likuma	28.2 pants	stājas	spēkā	2011.gada	1.martā.
29.	 Ministru	 kabinets	 līdz	 2011.gada	 1.martam	 izdod	 šā	 likuma	 28.2  pantā	 paredzētos	

noteikumus.”
8.	Informatīvajā	atsaucē	uz	Eiropas	Savienības	direktīvām:
izteikt	2.punktu	šādā	redakcijā:

“2)	 Eiropas	 Parlamenta	 un	 Padomes	 2008.gada	 15.janvāra	 direktīvas	 2008/1/EK	 par	
piesārņojuma	 integrētu	 novēršanu	 un	 kontroli	 (kodificēta	 versija).	 (Dokuments	
attiecas	uz	EEZ.)”;

papildināt	informatīvo	atsauci	ar	14.punktu	šādā	redakcijā:
“14)	Eiropas	 Parlamenta	 un	 Padomes	 2009.gada	 23.aprīļa	 direktīvas	 2009/31/EK	 par	

oglekļa	 dioksīda	 ģeoloģisko	 uzglabāšanu	 un	 grozījumiem	 Padomes	 direktīvā	
85/337/EEK,	Eiropas	Parlamenta	un	Padomes	direktīvās	2000/60/EK,	2001/80/EK,	
2004/35/EK,	 2006/12/EK,	 2008/1/EK	 un	 regulā	 (EK)	 Nr.1013/2006.	 (Dokuments	
attiecas	uz	EEZ.)”



135

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 1 • 2011. gada 13. janvārī

9. Papildināt	1.pielikuma	sesto	daļu	ar	9.punktu	šādā	redakcijā:
“9)	 oglekļa	dioksīda	(CO2)	plūsmas	uztveršana	no	darbībām	(iekārtām),	kas	norādītas	

šajā	 pielikumā,	 saistībā	 ar	 ģeoloģisku	 oglekļa	 dioksīda	 glabāšanu,	 kā	 tas	 noteikts	
Eiropas	 Parlamenta	 un	 Padomes	 2009.gada	 23.aprīļa	 direktīvā	 2009/31/EK	 par	
oglekļa	 dioksīda	 ģeoloģisko	 uzglabāšanu	 un	 grozījumiem	 Padomes	 direktīvā	
85/337/EEK,	Eiropas	Parlamenta	un	Padomes	direktīvās	2000/60/EK,	2001/80/EK,	
2004/35/EK,	 2006/12/EK,	 2008/1/EK	 un	 regulā	 (EK)	 Nr.1013/2006.	 (Dokuments	
attiecas	uz	EEZ.)”

Likums	stājas	spēkā	2011.gada	1.janvārī.

Likums	Saeimā	pieņemts	2010.gada	16.decembrī.

Valsts	prezidents	V.Zatlers

Rīgā	2010.gada	30.decembrī

Publikācija	“Latvijas	Vēstnesī””	30.12.2010.,	Nr.206.



136

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 1 • 2011. gada 13. janvārī

Saeima	ir	pieņēmusi	un	Valsts
prezidents	izsludina	šādu	likumu:

93. 96L/10 Grozījumi Dabas resursu nodokļa likumā
Izdarīt	Dabas	resursu	nodokļa	 likumā	(Latvijas	Republikas	Saeimas	un	Ministru	Kabineta	

Ziņotājs,	2006,	2.nr.;	2007,	3.,	24.nr.;	2008,	3.,	13.nr.;	2009,	1.,	15.nr.) šādus	grozījumus:
1.	Izteikt 1.panta	6.punktu	šādā	redakcijā:

“6)	 limits	 —	 atļaujā	 vai	 licencē	 noteiktais	 maksimālais	 pieļaujamais	 dabas	 resursu	
ieguves,	 lietošanas	 vai	 emitējamā	 piesārņojuma	 (arī	 apglabājamo	 atkritumu)	
daudzums,	kas	izteikts	attiecīgās	daudzuma	mērvienībās;”.

2. Papildināt	3.panta	pirmo	daļu ar	1.1 punktu	šādā	redakcijā:
“11)	 emitē	 atmosfērā	 siltumnīcefekta	 gāzes,	 veicot	 likuma	 “Par	 piesārņojumu”	

1.1 pielikumā	noteiktās	aviācijas	darbības;”.
3.  4.pantā:
papildināt	pirmās	daļas	3.punktu	pēc	vārdiem	“šā	likuma”	ar	skaitli	un	vārdiem	“14.1 pantam	un”;
izteikt	pirmās	daļas	4.punktu	šādā	redakcijā:

“4)	 emitēto	siltumnīcefekta	gāzu	apjomu,	kas	nav	ietverts	nodoto	emisijas	kvotu	skaitā	
atbilstoši	šā	likuma	17.pantam;”;

izslēgt	sesto	daļu.
4.  7.pantā:	
aizstāt	 vārdus	 “Vides	 ministrija”	 (attiecīgā	 locījumā)	 ar	 vārdiem	 “Vides	 aizsardzības	 un	

reģionālās	attīstības	ministrija”	(attiecīgā	locījumā);
izteikt	pirmo	daļu	šādā	redakcijā:
“(1)  Nodokli	 par	 transportlīdzekļiem	 nemaksā	 transportlīdzekļu	 būvētājs	 vai	 tā	 pilnvarots	

pārstāvis,	 vai	 lietotu	 transportlīdzekļu	 tirgotājs,	 ja	 tas	 nodrošina	 normatīvajos	 aktos	 par	 nolietotu	
transportlīdzekļu	apsaimniekošanu	noteikto	prasību	ievērošanu,	kā	arī	izpilda	vienu	no	šādām	prasībām:

1)	 ir	izveidojis	un	piemēro	nolietotu	transportlīdzekļu	apsaimniekošanas	sistēmu	un	
noslēdzis	ar	normatīvajos	aktos	noteiktu	Vides	aizsardzības	un	reģionālās	attīstības	
ministrijas	padotībā	esošu	iestādi	līgumu	par	šīs	sistēmas	piemērošanu	(turpmāk  —	
nolietotu	transportlīdzekļu	apsaimniekošanas	līgums);

2)	 ir	noslēdzis	ar	apsaimniekotāju	līgumu	par	piedalīšanos	nolietotu	transportlīdzekļu	
apsaimniekošanas	 sistēmā	 (ja	 apsaimniekotājs	 ir	 noslēdzis	 ar	 normatīvajos	 aktos	
noteiktu	 Vides	 aizsardzības	 un	 reģionālās	 attīstības	 ministrijas	 padotībā	 esošu	
iestādi	nolietotu	transportlīdzekļu	apsaimniekošanas	līgumu).”;

papildināt	 otrās	 daļas	 1.punktu	 pēc	 vārdiem	 “pilnvarots	 pārstāvis”	 ar	 vārdiem	 “lietotu	
transportlīdzekļu	 tirgotājs,	kas	pirmo	reizi	Latvijā	pastāvīgi	 reģistrē	 lietotu	 transportlīdzekli,	vai	
apsaimniekotājs”;

papildināt	 otrās	 daļas	 2.punktu	 pēc	 vārdiem	 “pilnvarots	 pārstāvis”	 ar	 vārdiem	 “vai	 lietotu	
transportlīdzekļu	tirgotājs,	kas	pirmo	reizi	Latvijā	pastāvīgi	reģistrē	lietotu	transportlīdzekli”;

papildināt	otro	daļu	ar	4.	un	5.punktu	šādā	redakcijā:
“4)	 prasības	 nolietotu	 transportlīdzekļu	 apsaimniekošanas	 sistēmas	 izveidei	 un	

piemērošanai,	kā	arī	apsaimniekotājam,	kura	 līgumpartneri	nemaksā	nodokli	par	
transportlīdzekļiem;

5)	 kārtību,	 kādā	 apsaimniekotājs,	 kura	 līgumpartneri	 nemaksā	 nodokli	 par	
transportlīdzekļiem,	 iesniedz	 auditētu	 pārskatu	 par	 nolietotu	 transportlīdzekļu	
savākšanu	un	pārstrādi,	pārskata	formu	un	tajā	iekļaujamo	informāciju.”;



137

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 1 • 2011. gada 13. janvārī

papildināt	pantu	ar	3.1 daļu	šādā	redakcijā:
“(31)	 Ja	 apsaimniekošanas	 līgumu	 ar	 normatīvajos	 aktos	 noteiktu	 Vides	 aizsardzības	 un	

reģionālās	 attīstības	 ministrijas	 padotībā	 esošu	 iestādi	 noslēdz	 apsaimniekotājs,	 tas	 rakstveidā	
informē	 savus	 līgumpartnerus	 par	 noslēgto	 līgumu	 un	 piemērojamo	 atbrīvojumu	 no	 nodokļa	
samaksas.”;

papildināt	ceturto,	piekto,	sesto,	septīto	un	astoto	daļu	pēc	vārdiem	“nodokļa	maksātājs”	ar	
vārdiem	“vai	apsaimniekotājs”;

papildināt	pantu	ar	devīto	un	desmito	daļu	šādā	redakcijā:
“(9)  Persona,	 kas	 pirmo	 reizi	 Latvijā	 pastāvīgi	 reģistrē	 transportlīdzekli,	 nodokli	 par	

transportlīdzekli	 nemaksā,	 ja	 tā	 ir	 iegādājusies	 apliecinājuma	 zīmi	 no	 apsaimniekotāja,	 kurš	 ir	
izveidojis	 un	 piemēro	 nolietotu	 transportlīdzekļu	 apsaimniekošanas	 sistēmu	 un	 noslēdzis	 ar	
normatīvajos	aktos	noteiktu	Vides	aizsardzības	un	reģionālās	attīstības	ministrijas	padotībā	esošu	
iestādi	nolietotu	transportlīdzekļu	apsaimniekošanas	līgumu.	Apliecinājuma	zīme	pamato	personas	
veikto	maksājumu	apsaimniekotājam	par	to,	ka	apsaimniekotājs	pieņems	attiecīgo	transportlīdzekli,	
kad	tas	būs	nolietots,	un	veiks	tā	atbilstošu	apsaimniekošanu.

(10)	Ministru	kabinets	nosaka:
1)	 prasības	 apsaimniekotājam,	 kas	 pārdod	 apliecinājuma	 zīmi,	 apliecinājuma	

zīmes	formu	un	tajā	 iekļaujamo	informāciju,	kā	arī	kārtību,	kādā	informācija	par	
pārdotajām	 apliecinājuma	 zīmēm	 tiek	 norādīta	 transportlīdzekļu	 un	 to	 vadītāju	
valsts	reģistrā;

2)	 kārtību,	 kādā	 apsaimniekotājs,	 kas	 pārdod	 apliecinājuma	 zīmes,	 iesniedz	
normatīvajos	aktos	noteiktai	Vides	aizsardzības	un	reģionālās	attīstības	ministrijas	
padotībā	 esošai	 iestādei	 pārskatu	 par	 pārdotajām	 apliecinājuma	 zīmēm,	 pārskata	
formu	un	tajā	iekļaujamo	informāciju.”

5.  8.pantā:
aizstāt	 vārdus	 “Vides	 ministrija”	 (attiecīgā	 locījumā)	 ar	 vārdiem	 “Vides	 aizsardzības	 un	

reģionālās	attīstības	ministrija”	(attiecīgā	locījumā);
aizstāt	 sestajā	 daļā	 vārdus	 “vides	 ministra”	 ar	 vārdiem	 “vides	 aizsardzības	 un	 reģionālās	

attīstības	ministra”;
aizstāt	septītās	daļas	ievaddaļā	vārdus	“ķīmiskajiem	produktiem”	ar	vārdu	“maisījumiem”.
6.  9.pantā:	
aizstāt	 vārdus	 “Vides	 ministrija”	 (attiecīgā	 locījumā)	 ar	 vārdiem	 “Vides	 aizsardzības	 un	

reģionālās	attīstības	ministrija”	(attiecīgā	locījumā);
izslēgt	otrās	daļas	6.punktā	vārdus	“ja	šo	preču	atkritumu	reģenerācijas	apjomi	nav	noteikti	

citos	normatīvajos	aktos”;
aizstāt	ceturtajā	daļā	vārdus	“vides	ministra”	ar	vārdiem	“vides	aizsardzības	un	reģionālās	

attīstības	ministra”.
7.	Izteikt	10.panta	pirmo	daļu	šādā	redakcijā:
“(1)	Nodokli	par	oglekļa	dioksīda	(CO2)	emisiju	nemaksā	stacionāras	tehnoloģiskās	iekārtas	

operatori	un	gaisa	kuģu	operatori,	kuri	ir	iekļauti	Eiropas	Savienības	emisijas	kvotu	tirdzniecības	
sistēmā	un	izpilda	likuma	“Par	piesārņojumu”	prasības	par	emisijas	kvotu	nodošanu.”

8.	Papildināt	likumu	ar	14.1 pantu	šādā	redakcijā:
“14.1  pants. Nodokļa aprēķināšana par daļiņu PM10 emisiju gaisā, veicot beramkravu 

pārkraušanu atvērtos termināļos vai citās atvērtās pārkraušanas vietās 
Persona,	kas	veic	beramkravu	pārkraušanu	atvērtos	termināļos	vai	citās	atvērtās	pārkraušanas	

vietās,	 nodokli	 par	 daļiņu	 PM10	 emisiju	 gaisā	 aprēķina	 atbilstoši	 limitā	 noteiktajam	 apjomam,	
piemērojot	šā	likuma	4.pielikumā	noteikto	nodokļa	likmi	divdesmitkāršā	apmērā.”



138

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 1 • 2011. gada 13. janvārī

9.	Papildināt	15.pantu	ar	ceturto	daļu	šādā	redakcijā:
“(4)	Ja	persona,	kas	saņēmusi	C kategorijas	piesārņojošas	darbības	apliecinājumu	un	maksā	

nodokli	 šā	panta	 trešajā	daļā	noteiktajā	 apmērā,	piesārņojošo	darbību	vai	 saimniecisko	darbību	
izbeigusi	pirms	taksācijas	perioda	beigām,	nodokli	aprēķina	kā	vienu	divpadsmito	daļu	no	gada	
nodokļa	likmes	(50 latiem)	par	katru	taksācijas	perioda	mēnesi	līdz	darbības	izbeigšanai.”

10.	Izteikt	17.pantu	šādā	redakcijā:
“17.pants. Nodokļa aprēķināšana par emitēto siltumnīcefekta gāzu apjomu stacionāras 

tehnoloģiskās iekārtas	operatoriem un gaisa kuģu operatoriem 
(1)  Stacionāras	 tehnoloģiskās	 iekārtas	 operatori	 un	 gaisa	 kuģu	 operatori,	 kuri	 ir	 iekļauti	

Eiropas	Savienības	emisiju	kvotu	tirdzniecības	sistēmā,	maksā	dabas	resursu	nodokli	par	emitēto	
siltumnīcefekta	 gāzu	 apjomu,	 kas	 nav	 ietverts	 saskaņā	 ar	 likumu	 “Par	 piesārņojumu”	 nodoto	
emisijas	kvotu	skaitā.	Nodokļa	likme	ir	EUR	100	ekvivalents	latos	par	katru	emitēto	tonnu	oglekļa	
dioksīda	(CO2)	ekvivalenta,	kas	nav	ietverts	nodoto	emisijas	kvotu	skaitā.

(2)  Valsts	 sabiedrība	 ar	 ierobežotu	 atbildību	 “Latvijas	 Vides,	 ģeoloģijas	 un	 meteoroloģijas	
centrs”	14 dienu	laikā	pēc	likumā	“Par	piesārņojumu”	noteiktā	emisijas	kvotu	nodošanas	termiņa	
beigām	informē	Valsts	vides	dienestu	par	 stacionāras	 tehnoloģiskās	 iekārtas	operatoru	vai	gaisa	
kuģa	operatoru,	kas	paredzētajā	termiņā	nav	nodevis	emisijas	kvotas	vai	nav	nodevis	tās	noteiktajā	
apjomā,	 kā	 arī	 norāda	 nenodoto	 kvotu	 skaitu.	 Valsts	 vides	 dienests	 14	 dienu	 laikā	 pēc	 minētās	
informācijas	saņemšanas	pieņem	lēmumu	par	stacionāras	tehnoloģiskās	iekārtas	operatora	vai	gaisa	
kuģa	operatora	pienākumu	maksāt	nodokli	un	informē	nodokļa	maksātāju	un	Valsts	ieņēmumu	
dienestu	par	nodokļa	maksātājam	aprēķināto	nodokļa	summu.	

(3)	Nodokļa	maksātājs	pēc	šā	panta	otrajā	daļā	minētā	nodokļa	aprēķina	saņemšanas	 līdz	
attiecīgā	gada	15.septembrim	iemaksā	nodokli	Valsts	ieņēmumu	dienesta	noteiktajā	budžeta	kontā.	
Pēc	 samaksas	 termiņa	 beigām	 Valsts	 ieņēmumu	 dienestam	 ir	 tiesības	 norādīto	 summu	 piedzīt	
bezstrīda	kārtībā.	

(4)	Aprēķinot	nodokļa	maksājumu	saskaņā	ar	šā	panta	pirmo	daļu,	valūtas	kursa	pārrēķinam	
izmanto	Latvijas	Bankas	noteikto	valūtas	kursu	taksācijas	perioda	pēdējā	dienā.”

11.	Izteikt	26.pantu	šādā	redakcijā:
“26.pants. Nodokļa aprēķināšana par transportlīdzekļiem
(1)	Nodokļa	likme	par	vienu	transportlīdzekli	ir	22	lati.
(2)	Ministru	kabinets	nosaka:

1)	 prasības	personai,	kura	ir	tiesīga	veikt	nolietotu	transportlīdzekļu	apsaimniekošanas	
sistēmu	auditu;

2)	 nolietotu	transportlīdzekļu	apsaimniekošanas	sistēmu	auditēšanas	kārtību.”
12.  27.pantā:
papildināt	 ceturtās	 daļas	 1.punktu	 pēc	 vārda	 “piesārņojumu”	 ar	 vārdiem	 “neatkarīgi	 no	

aprēķinātās	nodokļa	summas”;
izteikt	ceturtās	daļas	2.punktu	šādā	redakcijā:

“2)	 aprēķināto	nodokli,	ja	nodokļa	summa	atbilstoši	pamatlikmēm	nepārsniedz	100 latu	
gadā	par	visiem	nodokļa	maksātāja	ar	nodokli	apliekamajiem	objektiem	kopā.”;

aizstāt	septītajā	daļā	vārdus	“Vides	ministrijai”	ar	vārdiem	“Vides	aizsardzības	un	reģionālās	
attīstības	ministrijai”.

13.	Papildināt	29.panta pirmo	daļu pēc	vārdiem “vides	aizsardzības	iestāžu”	ar	vārdiem	“un	
sabiedrisko	vides	inspektoru”.

14. Aizstāt	30.pantā	un	31.panta	trešajā	daļā	vārdus	“Vides	ministrija”	(attiecīgā	locījumā)	ar	
vārdiem	“Vides	aizsardzības	un	reģionālās	attīstības	ministrija”	(attiecīgā	locījumā).

15.	Papildināt	pārejas	noteikumus	ar	21.,	22.,	23.,	24.	un	25.punktu	šādā	redakcijā:



139

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 1 • 2011. gada 13. janvārī

“21. Šā	likuma	7.panta	devītā	daļa	attiecībā	uz	personas	atbrīvojumu	no	nodokļa	samaksas	
stājas	spēkā	2011.gada	1.aprīlī.

22.	 Šā	 likuma	 7.panta	 otrās	 daļas	 5.punktā	 minētos	 pārskatus	 auditē,	 sākot	 ar	 2012.gadu,	
iesniedzot	Vides	aizsardzības	un	reģionālās	attīstības	ministrijas	padotībā	esošai	iestādei	pārskatu	
par	2011.gadu.

23.	Šā	likuma	17.pantā	minētās	prasības	attiecībā	uz	gaisa	kuģu	operatoriem	piemērojamas,	
sākot	ar	2013.gada	1.janvāri.

24.	 Ministru	 kabinets	 līdz	 2011.gada	 28.februārim	 izdod	 šā	 likuma	 7.panta	 otrajā	 daļā,	
desmitajā	 daļā	 un	 26.panta	 otrajā	 daļā	 minētos	 noteikumus.	 Līdz	 šo	 noteikumu	 spēkā	 stāšanās	
dienai,	bet	ne	 ilgāk	kā	 līdz	2011.gada	28.februārim	ir	piemērojami	Ministru	kabineta	2008.gada	
17.jūnija	noteikumi	Nr.450	“Noteikumi	par	dabas	resursu	nodokļa	maksāšanas	un	atmaksāšanas	
kārtību	par	transportlīdzekļiem	un	par	kārtību,	kādā	atbrīvo	no	dabas	resursu	nodokļa	samaksas	
par	transportlīdzekļiem”,	ciktāl	tie	nav	pretrunā	ar	šo	likumu.

25.	Pamatojoties	uz	tiesību	normām,	kas	bija	spēkā	līdz	2010.gada	31.decembrim,	piešķirtais	
nodokļa	 atbrīvojums	 transportlīdzekļa	 būvētājam	 vai	 tā	 pilnvarotam	 pārstāvim	 ir	 spēkā	 līdz	
attiecīgā	nodokļa	atbrīvojuma	termiņa	beigām.”

16. Papildināt	informatīvo	atsauci	uz	Eiropas	Savienības	direktīvām	ar	10.	un	11.punktu	šādā	
redakcijā:

“10)	Eiropas	Parlamenta	un	Padomes	2008.gada	19.novembra	direktīvas	2008/101/EK,	
ar	ko	groza	Padomes	direktīvu	2003/87/EK,	lai	aviācijas	darbības	iekļautu	Kopienas	
siltumnīcas	efektu	izraisošo	gāzu	emisijas	kvotu	tirdzniecības	sistēmā;

11)	 Eiropas	Parlamenta	un	Padomes	2008.gada	19.novembra	direktīvas	2008/98/EK	par	
atkritumiem	un	par	dažu	direktīvu	atcelšanu.”

17.	Izslēgt	1.pielikuma	2.tabulas	5.punktā	vārdus	un	skaitļus	“(frakcijas	>	2	mm	saturs	>	15	%)”.
18.	Papildināt	3.pielikuma	2.tabulu	ar	5.punktu	šādā	redakcijā:

“5. Ražošanas	atkritumi tonna 1,25 3,00 10,00 15,00”



140

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 1 • 2011. gada 13. janvārī

19
.	I

zt
ei

kt
	4

.p
ie

lik
um

a	
2.

ta
bu

lu
 šā

dā
	re

da
kc

ijā
:

“2
. N

od
ok

ļa
 li

km
es

 p
ar

 g
ai

sa
 p

ie
sā

rņ
oš

an
u 

no
 2

00
9.

ga
da

 1
.jū

lij
a

N
r.	

p.
k.

Em
isi

ja
s	k

la
sifi

kā
ci

ja

M
ēr

vi
e-

nī
ba

Li
km

e	
la

ik
po

sm
ā	

no
	2

00
9.

ga
da

	1
.jū

lij
a	

līd
z	2

00
9.

ga
da

	
31

.d
ec

em
-

br
im

	(L
s)

Li
km

e	
la

ik
po

sm
ā	

no
	2

01
0.

ga
da

	
1.

ja
nv

ār
a	

līd
z	2

01
0.

ga
da

	
30

.jū
ni

ja
m

	
(L

s)

Li
km

e	
la

ik
po

sm
ā	

no
	2

01
0.

ga
da

	1
.jū

lij
a	

līd
z	2

01
0.

ga
da

	
31

.d
ec

em
-

br
im

	(L
s)

Li
km

e	
la

ik
po

sm
ā	

no
	2

01
1.

ga
da

	
1.

ja
nv

ār
a	

līd
z	2

01
1.

ga
da

	
30

.jū
ni

ja
m

	
(L

s)

Li
km

e	
la

ik
po

sm
ā	

no
	2

01
1.

ga
da

	1
.jū

lij
a	

līd
z	2

01
1.

ga
da

	
31

.d
ec

em
-

br
im

	(L
s)

Li
km

e	
la

ik
po

sm
ā	

no
	2

01
2.

ga
da

	
1.

ja
nv

ār
a	

līd
z	2

01
2.

ga
da

	
30

.jū
ni

ja
m

	
(L

s)

Li
km

e	
la

ik
po

sm
ā	

no
	2

01
2.

ga
da

	1
.jū

lij
a	

līd
z	2

01
2.

ga
da

	
31

.d
ec

em
-

br
im

	(L
s)

Li
km

e	
la

ik
po

sm
ā	

no
	2

01
3.

ga
da

	
1.

ja
nv

ār
a	

līd
z	2

01
3.

ga
da

	
31

.d
ec

em
-

br
im

	(L
s)

Li
km

e
la

ik
po

sm
ā	

no
	2

01
4.

ga
da

	
1.

ja
nv

ār
a	

līd
z	2

01
4.

ga
da

	
31

.d
ec

em
-

br
im

	(L
s)

Li
km

e	
la

ik
po

sm
ā	

no
	2

01
5.

ga
da

	
1.

ja
nv

ār
a	

(L
s)

1.
O

gl
ek

ļa
	d

io
ks

īd
a	

(C
O

2)	e
m

isi
ja

	
no

	li
ku

m
a	

“P
ar

	p
ie

sā
rņ

oj
um

u”
	

2.
pi

el
ik

um
a	

1.
no

da
ļa

s	1
.p

un
kt

ā	
m

in
ēt

ās
	p

ie
sā

rņ
oj

oš
ās

	d
ar

bī
ba

s,	
ja

	
ra

žo
ša

na
s	j

au
da

	n
ep

ār
sn

ie
dz

	li
ku

m
a	

“P
ar

	p
ie

sā
rņ

oj
um

u”
	2

.p
ie

lik
um

ā	
m

in
ēt

o	
rā

dī
tā

ju
	

to
nn

a
0,

30
0,

40
0,

50
0,

65
0,

90
1,

15
1,

50
2,

00
2,

00
2,

00

2.
O

gl
ek

ļa
	d

io
ks

īd
a	

(C
O

2)	e
m

isi
ja

	
no

	li
ku

m
a	

“P
ar

	p
ie

sā
rņ

oj
um

u”
	

2.
pi

el
ik

um
a	

1.
no

da
ļa

s	2
.,	

3.
	u

n	
4.

pu
nk

tā
	m

in
ēt

ās
	p

ie
sā

rņ
oj

oš
ās

	
da

rb
īb

as
,	j

a 
ra

žo
ša

na
s	j

au
da

	v
ai

	
sa

ra
žo

tā
s	p

ro
du

kc
ija

s	a
pj

om
s	

ne
pā

rs
ni

ed
z	l

ik
um

a	
“P

ar
	

pi
es

ār
ņo

ju
m

u”
	2

.p
ie

lik
um

ā	
m

in
ēt

o	
rā

dī
tā

ju
	

to
nn

a
0,

30
0,

30
0,

30
0,

30
0,

30
0,

30
0,

30
2,

00
2,

00
2,

00

3.
D

aļ
iņ

as
	P

M
10

	
to

nn
a

4,
00

	
4,

00
4,

00
8,

00
8,

00
16

,0
0

16
,0

0
24

,0
0

36
,0

0
40

,0
0

4.
O

gl
ek

ļa
	m

on
ok

sīd
s	(

C
O

)
to

nn
a

5,
50

5,
50

5,
50

5,
50

5,
50

5,
50

5,
50

5,
50

5,
50

5,
50

5.
A

m
on

ja
ks

	(N
H

3),	
sē

rū
de

ņr
ad

is	
(H

2S)
	

un
	p

ār
ēj

ie
	n

eo
rg

an
isk

ie
	sa

vi
en

oj
um

i
to

nn
a

13
,0

0
13

,0
0

13
,0

0
13

,0
0

13
,0

0
13

,0
0

13
,0

0
13

,0
0

13
,0

0
13

,0
0

6.
Sē

ra
	d

io
ks

īd
s	(

SO
2),	

slā
pe

kļ
a	

ok
sīd

i	
(N

O
	X

	–
	sl

āp
ek

ļa
	o

ks
īd

u	
su

m
m

a,
	

pā
rr

ēķ
in

āt
a	

uz
	N

O
2)

to
nn

a
60

,0
0

60
,0

0
60

,0
0

60
,0

0
60

,0
0

60
,0

0
60

,0
0

60
,0

0
60

,0
0

60
,0

0

7.
G

ai
st

oš
ie

	o
rg

an
isk

ie
	sa

vi
en

oj
um

i	u
n	

ci
ti	

og
ļū

de
ņr

až
i	(

C
nH

m
)

to
nn

a
60

,0
0

60
,0

0
60

,0
0

60
,0

0
60

,0
0

60
,0

0
60

,0
0

60
,0

0
60

,0
0

60
,0

0

8.
Sm

ag
ie

	m
et

āl
i	(

C
d,

	N
i,	

Sn
,	H

g,
	P

b,
	

Zn
,	C

r,	
A

s,	
Se

,	C
u)

	u
n	

to
	sa

vi
en

oj
um

i,	
pā

rr
ēķ

in
āt

i	u
z	a

tti
ec

īg
o	

m
et

āl
u,

	u
n	

va
nā

di
ja

	p
en

to
ks

īd
s,	

pā
rr

ēķ
in

āt
s	u

z	
va

nā
di

ju
	

to
nn

a
80

0,
00

80
0,

00
80

0,
00

80
0,

00
80

0,
00

80
0,

00
80

0,
00

80
0,

00
80

0,
00

80
0,

00
”



141

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 1 • 2011. gada 13. janvārī

20.  5.pielikumā:
aizstāt	3.punktā	vārdus	“Vidēji	bīstamās	vielas”	ar	vārdiem	“Vidēji	bīstamas	vielas,	izņemot	

kopējo	fosforu	(P	kop.)”;
papildināt	pielikuma	tabulu	ar	6.punktu	šādā	redakcijā:

“6. Kopējais	fosfors	(P	kop.) tonna 150,00”

21.	Izteikt	6.pielikuma	2.tabulas	2.punktu	šādā	redakcijā:
“2.	 Elektriskie	 akumulatori	 un	 galvaniskie	 strāvas	 avoti	 (arī	 tādi,	 kas	 iestrādāti	 ierīcēs	 un	

transportlīdzekļos):”.
22.  7.pielikuma	2.tabulā:
aizstāt	2.punktā	vārdus	“oksi-sadalāmās	plastmasas”	ar	vārdiem	“oksi-sadalāmās	plastmasas,	

polistirola”;
papildināt	tabulu	ar	6.punktu	šādā	redakcijā:

“6. No	polistirola	izejmateriāliem 0,90”

Likums	stājas	spēkā	2011.gada.1.janvārī.

Likums	Saeimā	pieņemts	2010.gada	20.decembrī.

Valsts	prezidents	V.Zatlers

Rīgā	2010.gada	30.	decembrī

Publikācija	“Latvijas	Vēstnesī”	30.12.2010.,	Nr.206.



142

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 1 • 2011. gada 13. janvārī

Saeima	ir	pieņēmusi	un	Valsts
prezidents	izsludina	šādu	likumu:

94. 97L/10 Grozījumi Likumā par budžetu un finanšu vadību
Izdarīt	 Likumā	 par	 budžetu	 un	 finanšu	 vadību	 (Latvijas	 Republikas	 Saeimas	 un	 Ministru	

Kabineta	Ziņotājs,	1994,	8.nr.;	1996,	24.nr.;	1997,	21.nr.;	1998,	9.nr.;	1999,	24.nr.;	2001,	1.nr.;	2002,	
23.nr.;	2003,	2.,	23.nr.;	2005,	2.,	24.nr.;	2007,	3.nr.;	2008,	1.,	24.nr.;	2009,	13.,	15.,	20.nr.;	Latvijas	
Vēstnesis,	2009,	200.nr.;	2010,	178.nr.)	šādus	grozījumus:

1.  Aizstāt	 visā	 likumā	 vārdus	 “valsts	 vai	 pašvaldības	 budžeta	 daļēji	 finansētas	 atvasinātas	
publiskas	 personas”	 (attiecīgā	 locījumā)	 ar	 vārdiem	 “valsts	 budžeta	 daļēji	 finansētas	 atvasinātas	
publiskas	personas”	(attiecīgā	locījumā).

2. Papildināt	I	nodaļas	termina	“Speciālais	budžets”	skaidrojumu	ar	vārdiem	“vai	cita	speciālā	
budžeta”.	

3.	Izteikt	5.panta	divpadsmito	daļu	šādā	redakcijā:
“(12)	Ministru	kabinets	nosaka	kārtību,	kādā	plānojami	un	uzskaitāmi	ieņēmumi	no	valsts	

budžeta	 iestāžu	 sniegtajiem	 maksas	 pakalpojumiem	 un	 ar	 šo	 pakalpojumu	 sniegšanu	 saistītie	
izdevumi,	kā	arī	maksas	pakalpojumu	izcenojumu	noteikšanas	metodiku.”

4.	 8.pantā:
izteikt	pirmās	daļas	3.punktu	šādā	redakcijā:

“3)	 aizņēmumus	 no	 valsts	 pamatbudžeta	 vai	 cita	 speciālā	 budžeta	 un	 atmaksu	 valsts	
pamatbudžetam	vai	citam	speciālajam	budžetam;”;

papildināt	pirmo	daļu	ar	3.1 punktu	šādā	redakcijā:
“31)	 viena	 sociālās	 apdrošināšanas	 speciālā	 budžeta	 deficīta	 finansēšanai	 izmantoto	

bezprocentu	aizņēmumu	no	cita	sociālās	apdrošināšanas	speciālā	budžeta	līdzekļu	
atlikuma;”.

5.	Papildināt	9.panta	trešo	daļu	ar	vārdiem	“vai	cita	speciālā	budžeta”.
6.	Aizstāt	14.panta	trešajā	daļā	vārdus	“Reģionālās	attīstības	un	pašvaldību	lietu	ministrijai”	

ar	vārdiem	“Vides	aizsardzības	un	reģionālās	attīstības	ministrijai”.
7.	Aizstāt	16.1 panta	pirmajā	daļā	vārdus	“Reģionālās	attīstības	un	pašvaldību	lietu	ministriju”	

ar	vārdiem	“Vides	aizsardzības	un	reģionālās	attīstības	ministriju”`.
8.	 Papildināt	 19.panta	 piekto	 daļu	 pēc	 vārdiem	 “Valsts	 kontroles”	 ar	 vārdiem	 “Nacionālās	

elektronisko	plašsaziņas	līdzekļu	padomes”.
9.	Papildināt	25.panta	ceturto	daļu	ar	vārdiem	“vai	cita	speciālā	budžeta”.
10.	Izteikt	29.panta	ceturto	daļu	šādā	redakcijā:
“(4) Valsts	budžeta	iestādes,	no	valsts	budžeta	daļēji	finansētas	atvasinātas	publiskas	personas	

un	 budžeta	 nefinansētas	 iestādes	 nodrošina	 saistību	 reģistrāciju	 Ministru	 kabineta	 noteiktajā	
kārtībā.”

11.	30.pantā:
papildināt	trešās	daļas	pirmo	teikumu	ar	vārdiem	“saskaņā	ar	normatīvajos	aktos	par	gada	

pārskatiem	noteikto	kārtību”;
papildināt	pantu	ar	desmito	un	vienpadsmito	daļu	šādā	redakcijā:
“(10)	Budžeta	iestādes,	no	valsts	budžeta	daļēji	finansētas	atvasinātas	publiskas	personas	un	

budžeta	nefinansētas	iestādes	savas	darbības	sākumā	sagatavo	darbības	sākuma	finanšu	pārskatu.	
Iestādi	 reorganizējot	 vai	 izbeidzot	 tās	 darbību,	 sagatavo	 iestādes	 darbības	 slēguma	 pārskatu.	
Darbības	 sākuma	 un	 darbības	 slēguma	 pārskatu	 sagatavo	 un	 iesniedz	 saskaņā	 ar	 kārtību,	 kāda	
noteikta	normatīvajos	aktos	par	gada	pārskatiem.	



143

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 1 • 2011. gada 13. janvārī

(11)	 Reorganizējot,	 kā	 arī	 izbeidzot	 ministrijas	 vai	 centrālās	 valsts	 iestādes	 darbību,	
normatīvajos	aktos	noteiktā	atbildīgā	institūcija	iesniedz	attiecīgo	darbības	slēguma	pārskatu	Valsts	
kasei	un	Valsts	kontrolei	triju	mēnešu	laikā	no	attiecīgās	ministrijas	vai	citas	centrālās	valsts	iestādes	
reorganizācijas	vai	darbības	izbeig	šanas	datuma.”

12.	Izteikt	30.1 pantu	šādā	redakcijā:
“30.1 pants. Informatīvie ziņojumi Ministru kabinetam
(1)	 Ministrijas	 un	 citas	 institūcijas,	 kuras	 par	 valsts	 kapitāla	 daļu	 turētājām	 iecēlis	 Ministru	

kabinets,	 līdz	 kārtējā	 gada	 30.decembrim	 iesniedz	 Ministru	 kabinetam	 informatīvo	 ziņojumu	 par	
valsts	kapitālsabiedrībām,	ieskaitot	to	izšķirošajā	ietekmē	esošajām	meitas	sabiedrībām,	ja	tādas	ir,	kā	
arī	par	tām	kapitālsabiedrībām,	kurām	nākamajā	saimnieciskajā	gadā	valsts	pamatfunkciju	īstenošanai	
ir	plānots	piešķirt	valsts	budžeta	subsīdijas	vai	dotācijas.	Informatīvajā	ziņojumā	iekļauj	šādas	ziņas:

1)	 kapitālsabiedrības	 plānotie	 finansiālie	 rādītāji	 nākamajam	 gadam,	 ietverot	
informāciju	par	plānoto	rentabilitāti,	tai	skaitā	kapitāla	daļu	atdevi;

2)	 kapitālsabiedrības	prognozētie	darbības	rezultāti	un	plānotie	rezultatīvie	rādītāji;
3)	 informācija	par	turpmākajiem	kapitālsabiedrības	attīstības	un	investīciju	piesaistes	

virzieniem;
4)	 cita	 informācija	 par	 plānoto	 valsts	 kapitāla	 un	 valsts	 pamatfunkciju	 īstenošanai	

piešķirtās	subsīdijas	vai	dotācijas	izmantošanu.
(2)  Ministrijas	 un	 citas	 institūcijas,	 kuras	 par	 valsts	 kapitāla	 daļu	 turētājām	 iecēlis	 Ministru	

kabinets,	līdz	kārtējā	gada	1.septembrim	iesniedz	Ministru	kabinetam	informatīvo	ziņojumu	par	valsts	
kapitālsabiedrībām,	ieskaitot	to	izšķirošajā	ietekmē	esošajām	meitas	sabiedrībām,	ja	tādas	ir,	kā	arī	par	
tām	kapitālsabiedrībām,	kurām	iepriekšējā	saimnieciskajā	gadā	valsts	pamatfunkciju	īstenošanai	tika	
piešķirtas	valsts	budžeta	subsīdijas	vai	dotācijas.	Informatīvajā	ziņojumā	iekļauj	šādas	ziņas:

1)	 kapitālsabiedrības	pārskata	gada	finansiālo	rādītāju	izpilde,	ietverot	informāciju	par	
rentabilitāti,	tai	skaitā	kapitāla	daļu	atdevi;	

2)	 kapitālsabiedrības	sasniegtie	darbības	rezultāti	un	rezultatīvo	rādītāju	izpilde;
3)	 cita	 informācija	par	valsts	kapitāla	un	valsts	pamatfunkciju	 īstenošanai	piešķirtās	

subsīdijas	vai	dotācijas	izmantošanu.”
13.	Izteikt	31.panta	trešo	daļu	šādā	redakcijā:
“(3) Valsts	ieņēmumu	dienests	līdz	pārskata	gadam	sekojošā	saimnieciskā	gada	1.novembrim	

sagatavo	informāciju	par	valsts	un	pašvaldību	nodokļu	un	nodevu	ieņēmumiem,	nodokļu	parādiem,	
kā	arī	nesaņemtajām	nodokļu	summām,	kas	izveidojušās	nodokļu	maksātājiem	likumos	noteikto	
nodokļu	atvieglojumu	piemērošanas	rezultātā,	un	iesniedz	minēto	informāciju	Finanšu	ministrijai	
publicēšanai	savā	mājaslapā	internetā.”

14.	Papildināt	34.panta	pirmo	daļu	ar	vārdiem	“arī	tādus	atvasinātos	finanšu	instrumentus,	
kas	paredz	finanšu	nodrošinājumu,	tai	skaitā	garantijas	depozītu	pieņemšanu	vai	izvietošanu”.

15.	Izslēgt	35.panta	sesto	daļu.
16.	36.pantā:
papildināt	 pirmo	 daļu	 pēc	 vārdiem	 “atvasinātajiem	 finanšu	 instrumentiem”	 ar	 vārdiem	

“arī	 tādiem	atvasinātajiem	finanšu	 instrumentiem,	kas	paredz	finanšu	nodrošinājumu,	 tai	 skaitā	
garantijas	depozītu	pieņemšanu	vai	izvietošanu”;

izteikt	pirmās	daļas	6.punktu	šādā	redakcijā:
“6)	 izsniedz	valsts	aizdevumus	pašvaldību	budžeta	un	finanšu	vadības,	kā	arī	pašvaldību	

finanšu	stabilizācijas	procesa	nodrošināšanai,	valsts	sociālās	apdrošināšanas	speciālā	
budžeta	 izdevumu	 segšanai,	 investīcijām,	 komercdarbības	 atbalsta	 programmu	
īstenošanai,	 Eiropas	 Savienības	 līdzfinansēto	 projektu	 un	 pasākumu	 īstenošanai,	
ārvalstu	 finanšu	 palīdzības	 finansēto	 projektu	 īstenošanai,	 kurināmā	 iegādes	
nodrošināšanai,	kā	arī	nosaka	valsts	aizdevumu	un	atmaksu	sarakstu.”;



144

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 1 • 2011. gada 13. janvārī

izteikt	trešo	daļu	šādā	redakcijā:
“(3)	 Valsts	 budžeta	 izpildītāji	 attiecībā	 uz	 speciālo	 budžetu	 var	 ņemt	 valsts	 aizdevumu,	 ja	

valsts	aizdevuma	piešķiršanas	dienā	šā	speciālā	budžeta	līdzekļu	atlikums	nav	ieguldīts	noguldījuma	
veidā	Valsts	kasē	un	tas	tiek	ņemts:

1)	 īstermiņā	finanšu	vadības	nodrošināšanai,	nodrošinot	atmaksu	tā	saimnieciskā	gada	
ietvaros,	kurā	tas	ņemts;

2)	 ilgtermiņā	valsts	sociālās	apdrošināšanas	speciālā	budžeta	izdevumu	segšanai.”;
papildināt	pantu	ar	3.1	un	3.2 daļu	šādā	redakcijā:
“(31)  Īstermiņa	 valsts	 aizdevumu	 finanšu	 vadības	 nodrošināšanai	 atmaksā	 tā	 saimnieciskā	

gada	ietvaros,	kurā	tika	ņemts	aizdevums.	Īstermiņa	aizdevums	kurināmā	iegādes	nodrošināšanai	
atmaksājams	viena	kalendāra	gada	laikā	no	aizdevuma	līguma	noslēgšanas	dienas.

(32)	Valsts	aizdevumus	var	izsniegt	triju	gadu	laikā	no	aizdevuma	līguma	noslēgšanas	dienas.”;
papildināt	pantu	ar	5.2 daļu	šādā	redakcijā:
“(52)	 Pašvaldībām,	 lai	 nodrošinātu	 likumā	 “Par	 valsts	 un	 pašvaldību	 īpašuma	 objektu	

privatizāciju”	noteikto	pasākumu	izpildi,	ir	tiesības	izsniegt	aizdevumus	no	ienākumiem,	kas	gūti	
pašvaldību	īpašuma	objektu	privatizācijas	rezultātā.”;

aizstāt	septītajā	daļā	skaitli	un	vārdu	“8.panta”	ar	skaitli	un	vārdu	“8.1 panta”.
17.	Izteikt	45.panta	trešo	daļu	šādā	redakcijā:
“(3)	No	summas,	kas	pašvaldībai	pienākas	no	iedzīvotāju	ienākuma	nodokļa,	vai	no	pašvaldību	

finanšu	izlīdzināšanas	fonda	dotācijas	Valsts	kasei	ir	tiesības	ieturēt	summas	šādos	gadījumos	un	
šādā	apmērā:

1)	 ja	 pašvaldība	 nenodrošina	 valsts	 aizdevumu	 līgumos	 noteikto	 saistību	 savlaicīgu	
izpildi,	—	savlaicīgi	nesamaksātās	summas	apmērā;

2)	 ja	 pašvaldība	 nenodrošina	 valsts	 aizdevuma	 izmantošanu	 atbilstoši	 aizdevuma	
līgumā	noteiktajam	mērķim,	—	pēc	finanšu	ministra	rīkojuma	neatbilstoši	līgumā	
noteiktajam	mērķim	izmantotās	aizdevuma	summas	apmērā.”

18.	Pārejas	noteikumos:
aizstāt	 17.punktā	 skaitļus	 un	 vārdus	 “2010.gada	 31.decembrim”	 ar	 skaitļiem	 un	 vārdiem	

“2011.gada	1.aprīlim”;
aizstāt	37.punktā	skaitli	un	vārdu	“2010.gada”	ar	skaitli	un	vārdu	“2011.gada”;
izslēgt	37.punktā	vārdus	“un	sestā”;
aizstāt	49.punktā	skaitli	un	vārdu	“2011.gada”	ar	skaitli	un	vārdu	“2012.gada”;
papildināt	pārejas	noteikumus	ar	54.	un	55.punktu	šādā	redakcijā:
“54.	 Šā	 likuma	 30.1 panta	 otrajā	 daļā	 minēto	 informatīvo	 ziņojumu	 2011.gadā	 sniedz	 par

2011.gada	pirmā	pusgada	provizorisko	izpildi,	 iekļaujot	ziņojumā	arī	 informāciju	par	2011.gada	
plānu.

55.	Grozījumi	šā	likuma	I	nodaļas	terminā	“Speciālais	budžets”,	8.panta	pirmās	daļas	3.punktā,	
9.	un	25.pantā	par	to	papildināšanu	ar	norādi	uz	citu	speciālo	budžetu,	kā	arī	8.panta	pirmās	daļas	
3.1 punkts	stājas	spēkā	2012.gada	1.janvārī.”

Likums	stājas	spēkā	2011.gada	1.janvārī.

Likums	Saeimā	pieņemts	2010.gada	20.decembrī.

Valsts	prezidents	V.Zatlers

Rīgā	2010.gada	30.	decembrī

Publikācija	“Latvijas	Vēstnesī”	30.12.2010.,	Nr.206.



145

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 1 • 2011. gada 13. janvārī

Saeima	ir	pieņēmusi	un	Valsts
prezidents	izsludina	šādu	likumu:

95. 98L/10 Grozījumi likumā “Par pievienotās vērtības nodokli”

Izdarīt	 likumā	“Par	pievienotās	vērtības	nodokli”	 (Latvijas	Republikas	Saeimas	un	Ministru	
Kabineta	Ziņotājs,	1995,	9.,	24.nr.;	1996,	11.nr.;	1997,	24.nr.;	1999,	10.,	24.nr.;	2001,	1.,	7.,	24.nr.;	2002,	
21.nr.;	2003,	2.,	15.,	24.nr.;	2004,	2.,	6.,	8.,	10.,	23.nr.;	2005,	2.,	14.,	24.nr.;	2006,	14.nr.;	2007,	3.nr.;	2008,	
5.,	24.nr.;	2009,	2.,	15.nr.;	Latvijas	Vēstnesis,	2009,	178.,	200.nr.;	2010,	59.,	199.nr.)	šādus	grozījumus:

1.	Papildināt	2.pantu	ar	21.4	un	21.5 daļu	šādā	redakcijā:
“(214)  Ja	 apliekamās	 personas	 mantu	 pārdod	 izsolē	 tiesu	 izpildītājs	 vai	 maksātnespējas	

procesa	administrators,	ar	nodokli	apliekama	mantas	izsoles	cena	(pilna	nosolītā	cena,	augstākā	
nosolītā	cena	vai	izsoles	sākumcena	gadījumos,	kad	izsole	pasludināta	par	nenotikušu)	atbilstoši	
likumā	noteiktajai	apliekamajai	vērtībai.	

(215)	 Ja	 apliekamās	 personas	 mantu	 pārdod	 izsolē	 tiesu	 izpildītājs,	 ar	 nodokli	 apliekamā	
vērtība	tiek	noteikta,	balstoties	uz	apliekamās	personas	sniegto	informāciju	tiesu	izpildītājam	pirms	
izsoles	izziņošanas.	Ja	apliekamā	persona	nav	paziņojusi	tiesu	izpildītājam	minēto	informāciju,	ar	
nodokli	apliekama	visa	mantas	izsoles	cena	(pilna	nosolītā	cena,	augstākā	nosolītā	cena	vai	izsoles	
sākumcena	gadījumos,	kad	izsole	pasludināta	par	nenotikušu).”

2.	4.pantā:
izslēgt	trešās	daļas	5.	un	6.punktu;
papildināt	pantu	ar	septīto,	astoto,	devīto	un	desmito	daļu	šādā	redakcijā:
“(7) Ja	apliekamai	personai	tiek	piegādāta	gāze,	izmantojot	dabasgāzes	sistēmu,	kas	atrodas	

Eiropas	Savienības	teritorijā,	vai	tīklus,	kas	ir	pieslēgti	šai	sistēmai,	elektroenerģija,	siltumenerģija	
vai	dzesēšanas	enerģija,	izmantojot	siltumapgādes	vai	dzesēšanas	tīklus,	preču	piegādes	vieta	ir	šīs	
personas:	

1)	 saimnieciskās	darbības	mītnes	vieta;
2)	 pastāvīgās	 iestādes	 atrašanās	 vieta,	 ja	 gāzi,	 elektroenerģiju,	 siltumenerģiju	 vai	

dzesēšanas	 enerģiju	 piegādā	 šīs	 personas	 pastāvīgajai	 iestādei,	 kas	 neatrodas	
saimnieciskās	darbības	mītnes	vietā;

3)	 deklarētā	 dzīvesvieta	 vai	 pastāvīgās	 uzturēšanās	 vieta,	 ja	 šai	 personai	 nav	
saimnieciskās	darbības	mītnes	vietas	vai	pastāvīgās	iestādes.

(8)	Šā	panta	septīto	daļu	piemēro,	ja	ir	izpildīti	šādi	nosacījumi:
1)	 apliekamās	personas	saimnieciskā	darbība	ir	šā	panta	septītajā	daļā	minēto	preču	

pirkšana	un	tālākpārdošana;
2)	 apliekamās	personas	šā	panta	septītajā	daļā	minēto	preču	patēriņš	ir	niecīgs.

(9)  Ja	 uz	 šā	 panta	 septītajā	 daļā	 minēto	 preču	 piegādi	 neattiecas	 šā	 panta	 astotās	 daļas	
nosacījumi,	tad	par	preču	piegādes	vietu	uzskata	vietu,	kur	šīs	preces	faktiski	tiek	patērētas.

(10)	Ja	šā	panta	septītajā	daļā	minētās	preces	nav	patērētas	vispār	vai	ir	patērētas	daļēji,	tad	
nepatērētās	preces	uzskata	par	patērētām	tajā	vietā,	kur	ir	šo	preču	saņēmēja	saimnieciskās	darbības	
mītnes	vieta	vai	pastāvīgā	iestāde,	kurai	piegādātas	preces,	vai,	ja	nav	saimnieciskās	darbības	mītnes	
vietas	vai	pastāvīgās	iestādes,	—	deklarētā	dzīvesvieta	vai	pastāvīgās	uzturēšanās	vieta.”

3.	Izteikt	4.1 panta	divpadsmitās	daļas	11.punktu	šādā	redakcijā:
“11)	piekļuves	 nodrošināšana	 dabasgāzes	 sistēmai,	 kas	 atrodas	 Eiropas	 Savienības	

teritorijā,	vai	tīkliem,	kuri	ir	pieslēgti	šai	sistēmai,	elektroenerģijas	piegādes	sistēmai	
vai	siltumapgādes	vai	dzesēšanas	tīkliem,	kā	arī	pārvades	vai	sadales	pakalpojumi	
un	citi	ar	tiem	cieši	saistīti	pakalpojumi.”



146

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 1 • 2011. gada 13. janvārī

4.	5.pantā:
izteikt	pirmo	daļu	šādā	redakcijā:
“(1)	Nodokļa	standartlikmi	22	procentu	apmērā	(turpmāk	—	nodokļa	standartlikme)	nosaka	

apliekamiem	darījumiem,	ja	šajā	likumā	nav	noteikts	citādi.”;
izteikt	trešo	daļu	šādā	redakcijā:
“(3)	Nodokļa	samazināto	likmi	12	procentu	apmērā	(turpmāk	—	nodokļa	samazinātā	likme)	

nosaka	apliekamiem	darījumiem	saskaņā	ar	šā	likuma	6.2 pantu.”
5.	Papildināt	6.panta	otro	daļu	ar	8.punktu	šādā	redakcijā:

“8)	 preču	importu,	ko	veic:
a)	 Eiropas	 Savienības	 institūcijas	 vai	 to	 pārstāvniecības	 Eiropas	 Savienības	

teritorijā,	Eiropas	Atomenerģijas	kopiena,	Eiropas	Centrālā	banka	vai	Eiropas	
Investīciju	 banka,	 vai	 Eiropas	 Savienības	 institūciju	 izveidotās	 organizācijas,	
kurām	 piemēro	 1965.gada	 8.aprīļa	 Protokolu	 par	 privilēģijām	 un	 imunitāti	
Eiropas	 Savienībā,	 saskaņā	 ar	 šajā	 protokolā	 un	 tā	 īstenošanas	 līgumos	
paredzētajiem	nosacījumiem,

b)	 Latvijas	 Republikā	 vai	 citās	 Eiropas	 Savienības	 dalībvalstīs	 reģistrētās	
starptautiskās	 organizācijas,	 kas	 nav	 minētas	 šā	 punkta	 “a”	 apakšpunktā,	 vai	
šādu	 organizāciju	 pārstāvniecības	 saskaņā	 ar	 starptautiskajās	 konvencijās,	 ar	
kurām	šīs	organizācijas	izveidotas,	paredzētajiem	nosacījumiem.”

6.	6.2 pantā:
izteikt	panta	nosaukumu	un	pirmās	daļas	ievaddaļu	šādā	redakcijā:
“6.2 pants. Nodokļa samazinātās likmes piemērošana
Nodokļa	samazināto	likmi	piemēro:”;
izslēgt	pirmās	daļas	16.punktu.
7.	7.pantā:
izslēgt	pirmās	daļas	6.punkta	“b”	un	“d”	apakšpunktu;
izteikt	pirmās	daļas	6.punkta	“e”	apakšpunktu	šādā	redakcijā:

“e)	 Eiropas	 Savienības	 institūcijām	 vai	 to	 pārstāvniecībām	 Eiropas	 Savienības	
teritorijā,	 Eiropas	 Atomenerģijas	 kopienai,	 Eiropas	 Centrālajai	 bankai,	
Eiropas	 Investīciju	 bankai	 vai	 Eiropas	 Savienības	 institūciju	 izveidotajām	
organizācijām,	kurām	piemēro	1965.gada	8.aprīļa	Protokolu	par	privilēģijām	
un	 imunitāti	 Eiropas	 Savienībā,	 saskaņā	 ar	 šajā	 protokolā	 un	 tā	 īstenošanas	
līgumos	paredzētajiem	nosacījumiem,”;

papildināt	pirmās	daļas	6.punktu	ar	“g”	apakšpunktu	šādā	redakcijā:
“g)	 Latvijas	 Republikā	 vai	 citās	 Eiropas	 Savienības	 dalībvalstīs	 reģistrētām	

starptautiskajām	 organizācijām,	 kas	 nav	 minētas	 šā	 punkta	 “e”	 apakšpunktā,	
vai	 šādu	 organizāciju	 pārstāvniecībām	 vai	 to	 darbiniekiem,	 kuriem	 Eiropas	
Savienības	 teritorijā	 ir	 diplomātiskais	 statuss,	 saskaņā	 ar	 starptautiskajās	
konvencijās,	ar	kurām	šīs	organizācijas	izveidotas,	paredzētajiem	nosacījumiem,”;

izteikt	pirmās	daļas	12.punktu	šādā	redakcijā:
“12)	gāzes	importam,	ja	gāze	tiek	piegādāta,	izmantojot	dabasgāzes	sistēmu,	kas	atrodas	

Eiropas	Savienības	teritorijā,	vai	tīklus,	kuri	ir	pieslēgti	šai	sistēmai,	vai	iesūknējot	
gāzi	no	gāzes	transportkuģa	dabasgāzes	sistēmā	vai	maģistrālo	cauruļvadu	tīklā;”;

papildināt	pirmo	daļu	ar	14.	un	15.punktu	šādā	redakcijā:
“14)	elektroenerģijas	importam;
15)	 siltumenerģijas	vai	dzesēšanas	enerģijas	importam,	ja	siltumenerģija	vai	dzesēšanas	

enerģija	tiek	piegādāta,	izmantojot	siltumapgādes	vai	dzesēšanas	tīklus.”



147

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 1 • 2011. gada 13. janvārī

8.	Papildināt	8.pantu	ar	4.5 daļu	šādā	redakcijā:
“(45)	 Tiesu	 izpildītājs	 vai	 maksātnespējas	 procesa	 administrators	 nodokļa	 rēķinu	

par	 mantas	 pārdošanu	 izsolē	 apliekamās	 personas	 vārdā	 izraksta	 15	 dienu	 laikā	 no	 dienas,	
kad	 ir	 notecējis	 tiesu	 izpildītāja	 vai	 maksātnespējas	 procesa	 administratora	 sastādītā	
aprēķina	 pārsūdzēšanas	 termiņš	 un	 šis	 aprēķins	 nav	 pārsūdzēts,	 vai,	 ja	 šis	 aprēķins	 ir		
pārsūdzēts,	—	no	dienas,	kad	stājies	spēkā	tiesas	nolēmums	par	sastādīto	aprēķinu.”

9.	10.pantā:
izteikt	ceturtās	daļas	1.punktu	šādā	redakcijā:

“1)	 apliekamā	persona	atskaita	priekšnodokli	par	nelietota	nekustamā	īpašuma	iegādi,	kā	
arī	par	nekustamā	īpašuma	celtniecību,	rekonstrukciju,	renovāciju	vai	restaurāciju,	
ievērojot	šādus	nosacījumus:
a)	 ja	 nekustamo	 īpašumu	 paredzēts	 izmantot	 tikai	 saimnieciskās	 darbības	

vajadzībām,	 priekšnodokli	 atskaita	 saskaņā	 ar	 šīs	 daļas	 1.1  punktu,	 ievērojot	
nekustamā	 īpašuma	 izmantošanu	 apliekamu	 un	 neapliekamu	 darījumu	
veikšanai,

b)	 ja	 nekustamo	 īpašumu	 paredzēts	 izmantot	 gan	 saimnieciskās	 darbības	
vajadzībām,	 gan	 citiem	 mērķiem,	 kas	 nav	 saistīti	 ar	 apliekamās	 personas	
saimniecisko	 darbību,	 priekšnodokli	 atskaita	 saskaņā	 ar	 šīs	 daļas	 1.1  punktu	
par	 to	 nekustamā	 īpašuma	 daļu,	 kura	 paredzēta	 izmantošanai	 saimnieciskās	
darbības	vajadzībām;”;

papildināt	ceturto	daļu	ar	1.1	un	1.2 punktu	šādā	redakcijā:
“11)	 ja	šīs	daļas	1.punktā	minēto	nekustamo	īpašumu	vai	tā	daļu	paredzēts	izmantot	tikai	

saimnieciskās	darbības	vajadzībām,	priekšnodokli	atskaita:	
a)	 pilnā	 apmērā,	 ja	 nekustamo	 īpašumu	 vai	 tā	 daļu	 paredzēts	 izmantot	 tikai	

apliekamo	darījumu	veikšanai,	
b)	 daļēji	—	saskaņā	ar	šā	panta	devīto	daļu,	ja	ir	nodrošināta	atsevišķa	nekustamā	

īpašuma	 vai	 tā	 daļas	 izmantošanas	 uzskaite	 apliekamiem	 vai	 neapliekamiem	
darījumiem,

c)	 daļēji	 —	 saskaņā	 ar	 šā	 panta	 desmito	 daļu,	 ievērojot	 paredzamo	 nekustamā	
īpašuma	izmantošanas	proporciju	apliekamiem	un	neapliekamiem	darījumiem,	
ja	 nav	 iespējams	 nodrošināt	 atsevišķu	 nekustamā	 īpašuma	 vai	 tā	 daļas	
izmantošanas	uzskaiti	apliekamiem	vai	neapliekamiem	darījumiem;

12)	 ja	šīs	daļas	1.punktā	minēto	nekustamo	īpašumu	paredzēts	izmantot	tikai	mērķiem,	
kas	 nav	 saistīti	 ar	 apliekamās	 personas	 saimniecisko	 darbību,	 priekšnodokli	
neatskaita;”;

izslēgt	ceturtās	daļas	2.punkta	otro	teikumu;
papildināt	ceturto	daļu	ar	2.1 punktu	šādā	redakcijā:

“21)	 reģistrējot	Valsts	ieņēmumu	dienestā	šīs	daļas	2.punktā	minēto	nekustamo	īpašumu,	
apliekamā	persona	norāda	kopējo	nodokļa	summu,	kas	uzrādīta	saņemtajos	nodokļa	
rēķinos	par	nekustamā	īpašuma	iegādi,	celtniecību,	rekonstrukciju,	renovāciju	vai	
restaurāciju,	kā	arī	atskaitītā	priekšnodokļa	summu	atbilstoši:
a)	 nekustamā	 īpašuma	 izmantošanas	 proporcijai	 saimnieciskās	 darbības	

vajadzībām	 un	 citiem	 mērķiem,	 kas	 nav	 saistīti	 ar	 apliekamās	 personas	
saimniecisko	darbību,

b)	 saimnieciskās	darbības	vajadzībām	paredzētā	nekustamā	īpašuma	izmantošanas	
proporcijai	apliekamiem	un	neapliekamiem	darījumiem;”;



148

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 1 • 2011. gada 13. janvārī

izteikt	ceturtās	daļas	3.punktu	šādā	redakcijā:
“3)	 apliekamā	 persona	 10	 gadu	 laikā,	 sākot	 ar	 taksācijas	 gadu,	 kurā	 nekustamais	 īpašums	

iegādāts	 vai	 pieņemts	 ekspluatācijā,	 līdz	 pēctaksācijas	 gada	 1.maijam	 rakstveidā	 informē	 Valsts	
ieņēmumu	 dienestu	 par	 nekustamā	 īpašuma	 izmantošanu	 taksācijas	 gadā	 atbilstoši	 šīs	 daļas	
2.1 punktā	minētajām	proporcijām	un	budžetā	maksājamo	vai	no	budžeta	atmaksājamo	nodokļa	
summu;”;

aizstāt	ceturtās	daļas	4.punktā	vārdus	“ievērojot	nekustamā	īpašuma	izmantošanas	proporciju	
apliekamiem	un	neapliekamiem	darījumiem”	ar	vārdiem	un	skaitli	“ievērojot	šīs	daļas	2.1 punktā	
minētās	nekustamā	īpašuma	izmantošanas	proporcijas”;

izteikt	ceturtās	daļas	5.punktu	šādā	redakcijā:
“5)	 priekšnodokļa	korekcija	nav	 jāveic,	 ja	 taksācijas	gadā	šīs	daļas	2.1 punktā	minētās	

proporcijas	nav	mainījušās;”;
papildināt	pantu	ar	7.1,	7.2,	7.3 un	7.4 daļu	šādā	redakcijā:
“(71)	No	budžetā	maksājamās	nodokļa	summas	kā	priekšnodoklis	nav	atskaitāmi	20	procenti	

no	nodokļa	par	iegādātu,	nomātu	vai	importētu	vieglo	pasažieru	automašīnu,	kuras	sēdvietu	skaits,	
neskaitot	 vadītāja	 vietu,	 nepārsniedz	 astoņas	 sēdvietas,	 kā	 arī	 ar	 šādas	 automašīnas	 uzturēšanu	
saistītās	izmaksas,	tai	skaitā	izmaksas	par	automašīnas	remontu	un	degvielas	iegādi.

(72)	Šā	panta	7.1 daļa	nav	attiecināma	uz	gadījumiem,	kad:	
1)	 apliekamā	persona	iegādājas,	nomā	vai	importē	vieglo	pasažieru	automašīnu	šādu	

apliekamo	darījumu	veikšanai:
a)	 pasažieru	 pārvadājumiem	 par	 atlīdzību,	 tai	 skaitā	 taksometru	 pakalpojumu	

sniegšanai,
b)	 vieglo	automašīnu	nomas	pakalpojumu	sniegšanai,
c)	 automašīnu	tirdzniecībai	vai	nomas	pirkuma	(līzinga)	darījumiem,
d)	 preču	transporta	pakalpojumu	sniegšanai,
e)	 autovadīšanas	prasmes	apmācībai,
f)	 apsardzes	pakalpojumu	sniegšanai;

2)	 vieglā	pasažieru	automašīna	ir	operatīvais	transportlīdzeklis;
3)	 vieglā	 pasažieru	 automašīna	 tiek	 izmantota	 kā	 pilnvarotā	 automašīnu	 tirgotāja	

demonstrācijas	automašīna.
(73)	No	budžetā	maksājamās	nodokļa	 summas	kā	priekšnodoklis	nav	atskaitāms	nodoklis	

par	iegādātu,	nomātu	vai	importētu	vieglo	pasažieru	automašīnu,	kuras	sēdvietu	skaits,	neskaitot	
vadītāja	vietu,	nepārsniedz	astoņas	sēdvietas,	ja	apliekamās	personas	darījumu,	kurus	neapliek	ar	
nodokli	saskaņā	ar	šā	likuma	6.pantu,	vai	darījumu,	kuriem	šā	likuma	normas	nav	piemērojamas,	
īpatsvars	iepriekšējo	12	mēnešu	laikā	pārsniedz	50	procentus	no	kopējās	darījumu	vērtības.

(74)	No	budžetā	maksājamās	nodokļa	summas	kā	priekšnodoklis	nav	atskaitāms	nodoklis	par	
izmaksām,	kas	saistītas	ar	šā	panta	7.3 daļā	minētās	automašīnas	uzturēšanu,	tai	skaitā	izmaksām	
par	automašīnas	remontu	un	degvielas	iegādi,	ja	apliekamās	personas	darījumu,	kurus	neapliek	ar	
nodokli	saskaņā	ar	šā	likuma	6.pantu,	vai	darījumu,	kuriem	šā	likuma	normas	nav	piemērojamas,	
īpatsvars	attiecīgajā	taksācijas	periodā	pārsniedz	50	procentus	no	kopējās	darījumu	vērtības.”

10. 12.pantā:
papildināt	pirmo	daļu	ar	vārdiem	“ja	šajā	pantā	nav	noteikts	citādi”;
aizstāt	1.11 daļā	skaitli	un	vārdu	“15.datumam”	ar	skaitli	un	vārdu	“20.datumam”;
aizstāt	1.17 daļā	vārdu	“sestajā”	ar	skaitli	“6.1”;



149

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 1 • 2011. gada 13. janvārī

papildināt	pantu	ar	1.20 daļu	šādā	redakcijā:
“(120) Nodokli,	kas	aprēķināts	par	apliekamās	personas	mantas	pārdošanu	 tiesu	 izpildītāja	

rīkotā	 izsolē,	 tiesu	 izpildītājs	 iemaksā	 valsts	 budžetā	 20	 dienu	 laikā	 no	 dienas,	 kad	 ir	 notecējis	
tiesu	 izpildītāja	sastādītā	aprēķina	pārsūdzēšanas	 termiņš	un	šis	aprēķins	nav	pārsūdzēts,	vai,	 ja	
šis	aprēķins	ir	pārsūdzēts,	—	no	dienas,	kad	stājies	spēkā	tiesas	nolēmums	par	sastādīto	aprēķinu.”;

izteikt	12.6	un	12.7 daļu	šādā	redakcijā:
“(126)	 Beidzoties	 taksācijas	 gadam,	 Valsts	 ieņēmumu	 dienests	 šā	 panta	 12.5  daļā	 minēto	

pārmaksu	atmaksā	apliekamās	personas	norādītajā	bankas	kontā	10	dienu	laikā	pēc	tam,	kad	Valsts	
ieņēmumu	dienests	apstiprinājis	pārmaksāto	nodokļa	summu	par	taksācijas	gadu.

(127)  Pārmaksāto	 nodokļa	 summu,	 kas	 izveidojusies	 taksācijas	 periodā,	 Valsts	 ieņēmumu	
dienests	atmaksā	šīs	personas	norādītajā	bankas	kontā,	ievērojot	šā	panta	12.3 daļā	noteikto	termiņu,	
ja	īstenojas	kāds	no	šādiem	nosacījumiem:

1)	 apliekamās	 personas	 ar	 nodokļa	 0	 procentu	 likmi	 apliekamo	 darījumu	 un	 to	
darījumu,	 kuru	 veikšanas	 vieta	 nav	 iekšzeme,	 apjoms	 ir	 vismaz	 90	 procenti	 no	
kopējās	ar	nodokli	apliekamo	darījumu	vērtības;	

2)	 pārmaksātā	nodokļa	summa	pārsniedz	1000	latu	un	apliekamās	personas	ar	nodokļa	
0	procentu	likmi	vai	nodokļa	samazināto	likmi	apliekamo	darījumu	vai	to	darījumu,	
kuru	 veikšanas	 vieta	 nav	 iekšzeme,	 apjoms	 ir	 vismaz	 20	 procenti	 no	 kopējās	 ar	
nodokli	apliekamo	darījumu	vērtības;

3)	 pārmaksātā	 nodokļa	 summa,	 kas	 izveidojusies	 par	 pamatlīdzekļiem,	 pārsniedz	
100	 latu	 un	 apliekamā	 persona	 ir	 pieprasījusi	 šīs	 pārmaksātās	 nodokļa	 summas	
atmaksu;

4)	 pārmaksātā	 nodokļa	 summa	 pārsniedz	 1000	 latu	 un	 izveidojusies	 par	 precēm,	
kas	 iegādātas,	 un	 pakalpojumiem,	 kuri	 saņemti,	 lai	 nodrošinātu	 darījumus	 ar	
kokmateriāliem;

5)	 pārmaksātā	nodokļa	summa	pārsniedz	8000	latu.”;
izteikt	12.11 daļu	šādā	redakcijā:
“(1211) Valsts	ieņēmumu	dienestam	ir	tiesības	pagarināt	šā	panta	12.3 daļā	noteikto	termiņu,	ja:

1)	 pieņemts	 lēmums	 par	 nodokļu	 revīzijas	 (audita)	 uzsākšanu	 attiecībā	 uz	 tiem	
darījumiem,	 kuru	 pārbaudei	 nepieciešama	 papildu	 informācija,	 —	 līdz	 dienai,	
kad	 Valsts	 ieņēmumu	 dienests	 būs	 izvērtējis	 darījumu	 un	 pieņēmis	 lēmumu	 par	
pieprasījuma	pamatotību;

2)	 apliekamajai	 personai	 ir	 jākoriģē	 atskaitītais	 priekšnodoklis	 par	 zaudētajiem	
parādiem,	—	līdz	dienai,	kad	šī	korekcija	veikta;

3)	 persona	 nevar	 dokumentāri	 pierādīt	 nodokļa	 0	 procentu	 likmes	 piemērošanas	
pamatotību,	—	līdz	dienai,	kad	Valsts	ieņēmumu	dienests	varēs	pārliecināties	par	šīs	
likmes	piemērošanas	pamatotību;

4)	 Valsts	ieņēmumu	dienests	ir	nosūtījis	paziņojumu	par	datu	atbilstības	pārbaudi,	—	
līdz	dienai,	kad	Valsts	ieņēmumu	dienests	būs	pieņēmis	lēmumu	par	pieprasījuma	
pamatotību;

5)	 30	 dienu	 laikā	 pēc	 tam,	 kad	 saņemta	 nodokļa	 deklarācija	 par	 taksācijas	
periodu,	 ir	 pieprasīta	 papildu	 informācija,	 kas	 iesniedzama	 15	 dienu	 laikā	 pēc	
pieprasījuma	 saņemšanas,	 un	 nepieciešama	 pārmaksātās	 nodokļa	 summas		
apstiprināšanai,	—	līdz	dienai,	kad	Valsts	ieņēmumu	dienests	būs	pieņēmis	lēmumu	
par	pieprasījuma	pamatotību;	šādu	lēmumu	Valsts	ieņēmumu	dienests	pieņem	ne	
vēlāk	kā	75	dienu	laikā	pēc	tam,	kad	saņemta	deklarācija	par	taksācijas	periodu.”



150

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 1 • 2011. gada 13. janvārī

11. Izteikt	12.2 pantu	šādā	redakcijā:
“12.2 pants. Nodokļa atmaksāšana Eiropas Savienības teritorijā nereģistrētai apliekamai 

personai
(1) Eiropas	Savienības	teritorijā	nereģistrētai	personai	nodokli,	kas	samaksāts	par	iekšzemē	

iegādātajām	precēm	un	saņemtajiem	pakalpojumiem	saimnieciskās	darbības	nodrošināšanai	ārpus	
Eiropas	 Savienības	 teritorijas,	 atmaksā,	 ievērojot	 paritātes	 principu,	 ja	 laika	 periodā,	 par	 kuru	
pieprasa	atmaksāt	nodokli,	šī	persona:

1)	 ir	 reģistrējusi	 saimniecisko	 darbību	 savā	 mītnes	 zemē	 ārpus	 Eiropas	 Savienības	
teritorijas;

2)	 atbilst	 ar	 nodokli	 apliekamās	 personas	 statusam	 savā	 mītnes	 zemē	 ārpus	 Eiropas	
Savienības	teritorijas;

3)	 nav	reģistrēta	Valsts	ieņēmumu	dienesta	ar	pievienotās	vērtības	nodokli	apliekamo	
personu	reģistrā;

4)	 neveic	saskaņā	ar	normatīvajiem	aktiem	reģistrējamu	saimniecisko	darbību	Latvijas	
Republikā.	

(2)	Ministru	kabinets,	ievērojot	šā	panta	pirmās	daļas	prasības:
1)	 nosaka	nodokļa	atmaksāšanas	kārtību	un	atmaksājamā	nodokļa	minimālo	summu;
2)	 nosaka	nodokļa	atmaksāšanas	termiņus,	ievērojot	šā	likuma	12.5 panta	otrās	daļas	

2.punkta	prasības;
3)	 nosaka	Valsts	ieņēmumu	dienestam	iesniedzamos	dokumentus	un	to	iesniegšanas	

termiņus;
4)	 apstiprina	iesnieguma	nodokļa	atmaksāšanai	veidlapas	paraugu.”

12. Papildināt	12.5 panta	otrās	daļas	2.punktu	pēc	vārda	“termiņus”	ar	vārdiem	“kas	nedrīkst	
pārsniegt	četrus	mēnešus	no	pieteikuma	saņemšanas	dienas	vai	sešus	mēnešus,	ja	tiek	pieprasīta	
papildinformācija,	vai	astoņus	mēnešus,	ja	papildinformācija	tiek	pieprasīta	atkārtoti”.

13. Aizstāt	13.panta	septītajā	daļā	skaitli	un	vārdus	“21	procenta	likmi”	ar	vārdu	“standartlikmi”.
14. Izteikt	14.panta	ceturto	daļu	šādā	redakcijā:
“(4)  Ja	 apliekamās	 personas	 īpašumu	 pārdod	 tiesu	 izpildītājs,	 maksātnespējas	 procesa	

administrators	vai	likvidators,	ar	nodokli	apliekama	īpašuma	tirgus	vērtība	(cena)	vai	izsoles	cena	
(pilna	nosolītā	cena,	augstākā	nosolītā	cena	vai	izsoles	sākumcena	gadījumos,	kad	izsole	pasludināta	
par	nenotikušu).”

15. Papildināt	18.pantu	ar	piekto	daļu	šādā	redakcijā:
“(5)	Par	preču	piegādi	Eiropas	Savienības	teritorijā	neuzskata	šā	likuma	4.panta	septītajā	daļā	

minēto	preču	piegādi,	 ja	 tā	veikta	atbilstoši	šā	 likuma	4.panta	astotās,	devītās	vai	desmitās	daļas	
nosacījumiem.”

16.	Izteikt	30.panta	pirmās	daļas	otro	teikumu	šādā	redakcijā:
“Minētā	 norma	 attiecināma	 arī	 uz	 tām	 personām,	 kuras	 no	 citas	 dalībvalsts	 apliekamās	

personas	 saņem	 elektroenerģiju	 un	 gāzi,	 izmantojot	 dabasgāzes	 sistēmu,	 kas	 atrodas	 Eiropas	
Savienības	teritorijā,	vai	tīklus,	kuri	ir	pieslēgti	šai	sistēmai.”

17. Pārejas	noteikumos:
aizstāt	54.punkta	otrajā	teikumā	vārdus	un	skaitli	“nodokļa	10	procentu	likme”	ar	vārdiem	

“nodokļa	samazinātā	likme”;
papildināt	pārejas	noteikumus	ar	70.,	71.	un	72.punktu	šādā	redakcijā:
“70.	Ja	preču	piegāde	saskaņā	ar	šā	 likuma	8.panta	pirmo	daļu	vai	pakalpojuma	sniegšana	

saskaņā	ar	šā	likuma	8.panta	otro	daļu	notikusi	līdz	2010.gada	31.decembrim,	bet	nodokļa	rēķins	
vēl	nav	 izrakstīts,	 šim	darījumam	piemēro	attiecīgo	nodokļa	 likmi,	kas	 šādai	preču	piegādei	vai	
pakalpojumam	bija	piemērojama	līdz	2010.gada	31.decembrim.



151

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 1 • 2011. gada 13. janvārī

71.	Darījumos,	par	kuriem	apmaksa	veikta	šo	darījumu	starpniecības	aģentam	līdz	2010.gada	
31.decembrim,	preču	piegādātājs	vai	pakalpojuma	sniedzējs	piemēro	nodokļa	 likmi,	kas	šādiem	
darījumiem	bija	piemērojama	līdz	2010.gada	31.decembrim.

72.	 Cigaretēm,	 kuru	 marķēšanai	 akcīzes	 nodokļa	 markas	 pasūtītas	 līdz	 2010.gada	
31.decembrim	 un	 maksimālā	 mazumtirdzniecības	 cena	 noteikta,	 ņemot	 vērā	 nodokļa	 21	
procenta	 likmi,	 un	 kuras	 ar	 attiecīgām	 akcīzes	 nodokļa	 markām	 laistas	 brīvā	 apgrozījumā	 vai	
nodotas	patēriņam	līdz	2011.gada	31.janvārim,	piemēro	nodokļa	likmi,	kas	bija	piemērojama	līdz	
2010.gada	31.decembrim,	bet	ne	ilgāk	kā	līdz	2011.gada	31.martam.”

18.  Papildināt	 informatīvo	 atsauci	 uz	 Eiropas	 Savienības	 direktīvām	 ar	 12.punktu	 šādā	
redakcijā:

“12)	 Padomes	 2009.gada	 22.decembra	 direktīva	 2009/162/ES,	 ar	 ko	 groza	 vairākus	
noteikumus	 direktīvā	 2006/112/EK	 par	 kopējo	 pievienotās	 vērtības	 nodokļa	
sistēmu.”

Likums	stājas	spēkā	2011.gada	1.janvārī.

Likums	Saeimā	pieņemts	2010.gada	20.decembrī.

Valsts	prezidents	V.Zatlers

Rīgā	2010.gada	30.decembrī

Publikācija	“Latvijas	Vēstnesī”	30.12.2010.,	Nr.206.



152

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 1 • 2011. gada 13. janvārī

Saeima	ir	pieņēmusi	un	Valsts
prezidents	izsludina	šādu	likumu:

96. 99L/10 Grozījumi likumā “Par nekustamā īpašuma 
nodokli”

Izdarīt	likumā	“Par	nekustamā	īpašuma	nodokli”	(Latvijas	Republikas	Saeimas	un	Ministru	
Kabineta	Ziņotājs,	1997,	13.,	24.nr.;	1998,	24.nr.;	1999,	4.,	24.nr.;	2001,	1.,	24.nr.;	2003,	2.,	15.nr.;	
2005,	24.nr.;	2007,	21.nr.;	2008,	1.nr.;	2009,	6.,	15.nr.;	Latvijas	Vēstnesis,	2009,	200.nr.;	2010,	106.,	
170.nr.)	šādus	grozījumus:

1.	1.pantā:
izslēgt	otrās	daļas	9.punktu;
aizstāt	 trešajā	 daļā	 skaitļus	 un	 vārdus	 “4.,	 6.	 un	 9.punktā”	 ar	 skaitļiem	 un	 vārdiem	 “4.	 un	

6.punktā”.
2.	3.pantā:	
izteikt	pirmās	daļas	1.punkta	“b”	apakšpunktu	šādā	redakcijā:

“b)	 ēkām	 vai	 to	 daļām,	 izņemot	 šīs	 daļas	 2.punktā	 un	 šā	 panta	 1.2	 daļā	 minētajiem	
nekustamā	īpašuma	nodokļa	objektiem,”;

izteikt	pirmās	daļas	2.punktu	šādā	redakcijā:
“2)	 dzīvojamām	mājām	neatkarīgi	no	tā,	vai	tās	ir	vai	nav	sadalītas	dzīvokļu	īpašumos,	

dzīvojamo	 māju	 daļām,	 telpu	 grupām	 nedzīvojamās	 ēkās,	 kuru	 funkcionālā	
izmantošana	 ir	 dzīvošana,	 kā	 arī	 telpu	 grupām,	 kuru	 funkcionālā	 izmantošana	
ir	 saistīta	 ar	 dzīvošanu	 (garāžām,	 autostāvvietām,	 pagrabiem,	 noliktavām	 un	
saimniecības	telpām),	ja	tās	netiek	izmantotas	saimnieciskās	darbības	veikšanai:
a)	 0,2	procenti	no	kadastrālās	vērtības,	kas	nepārsniedz	40 000	latu,
b)	 0,4	 procenti	 no	 kadastrālās	 vērtības	 daļas,	 kas	 pārsniedz	 40	 000	 latu,	 bet	

nepārsniedz	75 000	latu,
c)	 0,6	procenti	no	kadastrālās	vērtības	daļas,	kas	pārsniedz	75	000	latu.”;

papildināt	pantu	ar	1.2 daļu	šādā	redakcijā:
“(12)	Šā	panta	pirmās	daļas	2.punktā	noteiktās	likmes	piemēro	arī	dzīvojamo	māju	palīgēkām	

un	 garāžu	 īpašnieku	 kooperatīvo	 sabiedrību,	 garāžu	 īpašnieku	 biedrību	 un	 fizisko	 personu	
garāžām	(izņemot	smagās	tehnikas	un	lauksaimniecības	tehnikas	garāžas),	ja	tās	netiek	izmantotas	
saimnieciskās	darbības	veikšanai.”;

papildināt	otro	daļu	pēc	vārda	“gads”	ar	vārdiem	“(turpmāk	—	taksācijas	gads)”;
izteikt	3.1 daļas	pirmo	teikumu	šādā	redakcijā:
“Minimālais	 nekustamā	 īpašuma	 nodokļa	 maksājums	 katram	 nodokļa	 maksātājam	 katrā	

pašvaldībā	ir	5	lati,	arī	gadījumos,	kad	nodokļa	maksātāja	nekustamā	īpašuma	nodokļa	objektiem	
ir	piemēroti	nodokļa	atvieglojumi	un	pēc	to	piemērošanas	par	taksācijas	gadu	aprēķinātais	kopējais	
nodoklis	attiecīgajā	pašvaldībā	ir	mazāks	par	5 latiem.”;

aizstāt	devītajā	daļā	vārdus	un	skaitli	“šā	panta	pirmās	daļas	2.punktā	minētajos	objektos”	ar	
vārdiem	un	skaitļiem	“šā	panta	pirmās	daļas	2.punktā	un	1.2 daļā	minētajos	nekustamā	īpašuma	
nodokļa	objektos”.

3.	5.pantā:
aizstāt	1.1 daļā	skaitļus	un	vārdus	“3.panta	pirmās	daļas	2.punktā	minētajiem	objektiem”	ar	

skaitļiem	un	vārdiem	“3.panta	pirmās	daļas	2.punktā	un	1.2 daļā	minētajiem	nekustamā	īpašuma	
nodokļa	objektiem”;



153

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 1 • 2011. gada 13. janvārī

aizstāt	otrajā	daļā	vārdus	“Politiski	represētajām	personām	par	zemi	un	individuālo	dzīvojamo	
māju	apbūvē	ietilpstošajām	ēkām	vai	dzīvokļa	īpašumu	bez	zemes	domājamās	daļas”	ar	vārdiem	
“Politiski	represētajām	personām	par	zemi,	kā	arī	par	šā	likuma	3.panta	pirmās	daļas	2.punktā	un	
1.2 daļā	minētajiem	nekustamā	īpašuma	nodokļa	objektiem”.

4.	 Aizstāt	 6.panta	 pirmajā	 daļā	 vārdus	 “taksācijas	 (kalendārajam)	 gadam”	 ar	 vārdiem	
“taksācijas	gadam”.

5.	7.pantā:
izteikt	pirmo	un	otro	daļu	šādā	redakcijā:
“(1)	Nekustamā	īpašuma	nodokli	sāk	maksāt	ar	nākamo	taksācijas	gadu	pēc	īpašuma	tiesību	

vai	valdījuma	tiesību	rašanās,	izņemot	šādus	gadījumus:
1)	 ja	 īpašumu	atsavina,	veicot	maksātnespējas	procesu	vai	vēršot	piedziņu	bezstrīda	

kārtībā	 uz	 nekustamo	 īpašumu,	 īpašuma	 tiesību	 ieguvējs	 nekustamā	 īpašuma	
nodokli	maksā,	sākot	ar	nākamo	mēnesi	pēc	tam,	kad	stājies	spēkā	tiesas	nolēmums,	
ar	kuru	apstiprināta	nekustamā	īpašuma	izsole;

2)	 ja	 nodokļa	 maksātājs	 —	 juridiskā	 persona	 ir	 reorganizēts,	 saistību	 pārņēmējs	
nekustamā	īpašuma	nodokli	maksā,	sākot	ar	nākamo	mēnesi	pēc	tam,	kad	attiecīgā	
reģistrā	izdarīts	ieraksts	par	juridiskās	personas	reorganizāciju;

3)	 ja	 tiek	 privatizēts	 vai	 atsavināts	 valsts	 vai	 pašvaldības	 īpašums,	 īpašuma	 tiesību	
ieguvējs	nekustamā	īpašuma	nodokli	maksā	ar	nākamo	mēnesi	pēc	tam,	kad	iegūtas	
īpašuma	tiesības;

4)	 ja	 valsts	 vai	 pašvaldības	 īpašums	 tiek	 nodots	 lietošanā	 vai	 nomā,	 lietotājs	 vai	
nomnieks	 nekustamā	 īpašuma	 nodokli	 maksā	 ar	 nākamo	 mēnesi	 pēc	 tam,	 kad	
radušās	lietošanas	vai	nomas	tiesības;

5)	 ja	 ir	 beigušās	 tiesības	 uz	 šā	 likuma	 1.panta	 otrajā	 daļā	 noteikto	 atbrīvojumu	 no	
nekustamā	īpašuma	nodokļa,	nekustamā	īpašuma	nodokli	maksā	ar	nākamo	mēnesi	
pēc	tam,	kad	izbeigušās	šīs	tiesības.	

(2) Nodokļa	maksātājam	ir	pienākums	rakstveidā	informēt	pašvaldību	šādos	gadījumos:
1)	 ja	iestājas	vai	izbeidzas	tiesības	uz	šā	likuma	1.panta	otrajā	daļā	noteikto	atbrīvojumu	

no	 nekustamā	 īpašuma	 nodokļa,	 —	 viena	 mēneša	 laikā	 no	 šo	 tiesību	 rašanās	 vai	
izbeigšanās	dienas;

2)	 ja	tiek	iegūtas	valsts	vai	pašvaldības	īpašuma	lietošanas	vai	nomas	tiesības,	—	viena	
mēneša	laikā	no	lietošanas	vai	nomas	tiesību	rašanās	dienas;

3)	 ja	tiek	iegūts	tiesiskais	valdījums	uz	nekustamo	īpašumu,	—	viena	mēneša	laikā	no	
valdījuma	tiesību	rašanās	dienas.”;

izslēgt	2.1	un	2.2 daļu;
izteikt	trešo	daļu	šādā	redakcijā:
“(3)	 Nekustamā	 īpašuma	 nodokļa	 maksāšanas	 pienākums	 izbeidzas	 ar	 nākamo	 taksācijas	

gadu	pēc	īpašuma	tiesību	vai	valdījuma	tiesību	izbeigšanās,	izņemot	šādus	gadījumus:
1)	 ja	nekustamais	īpašums	tiek	atsavināts	vai	dāvināts	valstij	vai	pašvaldībai,	nekustamā	

īpašuma	nodokļa	maksāšanas	pienākums	izbeidzas	ar	nākamo	mēnesi	pēc	īpašuma	
tiesību	nostiprināšanas	zemesgrāmatā	uz	valsts	vai	pašvaldības	vārda;

2)	 ja	 īpašumu	atsavina,	veicot	maksātnespējas	procesu	vai	vēršot	piedziņu	bezstrīda	
kārtībā	 uz	 nekustamo	 īpašumu,	 bijušā	 īpašnieka	 nekustamā	 īpašuma	 nodokļa	
maksāšanas	pienākums	izbeidzas	ar	nākamo	mēnesi	pēc	dienas,	kad	pieņemts	tiesas	
nolēmums,	ar	kuru	apstiprināta	nekustamā	īpašuma	izsole;

3)	 nekustamā	īpašuma	nodokļa	maksāšanas	pienākums	izbeidzas	ar	nākamo	mēnesi	
pēc	 tam,	 kad	 izbeigušās	 valsts	 vai	 pašvaldības	 nekustamā	 īpašuma	 lietošanas	 vai	
nomas	tiesības;



154

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 1 • 2011. gada 13. janvārī

4)	 nekustamā	īpašuma	nodokļa	maksāšanas	pienākums	izbeidzas	ar	nākamo	mēnesi	
pēc	tam,	kad	iestājušās	tiesības	uz	šā	likuma	1.panta	otrajā	daļā	noteikto	atbrīvojumu	
no	nekustamā	īpašuma	nodokļa.”

6.	9.pantā:
aizstāt	ceturtajā	daļā	vārdus	“veicot	bankrota	procedūru”	ar	vārdiem	“veicot	maksātnespējas	

procesu”;
aizstāt	piektajā	daļā	vārdus	un	skaitļus	“Par	savlaicīgu	nepieteikšanos	pašvaldībā	saskaņā	ar	

šā	likuma	7.panta	otro	un	2.1 daļu”	ar	vārdiem	un	skaitli	“Par	pašvaldības	neinformēšanu	saskaņā	
ar	šā	likuma	7.panta	otro	daļu”.

7.	Pārejas	noteikumos:
papildināt	pārejas	noteikumus	ar	22.3 punktu	šādā	redakcijā:	
“22.3	Šo	pārejas	noteikumu	22.punktu	neattiecina	uz	likuma	3.panta	pirmās	daļas	2.punktā	

noteikto	nekustamā	īpašuma	nodokļa	objektu,	kā	arī	uz	gadījumiem,	kad	telpu	grupas	lietošanas	
veids	 tiek	 mainīts	 no	 dzīvojamās	 uz	 nedzīvojamo	 vai	 šā	 likuma	 3.panta	 pirmās	 daļas	 2.punktā	
noteiktajā	nekustamā	īpašuma	nodokļa	objektā	tiek	uzsākta	saimnieciskā	darbība.”;

aizstāt	23.punktā	skaitli	un	vārdu	“2010.gadā”	ar	skaitļiem	un	vārdiem	“2010.	un	2011.gadā”;
papildināt	pārejas	noteikumus	ar	38.	un	39.punktu	šādā	redakcijā:
“38.	Šā	likuma	1.panta	9.punkta	izslēgšana,	grozījumi	1.panta	trešajā	daļā	un	3.panta	pirmās	

daļas	1.punkta	“b”	apakšpunktā,	3.panta	1.2	daļas	jaunā	redakcija,	kā	arī	grozījumi	3.panta	devītajā	
daļā	un	5.panta	1.1	un	otrajā	daļā	stājas	spēkā	2012.gada	1.janvārī.

39.	Ar	šā	likuma	7.panta	pirmās	daļas	1.punktā,	trešās	daļas	2.punktā	un	9.panta	ceturtajā	
daļā	lietoto	terminu	“maksātnespējas	process”	saprot	arī	bankrota	procedūru,	kas	uzsākta	atbilstoši	
tiem	normatīvajiem	aktiem,	kuri	bija	spēkā	līdz	2010.gada	31.oktobrim.”

Likums	stājas	spēkā	2011.gada	1.janvārī.

Likums	Saeimā	pieņemts	2010.gada	20.decembrī.

Valsts	prezidents	V.Zatlers

Rīgā	2010.gada	30.decembrī

Publikācija	“Latvijas	Vēstnesī”	30.12.2010.,	Nr.206.



155

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 1 • 2011. gada 13. janvārī

Saeima	ir	pieņēmusi	un	Valsts
prezidents	izsludina	šādu	likumu:

97. 100L/10 Grozījumi likumā “Par uzņēmumu ienākuma 
nodokli”

Izdarīt	likumā	“Par	uzņēmumu	ienākuma	nodokli”	(Latvijas	Republikas	Saeimas	un	Ministru	
Kabineta	Ziņotājs,	1995,	7.,	24.nr.;	1996,	9.,	15.nr.;	1997,	8.,	24.nr.;	1998,	8.,	21.nr.;	1999,	6.,	24.nr.;	
2000,	9.nr.;	2001,	1.,	5.,	24.nr.;	2003,	15.nr.;	2005,	2.,	24.nr.;	2006,	1.nr.;	2007,	3.,	12.,	24.nr.;	2009,	1.,	
15.,	21.nr.;	Latvijas	Vēstnesis,	2009,	175.,	200.nr.;	2010,	102.,	131.,	170.nr.)	šādus	grozījumus:

1.	1.pantā:
izteikt	deviņpadsmitās	daļas	3.punktu	šādā	redakcijā:

“3)	 tādas	 Eiropas	 Ekonomikas	 zonas	 valsts	 rezidents,	 ar	 kuru	 Latvijai	 ir	 noslēgta	
un	 stājusies	 spēkā	 konvencija	 par	 nodokļu	 dubultās	 uzlikšanas	 un	 nodokļu	
nemaksāšanas	novēršanu	un	kura	nav	Eiropas	Savienības	dalībvalsts,	kas	rezidences	
valstī	ir	pakļauts	aplikšanai	ar	Latvijas	Republikas	uzņēmumu	ienākuma	nodoklim	
pēc	būtības	līdzīgu	nodokli,	nav	atbrīvots	no	attiecīgā	nodokļa	vai	tam	nav	iespējas	
izvēlēties	nodokļa	atbrīvojumu	un,	pamatojoties	uz	 līgumu	par	nodokļu	dubultās	
uzlikšanas	novēršanu,	kas	noslēgts	ar	trešo	valsti,	nodokļu	uzlikšanas	nolūkos	netiek	
uzskatīts	par	rezidentu	valstī,	kura	nav	Eiropas	Ekonomikas	zonas	dalībvalsts.”;

papildināt	pantu	ar	divdesmit	septīto	un	divdesmit	astoto	daļu	šādā	redakcijā:
“(27)	Sākotnējie ilgtermiņa ieguldījumi	—	ieguldījumi	nelietotos	(jaunos)	pamatlīdzekļos	

[jaunās	ražošanas	tehnoloģiskajās	iekārtās	un	telekomunikāciju	un	datorprogrammēšanas	iekārtās,	
kā	 arī	 ēkās	 un	 būvēs,	 kuras	 saskaņā	 ar	 normatīvajiem	 aktiem,	 kas	 nosaka	 būvju	 klasifikāciju,	
klasificētas	kā	satiksmes	un	sakaru	ēkas	(būvju	klasifikācijas	kods	124),	rūpnieciskās	ražošanas	ēkas	
un	noliktavas	(būvju	klasifikācijas	kods	125)	un	transporta	būves	(būvju	klasifikācijas	kods	21)]	
atbalstāmo	investīciju	projekta	ietvaros,	ja	minētie	pamatlīdzekļi	izmantojami	nodokļa	maksātāja	
saimnieciskās	 darbības	 veikšanai	 šā	 likuma	 17.2  panta	 astotajā	 daļā	 noteiktajās	 atbalstāmajās	
prioritārajās	nozarēs.

(28)	Jaunas ražošanas tehnoloģiskās iekārtas	—	nelietotas	(jaunas)	darba	mašīnas	noteiktu	
secīgu	tehnoloģisko	operāciju	kopuma	veikšanai,	lai	pārveidotu	darba	priekšmeta	(vielas,	materiāla,	
izstrādājuma)	īpašības,	tādējādi	radot	darba	priekšmeta	vērtības	pieaugumu,	un	būtiskas	minēto	
darba	mašīnu	palīgierīces	un	palīgrīki,	ar	kuriem	papildina	darba	mašīnas	tehnoloģisko	operāciju	
kopuma	veikšanai.	Darba	mašīnas	ir	ietaises	(mehānismi	vai	to	komplekss),	kuru	būtiska	sastāvdaļa	
ir	pilnpiedziņas	izpildsistēmas	un	vadības	sistēma.	Tirdzniecības	tehnoloģiskās	iekārtas	šā	likuma	
izpratnē	nav	ražošanas	tehnoloģiskās	iekārtas.”

2.	3.pantā:
papildināt	 vienpadsmito	 un	 divpadsmito	 daļu	 pēc	 vārdiem	 “izsniegta	 izziņa”	 ar	 vārdiem	

“vai	 to	 aizvietojošie	 šā	 panta	 četrpadsmitajā	 daļā	 minētie	 dokumenti”	 un	 pēc	 vārdiem	 “minētā	
izziņa” —	ar	vārdiem	“vai	to	aizvietojošie	dokumenti”;

papildināt	pantu	ar	trīspadsmito	un	četrpadsmito	daļu	šādā	redakcijā:
“(13)	Ja	dividenžu,	procentu	vai	samaksas	par	intelektuālo	īpašumu	izmaksas	brīdī	izmaksātāja	

rīcībā	nav	bijusi	attiecīgā	ienākuma	saņēmēja	rezidences	valsts	nodokļu	administrācijas	izsniegta	
izziņa	vai	 to	aizvietojošie	 šā	panta	četrpadsmitajā	daļā	minētie	dokumenti	un	 šā	panta	ceturtās	
daļas	1.,	3.	vai	4.punktā	noteiktais	atbrīvojums	nav	ticis	piemērots	ienākuma	izmaksas	brīdī,	bet	
ienākuma	saņēmējs	uzskata,	ka	ir	tiesīgs	to	izmantot,	tad	pārmaksātās	nodokļa	summas	atgūšanai	
ienākuma	 saņēmējs	 triju	 gadu	 laikā	 no	 maksājumu	 izmaksas	 dienas	 iesniedz	 Valsts	 ieņēmumu	
dienestam	 ienākuma	saņēmēja	 rezidences	valsts	nodokļu	administrācijas	 izsniegtu	 izziņu	vai	 to	



156

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 1 • 2011. gada 13. janvārī

aizvietojošos	 šā	 panta	 četrpadsmitajā	 daļā	 minētos	 dokumentus,	 kas	 apstiprina,	 ka	 ienākuma	
izmaksas	brīdī	sabiedrība	—	ienākuma	saņēmēja	atbilda	visām	šā	likuma	1.panta	deviņpadsmitās	
daļas	2.	vai	3.punkta	vai	1.panta	19.1 daļas	prasībām.	Pēc	tam,	kad	pieņemts	lēmums	par	pārmaksātā	
nodokļa	 atmaksāšanu,	 Valsts	 ieņēmumu	 dienests	 atmaksā	 papildus	 iekasēto	 summu	 likumā	
“Par	nodokļiem	un	nodevām”	noteiktajā	kārtībā	un	 termiņos.	Šīs	daļas	piemērošanai	 ienākuma	
saņēmēja	rezidences	valsts	nodokļu	administrācijas	izsniegta	izziņa	vai	to	aizvietojošie	dokumenti	
ir	derīgi	tikai	tā	pārmaksātā	nodokļa	atmaksāšanai,	kas	ieturēts	no	ienākuma,	kura	izmaksas	brīdī	
tie	apstiprina,	ka	sabiedrība	—	ienākuma	saņēmēja	atbilda	visām	šā	likuma	1.panta	deviņpadsmitās	
daļas	2.	vai	3.punkta	vai	1.panta	19.1 daļas	prasībām.

(14)	Ja	sabiedrības	—	dividenžu,	procentu	vai	samaksas	par	intelektuālo	īpašumu	saņēmējas	
rezidences	valsts	nodokļu	administrācija	neizsniedz	atsevišķu	izziņu,	kas	apstiprina,	ka	sabiedrība	
atbilst	visām	šā	likuma	1.panta	deviņpadsmitās	daļas	2.	vai	3.punkta	vai	1.panta	19.1 daļas	prasībām,	
tad	 šā	 panta	 ceturtās	 daļas	 1.,	 3.	 vai	 4.punktā	 noteiktais	 atbrīvojums	 no	 nodokļa	 ieturēšanas	 ir	
piemērojams,	 pamatojoties	 uz	 rezidences	 apliecību,	 ko	 attiecīgās	 valsts	 nodokļu	 administrācija	
izsniegusi	 šīs	 valsts	 un	 Latvijas	 Republikas	 līguma	 par	 nodokļu	 dubultās	 uzlikšanas	 novēršanu	
piemērošanai,	 un	 uz	 sabiedrības	 —	 dividenžu,	 procentu	 vai	 samaksas	 par	 intelektuālo	 īpašumu	
saņēmējas	pilnvarota	pārstāvja	rakstveida	apliecinājumu	Valsts	ieņēmumu	dienestam,	ka	sabiedrība	
—	ienākuma	saņēmēja	atbilst	pārējām	šā	likuma	1.panta	deviņpadsmitās	daļas	2.	vai	3.punkta	vai	
1.panta	19.1 daļas	prasībām.”

3. Papildināt	4.pantu	ar	desmito	daļu	šādā	redakcijā:
“(10)	Valsts	dibinātas	augstākās	izglītības	institūcijas,	uz	kurām	neattiecas	šā	likuma	2.panta	

otrās	daļas	nosacījumi,	piemērojot	šā	panta	1.1 daļu,	apliekamajā	 ienākumā,	ko	veido	 ieņēmumi	
no	saimnieciskās	darbības	un	ar	minēto	ieņēmumu	gūšanu	saistītie	izdevumi,	neiekļauj	no	valsts	
budžeta	 saņemto	 finansējumu,	 Eiropas	 Savienības	 politikas	 instrumentu	 finansējumu	 un	 ar	 šā	
finansējuma	realizēšanu	saistītos	izdevumus.”

4. Papildināt	5.pantu	ar	sesto	un	septīto	daļu	šādā	redakcijā:
“(6)	 Pie	 izdevumiem,	 kas	 nav	 tieši	 saistīti	 ar	 saimniecisko	 darbību,	 nepieskaita	

transportlīdzekļa	 (izņemot	 reprezentatīvo	 vieglo	 automobili)	 ekspluatācijas	 izdevumi	 mēnešos,	
kuros	par	transportlīdzekli	tiek	maksāts	uzņēmumu	vieglo	transportlīdzekļu	nodoklis,	neatkarīgi	
no	tā,	vai	attiecīgais	transportlīdzeklis	ir	izmantots	tikai	saimnieciskajā	darbībā.	Mēnešos,	kuros	par	
transportlīdzekli	tiek	maksāts	uzņēmumu	vieglo	transportlīdzekļu	nodoklis,	šā	transportlīdzekļa	
degvielas	 iegādes	 izdevumus	 iekļauj	 saimnieciskās	darbības	 izdevumos,	pamatojoties	uz	 faktiski	
nobraukto	kilometru	skaitu	katrā	mēnesī	saskaņā	ar	nodokļa	maksātāja	noteikto	degvielas	patēriņa	
normu	uz	100 kilometriem,	kas	nepārsniedz	izgatavotājrūpnīcas	norādīto	pilsētas	cikla	degvielas	
patēriņa	normu	vairāk	kā	par	20 procentiem.

(7)	Pie	izdevumiem,	kas	nav	tieši	saistīti	ar	saimniecisko	darbību,	nepieskaita	zemnieku	vai	
zvejnieku	saimniecības,	kā	arī	normatīvajos	aktos	noteiktajiem	atbalsta	piešķiršanai	nepieciešamajiem	
ikgadējās	atbilstības	kritērijiem	atbilstošas	lauksaimniecības	pakalpojumu	kooperatīvās	sabiedrības	
izdevumus,	 kas	 saistīti	 ar	 vieglā	 automobiļa	 (izņemot	 reprezentatīvo	 vieglo	 automobili)	
ekspluatāciju.	Vieglā	automobiļa	degvielas	iegādes	izdevumus	zemnieku	vai	zvejnieku	saimniecība,	
kā	arī	normatīvajos	aktos	noteiktajiem	atbalsta	piešķiršanai	nepieciešamajiem	ikgadējās	atbilstības	
kritērijiem	atbilstoša	 lauksaimniecības	pakalpojumu	kooperatīvā	 sabiedrība	 iekļauj	 saimnieciskās	
darbības	 izdevumos,	 pamatojoties	 uz	 faktiski	 nobraukto	 kilometru	 skaitu	 katrā	 mēnesī	 saskaņā	
ar	 nodokļa	 maksātāja	 noteikto	 degvielas	 patēriņa	 normu	 uz	 100	 kilometriem,	 kas	 nepārsniedz	
izgatavotājrūpnīcas	norādīto	pilsētas	cikla	degvielas	patēriņa	normu	vairāk	kā	par	20 procentiem.”

5. Papildināt	12.pantu	ar	piekto	un	sesto	daļu	šādā	redakcijā:
“(5)	 Ja	 ar	 uzņēmumu	 saistīta	 persona,	 saistīts	 ārvalstu	 uzņēmums	 vai	 komercsabiedrība,	

kura	ir	atbrīvota	no	uzņēmumu	ienākuma	nodokļa	vai	izmanto	citos	Latvijas	Republikas	likumos	
noteiktās	uzņēmumu	ienākuma	nodokļa	atlaides	vai	atvieglojumus,	vai	saistīts	uzņēmums,	kas	ar	
nodokļa	maksātāju	veido	vienu	šā	likuma	14.1 pantā	noteikto	uzņēmumu	grupu,	nosakot	apliekamo	



157

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 1 • 2011. gada 13. janvārī

ienākumu,	to	palielina	atbilstoši	šā	panta	otrajai	daļai,	uzņēmums	(nodokļa	maksātājs),	nosakot	
apliekamo	ienākumu,	to	samazina	par	attiecīgo	summu.

(6)  Piemērojot	 šā	 panta	 piekto	 daļu,	 apliekamo	 ienākumu	 var	 samazināt,	 ja	 darījuma	
dalībnieks	ir	Latvijas	rezidents	vai	citas	Eiropas	Savienības	dalībvalsts	rezidents,	vai	tādas	Eiropas	
Ekonomikas	zonas	valsts	rezidents,	ar	kuru	Latvija	ir	noslēgusi	konvenciju	par	nodokļu	dubultās	
uzlikšanas	un	nodokļu	nemaksāšanas	novēršanu,	 ja	 šī	konvencija	 ir	 stājusies	 spēkā,	un	nodokļa	
maksātājs	kopā	ar	gada	pārskatu	ir	iesniedzis	Valsts	ieņēmumu	dienestam	attiecīgās	valsts	nodokļu	
administrācijas	apliecinājumu,	ka	ar	nodokli	apliekamais	ienākums	ir	palielināts.”

6. Izslēgt	13.panta	1.3 daļu.
7. Papildināt	14.1 panta	septītās	daļas	4.punktu	pēc	vārda	“parādnieks”	ar	vārdiem	“taksācijas	

perioda	pēdējā	dienā”.
8. Papildināt	likumu	ar	17.2 pantu	šādā	redakcijā:
“17.2  pants. Nodokļa atlaide par atbalstāmo investīciju projekta ietvaros veiktajiem 

sākotnējiem ilgtermiņa ieguldījumiem
(1) Nodokļa	maksātājam	ir	 tiesības	par	atbalstāmo	 investīciju	projekta	 ietvaros	veiktajiem	

sākotnējiem	ilgtermiņa	ieguldījumiem	piemērot	nodokļa	atlaidi:
1)	 25	 procentu	 apmērā	 no	 kopējās	 sākotnējās	 ilgtermiņa	 ieguldījumu	 summas	 līdz	

35 miljoniem	latu;
2)	 15	procentu	apmērā	no	kopējās	sākotnējās	 ilgtermiņa	ieguldījumu	summas	daļai,	

kas	pārsniedz	35	miljonus	latu.	
(2)	Nodokļa	atlaidi	piemēro	taksācijas	periodā,	kurā	pabeigts	atbalstāmo	investīciju	projekts.	
(3)	Ja	nodokļa	maksātāja	taksācijas	periodā	aprēķinātais	nodoklis	ir	mazāks	nekā	aprēķinātā	

nodokļa	atlaide,	nodokļa	maksātājs	par	nodokļa	atlaides	neizmantoto	daļu	var	samazināt	nākamajos	
taksācijas	periodos	aprēķināto	nodokli,	līdz	nodokļa	atlaide	ir	izmantota	pilnībā,	taču	ne	ilgāk	kā	
16	nākamajos	taksācijas	periodos	hronoloģiskā	secībā.

(4)	Šajā	pantā	noteikto	nodokļa	atlaidi	ir	tiesības	piemērot	nodokļa	maksātājam,	kas	atbilst	
visiem	šajā	daļā	minētajiem	nosacījumiem:

1)	 nodokļa	 maksātājs	 atbalstāmo	 investīciju	 projekta	 ietvaros	 veicis	 sākotnējos	
ilgtermiņa	ieguldījumus,	kuru	kopējā	summa	pārsniedz	5	miljonus	latu;

2)	 kopējā	sākotnējo	ilgtermiņa	ieguldījumu	summa	tiek	ieguldīta	triju	gadu	laikā,	sākot	
no	dienas,	kurā	Ministru	kabinets	 ir	pieņēmis	 lēmumu	par	atbalstāmo	investīciju	
projekta	atbalstu;

3)	 nodokļa	 maksātājs	 veicis	 sākotnējos	 ilgtermiņa	 ieguldījumus	 kādā	 no	 šā	 panta	
astotajā	daļā	minētajām	atbalstāmajām	prioritārajām	nozarēm;

4)	 sākotnējie	 ilgtermiņa	 ieguldījumi	 nodrošina	 jauna	 darbības	 profila	 uzsākšanu	
vai	 esošās	 darbības	 modernizāciju	 vai	 paplašināšanu,	 kas	 ietver	 jaunu	 produktu	
ražošanu,	 esošās	 darbības	 maiņu,	 pārejot	 no	 viena	 produktu	 veida	 ražošanas	 uz	
cita	 produktu	 veida	 ražošanu	 vai	 no	 viena	 pakalpojumu	 veida	 sniegšanas	 uz	 cita	
pakalpojumu	veida	sniegšanu,	vai	vispārēju	darbības	procesu	būtisku	maiņu;

5)	 nekustamais	 īpašums,	 kurā	 veic	 un	 izmanto	 ilgtermiņa	 sākotnējos	 ieguldījumus,	
ir	nodokļa	maksātāja	īpašums	vai	nodokļa	maksātājam	uz	to	ir	ilgtermiņa	nomas	
tiesības	 (vismaz	 vēl	 13  gadu	 pēc	 projekta	 uzsākšanas),	 un	 tās	 ir	 nostiprinātas	
zemesgrāmatā.	 Ja	 nekustamais	 īpašums	 tiek	 nomāts	 no	 valsts	 vai	 pašvaldības,	
ilgtermiņa	nomas	tiesībām	jābūt	vismaz	vēl	13	gadu	pēc	projekta	uzsākšanas;

6)	 ir	 sagatavots	 atbalstāmo	 investīciju	 projekts.	 Ekonomikas	 ministrija	 ir	 izvērtējusi	
atbalstāmo	investīciju	projekta	ietekmi	uz	valsts	ekonomiku,	kā	arī	to,	vai	minētais	
projekts	neradīs	konkurences	ierobežojumus,	un	uz	šā	izvērtējuma	pamata	Ministru	
kabinets	ir	pieņēmis	lēmumu	par	atbalstāmo	investīciju	projekta	atbalstīšanu.	



158

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 1 • 2011. gada 13. janvārī

(5)	 Nodokļa	 maksātājs,	 kurš	 piemēro	 šā	 panta	 pirmajā	 daļā	 noteikto	 nodokļa	 atlaidi	 vai	
samazina	nodokļa	summu	šā	panta	trešajā	daļā	noteiktajā	kārtībā,	nepiemēro	šā	likuma	13.panta	
pirmās	daļas	9.punktā	un	1.2 daļā	noteiktos	atvieglojumus	un	18.	un	21.pantā	noteiktās	nodokļa	
atlaides,	kā	arī	likumā	“Par	nodokļu	piemērošanu	brīvostās	un	speciālajās	ekonomiskajās	zonās”	
noteikto	uzņēmumu	ienākuma	nodokļa	atlaidi.	

(6) Šajā	pantā	noteikto	nodokļa	atlaidi	nepiemēro	nodokļa	maksātājs:
1)	 sākot	ar	taksācijas	periodu,	kurā	nodokļa	maksātājs	ar	tiesas	lēmumu	ir	atzīts	par	

maksātnespējīgu,	tai	skaitā	atrodas	sanācijas	procesā,	tiesiskās	aizsardzības	procesā	
(arī	ārpustiesas	tiesiskās	aizsardzības	procesā),	 tā	saimnieciskā	darbība	 ir	 izbeigta	
vai	tas	atrodas	likvidācijas	procesā;

2)	 sākot	ar	taksācijas	periodu,	kurā	nodokļa	maksātāja	pamatkapitāls	ir	samazinājies	
vairāk	nekā	uz	pusi	un	vairāk	nekā	ceturtā	daļa	no	šā	pamatkapitāla	samazinājuma	
ir	 samazināta	 pēdējo	 12	 mēnešu	 laikā	 pirms	 projekta	 iesniegšanas	 Ekonomikas	
ministrijai.	 Šis	 punkts	 neattiecas	 uz	 komersantiem,	 kuri	 atbilst	 Komisijas	
2008.gada	6.augusta	regulas	(EK)	Nr.800/2008,	kas	atzīst	noteiktas	atbalsta	kategorijas	
par	saderīgām	ar	kopējo	tirgu,	piemērojot	Līguma	87.	un	88.pantu	(vispārējā	grupu	
atbrīvojuma	regula)	(Dokuments	attiecas	uz	EEZ)	1.pielikumā	ietvertajai	definīcijai,	
ja	tie	reģistrēti	mazāk	nekā	pirms	trim	gadiem;	

3)	 kuram	taksācijas	perioda	pēdējā	dienā	ir	nodokļu	parādi;
4)	 uz	kuru	attiecas	līdzekļu	atgūšanas	rīkojums	saskaņā	ar	Eiropas	Komisijas	lēmumu,	

ar	ko	valsts	vai	Eiropas	Savienības	atbalsts	tiek	atzīts	par	nelikumīgu	un	nesaderīgu	
ar	kopējo	tirgu.

(7)  Sākotnējo	 ilgtermiņa	 ieguldījumu	 vērtībā	 iekļauj	 tikai	 to	 pamatlīdzekļu	 iegādes	 vai	
izveidošanas	vērtības	daļu,	kas	atbilst	to	tirgus	cenai,	ja	darījumi	notiek	ar	saistītajiem	uzņēmumiem	
vai	ar	uzņēmumu	saistītajām	personām.

(8)  Atbalstāmās	 prioritārās	 nozares	 šā	 panta	 izpratnē	 ir	 saimnieciskās	 darbības	 veidi,	 kas	
noteikti	Eiropas	Parlamenta	un	Padomes	2006.gada	20.decembra	regulā	(EK)	Nr.1893/2006,	ar	ko	
izveido	NACE	2.red.	 saimniecisko	darbību	statistisko	klasifikāciju,	kā	arī	groza	Padomes	regulu	
(EEK)	Nr.3037/90	un	dažas	EK	regulas	par	īpašām	statistikas	jomām	(dokuments	attiecas	uz	EEZ)	
(turpmāk	—	NACE):	

1)	 pārtikas	produktu	ražošana	(NACE	C10),	izņemot	zivju,	vēžveidīgo	un	mīkstmiešu	
pārstrādi	un	konservēšanu	(NACE	C10.2)	un	piena	produktu	ražošanu	(NACE	C10.5);

2)	 dzērienu	ražošana	(NACE	C11);
3)	 koksnes,	koka	un	korķa	izstrādājumu	ražošana,	izņemot	mēbeļu	ražošanu;	salmu	un	

pīto	izstrādājumu	ražošana (NACE	C16);	
4)	 ķīmisko	 vielu	 un	 ķīmisko	 produktu	 ražošana	 (NACE	 C20),	 izņemot	 sintētisko	

šķiedru	ražošanu	(NACE	C20.6);	
5)	 farmaceitisko	pamatvielu	un	farmaceitisko	preparātu	ražošana	(NACE	C21);	
6)	 gumijas	un	plastmasas	izstrādājumu	ražošana	(NACE	C22);
7)	 metālu	 ražošana	 (NACE	 C24),	 izņemot	 tērauda	 rūpniecības	 produktu	 ražošanu,	

kuri	noteikti	šā	likuma	4.pielikumā;
8)	 gatavo	metālizstrādājumu	ražošana,	izņemot	mašīnas	un	iekārtas	(NACE	C25);
9)	 datoru,	elektronisko	un	optisko	iekārtu	ražošana	(NACE	C26);
10)	 elektrisko	iekārtu	ražošana	(NACE	C27);
11)	 citur	neklasificētu	iekārtu,	mehānismu	un	darba	mašīnu	ražošana	(NACE	C28);
12)	 automobiļu,	piekabju	un	puspiekabju	ražošana	(NACE	C29);
13)	 citu	transportlīdzekļu	ražošana	(NACE	C30),	izņemot	kuģu	un	laivu	būvi	(NACE	

C30.11);



159

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 1 • 2011. gada 13. janvārī

14)	 telekomunikācija	(NACE	J61);
15)	 datorprogrammēšana	 un	 saistītās	 darbības	 (NACE	 J62),	 izņemot	 konsultēšanu	

datoru	lietojuma	jautājumos	(NACE	J62.02);
16)	 uzglabāšanas	un	transporta	palīgdarbības	(NACE	H52).

(9)	Ēkas	un	būves,	kurās	veikti	sākotnējie	ilgtermiņa	ieguldījumi,	paliek	nodokļa	maksātāja	
īpašumā	un	netiek	pārceltas	uz	citu	valsti,	kā	arī	tiek	izmantotas	tā	saimnieciskajā	darbībā	ne	mazāk	
kā	10	taksācijas	periodus,	tehnoloģiskās	iekārtas	un	mašīnas	—	piecus	taksācijas	periodus,	sākot	ar	
taksācijas	periodu,	kurā	pabeigts	atbalstāmo	investīciju	projekts.

(10)  Ja	 kāds	 no	 sākotnējiem	 ilgtermiņa	 ieguldījumos	 ietvertajiem	 pamatlīdzekļiem	
tiek	 atsavināts,	 nodots	 lietošanā	 citai	 personai	 vai	 netiek	 izmantots	 saimnieciskās	 darbības	
nodrošināšanai	 atbalstāmajā	 prioritārajā	 nozarē,	 vai	 tiek	 pārcelts	 uz	 citu	 valsti	 pirms	 minētā	
termiņa	beigām,	nodokļa	maksātājs	precizē	sākotnējo	ilgtermiņa	ieguldījumu	vērtību	un	nodokli	
par	 iepriekšējiem	 taksācijas	 periodiem.	 Nodokļa	 maksātājs	 taksācijas	 periodā	 un	 turpmākajos	
taksācijas	periodos	zaudē	tiesības	piemērot	šā	panta	pirmajā	daļā	noteikto	nodokļa	atlaidi,	kā	arī	
saskaņā	ar	 šā	panta	 trešo	daļu	 samazināt	 taksācijas	periodā	aprēķināto	nodokli	par	 iepriekšējos	
taksācijas	periodos	neizmantoto	nodokļa	atlaidi,	ja	tiek	pārkāpti	šā	panta	ceturtās	daļas	5.punktā	
minētie	nosacījumi	vai	 ilgtermiņa	ieguldījumi,	kuri	 tika	 ieguldīti	atbalstāmo	investīciju	projekta	
ietvaros	un	kuru	kopējā	 iegādes	vai	 izveidošanas	vērtība	 ir	50	un	vairāk	procentu	no	investīciju	
projektā	 noteiktās	 sākotnējās	 ilgtermiņa	 ieguldījumu	 summas,	 tiek	 atsavināti,	 nodoti	 lietošanā	
citai	personai	vai	netiek	izmantoti	saimnieciskās	darbības	nodrošināšanai	atbalstāmajā	prioritārajā	
nozarē	pirms	šā	panta	devītajā	daļā	minētā	termiņa	beigām.

(11)	Nodokļa	atlaides	piemērojamas	saskaņā	ar	Komisijas	2008.gada	6.augusta	regulu	(EK)	
Nr.800/2008,	 kas	 atzīst	 noteiktas	 atbalsta	 kategorijas	 par	 saderīgām	 ar	 kopējo	 tirgu,	 piemērojot	
Līguma	87.	un	88.pantu	(vispārējā	grupu	atbrīvojuma	regula)	(Dokuments	attiecas	uz	EEZ).

(12)	Nodokļa	maksātājs	nodokļa	atlaidi	ir	tiesīgs	saņemt	ne	vairāk	kā	vienu	reizi	10	taksācijas	
periodos.”

9.  20.1 pantā:
aizstāt	pirmajā	daļā	vārdus	“saskaņā	ar	Sabiedriskā	labuma	organizāciju	likumu,	vai	citā	Eiropas	

Savienības	 vai	 Eiropas	 Ekonomikas	 zonas	 dalībvalstī	 reģistrētām	 biedrībām,	 nodibinājumiem	
un	reliģiskajām	organizācijām	vai	to	iestādēm,	kurām	piešķirts	sabiedriskā	labuma	organizācijas	
statusam	 pielīdzināms	 statuss	 saskaņā	 ar	 attiecīgās	 Eiropas	 Savienības	 vai	 Eiropas	 Ekonomikas	
zonas	 dalībvalsts	 likumiem”	 ar	 vārdiem	 “vai	 citā	 Eiropas	 Savienības	 dalībvalstī	 vai	 Eiropas	
Ekonomikas	zonas	valstī,	ar	kuru	Latvija	ir	noslēgusi	konvenciju	par	nodokļu	dubultās	uzlikšanas	
un	 nodokļu	 nemaksāšanas	 novēršanu,	 ja	 šī	 konvencija	 ir	 stājusies	 spēkā,	 reģistrētai	 nevalstiskai	
organizācijai,	kura	darbojas	Latvijas	sabiedriskā	labuma	organizācijas	nosacījumiem	pielīdzināmā	
statusā	 saskaņā	ar	attiecīgās	Eiropas	Savienības	dalībvalsts	vai	Eiropas	Ekonomikas	zonas	valsts	
normatīvajiem	aktiem”;

papildināt	trešo	daļu	ar	teikumu	šādā	redakcijā:
“Ja	valsts	kapitālsabiedrībai,	kura	veic	Kultūras	ministrijas	deleģētas	valsts	kultūras	funkcijas,	

gada	pārskata	periods	nesakrīt	ar	kalendāra	gadu,	minētā	kapitālsabiedrība	publisku	pārskatu	par	
ziedotājiem,	to	ziedotajām	summām	un	saņemto	ziedojumu	izlietojumu	taksācijas	periodā	sniedz	
triju	mēnešu	laikā	pēc	taksācijas	perioda	pēdējās	dienas.”;

papildināt	septīto	daļu	ar	3.punktu	šādā	redakcijā:
“3)	 rezidents	 un	 pastāvīgā	 pārstāvniecība,	 kas	 ziedo	 Eiropas	 Savienības	 dalībvalstī	

vai	Eiropas	Ekonomikas	zonas	valstī	reģistrētai	nevalstiskai	organizācijai,	kopā	ar	
nodokļa	deklarāciju	par	taksācijas	gadu	nav	iesnieguši	Valsts	ieņēmumu	dienestam	
dokumentus,	kas	apliecina,	ka:	
a)	 ziedojuma	 saņēmējs	 ir	 kādas	 Eiropas	 Savienības	 dalībvalsts	 vai	 Eiropas	

Ekonomikas	zonas	valsts	rezidents,



160

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 1 • 2011. gada 13. janvārī

b)	 ziedojuma	saņēmējam	ir	sabiedriskā	labuma	organizācijai	pielīdzināms	statuss	
rezidences	valstī,

c)	 ziedojuma	saņēmējs	darbojas	sabiedriskā	 labuma	 jomā,	kas	sniedz	nozīmīgu	
labumu	 sabiedrībai	 vai	 kādai	 tās	 daļai,	 it	 sevišķi	 ja	 tā	 vērsta	 uz	 labdarību,	
cilvēktiesību	un	indivīda	tiesību	aizsardzību,	pilsoniskās	sabiedrības	attīstību,	
izglītības,	 zinātnes,	 kultūras	 un	 veselības	 veicināšanu	 un	 slimību	 profilaksi,	
sporta	atbalstīšanu,	vides	aizsardzību,	palīdzības	sniegšanu	katastrofu	gadījumos	
un	 ārkārtas	 situācijās,	 sabiedrības,	 it	 īpaši	 trūcīgo	 un	 sociāli	 mazaizsargāto	
personu	grupu,	sociālās	labklājības	celšanu,

d)	 vismaz	75	procenti	no	maksātāja	ziedotās	summas	izlietoti	sabiedriskā	labuma	
mērķiem.”

10.	Papildināt	25.pantu	ar	ceturto	daļu	šādā	redakcijā:
“(4)	 Mikrouzņēmumu	 nodokļa	 maksātājs,	 kas	 līdz	 pirmstaksācijas	 gada	 15.decembrim	

iesniedzis	 Valsts	 ieņēmumu	 dienestam	 iesniegumu	 par	 mikrouzņēmumu	 nodokļa	 maksātāja	
statusa	izbeigšanu,	sāk	maksāt	uzņēmumu	ienākuma	nodokli	taksācijas	gadā	saskaņā	ar	šā	likuma	
prasībām.”

11. Papildināt	27.pantu	ar	10.punktu	šādā	redakcijā:
“10)	kārtību,	kādā	iesniedzams	un	vērtējams	investīciju	projekta	pieteikums	atbalstāmā	

investīciju	projekta	statusa	iegūšanai.”
12. Pārejas	noteikumos:
izslēgt	87.punktu;
papildināt	pārejas	noteikumus	ar	98.	un	99.punktu	šādā	redakcijā:
“98.  Šā	 likuma	 17.2  pantā	 noteikto	 nodokļa	 atlaidi	 nepiemēro	 nodokļa	 maksātāji,	 kas	

taksācijas	periodā	turpina	piemērot	šā	likuma	17.1 pantā	(redakcijā,	kas	bija	spēkā	līdz	2005.gada	
31.decembrim)	noteikto	atlaidi.

99.  Šā	 likuma	 17.2  panta	 normas	 piemērojamas	 atbalstāmo	 investīciju	 projektiem,	 par	
kuriem	Ministru	kabinets	ir	pieņēmis	lēmumu	līdz	2013.gada	31.decembrim	un	kuri	pabeigti	līdz	
2016.gada	31.decembrim.”



161

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 1 • 2011. gada 13. janvārī

13. Papildināt	likumu	ar	4.pielikumu	šādā	redakcijā:	
Likuma	“Par	uzņēmumu	
ienākuma	nodokli”	4.pielikums

Tērauda rūpniecības produkti, kuru ražošanai nevar piemērot nodokļa atlaidi par atbalstāmo 
investīciju projekta ietvaros veiktajiem sākotnējiem ilgtermiņa ieguldījumiem

Nr.	
p.k.

Izstrādājums

Kombinētās	nomenklatūras	kods
saskaņā	ar	Padomes	2001.gada	6.augusta	regulu	(EK)	
Nr.2031/2001,	kas	groza	Padomes	1987.gada	23.jūlija	
regulas	(EEC)	Nr.2658/87	par	muitas	tarifiem	un	statistisko	
nomenklatūru	un	kopējiem	muitas	tarifiem	1.pielikumu	

1. Čuguns	 7201
2. Ferosakausējumi	 7202 11 20,	7202 11 80,	7202 99 10
3. Dzelzsrūdas	tiešā	

reducēšanā	iegūtie	produkti	
un	citi	porainās	dzelzs	
produkti

7203

4. Dzelzs	un	neleģētais	tērauds 7206
5. Dzelzs	vai	neleģētā	tērauda	

pusfabrikāti
7207 11 11,	7207 11 14,	7207 11 16,	7207 12	10,	7207	19	12,	
7207	19	80,	7207 20	11,	7207	20	15,	7207	20	17,	7207 20	32,	
7207	20	52,	7207	20	80

6. Dzelzs	vai	neleģētā	tērauda	
plakani	velmējumi

7208	10	00,	7208	25	00,	7208	26	00,	7208 27	00,	7208	36	00,	
7208	37	00,	7208 38	00,	7208	39	00,	7208	40	00,	7208 51,	
7208	52,	7208	53,	7208	54	00,	7208	90,	7209	15	00,	7209	
16,	7209	17,	7209	18,	7209	25	00,	7209	26,	7209	27,	7209	
28,	7209	90,	7210	11	00,	7210	12,	7210	20	00,	7210	30	00,	
7210 41 00,	7210 49	00,	7210	50	00,	7210	61	00,	7210 69	00,	
7210	70,	7210	90,	7211 13 00,	7211 14 00,	7211	19	00,	7211	
23,	7211 29 00,	7211 90,	7212	10,	7212	20	00,	7212	30	00,	
7212	40,	7212 50,	7212	60	00

7. Dzelzs	vai	neleģētā	tērauda	
karsti	velmēti	stieņi	brīvi	
tītos	saišķos

7213	10	00,	7213	20	00,	7213	91,	7213 99

8. Pārējie	dzelzs	vai	neleģētā	
tērauda	stieņi

7214 20 00,	7214 30 00,	7214 91,	7214 99,	7215 90 00

9. Dzelzs	un	neleģētā	tērauda	
leņķi,	fasonprofili	un	
speciālie	profili

7216	10	00,	7216	21	00,	7216	22	00,	7216 31,	7216 32,	7216	
33,	7216	40,	7216 50,	7216	99	00

10. Nerūsējošs	tērauds 7218 10 00,	7218 91 10,	7218 91 80,	7218 99 11,	7218 99 20
11. Nerūsējošā	tērauda	plakani	

velmējumi
7219	11	00,	7219	12,	7219	13,	7219	14,	7219	21,	7219	22,	
7219	23	00,	7219 24 00,	7219	31	00,	7219 32,	7219 33,	7219	
34,	7219	35,	7219	90,	7220 11	00,	7220	12	00,	7220	20,	
7220 90

12. Nerūsējošā	tērauda	stieņi 7221	00,	7222	11,	7222	19,	7222	30	97,	7222	40	10,	7222	40	
90

13. Citāda	leģētā	tērauda	
plakani	velmējumi

7225	11	00,	7225	19,	7225	30,	7225	40,	7225	50,	7225	91	00,	
7225	92	00,	7225 99 00,	7226	11	00,	7226	19,	7226 20 00,	
7226	91,	7226	92	00,	7226 99



162

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 1 • 2011. gada 13. janvārī

14. Citāda	leģētā	tērauda	stieņi 7224	10,	7224	90	02,	7224	90	03,	7224 90 05,	7224 90 07,	
7224	90	14,	7224 90	31,	7224	90	38,	7227	10	00,	7227 20	00,	
7227	90,	7228	10	20,	7228 20 10,	7228	20	91,	7228	30	20,	
7228 30 41,	7228	30	49,	7228	30	61,	7228 30 69,	7228	30	70,	
7228	30	89,	7228 60,	7228	70,	7228	80	00

15. Rievkonstrukcijas	 7301 10 00
16. Sliedes	un	gulšņi 7302	10	21,	7302	10	23,	7302	10	29,	7302 10	40,	7302	10	50,	

7302	10	90,	7302 40 00,	7302	90	00
17. Bezšuvju	caurules,	

cauruļvadi	un	dobie	profili
7303	00,	7304

18. Metinātas	dzelzs	vai	tērauda	
caurules	un	cauruļvadi,	
kuru	ārējais	diametrs	
pārsniedz	406,4	mm

7305

Likums	stājas	spēkā	2011.gada	1.janvārī.

Likums	Saeimā	pieņemts	2010.gada	20.decembrī.

Valsts	prezidents	V.Zatlers

Rīgā	2010.gada	30.decembrī

Publikācija	“Latvijas	Vēstnesī	30.12.2010.,	Nr.206.



163

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 1 • 2011. gada 13. janvārī

Saeima	ir	pieņēmusi	un	Valsts
prezidents	izsludina	šādu	likumu:

98. 101L/10 Grozījumi likumā “Par iedzīvotāju ienākuma 
nodokli”

Izdarīt	likumā	“Par	iedzīvotāju	ienākuma	nodokli”	(Latvijas	Republikas	Augstākās	Padomes	
un	Valdības	Ziņotājs,	1993,	22./23.nr.;	Latvijas	Republikas	Saeimas	un	Ministru	Kabineta	Ziņotājs,	
1994,	2.,	23.nr.;	1995,	8.,	14.nr.;	1996,	9.nr.;	1997,	3.,	21.nr.;	1998,	1.nr.;	1999,	24.nr.;	2000,	5.nr.;	
2001,	1.,	24.nr.;	2002,	6.nr.;	2003,	15.nr.;	2004,	2.nr.;	2005,	2.,	8.,	24.nr.;	2006,	14.,	22.nr.;	2007,	3.,	
12.,	24.nr.;	2008,	12.nr.;	2009,	1.,	2.,	15.,	16.nr.;	Latvijas	Vēstnesis,	2009,	200.nr.;	2010,	82.,	131.,	178.
nr.)	šādus	grozījumus:

1.  Papildināt	 3.panta	 trešās	 daļas	 9.1 punktu	 pēc	 vārdiem	 “kokmateriālu	 atsavināšanas”	 ar	
vārdiem	“kā	arī	atbalsta	summas	par	saimnieciskās	darbības	ierobežojumiem	meža	īpašniekiem,	
kuriem	meža	apsaimniekošana	nav	saimnieciskās	darbības	veids”.

2.  8.pantā:
izteikt	2.3	daļu	šādā	redakcijā:
“2.3	 Šā	 panta	 otrajā	 un	 2.1  daļā	 minētais	 ienākums	 ietver	 arī	 darbiniekam,	 īpašniekam,	

kapitālsabiedrības	valdes	loceklim	vai	padomes	loceklim,	personai,	kas	pilda	pienākumus	vēlētā	amatā,	
kā	arī	 šo	personu	ģimenes	 locekļiem	(turpmāk	—	 labuma	guvējs)	doto	 labumu	no	darba	devējam	
piederoša	vai	darba	devēja	rīcībā	esoša	vieglā	pasažieru	automobiļa	izmantošanas	tādiem	uzdevumiem	
vai	vajadzībām,	kas	nav	saistītas	ar	darba	vai	dienesta	pienākumu	vai	darba	devēja	saimnieciskās	darbības	
veikšanu,	 ja	 labuma	 gūšanas	 mēnesī	 par	 vieglo	 pasažieru	 automobili	 nemaksā	 uzņēmumu	 vieglo	
transportlīdzekļu	nodokli.	Šīs	panta	daļas	izpratnē	par	fiziskās	personas	ģimenes	locekļiem	uzskatāmi	
tās	vecāki,	vecvecāki,	laulātais,	bērni	un	mazbērni.	Par	gūto	labumu	no	darba	devējam	piederoša	vai	
darba	devēja	rīcībā	esoša	vieglā	pasažieru	automobiļa	izmantošanas,	ja	par	vieglo	pasažieru	automobili	
nemaksā	uzņēmumu	vieglo	transportlīdzekļu	nodokli,	ir	jāmaksā	algas	nodoklis.”;

papildināt	pantu	ar	2.4 daļu	šādā	redakcijā:
“2.4	 Šā	 panta	 2.3  daļa	 nav	 piemērojama	 zemnieku	 vai	 zvejnieku	 saimniecības	 īpašniekam,	

tā	ģimenes	 locekļiem	un	darbiniekiem	un	normatīvajos	aktos	noteiktajiem	atbalsta	piešķiršanai	
nepieciešamajiem	 ikgadējās	 atbilstības	 kritērijiem	 atbilstošas	 lauksaimniecības	 pakalpojumu	
kooperatīvās	sabiedrības	biedram,	tā	ģimenes	locekļiem	un	darbiniekiem.”;

papildināt	trešās	daļas	15.punktu	pēc	vārdiem	“kokmateriālu	atsavināšanas”	ar	vārdiem	“kā	
arī	atbalsta	summas	par	saimnieciskās	darbības	ierobežojumiem	meža	īpašniekiem,	kuriem	meža	
apsaimniekošana	nav	saimnieciskās	darbības	veids”.

3. Papildināt	9.panta	pirmo	daļu	ar	41.punktu	šādā	redakcijā:
“41)	labums	no	darba	devējam	piederoša	vai	darba	devēja	rīcībā	esoša	vieglā	pasažieru	

automobiļa	izmantošanas,	ja	par	šo	automobili	labuma	gūšanas	mēnesī	ir	samaksāts	
uzņēmumu	vieglo	transportlīdzekļu	nodoklis.”

4.  10.pantā:
izteikt	pirmās	daļas	3.punktu	šādā	redakcijā:

“3)	 summa,	kas	ziedojuma	vai	dāvinājuma	veidā	nodota	budžeta	 iestādei	vai	Latvijas	
Republikā	 reģistrētai	 biedrībai,	 nodibinājumam,	 reliģiskai	 organizācijai	 vai	 to	
iestādei,	 kurai	 piešķirts	 sabiedriskā	 labuma	 organizācijas	 statuss,	 vai	 citā	 Eiropas	
Savienības	 dalībvalstī	 vai	 Eiropas	 Ekonomikas	 zonas	 valstī,	 ar	 kuru	 Latvija	 ir	
noslēgusi	konvenciju	par	nodokļu	dubultās	uzlikšanas	un	nodokļu	nemaksāšanas	
novēršanu,	ja	šī	konvencija	ir	stājusies	spēkā,	reģistrētai	nevalstiskai	organizācijai,	
kura	darbojas	Latvijas	sabiedriskā	labuma	organizācijas	nosacījumiem	pielīdzināmā	



164

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 1 • 2011. gada 13. janvārī

statusā	saskaņā	ar	attiecīgās	Eiropas	Savienības	dalībvalsts	vai	Eiropas	Ekonomikas	
zonas	valsts	normatīvajiem	aktiem;”;

izteikt	1.1 daļu	šādā	redakcijā:
“1.1	Nauda	vai	cita	lieta,	kuru	fiziskā	persona	—	nodokļa	maksātājs —	bez	atlīdzības	nodod	

budžeta	iestādei	vai	šā	panta	pirmās	daļas	3.punktā	minētajai	organizācijai	tās	statūtos,	satversmē	vai	
nolikumā	noteikto	mērķu	sasniegšanai,	šā	panta	izpratnē	uzskatāma	par	ziedojumu,	ja	saņēmējam	
nav	noteikts	pretpienākums	veikt	darbības,	kuras	uzskatāmas	par	atlīdzību.”;

papildināt	pantu	ar	1.5 daļu	šādā	redakcijā:
“1.5	 Šā	 panta	 pirmās	 daļas	 3.punktu	 nepiemēro,	 ja	 nodokļa	 maksātājs,	 kas	 ziedo	 Eiropas	

Savienības	 dalībvalstī	 vai	 Eiropas	 Ekonomikas	 zonas	 valstī	 reģistrētai	 nevalstiskai	 organizācijai,	
vienlaikus	ar	deklarāciju	nav	iesniedzis	Valsts	ieņēmumu	dienestam	dokumentus,	kas	apliecina,	ka:

1)	 ziedojuma	 saņēmējs	 ir	 rezidents	 kādā	 Eiropas	 Savienības	 dalībvalstī	 vai	 Eiropas	
Ekonomikas	zonas	valstī;

2)	 ziedojuma	 saņēmējam	 ir	 sabiedriskā	 labuma	 organizācijai	 pielīdzināms	 statuss	
rezidences	valstī;

3)	 ziedojuma	saņēmējs	darbojas	sabiedriskā	labuma	jomā,	kas	sniedz	nozīmīgu	labumu	
sabiedrībai	vai	kādai	tās	daļai,	it	sevišķi	ja	tā	vērsta	uz	labdarību,	cilvēktiesību	un	indivīda	
tiesību	aizsardzību,	pilsoniskas	sabiedrības	attīstību,	izglītības,	zinātnes,	kultūras	un	
veselības	 veicināšanu	 un	 slimību	 profilaksi,	 sporta	 atbalstīšanu,	 vides	 aizsardzību,	
palīdzības	sniegšanu	katastrofu	gadījumos	un	ārkārtas	situācijās,	sabiedrības,	it	īpaši	
trūcīgo	un	sociāli	mazaizsargāto	personu	grupu,	sociālās	labklājības	celšanu;

4)	 vismaz	 75	 procenti	 no	 maksātāja	 ziedotās	 summas	 izlietoti	 sabiedriskā	 labuma	
mērķiem.”;

izteikt	piekto	daļu	šādā	redakcijā:
“5.	 Šā	 panta	 pirmās	 daļas	 1.,	 2.,	 3.,	 5.	 un	 6.punktā	 minētos	 izdevumus	 nepiemēro	

mikrouzņēmuma	—	mikrouzņēmumu	nodokļa	maksātāja	—	darbinieka	un	īpašnieka	ienākumam	
no	mikrouzņēmuma,	ienākumiem,	kuriem	piemērojama	šā	likuma	15.panta	3.1 daļā	un	septītajā	
daļā	noteiktā	nodokļa	likme,	un	šā	likuma	8.panta	ceturtajā	daļā	minētajam	ienākumam.	Šā	panta	
pirmajā	daļā	minētos	izdevumus	nepiemēro	saimnieciskās	darbības	ienākumiem,	par	kuriem	tiek	
maksāta	patentmaksa	vai	fiksētais	ienākuma	nodoklis.”

5.  11.5 pantā:
papildināt	pantu	ar	4.1 daļu	šādā	redakcijā:
“4.1	Šā	panta	otro	un	ceturto	daļu	nepiemēro,	ja	par	personīgo	vieglo	automobili	(izņemot	

reprezentatīvo	 vieglo	 automobili	 likuma	 “Par	 uzņēmumu	 ienākuma	 nodokli”	 izpratnē)	 ir	
samaksāts	uzņēmumu	vieglo	transportlīdzekļu	nodoklis.	Pamatlīdzekļa	nolietojumu	aprēķina	kā	
saimnieciskajā	darbībā	izmantotam	transportlīdzeklim.”;

papildināt	pantu	ar	6.1,	6.2	un	6.3 daļu	šādā	redakcijā:
“6.1	Ja	maksātājs	par	personīgo	vieglo	automobili	(izņemot	reprezentatīvo	vieglo	automobili	

likuma	“Par	uzņēmumu	ienākuma	nodokli”	izpratnē)	maksā	uzņēmumu	vieglo	transportlīdzekļu	
nodokli,	 šā	 panta	 sesto	 daļu	 nepiemēro,	 bet	 šā	 transportlīdzekļa	 degvielas	 iegādes	 izdevumus	
iekļauj	 saimnieciskās	 darbības	 izdevumos,	 pamatojoties	 uz	 faktiski	 nobraukto	 kilometru	 skaitu	
katrā	mēnesī,	par	kuru	veikti	minētie	maksājumi,	bet	ne	vairāk	par	maksātāja	noteikto	degvielas	
patēriņa	normu	uz	100	kilometriem,	kas	nepārsniedz	 izgatavotājrūpnīcas	norādīto	pilsētas	cikla	
degvielas	patēriņa	normu	vairāk	kā	par	20	procentiem.

6.2 Ja	maksātājs	par	personīgo	vieglo	automobili	(izņemot	reprezentatīvo	vieglo	automobili	
likuma	“Par	uzņēmumu	ienākuma	nodokli”	izpratnē)	maksā	uzņēmumu	vieglo	transportlīdzekļu	
nodokli,	 ekspluatācijas	 izdevumus	(izņemot	 izdevumus	par	degvielu)	attiecina	uz	saimnieciskās	
darbības	izdevumiem.



165

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 1 • 2011. gada 13. janvārī

6.3	 Pie	 izdevumiem,	 kas	 ir	 tieši	 saistīti	 ar	 saimniecisko	 darbību,	 pieskaita	 zemnieku	 vai	
zvejnieku	saimniecības	izdevumus,	kas	saistīti	ar	vieglā	automobiļa	(izņemot	reprezentatīvo	vieglo	
automobili	likuma	“Par	uzņēmumu	ienākuma	nodokli”	izpratnē)	ekspluatāciju.	Vieglā	automobiļa	
degvielas	 iegādes	 izdevumus	 zemnieku	 vai	 zvejnieku	 saimniecības	 iekļauj	 saimnieciskās	
darbības	 izdevumos,	 pamatojoties	 uz	 faktiski	 nobraukto	 kilometru	 skaitu	 katrā	 mēnesī	 saskaņā	
ar	 nodokļa	 maksātāja	 noteikto	 degvielas	 patēriņa	 normu	 uz	 100	 kilometriem,	 kas	 nepārsniedz	
izgatavotājrūpnīcas	norādīto	pilsētas	cikla	degvielas	patēriņa	normu	vairāk	kā	par	20 procentiem.”

6.  Aizstāt	 11.6  panta	 otrajā	 daļā	 vārdus	 un	 skaitļus	 “par	 tādu	 personiskajām	 vajadzībām	
izmantojamu	 ķermenisku	 lietu	 (turpmāk	 —	 pārklasificēts),	 kas	 atbilst	 9.panta	 pirmās	 daļas	
33.punktam”	 ar	 vārdiem	 “par	 personiskajām	 vajadzībām	 izmantojamu	 ķermenisku	 lietu		
(turpmāk	—	pārklasificēts)”.

7.	Papildināt	11.9 pantu	ar	7.2	un	7.3 daļu	šādā	redakcijā:
“7.2	Ja	nekustamais	īpašums	ir	izveidots,	lai	nodrošinātu	sevi	(vai	savu	ģimeni)	ar	dzīvošanai	

paredzētu	nekustamo	īpašumu,	un	nodots	ekspluatācijā,	sākot	ar	2001.gada	1.janvāri,	un	maksātāja	
rīcībā	 nav	 dokumentu,	 kas	 pierāda	 ar	 nekustamā	 īpašuma	 izveidošanu	 saistītos	 izdevumus,	 par	
nekustamā	īpašuma	iegādes	vērtību	uzskata	aktuālo	nekustamā	īpašuma	kadastrālo	vērtību	gadā,	
kad	nekustamais	īpašums	ir	nodots	ekspluatācijā.

7.3	Ja	nekustamais	īpašums	iegūts	uz	dāvinājuma	līguma	pamata	no	fiziskās	personas,	kuru	ar	
maksātāju	saista	laulība	vai	radniecība	līdz	trešajai	pakāpei	Civillikuma	izpratnē,	un	nekustamais	
īpašums	tiek	atsavināts	60	mēnešu	laikā	pēc	tā	reģistrācijas	zemesgrāmatā	uz	maksātāja	vārda,	par	
tā	iegādes	vērtību	uzskata	konkrētā	nekustamā	īpašuma:

1)	 vērtību,	par	kādu	dāvinātājs	šo	nekustamo	īpašumu	iegādājies,	 ja	tas	iegādāts	pēc	
2000.gada	31.decembra	un	maksātāja	rīcībā	ir	dokumenti,	kas	pierāda	nekustamā	
īpašuma	iegādes	vērtību;

2)	 aktuālo	kadastrālo	vērtību	gadā,	kad	nekustamais	īpašums	reģistrēts	zemesgrāmatā	
uz	dāvinātāja	vārda,	ja	tas	iegādāts	pēc	2000.gada	31.decembra	un	maksātāja	rīcībā	
nav	dokumentu,	kas	pierāda	nekustamā	īpašuma	iegādes	vērtību;

3)	 aktuālo	kadastrālo	vērtību	nekustamā	īpašuma	atsavināšanas	gadā,	kura	koriģēta,	
kadastrālo	vērtību	dalot	ar	Centrālās	statistikas	pārvaldes	noteikto	katra	gada	patēriņa	
cenu	indeksu	par	pēdējiem	10 gadiem	pirms	nekustamā	īpašuma	atsavināšanas,	ja	
nekustamo	īpašumu	dāvinātājs	ieguvis	līdz	2000.gada	31.decembrim.”

8.  12.pantā:
papildināt	ceturto	daļu	pēc	vārda	“atvieglojumus”	ar	vārdiem	“izņemot	gadījumu,	kad	apgādībā	

esošai	personai	ir	piešķirta	apgādnieka	zaudējuma	pensija	atbilstoši	likumam	“Par	valsts	pensijām””;
izteikt	devīto	daļu	šādā	redakcijā:
“9. Maksātāja	ienākumiem,	kuriem	piemērojama	šā	likuma	15.panta	3.1 daļā	un	septītajā	daļā	

noteiktā	nodokļa	likme,	šā	likuma	8.panta	ceturtajā	daļā	minētajam	ienākumam	un	ienākumam,	
par	kuru	tiek	maksāta	patentmaksa	vai	fiksētais	ienākuma	nodoklis,	nepiemēro	šajā	pantā	noteikto	
neapliekamo	minimumu.”;

papildināt	pantu	ar	desmito	daļu	šādā	redakcijā:
“10.  Personai,	 kura	 atbilstoši	 likumam	 “Par	 valsts	 pensijām”	 izmantojusi	 priekšlaicīgās	

pensionēšanās	iespējas	un	kurai	vecuma	pensija	ir	piešķirta,	bet	nav	izmaksājama,	jo	tā	kļuvusi	par	
obligāti	sociāli	apdrošināto	personu	(darba	ņēmēju	vai	pašnodarbināto),	periodā,	kad	tā	ir	obligāti	
sociāli	apdrošināta	persona,	nepiemēro	šā	panta	piektajā	daļā	noteikto	neapliekamo	minimumu.”

9.  13.pantā:
papildināt	trešo	daļu	ar	teikumu	šādā	redakcijā:
“Maksātāja	ienākumiem,	kuriem	piemērojama	šā	likuma	15.panta	3.1 daļā	un	septītajā	daļā	

noteiktā	nodokļa	likme,	šā	likuma	8.panta	ceturtajā	daļā	minētajam	ienākumam	un	ienākumam,	



166

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 1 • 2011. gada 13. janvārī

par	kuru	tiek	maksāta	patentmaksa	vai	fiksētais	ienākuma	nodoklis,	nepiemēro	šā	panta	pirmās	
daļas	1.	un	4.punktā	noteiktos	atvieglojumus.”;

papildināt	pantu	ar	3.2 daļu	šādā	redakcijā:
“3.2	 Atvieglojumu	 par	 nepilngadīga	 bērna	 uzturēšanu	 piemēro	 tam	 nodokļa	 maksātājam,	

kuram	 uz	 vecāku	 vienošanās	 vai	 tiesas	 nolēmuma	 pamata	 ir	 nodibināta	 viena	 vecāka	 atsevišķa	
aizgādība.”

10.	Aizstāt	15.panta	otrajā	un	2.1 daļā	skaitli	“26”	ar	skaitli	“25”.
11.  17.pantā:
papildināt	pantu	ar	10.4 daļu	šādā	redakcijā:
“10.4	Ja	kredītiestādei	 ir	pieejama	informācija	par	ārvalstī	 ieturēto	nodokli	no	dividendēm	

par	ārvalstīs	publiskajā	apgrozībā	esošām	akcijām	pēc	zemākas	nodokļa	likmes,	nekā	noteikts	šā	
likuma	15.panta	3.1 daļā,	kredītiestāde	piemēro	šā	panta	desmitās	daļas	12.punkta	noteikumus	un	
nodokli	ietur	izmaksas	vietā,	piemērojot	šā	likuma	15.panta	3.1 daļā	noteiktās	likmes	un	ārvalstī	
ieturētā	 nodokļa	 likmes	 starpību.	 Kredītiestāde	 nepiemēro	 šā	 panta	 desmitās	 daļas	 12.punkta	
noteikumus	par	nodokļa	ieturēšanu	izmaksas	vietā,	 ja	kredītiestādei	 ir	pieejama	informācija	par	
ārvalstī	ieturēto	nodokli	no	dividendēm	par	ārvalstīs	publiskajā	apgrozībā	esošām	akcijām	pēc	šā	
likuma	15.panta	3.1 daļā	noteiktās	nodokļa	likmes	vai	arī	augstākas	nodokļa	likmes.”;

izslēgt	divpadsmitajā	un	12.2 daļā	skaitli	“9.1”;
papildināt	pantu	ar	12.5	un	12.6 daļu	šādā	redakcijā:
“12.5	 No	 nerezidenta	 īpašumā	 esoša	 augoša	 meža	 atsavināšanas	 izciršanai	 un	 tajā	 iegūto	

kokmateriālu	atsavināšanas	ienākuma	nodoklis	tiek	ieturēts	ienākuma	izmaksas	vietā	un	iemaksāts	
budžetā	ne	vēlāk	kā	ienākuma	izmaksas	mēnesim	sekojošā	mēneša	piektajā	datumā.

12.6	Fiziskā	persona	—	rezidents,	kurš	ir	saimnieciskās	darbības	veicējs,	—	no	nerezidenta	
īpašumā	 esoša	 augoša	 meža	 atsavināšanas	 izciršanai	 un	 tajā	 iegūto	 kokmateriālu	 atsavināšanas	
ienākuma	nodokli	 ietur	 ienākuma	 izmaksas	brīdī	un	 iemaksā	 to	budžetā	ne	vēlāk	kā	 ienākuma	
izmaksas	mēnesim	sekojošā	mēneša	piektajā	datumā,	ja	šie	maksājumi	ir	saistīti	ar	rezidenta	veikto	
saimniecisko	darbību	un	tiek	ņemti	vērā,	nosakot	ar	nodokli	apliekamo	ienākumu,	kā	arī	izsniedz	
nerezidentam	apliecinājumu	par	Latvijas	Republikā	taksācijas	gadā	gūtajiem	ienākumiem	un	par	
tiem	samaksāto	ienākuma	nodokli.”;

aizstāt	septiņpadsmitajā	un	deviņpadsmitajā	daļā	skaitli	“26”	ar	skaitli	“25”.
12.	Papildināt	18.pantu	ar	7.1 daļu	šādā	redakcijā:
“7.1	 Persona,	 kura	 pirmstaksācijas	 gadā	 ir	 bijusi	 mikrouzņēmumu	 nodokļa	 maksātājs,	 bet	

taksācijas	gadā	kļūst	par	iedzīvotāju	ienākuma	nodokļa	maksātāju,	nodokļa	avansa	maksājumus	par	
taksācijas	gadu	var	veikt	labprātīgi.	Ja	persona,	kura	pirmstaksācijas	gadā	ir	bijusi	mikrouzņēmumu	
nodokļa	 maksātājs,	 bet	 taksācijas	 gadā	 kļūst	 par	 iedzīvotāju	 ienākuma	 nodokļa	 maksātāju,	 veic	
avansa	maksājumus,	pirmais	maksāšanas	termiņš	ir	šā	panta	trešajā	daļā	norādītais	pirmais	termiņš.”

13.  19.pantā:
papildināt	5.3 daļas	otro	teikumu	pēc	vārdiem	“mēnesī	ir”	ar	vārdu	un	skaitli	“no	100,01”;
papildināt	5.3 daļu	ar	teikumu	šādā	redakcijā:
“Maksātājs	(rezidents),	kurš	gūst	ienākumu	no	kapitāla	pieauguma	un	kura	kopējie	ienākumi	

no	darījumiem	ar	kapitāla	aktīviem	mēnesī	ir	līdz	100 latiem,	deklarāciju	par	ienākumu	no	kapitāla	
par	 taksācijas	 gadā	 gūto	 ienākumu	 iesniedz	 Valsts	 ieņēmumu	 dienestam	 ne	 vēlāk	 kā	 taksācijas	
gadam	sekojošā	gada	15.janvārī.”

14.	Pārejas	noteikumos:
aizstāt	51.punktā	skaitli	un	vārdu	“2013.gada”	ar	skaitli	un	vārdu	“2014.gada”;



167

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 1 • 2011. gada 13. janvārī

izteikt	52.punktu	šādā	redakcijā:
“52.	 No	 aplikšanas	 ar	 iedzīvotāju	 ienākuma	 nodokli	 atbrīvo	 atbilstoši	 Bezdarbnieku	 un	

darba	meklētāju	atbalsta	 likumam	bezdarbnieka	statusu	ieguvušas	fiziskās	personas	2010.,	2011.	
un	2012.gadā	gūtos	ienākumus	no	Eiropas	Sociālā	fonda	darbības	programmas	“Cilvēkresursi	un	
nodarbinātība”	 vai	 valsts	 budžeta	 līdzekļiem	 par	 aktīvajiem	 nodarbinātības	 pasākumiem,	 kurus	
Nodarbinātības	valsts	aģentūra	ir	kvalificējusi	par	stipendijām.”;

papildināt	pārejas	noteikumus	ar	65.,	66.,	67.,	68.	un	69.punktu	šādā	redakcijā:
“65. Grozījumus	šā	likuma	10.panta	piektajā	daļā,	12.panta	devītajā	daļā	un	13.panta	trešajā	

daļā	piemēro	ienākumiem,	kas	gūti,	sākot	ar	2010.gada	1.janvāri.
66.	Summām,	kas	saņemtas	par	2010.gadu	un	izmaksātas	kā	valsts	atbalsts	par	saimnieciskās	

darbības	 ierobežojumiem	 meža	 īpašniekiem,	 kuriem	 meža	 apsaimniekošana	 nav	 saimnieciskās	
darbības	veids,	par	2010.gadā	gūto	ienākumu	piemērojama	10	procentu	likme.

67.	Deklarācija	par	2010.gadā	gūto	ienākumu	ar	tai	pievienotajiem	dokumentiem	iesniedzama	
Valsts	ieņēmumu	dienestam	no	2011.gada	1.februāra	līdz	2011.gada	1.aprīlim.

68.	Maksātājs,	kurš	vēlas	piemērot	šā	likuma	10.panta	pirmās	daļas	1.,	2.,	3.,	5.	un	6.punktā	
minētos	 izdevumus,	12.pantā	noteikto	neapliekamo	minimumu	un	13.panta	pirmās	daļas	1.	un	
4.punktā	noteiktos	atvieglojumus	2010.gadā	gūtajiem	ienākumiem,	kuriem	piemērojama	šā	likuma	
15.panta	 3.1 daļā	 un	 septītajā	 daļā	 noteiktā	 nodokļa	 likme,	 un	 šā	 likuma	 8.panta	 ceturtajā	 daļā	
minētajam	ienākumam,	deklarācijā	norāda,	ka	izvēlējies	piemērot	minētos	nodokļa	atvieglojumus,	
un	aprēķina	par	gadu	maksājamā	nodokļa	vidējo	svērto	 likmi,	pamatojoties	uz	katra	 ienākuma,	
kam	piemērota	atšķirīga	 likme,	daļu	kopējā	apliekamajā	 ienākumā,	kā	arī	atmaksājamo	nodokli	
nosaka	pēc	aprēķinātās	vidējās	svērtās	likmes.

69.	Ja	rezumējošā	kārtībā	aprēķinātā	nodokļa	summa	pēc	šo	pārejas	noteikumu	68.punktā	
noteiktās	vidējās	svērtās	likmes	izrādās	mazāka	par	avansā	samaksāto,	Valsts	ieņēmumu	dienests	
triju	 mēnešu	 laikā	 no	 deklarācijas	 iesniegšanas	 dienas	 atmaksā	 maksātājam	 radušos	 starpību,	
piemērojot	vidējo	svērto	nodokļa	likmi.”

Likums	stājas	spēkā	2011.gada	1.janvārī.

Likums	Saeimā	pieņemts	2010.gada	20.decembrī.

Valsts	prezidents	V.Zatlers

Rīgā	2010.gada	30.decembrī

Publikācija	“Latvijas	Vēstnesī”	30.12.2010.,	Nr.206.



168

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 1 • 2011. gada 13. janvārī

Saeima	ir	pieņēmusi	un	Valsts
prezidents	izsludina	šādu	likumu:

99. 102L/10 Grozījumi Civilprocesa likumā
Izdarīt	 Civilprocesa	 likumā	 (Latvijas	 Republikas	 Saeimas	 un	 Ministru	 Kabineta	 Ziņotājs,	

1998,	23.nr.;	2001,	15.nr.;	2002,	24.nr.;	2003,	15.nr.;	2004,	6.,	10.,	14.,	20.nr.;	2005,	7.,	14.nr.;	2006,	
1.,	13.,	20.,	24.nr.;	2007,	3.,	24.nr.;	2008,	13.nr.;	2009,	2.,	6.,	14.nr.;	Latvijas	Vēstnesis,	2009,	205.nr.;	
2010,	166.,	183.nr.)	šādus	grozījumus:

1. 34.pantā:
papildināt	pirmo	daļu	ar	4.1 punktu	šādā	redakcijā:

“41)	 par	pieteikumu	par	autortiesību	un	blakustiesību,	datu	bāzu	aizsardzības	(sui	generis),	
preču	zīmju	un	ģeogrāfiskās	izcelsmes	norāžu,	patentu,	dizainparaugu,	augu	šķirņu,	
pusvadītāju	 izstrādājumu	 topogrāfiju	 (turpmāk  —  intelektuālā	 īpašuma	 tiesības)	
pārkāpumiem	un	aizsardzību —	150	latu;”;

aizstāt	pirmās	daļas	7.punktā	skaitli	“200”	ar	skaitli	“350”;
papildināt	pirmo	daļu	ar	13.punktu	šādā	redakcijā:

“13)	par	pieteikumu	par	nekustamā	īpašuma	nostiprināšanu	uz	ieguvēja	vārda —	50 latu.”;
izteikt	ceturto	daļu	šādā	redakcijā:
“(4) Par	apelācijas	sūdzību	maksājama	valsts	nodeva	atbilstoši	likmei,	kāda	jāmaksā,	iesniedzot	

prasības	pieteikumu	(pieteikumu	sevišķās	tiesāšanas	kārtības	lietā),	bet	mantiska	rakstura	strīdos —	
likmei,	kuru	aprēķina	atbilstoši	strīda	summai	pirmās	instances	tiesā.”

2. Izteikt	34.panta	pirmās	daļas	7.punktu	šādā	redakcijā:
“7)	 par	pieteikumu	par	bezstrīdus	piespiedu	izpildīšanu,	par	saistību	piespiedu	izpildīšanu	

brīdinājuma	kārtībā	vai	par	nekustamā	īpašuma	labprātīgu	pārdošanu	izsolē	tiesas		
ceļā	—	2	procenti	no	parāda	summas	vai	atdodamās	vai	labprātīgā	izsolē	pārdodamās	
mantas	vērtības,	bet	ne	vairāk	par	350	latiem;”

3. Papildināt	37.panta	pirmo	daļu	ar	5.punktu	šādā	redakcijā:
“5)	 ja	tiesa	apstiprinājusi	izlīgumu	—	50	procentu	apmērā	no	iemaksātās	valsts	nodevas.”

4.	Aizstāt	100.panta	trešajā	daļā	vārdus	“neatliekamos	autortiesību	un	blakustiesību,	datu	bāzu	
aizsardzības	(sui	generis),	preču	zīmju	un	ģeogrāfiskās	izcelsmes	norāžu,	patentu,	dizainparaugu,	
augu	 šķirņu,	 pusvadītāju	 izstrādājumu	 topogrāfiju	 (turpmāk	 —	 intelektuālā	 īpašuma	 tiesības)	
pārkāpumu”	ar	vārdiem	“neatliekamos	intelektuālā	īpašuma	tiesību	pārkāpumu”.

5.	Izslēgt	396.panta	otrajā	daļā	vārdus	“paša	akta	vai”.
6. Aizstāt	458.panta	pirmajā	daļā	vārdu	“piecdesmit”	ar	skaitli	“200”.
7. Papildināt	566.panta	pirmo	daļu	ar	7.1 punktu	šādā	redakcijā:

“71)	 ar	 lietas	 izskatīšanu	 saistītie	 izdevumi,	 kas	 radušies	 sakarā	 ar	 tiesu	 izpildītāja	
pieteikuma	par	nekustamā	īpašuma	nostiprināšanu	uz	ieguvēja	vārda	iesniegšanu	
tiesā;”

8.	Papildināt	581.pantu	ar	ceturto	daļu	šādā	redakcijā:
“(4) Ja	tiesu	izpildītājs	 izlemj	apķīlāto	mantu	pārdot	izsolē,	viņš	nosūta	ierakstītā	sūtījumā	

parādniekam	 uzaicinājumu	 sniegt	 informāciju	 par	 to,	 vai	 parādnieks	 ir	 ar	 pievienotās	 vērtības	
nodokli	apliekamā	persona	un	vai,	pārdodot	 izsolē	viņa	apķīlāto	mantu,	 izsoles	cena	saskaņā	ar	
pievienotās	vērtības	nodokli	regulējošiem	normatīvajiem	aktiem	apliekama	ar	pievienotās	vērtības	
nodokli	un	kāda	ir	šīs	cenas	apliekamā	vērtība.”



169

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 1 • 2011. gada 13. janvārī

9.	Papildināt	584.panta	pirmo	daļu	ar	teikumu	šādā	redakcijā:
“Paziņojumā	papildus	norāda	informāciju,	vai	izsoles	cena	apliekama	ar	pievienotās	vērtības	

nodokli	un	kāda	ir	šīs	cenas	apliekamā	vērtība.”
10.	587.pantā:
papildināt	pirmo	daļu	ar	jaunu	otro	teikumu	šādā	redakcijā:
“Pirms	 izsoles	 tiesu	 izpildītājs	 informē,	 vai	 izsoles	 cena	 apliekama	 ar	 pievienotās	 vērtības	

nodokli	un	kāda	ir	šīs	cenas	apliekamā	vērtība.”;
papildināt	piektās	daļas	otro	teikumu	pēc	vārdiem	“pilnu	pirkuma	maksu”	ar	vārdiem	“un	

pievienotās	vērtības	nodokli,	ja	izsoles	cena	apliekama	ar	pievienotās	vērtības	nodokli”;
papildināt	sestās	daļas	pirmo	teikumu	pēc	vārdiem	“pilna	nosolītā	summa”	ar	vārdiem	“un	

pievienotās	vērtības	nodoklis,	ja	izsoles	cena	apliekama	ar	pievienotās	vērtības	nodokli”;
izteikt	sestās	daļas	otro	un	trešo	teikumu	šādā	redakcijā:
“Ja	 nosolītā	 summa	 pārsniedz	 vienu	 tūkstoti	 latu,	 tiesu	 izpildītājs	 pēc	 nosolītāja	 lūguma	

var	atlikt	pilnas	pirkuma	cenas	un	pievienotās	vērtības	nodokļa	samaksu	uz	 laiku	līdz	septiņām	
dienām.	Kad	izsolē	nosolītā	summa	un	pievienotās	vērtības	nodoklis	samaksāts	pilnībā,	nopirktie	
priekšmeti	nododami	nosolītājam,	un	tiesu	izpildītājs	par	to	sastāda	aktu.”;

papildināt	pantu	ar	septīto	daļu	šādā	redakcijā:
“(7)	Pēc	tam,	kad	ir	notecējis	tiesu	izpildītāja	sastādītā	aprēķina	pārsūdzēšanas	termiņš	un	

šis	aprēķins	nav	pārsūdzēts,	vai,	ja	šis	aprēķins	ir	pārsūdzēts,	—	pēc	tam,	kad	spēkā	stājies	tiesas	
nolēmums	par	sastādīto	aprēķinu,	tiesu	izpildītājs	nosolītāja	samaksāto	pievienotās	vērtības	nodokli	
iemaksā	valsts	budžetā	un	paziņo	par	to	parādniekam	un	Valsts	ieņēmumu	dienestam.”

11. Izteikt	587.panta	sesto	daļu	šādā	redakcijā:
“(6)  Persona,	 kura	 nosolījusi	 pārdodamo	 priekšmetu,	 samaksā	 pilnu	 nosolīto	 summu	 un	

pievienotās	vērtības	nodokli,	ja	izsoles	cena	apliekama	ar	pievienotās	vērtības	nodokli,	ne	vēlāk	kā	
nākamajā	darbdienā	pēc	izsoles.	Ja	nosolītā	summa	pārsniedz	vienu	tūkstoti	latu,	tiesu	izpildītājs	
pēc	nosolītāja	 lūguma	var	atlikt	pilnas	pirkuma	cenas	un	pievienotās	vērtības	nodokļa	samaksu	
uz	 laiku	 līdz	 septiņām	 dienām.	 Ja	 nosolītā	 summa	 pārsniedz	 100  000	 latu,	 tiesu	 izpildītājs	 pēc	
nosolītāja	lūguma	var	atlikt	pilnas	pirkuma	cenas	un	pievienotās	vērtības	nodokļa	samaksu	uz	laiku	
līdz	četrpadsmit	dienām.	Kad	izsolē	nosolītā	summa	un	pievienotās	vērtības	nodoklis	samaksāts	
pilnā	apmērā,	nopirktie	priekšmeti	nododami	nosolītājam,	un	tiesu	izpildītājs	par	to	sastāda	aktu.”

12. Izteikt	589.panta	pirmās	daļas	3.punktu	šādā	redakcijā:
“3)	 nosolītājs	noteiktā	termiņā	nesamaksā	visu	summu,	kas	no	viņa	pienākas	(587.panta	

piektā	un	sestā	daļa).”
13. 590.pantā:
papildināt	pantu	ar	2.1 daļu	šādā	redakcijā:
“(21) Šā	panta	pirmajā	un	otrajā	daļā	paredzētajos	gadījumos	persona,	kas	patur	sev	apķīlāto	

mantu	 par	 izsoles	 sākumcenu,	 samaksu	 veic	 un	 apķīlāto	 mantu	 saņem	 šā	 likuma	 587.pantā	
noteiktajā	kārtībā.”;

papildināt	 septītās	 daļas	 pirmo	 teikumu	 ar	 vārdiem	 “un	 pievienotās	 vērtības	 nodokli,	 ja	
izsoles	cena	apliekama	ar	pievienotās	vērtības	nodokli”.

14.	Papildināt	600.panta	pirmās	daļas	pirmo	teikumu	ar	vārdiem	“kā	arī	sniegt	informāciju	
par	to,	vai	parādnieks	ir	ar	pievienotās	vērtības	nodokli	apliekamā	persona	un	vai,	pārdodot	izsolē	
viņa	 nekustamo	 īpašumu,	 izsoles	 cena	 apliekama	 ar	 pievienotās	 vērtības	 nodokli	 un	 kāda	 ir	 šīs	
cenas	apliekamā	vērtība”.

15. Papildināt	601.pantu	ar	piekto	daļu	šādā	redakcijā:
“(5) 	Parādniekam	ir	pienākums	tiesu	izpildītājam	paziņot,	vai	viņš	ir	ar	pievienotās	vērtības	

nodokli	apliekamā	persona	un	vai,	pārdodot	izsolē	viņa	nekustamo	īpašumu,	izsoles	cena	apliekama	



170

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 1 • 2011. gada 13. janvārī

ar	pievienotās	vērtības	nodokli.	Ja	izsoles	cena	saskaņā	ar	pievienotās	vērtības	nodokli	regulējošiem	
normatīvajiem	aktiem	apliekama	ar	pievienotās	vērtības	nodokli,	minētajā	informācijā	parādnieks	
norāda	šīs	cenas	apliekamo	vērtību.”

16. 606.pantā:
papildināt	trešo	daļu	ar	8.1 punktu	šādā	redakcijā:

“81)	 vai	 izsoles	 cena	 apliekama	 ar	 pievienotās	 vērtības	 nodokli	 un	 kāda	 ir	 šīs	 cenas	
apliekamā	vērtība;”; 	

papildināt	 ceturto	 daļu	 ar	 vārdiem	 “vienlaikus	 paziņojot,	 vai	 izsoles	 cena	 apliekama	 ar	
pievienotās	vērtības	nodokli	un	kāda	ir	šīs	cenas	apliekamā	vērtība”.

17. Papildināt	608.panta	pirmās	daļas	otro	teikumu	ar	vārdiem	“kā	arī	informē,	vai	izsoles	
cena	apliekama	ar	pievienotās	vērtības	nodokli	un	kāda	ir	šīs	cenas	apliekamā	vērtība”.

18.	611.pantā:
papildināt	otrās	daļas	pirmo	teikumu	ar	vārdiem	“pievienotās	vērtības	nodoklis,	 ja	 izsoles	

cena	apliekama	ar	pievienotās	vērtības	nodokli,	kā	arī	šā	likuma	34.panta	pirmās	daļas	13.punktā	
noteiktā	valsts	nodeva	par	pieteikumu	par	nekustamā	īpašuma	nostiprināšanu	uz	ieguvēja	vārda”;

papildināt	pantu	ar	3.2 daļu	šādā	redakcijā:
“(32)  Pēc	 tam,	 kad	 ir	 notecējis	 tiesu	 izpildītāja	 sastādītā	 aprēķina	 pārsūdzēšanas	 termiņš	

un	 šis	 aprēķins	 nav	 pārsūdzēts,	 vai,	 ja	 šis	 aprēķins	 ir	 pārsūdzēts,	 —	 pēc	 tam,	 kad	 spēkā	 stājies	
tiesas	nolēmums	par	sastādīto	aprēķinu,	tiesu	izpildītājs	nosolītāja	samaksāto	pievienotās	vērtības	
nodokli	iemaksā	valsts	budžetā	un	paziņo	par	to	parādniekam	un	Valsts	ieņēmumu	dienestam.”

19. Papildināt	613.pantu	ar	1.1 daļu	šādā	redakcijā:
“(11) Tiesu	izpildītājs	pieteikumam	par	nekustamā	īpašuma	nostiprināšanu	uz	ieguvēja	vārda	

pievieno	dokumentus,	kas	apstiprina,	ka	tiesas	izdevumi	par	minētā	pieteikuma	iesniegšanu	tiesā	
ir	samaksāti.”

20. Izteikt	614.panta	pirmās	daļas	3.punktu	šādā	redakcijā:
“3)	 nosolītājs	noteiktā	termiņā	nesamaksā	visu	summu,	kas	no	viņa	pienākas	(611.panta	

otrā	daļa).”
21. Izteikt	615.panta	ceturto	daļu	šādā	redakcijā:
“(4) Persona,	kas	patur	sev	nekustamo	īpašumu,	viena	mēneša	laikā	iemaksā	tiesu	izpildītāja	

depozīta	kontā	šā	likuma	34.panta	pirmās	daļas	13.punktā	noteikto	valsts	nodevu	par	pieteikumu	
par	nekustamā	īpašuma	nostiprināšanu	uz	ieguvēja	vārda,	kā	arī	šā	panta	pirmajā,	otrajā	vai	trešajā	
daļā	 norādīto	 summu	 un	 pievienotās	 vērtības	 nodokli,	 ja	 izsoles	 cena	 apliekama	 ar	 pievienotās	
vērtības	nodokli,	atbilstoši	tiesu	izpildītāja	sastādītajam	aprēķinam	(631.panta	trešā	daļa)	un	ņemot	
vērā	šā	likuma	612.panta	noteikumus.”

22.	Papildināt	pārejas	noteikumus	ar	49.,	50.	un	51.punktu	šādā	redakcijā:
“49. Šā	 likuma	34.panta	pirmās	daļas	7.punkta	 jaunā	redakcija	 (kas	paredz	valsts	nodevas	

apmēru	 par	 pieteikumu	 par	 bezstrīdus	 piespiedu	 izpildīšanu,	 par	 saistību	 piespiedu	 izpildīšanu	
brīdinājuma	kārtībā	vai	par	nekustamā	īpašuma	labprātīgu	pārdošanu	izsolē	tiesas	ceļā	—	2	procenti	
no	parāda	summas	vai	atdodamās	vai	labprātīgā	izsolē	pārdodamās	mantas	vērtības,	bet	ne	vairāk	
par	350	latiem)	stājas	spēkā	2011.gada	1.februārī.

50. Šā	likuma	587.panta	sestās	daļas	jaunā	redakcija	(kas	paredz,	ka	persona,	kura	nosolījusi	
pārdodamo	priekšmetu,	samaksā	pilnu	nosolīto	summu	un	pievienotās	vērtības	nodokli,	ja	izsoles	
cena	apliekama	ar	pievienotās	vērtības	nodokli,	ne	vēlāk	kā	nākamajā	darbdienā	pēc	izsoles)	stājas	
spēkā	2011.gada	1.februārī.

51.	 Attiecībā	 uz	 kustamas	 mantas	 un	 nekustamā	 īpašuma	 izsolēm,	 kuras	 izsludinātas	 līdz	
2010.gada	 31.decembrim,	 tiek	 piemērotas	 tās	 Civilprocesa	 likuma	 normas,	 kas	 bija	 spēkā	 līdz	
2010.gada	31.decembrim.”



171

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 1 • 2011. gada 13. janvārī

23.  Papildināt	 informatīvo	 atsauci	 uz	 Eiropas	 Savienības	 direktīvām	 ar	 3.punktu	 šādā	
redakcijā:

“3)  Eiropas	 Parlamenta	 un	 Padomes	   2008.gada	 21.maija	 direktīvas	 2008/52/EK	 par	
konkrētiem	mediācijas	aspektiem	civillietās	un	komerclietās.”

Likums	stājas	spēkā	2011.gada	1.janvārī.

Likums	Saeimā	pieņemts	2010.gada	20.decembrī.

Valsts	prezidents	V.Zatlers

Rīgā	2010.gada	30.decembrī

Publikācija	“Latvijas	Vēstnesī”	30.12.2010.,	Nr.206.



172

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 1 • 2011. gada 13. janvārī

Saeima	ir	pieņēmusi	un	Valsts
prezidents	izsludina	šādu	likumu:

100. 103L/10 Grozījums Augstskolu likumā
Izdarīt	Augstskolu	likumā	(Latvijas	Republikas	Saeimas	un	Ministru	Kabineta	Ziņotājs,	1996,	

1.nr.;	1997,	3.nr.;	2001,	1.nr.;	2003,	12.nr.;	2004,	13.nr.;	2006,	8.nr.;	2007,	6.,	11.nr.;	2008,	15.nr.;	
2009,	2.,	14.nr.;	Latvijas	Vēstnesis,	2009,	194.nr.;	2010,	38.nr.)	šādu	grozījumu:

Izteikt	pārejas	noteikumu	28.punktu	šādā	redakcijā:
“28.	2011.gadā	valsts	dibināto	augstskolu	un	koledžu	akadēmiskajam	personālam	nemaksā	

prēmijas,	bet	viņu	materiālo	stimulēšanu	veic	un	pabalstus	izmaksā	saskaņā	ar	Valsts	un	pašvaldību	
institūciju	amatpersonu	un	darbinieku	atlīdzības	likumu.”

Likums	stājas	spēkā	2011.gada	1.janvārī.

Likums	Saeimā	pieņemts	2010.gada	23.decembrī.

Valsts	prezidents	V.Zatlers

Rīgā	2010.gada	30.decembrī

Publikācija	“Latvijas	Vēstnesī”	30.12.2010.,	Nr.206.



173

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 1 • 2011. gada 13. janvārī

Saeima	ir	pieņēmusi	un	Valsts
prezidents	izsludina	šādu	likumu:

101. 104L/10 Grozījums Vispārējās izglītības likumā
Izdarīt	 Vispārējās	 izglītības	 likumā	 (Latvijas	 Republikas	 Saeimas	 un	 Ministru	 Kabineta	

Ziņotājs,	1999,	14.,	17.,	21.nr.;	2000,	15.,	19.nr.;	2002,	24.nr.;	2004,	20.nr.;	2005,	14.nr.;	2007,	22.nr.;	
2008,	23.nr.;	2009,	2.,	14.nr.;	Latvijas	Vēstnesis,	2009,	196.nr.)	šādu	grozījumu:

Izteikt	pārejas	noteikumu	13.punktu	šādā	redakcijā:
“13.	2011.gadā	valsts	un	pašvaldību	dibināto	izglītības	iestāžu	pedagogiem	nemaksā	prēmijas,	

bet	viņu	materiālo	stimulēšanu	veic	un	pabalstus	izmaksā	saskaņā	ar	Valsts	un	pašvaldību	institūciju	
amatpersonu	un	darbinieku	atlīdzības	likumu.”

Likums	stājas	spēkā	2011.gada	1.janvārī.

Likums	Saeimā	pieņemts	2010.gada	23.decembrī.

Valsts	prezidents	V.Zatlers

Rīgā	2010.gada	30.decembrī

Publikācija	“Latvijas	Vēstnesī”	30.12.2010.,	Nr.206.



174

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 1 • 2011. gada 13. janvārī

Saeima	ir	pieņēmusi	un	Valsts
prezidents	izsludina	šādu	likumu:

102. 105L/10 Grozījumi Saeimas kārtības rullī
Izdarīt	Saeimas	kārtības	rullī	(Latvijas	Republikas	Saeimas	un	Ministru	Kabineta	Ziņotājs,	

1994,	17.,	24.nr.;	1995,	10.,	24.nr.;	1996,	13.,	22.nr.;	1997,	12.,	21.nr.;	1998,	22.nr.;	2000,	2.nr.;	2001,	
5.,	10.nr.;	2002,	12.,	22.nr.;	2004,	23.nr.;	2005,	14.nr.;	2006,	8.,	14.,	24.nr.;	2008,	3.,	13.nr.;	2009,	2.,	6.,	
12.,	15.,	17.nr.;	Latvijas	Vēstnesis,	2009,	205.nr.;	2010,	178.nr.)	šādus	grozījumus:

1.	Izteikt	12.pantu	šādā	redakcijā:
“12.  Deputātam	 izmaksā	 Valsts	 un	 pašvaldību	 institūciju	 amatpersonu	 un	 darbinieku	

atlīdzības	 likumā	 noteikto	 mēnešalgu	 par	 nostrādāto	 laikposmu	 Prezidija	 noteiktajā	 kārtībā	 un	
termiņos.	Mēnešalgu	izmaksā	no	Saeimas	budžeta.”

2.	13.pantā:
aizstāt	pirmajā	daļā	vārdu	“Algu”	ar	vārdu	“Mēnešalgu”;
izslēgt	otro,	trešo	un	ceturto	daļu.
3.	Izteikt	14.pantu	šādā	redakcijā:
“14.  (1)  Ja	 deputātam,	 realizējot	 savas	 pilnvaras,	 ir	 radušies	 izdevumi,	 deputātam	 no	

Saeimas	budžeta	Prezidija	noteiktajā	kārtībā	un	termiņos	izmaksā	Valsts	un	pašvaldību	institūciju	
amatpersonu	un	darbinieku	atlīdzības	likumā	noteiktās	kompensācijas	šādā	apmērā:	

1)	 ja	deputāts	dzīvo	Rīgā	vai	 līdz	19	km	ap	Rīgu,	viņam	ir	 tiesības	saņemt	 transporta	
izdevumu	 kompensāciju	 atbilstoši	 faktiskajiem	 izdevumiem,	 bet	 nepārsniedzot	
atbilstoši	 Valsts	 un	 pašvaldību	 institūciju	 amatpersonu	 un	 darbinieku	 atlīdzības	
likumam	noteikto	vidējās	darba	samaksas	apmēru,	kuram	piemērots	koeficients	0,15.

2)	 ja	 deputāts	 dzīvo	 no	 20	 līdz	 39	 km	 no	 Rīgas,	 viņam	 ir	 tiesības	 saņemt	 transporta	
izdevumu	 kompensāciju	 atbilstoši	 faktiskajiem	 izdevumiem,	 bet	 nepārsniedzot	
atbilstoši	 Valsts	 un	 pašvaldību	 institūciju	 amatpersonu	 un	 darbinieku	 atlīdzības	
likumam	noteikto	vidējās	darba	samaksas	apmēru,	kuram	piemērots	koeficients	0,26.

3)	 ja	deputāts	dzīvo	no	40	 līdz	69	km	no	Rīgas,	viņam	ir	 tiesības	saņemt	transporta	
izdevumu	 kompensāciju	 atbilstoši	 faktiskajiem	 izdevumiem	 un	 dzīvojamās	
telpas	 īres	 (viesnīcas)	 kompensāciju	 atbilstoši	 faktiskajiem	 izdevumiem,	 bet	 šīs	
kompensācijas	 kopējā	 summa	 nedrīkst	 pārsniegt	 atbilstoši	 Valsts	 un	 pašvaldību	
institūciju	amatpersonu	un	darbinieku	atlīdzības	 likumam	noteikto	vidējās	darba	
samaksas	apmēru,	kuram	piemērots	koeficients	0,72.	

4)	 ja	deputāts	dzīvo	no	70	 līdz	99	km	no	Rīgas,	viņam	ir	 tiesības	saņemt	transporta	
izdevumu	 kompensāciju	 atbilstoši	 faktiskajiem	 izdevumiem	 un	 dzīvojamās	
telpas	 īres	 (viesnīcas)	 kompensāciju	 atbilstoši	 faktiskajiem	 izdevumiem,	 bet	 šīs	
kompensācijas	 kopējā	 summa	 nedrīkst	 pārsniegt	 atbilstoši	 Valsts	 un	 pašvaldību	
institūciju	amatpersonu	un	darbinieku	atlīdzības	 likumam	noteikto	vidējās	darba	
samaksas	apmēru,	kuram	piemērots	koeficients	0,76.

5)	 ja	deputāts	dzīvo	no	100	līdz	129	km	no	Rīgas,	viņam	ir	tiesības	saņemt	transporta	
izdevumu	 kompensāciju	 atbilstoši	 faktiskajiem	 izdevumiem	 un	 dzīvojamās	
telpas	 īres	 (viesnīcas)	 kompensāciju	 atbilstoši	 faktiskajiem	 izdevumiem,	 bet	 šīs	
kompensācijas	 kopējā	 summa	 nedrīkst	 pārsniegt	 atbilstoši	 Valsts	 un	 pašvaldību	
institūciju	amatpersonu	un	darbinieku	atlīdzības	 likumam	noteikto	vidējās	darba	
samaksas	apmēru,	kuram	piemērots	koeficients	0,79.

6)	 ja	deputāts	dzīvo	no	130	līdz	159	km	no	Rīgas,	viņam	ir	tiesības	saņemt	transporta	
izdevumu	 kompensāciju	 atbilstoši	 faktiskajiem	 izdevumiem	 un	 dzīvojamās	



175

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 1 • 2011. gada 13. janvārī

telpas	 īres	 (viesnīcas)	 kompensāciju	 atbilstoši	 faktiskajiem	 izdevumiem,	 bet	 šīs	
kompensācijas	 kopējā	 summa	 nedrīkst	 pārsniegt	 atbilstoši	 Valsts	 un	 pašvaldību	
institūciju	amatpersonu	un	darbinieku	atlīdzības	 likumam	noteikto	vidējās	darba	
samaksas	apmēru,	kuram	piemērots	koeficients	0,83.

7)	 ja	deputāts	dzīvo	no	160	līdz	189	km	no	Rīgas,	viņam	ir	tiesības	saņemt	transporta	
izdevumu	 kompensāciju	 atbilstoši	 faktiskajiem	 izdevumiem	 un	 dzīvojamās	
telpas	 īres	 (viesnīcas)	 kompensāciju	 atbilstoši	 faktiskajiem	 izdevumiem,	 bet	 šīs	
kompensācijas	 kopējā	 summa	 nedrīkst	 pārsniegt	 atbilstoši	 Valsts	 un	 pašvaldību	
institūciju	amatpersonu	un	darbinieku	atlīdzības	 likumam	noteikto	vidējās	darba	
samaksas	apmēru,	kuram	piemērots	koeficients	0,86.

8)	 ja	deputāts	dzīvo	no	190	līdz	219	km	no	Rīgas,	viņam	ir	tiesības	saņemt	transporta	
izdevumu	 kompensāciju	 atbilstoši	 faktiskajiem	 izdevumiem	 un	 dzīvojamās	
telpas	 īres	 (viesnīcas)	 kompensāciju	 atbilstoši	 faktiskajiem	 izdevumiem,	 bet	 šīs	
kompensācijas	 kopējā	 summa	 nedrīkst	 pārsniegt	 atbilstoši	 Valsts	 un	 pašvaldību	
institūciju	amatpersonu	un	darbinieku	atlīdzības	 likumam	noteikto	vidējās	darba	
samaksas	apmēru,	kuram	piemērots	koeficients	0,9.

9)	 ja	deputāts	dzīvo	no	220	līdz	249	km	no	Rīgas,	viņam	ir	tiesības	saņemt	transporta	
izdevumu	 kompensāciju	 atbilstoši	 faktiskajiem	 izdevumiem	 un	 dzīvojamās	
telpas	 īres	 (viesnīcas)	 kompensāciju	 atbilstoši	 faktiskajiem	 izdevumiem,	 bet	 šīs	
kompensācijas	 kopējā	 summa	 nedrīkst	 pārsniegt	 atbilstoši	 Valsts	 un	 pašvaldību	
institūciju	amatpersonu	un	darbinieku	atlīdzības	 likumam	noteikto	vidējās	darba	
samaksas	apmēru,	kuram	piemērots	koeficients	0,94.

10)	 ja	deputāts	dzīvo	no	250	līdz	279	km	no	Rīgas,	viņam	ir	tiesības	saņemt	transporta	
izdevumu	 kompensāciju	 atbilstoši	 faktiskajiem	 izdevumiem	 un	 dzīvojamās	
telpas	 īres	 (viesnīcas)	 kompensāciju	 atbilstoši	 faktiskajiem	 izdevumiem,	 bet	 šīs	
kompensācijas	 kopējā	 summa	 nedrīkst	 pārsniegt	 atbilstoši	 Valsts	 un	 pašvaldību	
institūciju	amatpersonu	un	darbinieku	atlīdzības	 likumam	noteikto	vidējās	darba	
samaksas	apmēru,	kuram	piemērots	koeficients	0,97.

11)	 ja	deputāts	dzīvo	tālāk	par	280	km	no	Rīgas,	viņam	ir	 tiesības	saņemt	transporta	
izdevumu	 kompensāciju	 atbilstoši	 faktiskajiem	 izdevumiem	 un	 dzīvojamās	
telpas	 īres	 (viesnīcas)	 kompensāciju	 atbilstoši	 faktiskajiem	 izdevumiem,	 bet	 šīs	
kompensācijas	 kopējā	 summa	 nedrīkst	 pārsniegt	 atbilstoši	 Valsts	 un	 pašvaldību	
institūciju	amatpersonu	un	darbinieku	atlīdzības	 likumam	noteikto	vidējās	darba	
samaksas	apmēru,	kuram	piemērots	koeficients	1.

(2)	 Par	 faktiskajiem	 izdevumiem	 šā	 panta	 pirmās	 daļas	 izpratnē	 uzskatāmi	 pilsētas	 un	
starppilsētu	sabiedriskā	transporta	izdevumi,	kā	arī	izdevumi	par	deputāta	īpašumā	vai	valdījumā	
esoša	transportlīdzekļa	izmantošanu.

(3) Deputātam	kompensējami	komandējumu	izdevumi	(ceļa,	viesnīcas,	 reprezentācijas	un	
transporta	izdevumi,	dienas	nauda,	piemaksa	un	citi	normatīvajos	aktos	noteiktie	izdevumi),	un	
tie	tiek	apmaksāti	atbilstoši	faktiskajiem	izdevumiem.

(4)	Šā	pantā	trešajā	daļā	norādīto	izdevumu	kompensācijas	kārtība	un	kompensācijas	normas	
attiecināmas	arī	uz	Saeimas	darbinieku,	kurš	dodas	ar	Prezidija	lēmumu	apstiprinātā	komandējumā.

(5)	Šajā	pantā	noteiktās	kompensācijas	ar	nodokļiem	neapliek.
(6)	 Transporta	 izdevumi	 netiek	 kompensēti	 deputātam,	 kuram	 kā	 Saeimas	 amatpersonai	

dienesta	vajadzībām	lietošanā	piešķirta	automašīna.”
4.	15.pantā:
aizstāt	pirmajā	daļā	vārdus	“mēneša	pamatalgas”	ar	vārdu	“mēnešalgas”	un	vārdu	“algas”	—	

ar	vārdu	“mēnešalgas”;



176

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 1 • 2011. gada 13. janvārī

izslēgt	otrās	daļas	pirmajā	teikumā	vārdus	“trīs	reizes	sēdes	laikā”;
izslēgt	otrās	daļas	otrajā	teikumā	vārdu	“trīs”.
5.	19.pantā:
izslēgt	skaitļus	un	vārdus	“12.panta	otrajā	daļā”	un	“kā	arī	12.pantā	paredzētās	reprezentācijas	

naudas	saņemšanu”;
aizstāt	vārdu	“alga”	(attiecīgajā	locījumā)	ar	vārdu	“mēnešalga”	(attiecīgajā	locījumā);
izslēgt	vārdus	“reprezentācijas	naudu”.
6.	Izslēgt	161.panta	otro	teikumu.
7.	Izslēgt	180.pantu.

Likums	stājas	spēkā	2011.gada	1.janvārī.

Likums	Saeimā	pieņemts	2010.gada	23.decembrī.

Valsts	prezidents	V.Zatlers

Rīgā	2010.gada	30.decembrī

Publikācija	“Latvijas	Vēstnesī”	30.12.2010.,	Nr.206.



177

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 1 • 2011. gada 13. janvārī

103. Paziņojums
Daru	zināmu,	ka	Saeima	šā	gada	9.decembra	sēdē	apstiprinājusi	Valeriju Maksimovu	par	

Augstākās	tiesas	tiesnesi,	vienlaikus	atbrīvojot	viņu	no	Rīgas	apgabaltiesas	tiesneša	amata.

Saeimas	priekšsēdētāja	S.Āboltiņa

Rīgā	2010.gada	9.decembrī

104. Paziņojums
Daru	 zināmu,	 ka	 Saeima	 šā	 gada	 9.decembra	 sēdē	 apstiprinājusi	 Ļubovu Kušniri	 par	

Augstākās	 tiesas	 tiesnesi,	 vienlaikus	 atbrīvojot	 viņu	 no	 Administratīvās	 apgabaltiesas	 tiesneša	
amata.

Saeimas	priekšsēdētāja	S.Āboltiņa

Rīgā	2010.gada	9.decembrī

105. Paziņojums
Daru	zināmu,	ka	Saeima	šā	gada	9.decembra	sēdē	apstiprinājusi	Inetu Ozolu	par	Augstākās	

tiesas	tiesnesi,	vienlaikus	atbrīvojot	viņu	no	Rīgas	apgabaltiesas	tiesneša	amata.

Saeimas	priekšsēdētāja	S.Āboltiņa

Rīgā	2010.gada	9.decembrī

106. Paziņojums
Daru	zināmu,	ka	Saeima	šā	gada	9.decembra	sēdē	iecēlusi	Inesi Bērzkalni par	zemesgrāmatu	

nodaļas	tiesnesi.

Saeimas	priekšsēdētāja	S.Āboltiņa

Rīgā	2010.gada	9.decembrī



178

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 1 • 2011. gada 13. janvārī

107.  Paziņojums
Daru	zināmu,	ka	Saeima	šā	gada	9.decembra	sēdē	iecēlusi	Anitu Rudzišu par	zemesgrāmatu	

nodaļas	tiesnesi.

Saeimas	priekšsēdētāja	S.Āboltiņa

Rīgā	2010.gada	9.decembrī

108. Paziņojums
Daru	zināmu,	ka	Saeima	šā	gada	16.decembra	sēdē	apstiprinājusi	Vēsmu Kaksti	par	Augstākās	

tiesas	tiesnesi,	vienlaikus	atbrīvojot	viņu	no	Administratīvās	apgabaltiesas	tiesneša	amata.

Saeimas	priekšsēdētāja	S.Āboltiņa

Rīgā	2010.gada	16.decembrī

109. Paziņojums
Daru	zināmu,	ka	Saeima	šā	gada	16.decembra	sēdē	apstiprinājusi	Dainu Treiju	par	Augstākās	

tiesas	tiesnesi,	vienlaikus	atbrīvojot	viņu	no	Rīgas	apgabaltiesas	tiesneša	amata.

Saeimas	priekšsēdētāja	S.Āboltiņa

Rīgā	2010.gada	16.decembrī

110. Paziņojums
Daru	 zināmu,	 ka	 Saeima	 šā	 gada	 23.decembra	 sēdē	 nolēmusi	 piekrist	 likumā	 “Par	

valsts	 budžetu	 2010.gadam”	 noteiktās	 apropriācijas	 pārdalei	 no	 Finanšu	 ministrijas	 budžeta	
apakšprogrammas	31.02.00	“Valsts	parāda	vadība”	7 538 273	latu	apmērā	un	no	apakšprogrammas	
41.01.00	“Iemaksas	Eiropas	Kopienas	budžetā”	123 390	latu	apmērā	uz	Satiksmes	ministrijas	budžeta	
apakšprogrammu	 61.07.00	 “Kohēzijas	 fonda	 (KF)	 finansētie	 projekti	 (2004–2006)”	 7  661  663	
latu	apmērā,	 lai	nodrošinātu	Eiropas	Savienības	Kohēzijas	 fonda	 līdzfinansētā	projekta	Nr.2001/
LV/16/P/PT/006	“Vilcienu	kustības	vadības	sistēmas	modernizācija	(Latvijas	Austrumu–Rietumu	
dzelzceļa	koridors)”	pabeigšanu.

Saeimas	priekšsēdētāja	S.Āboltiņa

Rīgā	2010.gada	23.decembrī



179

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 1 • 2011. gada 13. janvārī

111. Paziņojums
Daru	zināmu,	ka	Saeima	šā	gada	23.decembra	sēdē	apstiprinājusi,	ka	par	zvērināta	revidenta	

komercdarbību	Latvijas	Republikas	Valsts	kontroles	2010.gada	finanšu	pārskata	revīzijas	veikšanai	
izraudzīta	SIA	“D.Daņēvičas	revidentu	birojs”.

Saeimas	priekšsēdētāja	S.Āboltiņa

Rīgā	2010.gada	23.decembrī

112. Paziņojums
Daru	zināmu,	ka	Saeima	šā	gada	23.decembra	sēdē	apstiprinājusi	deputātu	Aivaru Dronku 

par	Saeimas	pārstāvi	Pašvaldību	finanšu	izlīdzināšanas	fonda	padomē.

Saeimas	priekšsēdētājas	vietā	
Saeimas	priekšsēdētājas	biedrs	A.Klementjevs

Rīgā	2010.gada	23.decembrī

113. Paziņojums
Daru	zināmu,	ka	Saeima	šā	gada	23.decembra	sēdē	ar	2011.gada	3.janvāri	atbrīvojusi	Ramonu 

Nadeždu Jansoni	no	Augstākās	tiesas	tiesneša	amata	pēc	pašas	vēlēšanās.

Saeimas	priekšsēdētājas	vietā	
Saeimas	priekšsēdētājas	biedrs	A.Klementjevs

Rīgā	2010.gada	23.decembrī

114. Paziņojums
Daru	zināmu,	ka	Saeima	šā	gada	23.decembra	sēdē	apstiprinājusi	Aiju Reitupi	par	rajona	

(pilsētas)	tiesas	tiesnesi.

Saeimas	priekšsēdētājas	vietā	
Saeimas	priekšsēdētājas	biedrs	A.Klementjevs

Rīgā	2010.gada	23.decembrī



180

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 1 • 2011. gada 13. janvārī

115. Paziņojums
Daru	zināmu,	ka	Saeima	šā	gada	23.decembra	sēdē	apstiprinājusi	Ingu Kadeģi	par	rajona	

(pilsētas)	tiesas	tiesnesi.

Saeimas	priekšsēdētājas	vietā	
Saeimas	priekšsēdētājas	biedrs	A.Klementjevs

Rīgā	2010.gada	23.decembrī

116. Paziņojums
Daru	zināmu,	ka	Saeima	šā	gada	23.decembra	sēdē	apstiprinājusi	Gunu Krieviņu	par	rajona	

(pilsētas)	tiesas	tiesnesi.

Saeimas	priekšsēdētājas	vietā	
Saeimas	priekšsēdētājas	biedrs	A.Klementjevs

Rīgā	2010.gada	23.decembrī

117. Paziņojums
Daru	zināmu,	ka	Saeima	šā	gada	23.decembra	sēdē	iecēlusi	Anitu Egliju	par	rajona	(pilsētas)	

tiesas	tiesnesi.

Saeimas	priekšsēdētājas	vietā	
Saeimas	priekšsēdētājas	biedrs	A.Klementjevs

Rīgā	2010.gada	23.decembrī

118. Paziņojums
Daru	zināmu,	ka	Saeima	šā	gada	23.decembra	sēdē	ar	2011.gada	15.janvāri	atbrīvojusi	Sanitu 

Zakrevsku	no	Administratīvās	apgabaltiesas	tiesneša	amata	pēc	pašas	vēlēšanās.

Saeimas	priekšsēdētājas	vietā	
Saeimas	priekšsēdētājas	biedrs	A.Klementjevs

Rīgā	2010.gada	23.decembrī



181

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 1 • 2011. gada 13. janvārī

119. Paziņojums
Daru	zināmu,	ka	Saeima	šā	gada	23.decembra	sēdē	iecēlusi	Jolantu Līvenu	par	zemesgrāmatu	

nodaļas	tiesnesi.

Saeimas	priekšsēdētājas	vietā	
Saeimas	priekšsēdētājas	biedrs	A.Klementjevs

Rīgā	2010.gada	23.decembrī


	1.	3L/10	Grozījumi likumā “Par maternitātes un slimības apdrošināšanu”
	2.	4L/10	Grozījums Autortiesību likumā
	3.	5L/10	Grozījumi Atkritumu apsaimniekošanas likumā
	4.	6L/10	Grozījums Bērnu tiesību aizsardzības likumā
	5.	7L/10	Grozījums Dzelzceļa likumā
	6.	8L/10	Grozījumi Eiropas Savienības struktūrfondu 3.mērķa “Eiropas teritoriālā sadarbība” programmu vadības likumā
	7.	9L/10	Grozījums Grīņu dabas rezervāta likumā
	8.	10L/10	Grozījumi Gaujas nacionālā parka likumā
	9.	11L/10	Grozījumi Ģenētiski modificēto organismu aprites likumā
	10.	12L/10	Grozījumi Ģeotelpiskās informācijas likumā
	11.	13L/10	Grozījums Iekšlietu ministrijas sistēmas iestāžu un Ieslodzījuma vietu pārvaldes amatpersonu ar speciālajām dienesta pakāpēm dienesta gaitas likumā
	12.	14L/10	Grozījumi Iepakojuma likumā
	13.	15L/10	Grozījums Izglītības likumā
	14.	16L/10	Grozījumi Komercķīlas likumā
	15.	17L/10	Grozījums Krustkalnu dabas rezervāta likumā
	16.	18L/10	Grozījums Ķemeru nacionālā parka likumā
	17.	19L/10	Grozījums Ķīmisko vielu likumā
	18.	20L/10	Grozījums Moricsalas dabas rezervāta likumā
	19.	21L/10	Grozījums Ministru kabineta iekārtas likumā
	20.	22L/10	Grozījumi Noguldījumu garantiju likumā
	21.	23L/10	Grozījumi Nolietotu transportlīdzekļu apsaimniekošanas likumā
	22.	24L/10	Grozījumi likumā “Par Izglītības inovācijas fonda likuma atzīšanu par spēku zaudējušu”
	23.	25L/10	Grozījumi likumā “Par Latvijas Republikas dalību Kioto protokola elastīgajos mehānismos”
	24.	26L/10	Grozījums likumā “Par tabakas izstrādājumu realizācijas, reklāmas un lietošanas ierobežošanu”
	25.	27L/10	Grozījums likumā “Par zemes dzīlēm”
	26.	28L/10	Grozījums likumā “Par valsts un pašvaldību zemes īpašuma tiesībām un to nostiprināšanu zemesgrāmatās”
	27.	29L/10	Grozījumi likumā “Par zemes privatizāciju lauku apvidos”
	28.	30L/10	Grozījumi Profesionālās izglītības likumā
	29.	31L/10	Grozījums likumā “Par Ziemeļvidzemes biosfēras rezervātu”
	30.	32L/10	Grozījumi Rāznas nacionālā parka likumā
	31.	33L/10	Grozījumi Reģionālās attīstības likumā
	32.	34L/10	Grozījums Sabiedrības integrācijas fonda likumā
	33.	35L/10	Grozījums Slīteres nacionālā parka likumā
	34.	36L/10	Grozījumi Rīgas vēsturiskā centra saglabāšanas un aizsardzības likumā
	35.	37L/10	Grozījums Sugu un biotopu aizsardzības likumā
	36.	38L/10	Grozījums Teiču dabas rezervāta likumā
	37.	39L/10	Grozījumi Ugunsdrošības un ugunsdzēsības likumā
	38.	40L/10	Grozījums Valsts informācijas sistēmu likumā
	39.	41L/10	Grozījums Latvijas Republikas Zemessardzes likumā
	40.	42L/10	Grozījumi Aizsargjoslu likumā
	41.	43L/10	Grozījums Zinātniskās darbības likumā
	42.	44L/10	Grozījums Attīstības plānošanas sistēmas likumā
	43.	45L/10	Grozījums Būvniecības likumā
	44.	46L/10	Grozījums Dzīvnieku aizsardzības likumā
	45.	47L/10	Grozījums Eiropas teritoriālās sadarbības grupu likumā
	46.	48L/10	Grozījums Jūras vides aizsardzības un pārvaldības likumā
	47.	49L/10	Grozījums Eiropas Ekonomikas zonas finanšu instrumenta un Norvēģijas valdības divpusējā finanšu instrumenta vadības likumā
	48.	50L/10	Grozījumi Likumā par ostām
	49.	51L/10	Grozījums Latvijas Republikas Zemessardzes likumā
	50.	52L/10	Grozījums Medību likumā
	51.	53L/10	Grozījums Meža likumā
	52.	54L/10	Grozījums Nacionālo bruņoto spēku likumā 
	53.	55L/10	Grozījums likumā “Par Eiropas ainavu konvenciju”
	54.	56L/10	Grozījums likumā “Par autoceļiem”
	55.	57L/10	Grozījums likumā “Par Eiropas pamatkonvenciju par teritoriālo kopienu vai pārvaldes institūciju pārrobežu sadarbību un tās papildprotokolu”
	56.	58L/10	Grozījums likumā “Par ietekmes uz vidi novērtējumu”
	57.	59L/10	Grozījumi likumā “Par īpaši aizsargājamām dabas teritorijām”
	58.	60L/10	Grozījumi Prokuratūras likumā
	59.	61L/10	Grozījumi likumā “Par pašvaldībām”
	60.	62L/10	Grozījums Teritorijas plānošanas likumā
	61.	63L/10	Grozījumi Latvijas vides aizsardzības fonda likumā
	62.	64L/10	Grozījumi Vides aizsardzības likumā
	63.	65L/10	Grozījums Zvejniecības likumā
	64.	66L/10	Grozījumi Finanšu un kapitāla tirgus komisijas likumā
	65.	67L/10	Grozījumi Invaliditātes likumā
	66.	68L/10	Grozījumi likumā “Par obligāto sociālo apdrošināšanu pret nelaimes gadījumiem darbā un arodslimībām”
	67.	69L/10	Grozījumi likumā “Par zemes īpašnieku tiesībām uz kompensāciju par saimnieciskās darbības ierobežojumiem īpaši aizsargājamās dabas teritorijās un mikroliegumos”
	68.	70L/10	Grozījumi likumā “Par valsts sociālo apdrošināšanu”
	69.	71L/10	Grozījumi likumā “Par valsts pensijām”
	70.	73L/10	Transportlīdzekļa ekspluatācijas nodokļa un uzņēmumu vieglo transportlīdzekļu nodokļa likums
	71.	74L/10	Finanšu stabilitātes nodevas likums
	72.	75L/10	Grozījumi Bīstamo kravu aprites likumā
	73.	76L/10	Grozījumi Elektronisko sakaru likumā
	74.	77L/10	Grozījumi Patērētāju tiesību aizsardzības likumā
	75.	78L/10	Grozījumi likumā “Par akcīzes nodokli”
	76.	79L/10	Grozījumi likumā “Par nodokļiem un nodevām”
	77.	80L/10	Grozījums likumā “Par zemes reformu Latvijas Republikas pilsētās”
	78.	81L/10	Grozījums Sabiedriskā transporta pakalpojumu likumā
	79.	82L/10	Grozījumi Sēklu aprites likumā
	80.	83L/10	Grozījumi Augu šķirņu aizsardzības likumā
	81.	84L/10	Grozījumi Valsts un pašvaldību institūciju amatpersonu un darbinieku atlīdzības likumā
	82.	85L/10	Grozījumi likumā “Par tiesu varu”
	83.	86L/10	Grozījumi Satversmes tiesas likumā
	84.	87L/10	Grozījums Zemesgrāmatu likumā
	85.	88L/10	Grozījumi likumā “Par radiācijas drošību un kodoldrošību”
	86.	89L/10	Grozījums Valsts pārvaldes iestāžu nodarīto zaudējumu atlīdzināšanas likumā
	87.	90L/10	Grozījumi Autopārvadājumu likumā
	88.	91L/10	Grozījumi Autoceļu lietošanas nodevas likumā
	89.	92L/10	Grozījumi Valsts fondēto pensiju likumā
	90.	93L/10	Grozījumi likumā “Par apdrošināšanu bezdarba gadījumam”
	91.	94L/10	Grozījumi Ūdens apsaimniekošanas likumā
	92.	95L/10	Grozījumi likumā “Par piesārņojumu”
	93.	96L/10	Grozījumi Dabas resursu nodokļa likumā
	94.	97L/10	Grozījumi Likumā par budžetu un finanšu vadību
	95.	98L/10	Grozījumi likumā “Par pievienotās vērtības nodokli”
	96.	99L/10	Grozījumi likumā “Par nekustamā īpašuma nodokli”
	97.	100L/10	Grozījumi likumā “Par uzņēmumu ienākuma nodokli”
	98.	101L/10	Grozījumi likumā “Par iedzīvotāju ienākuma nodokli”
	99.	102L/10	Grozījumi Civilprocesa likumā
	100.	103L/10	Grozījums Augstskolu likumā
	101.	104L/10	Grozījums Vispārējās izglītības likumā
	102.	105L/10	Grozījumi Saeimas kārtības rullī

